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Zoznam skratiek 

 

AOTP ï akt²vne opatrenia trhu pr§ce 

APTP ï akt²vna politika  trhu pr§ce 

RPPS - refer§t poradensko-psychologickĨch sluģieb  

DD ï detskĨ domov 

DHN ï d§vka v hmotnej n¼dzi a pr²spevky k d§vke  

DSS ï d¹chodkov§ spr§vcovsk§ spoloļnosŠ 

ESF -  Eur·psky soci§lny fond 

EÚ ï Eur·pska ¼nia 

FSR ï Fond soci§lneho rozvoja 

IVPR - Inġtit¼t pre vĨskum pr§ce a rodiny  

IS EQUAL  - Iniciat²va Spoloļenstva EQUAL 

APV ISOP - aplikaļn® programov® vybavenie na podporu agend vypl§cania d§vok soci§lnej podpory 

a pomoci 

JPD NUTS II -  JednotnĨ programovĨ dokument  NUTS II, Bratislava CieŎ 3 

KZAM - klasifik§cia zamestnan²  

LPSI ï lok§lne partnerstv§ soci§lnej inkl¼zie 

MPSVR SR -  Ministerstvo pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny SR  

MVO ï mimovl§dna organiz§cia 

NOS -  n§hradn§ osobn§ starostlivosŠ  

NP ï N§rodnĨ projekt 

NRS ï n§hradn§  rodinn§ j starostlivosŠ 

OMK ï otvoren§ met·da koordin§cie  

OP ZaSI ï OperaļnĨ program ZamestnanosŠ a soci§lna inkl¼zia 

p.b. ï percentu§lny bod 

PM ï pracovn® miesta 

RO ï riadiaci org§n 

SIA ï Soci§lna implementaļn§ agent¼ra 

SOP ĽZ - SektorovĨ operaļnĨ program ōudsk® zdroje 

SORO ï sprostredkovateŎskĨ org§n pod riadiacim org§nom 

SPODaSK-  soci§lnopr§vna ochrana  det² a soci§lna  kuratela 

Správa - Spr§va o soci§lnej situ§cii obyvateŎstva Slovenskej republiky  

ŠÚ SR ï ĠtatistickĨ ¼rad Slovenskej republiky 

ŤZP ï Šaģko zdravotne postihnutĨ(²) 

ÚNP - ¼pln® n§klady pr§ce  

UoZ ï uch§dzaļ o zamestnanie 

ÚPSVR -  Đstredie  pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny 

VZPS ï vĨberov® zisŠovanie pracovnĨch s²l  

ŢM ï ģivotn® minimum 
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ÚVOD 

 

Ministerstvo pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny SR (Ņalej len ĂMPSVR SRñ) kaģdoroļne pripravuje 

a predklad§ na rokovanie  vl§dy SR, Hospod§rskej a soci§lnej rady Slovenskej republiky a VĨboru NR 

SR pre soci§lne veci a bĨvanie Spr§vu o soci§lnej situ§cii obyvateŎstva Slovenskej republiky (Ņalej 

len Ăspr§vañ) za predch§dzaj¼ci kalend§rny rok. Jej cieŎom je  informovaŠ o stave a vĨvoji soci§lnej 

situ§cie obyvateŎstva na Slovensku na z§klade soci§lno-ekonomickĨch  ukazovateŎov, z²skanĨch zo 

ġt§tnych ġtatistickĨch zisŠovan², administrat²vnych zdrojov ¼dajov Đstredia pr§ce, soci§lnych vec² 

a rodiny, Soci§lnej poisŠovne a z vĨsledkov vĨskumnĨch spr§v. 

   

Prv§ kapitola spr§vy poskytuje struļnĨ prehŎad o z§kladnĨch ukazovateŎoch makroekonomick®ho 

prostredia a demografick®ho vĨvoja v SR za rok 2009. 

 

Druh§ kapitola hodnot² legislat²vne zmeny v roku 2009 v oblasti sluģieb zamestnanosti, 

pracovnopr§vnych vzŠahov, verejnej a ġt§tnej sluģby a soci§lneho dial·gu, zameriava sa na vĨvoj na 

trhu pr§ce z agregovan®ho a zo ġtruktur§lneho hŎadiska, hodnot² jednotliv® n§stroje akt²vnej politiky 

trhu pr§ce,  mzdovĨ vĨvoj a pracovn® podmienky v r§mci  kolekt²vneho vyjedn§vania a bezpeļnosti 

a ochrany zdravia pri pr§ci. S¼ļasŠou tejto ļasti spr§vy je aj  analĨza ¼plnĨch n§kladov pr§ce. 

 

Tretia kapitola zahŘŔa   hlavn® formy, stav a zmeny v syst®me soci§lnej ochrany v roku 2009. Zaober§ 

sa medziroļnĨm porovnan²m a analĨzou jednotlivĨch prvkov soci§lneho poistenia,  d¹chodkov®ho 

sporenia, syst®mu ġt§tnej soci§lnej podpory a soci§lnej pomoci. Pod§va inform§ciu o dot§ci§ch, 

poskytovanĨch v p¹sobnosti MPSVR SR a tieģ inform§cie o  implement§cii projektov podŎa 

programovĨch dokumentov, podporovanĨch z Eur·pskeho soci§lneho fondu. Kapitola obsahuje aj  

vĨstupy Eur·pskeho syst®mu jednotnĨch ġtatist²k soci§lnej ochrany (Metodika ESSPROS), jedn®ho zo 

z§kladnĨch n§strojov ġtatistick®ho sledovania o syst®moch, s¼ļasnom stave a rozvoji soci§lnej 

ochrany v ļlenskĨch ġt§toch EĐ. 

 

N§plŔ ġtvrtej kapitoly tvoria dostupn® ¼daje o peŔaģnĨch pr²jmoch a vĨdavkoch s¼kromnĨch 

dom§cnost² zo ġtatistickĨch zdrojov Ġtatistick®ho ¼radu SR. PrvĨkr§t je spr§va obohaten§ o  

stratifik§ciu pr²jmov obyvateŎstva podŎa regi·nov Slovenska a o struļn® vyhodnotenie n§rodnĨch 

indik§torov chudoby a soci§lneho vyl¼ļenia.  Ġtvrt¼ kapitolu uzavieraj¼ kŎ¼ļov®  zistenia vybranĨch 

projektov,  zadanĨch  ako vĨskumn® ¼lohy Inġtit¼tu pre vĨskum pr§ce a rodiny v r§mci kontraktu 

s MPSVR SR.   

 

Obsahom piatej kapitoly je struļnĨ monitoring  vybranĨch ġtruktur§lnych indik§torov v spektre 

ukazovateŎov makroekonomick®ho prostredia, zamestnanosti a soci§lnej koh®zie v n§rodnom, ale 

i eur·pskom meradle.  

 

VzhŎadom na permanentn¼ nedostupnosŠ aktu§lnejġ²ch ¼dajov v ļase spracovania spr§vy sa okrem 

¼dajov za sledovan® obdobie vyskytuj¼ aj analĨzy, tĨkaj¼ce sa ¼plnĨch n§kladov pr§ce, soci§lnych 

sluģieb a chudoby, spracovan® na z§klade ¼dajov z roku 2008.   
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1 HLAVNÉ MAKROEKONOMICKO-DEMOGRAFICKÉ  

UKAZOVATELE  V PODMIENKACH SR 

 

1.1   Základné makroekonomické charakteristiky
1
 

 Po rokoch konjunkt¼ry premietnutej do vysok®ho rastu slovenskej ekonomiky nasledovala v 

 roku 2009 ekonomick§ depresia, ktor§ sa prejavila v zhorġen² vġetkĨch hlavnĨch 

makroekonomickĨch ukazovateŎov. Vplyv svetovej finanļnej a ekonomickej kr²zy sa v roku 2009 

prejavil na Slovensku nielen medziroļnĨm poklesom re§lneho hrub®ho dom§ceho produktu, ale aj 

poklesom produktivity pr§ce a zamestnanosti sprev§dzan¼ rastom nezamestnanosti.  

 Hrubý domáci produkt sa medziroļne zn²ģil podŎa spresnen®ho odhadu v st§lych cen§ch na 

z§klade metodiky ESNĐ 95 o 4,7 %. Tempo poklesu sa v priebehu roka zmierŔovalo zo 5,7 % 

v 1. ġtvrŠroku na 2,6 % vo 4. ġtvrŠroku. V beģnĨch cen§ch pokleslo HDP na 63,3  mld. Sk, ļo je o 5,8 

% menej ako v roku 2008. 

 
Vývoj hrubého domáceho produktu v beţných a stálych cenách 

 

Zdroj: ĠĐ SR 

 

 MedziroļnĨ pokles hrub®ho dom§ceho produktu ovplyvnil pokles vo vªļġine jeho hlavnĨch 

zloģiek. Pokles vĨkonnosti ekonomiky vĨznamne s¼visel s medziroļnĨm re§lnym zn²ģen²m 

zahraniļn®ho dopytu o 16,5 %, zn²ģil sa aj dovoz vĨrobkov a sluģieb (o 17,6 %). Na zn²ģenie 

dom§ceho dopytu  vplĨval najmª vysokĨ ¼bytok vĨdavkov na tvorbu hrub®ho kapit§lu (najmª pokles 

z§sob). Koneļn§ spotreba dom§cnost² klesla v st§lych cen§ch o 0,7 % a spotreba neziskovĨch 

inġtit¼ci² sl¼ģiacich dom§cnostiam o 1,7 %. Koneļn§ spotreba verejnej spr§vy v st§lych cen§ch st¼pla 

o 2,8 %. 

 Hospodárenie štátneho rozpočtu
2
 skonļilo v roku 2009 schodkom 2791,3 mil. Eur (oproti 

pl§nu menej o 362, 8 mil. Eur). Pr²jmy ġt§tneho rozpoļtu dosiahli 10 540,8 mil. Eur, priļom oproti 

roku 2008 klesli o 7,1 %.  Oproti rozpoļtovanej hodnote boli niģġie o 430,4 mil. Eur kv¹li niģġiemu 

objemu prijatĨch grantov a transferov. Vyġġie pr²jmy oproti rozpoļtovanĨm dosiahli vĨnosy 

z daŔovĨch (o 154,3 mil. Eur) i nedaŔovĨch pr²jmov (o 152 mil. Eur). Granty a transfery dosiahli 

vyġġ² vĨnos oproti roku 2008 (o 232,1 mil. Eur), a to zahraniļn® granty a transfery a prostriedky 

z rozpoļtu EĐ. VĨdavky ġt§tneho rozpoļtu (13 332 mil. Eur) medziroļne vzr§stli o 10,6 % (o 1 275,5 

mil. Eur), z hŎadiska rozpoļtu na rok 2009 vġak boli niģġie o 5,6 % (o 793,2 mil. Eur). Beģn® vĨdavky 

sa oproti pl§nu zn²ģili o 725,1 mil. Eur. a kapit§lov® vĨdavky o 68 mil. Eur. 

                                                      
1 podŎa: Ġtatistick§ spr§va o z§kladnĨch vĨvojovĨch tendenci§ch v hospod§rstve SR v roku 2009, ĠtatistickĨ 

¼rad SR 2010 
2 predbeģn® ¼daje Ministerstva financi² SR 
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 Medziroļn§ miera inflácie dosiahla za rok 2009 v priemere 1,6 %, ļo znamen§, ģe oproti 

predch§dzaj¼cemu roku sa zn²ģila o 3 p. b., a to hlavne v d¹sledku medziroļn®ho poklesu cien 

potrav²n a pohonnĨch l§tok. Ide o najniģġiu roļn¼ mieru infl§cie od roku 1990. V priemere za rok 

spomalila dynamiku svojho rastu aj jadrov§ infl§cia (na 0,5 % o 4,1 p. b.) a ļist§ infl§cia (na 1,4 % 

o 2,4 p. b.). Priemern§ infl§cia meran§ podŎa harmonizovan®ho indexu spotrebiteŎskĨch cien za rok 

2009  dosiahla 0,9 % na Slovensku a 1 % v priemere za EĐ 27. 

 Celkov¼ ¼roveŔ cien v ġtrukt¼re individu§lnej spotreby najviac ovplyvnili niģġie ceny 

v doprave  a ceny za potraviny a nealkoholick® n§poje. Cenov¼ hladinu v doprave ovplyvnilo najmª 

zn²ģenie cien pohonnĨch hm¹t a maz²v (o16,4 %) a motorovĨch vozidiel o (10,7 %). V r§mci potrav²n 

a nealkoholickĨch n§pojov klesli hlavne ceny mlieka, syrov a vajec (o 9,5 %), ovocia (o 8,2 %), 

zeleniny vr§tane zemiakov (o 4,4 %), olejov a tukov (o 4,1 %) a mªsa (o 3,7 %). Zn²ģili sa aj ceny 

odevov a obuvi, rekre§cie a kult¼ry, n§bytku, vybavenia dom§cnosti a beģnej ¼drģby domu. Ceny 

v ostatnĨch odboroch vzr§stli, z toho najviac ceny alkoholickĨch n§pojov a tabaku (o 8 %), za 

bĨvanie, vodu, elektrinu, plyn a in® paliv§ (o 6,6 %) a v odbore zdravotn²ctvo (o 6,6 %). 

Ekonomick§ recesia sa v roku 2009 negat²vne premietla aj do oblasti trhu práce, kde sa trend  vĨvoja 

zamestnanosti zmenil. Celkov§ zamestnanosŠ
3
 sa medziroļne  zn²ģila o 68 tis. os¹b (o 2,8 %) a 

dosiahla 2 365,8 tis. os¹b. Intenzita poklesu zamestnanosti sa v jednotlivĨch ġtvrŠrokoch prehlbovala. 

Poļet zamestnancov klesol o 4,8 % na 1 994,7,2 tis. os¹b. Poļet podnikateŎov bez zamestnancov 

vzr§stol o 12,7 % na 286,5 tis., poļet podnikateŎov so zamestnancami o 4 % na 81 tis. a poļet 

vypom§haj¼cich ļlenov dom§cnost² podnikateŎov vzr§stol o 10 % na 3,3 tis. Nezamestnanosť po 

ġtvorroļnom poklese vzr§stla. V priemere za rok 2009 poļet nezamestnanĨch (podŎa VZPS) 

medziroļne st¼pol o 25,9 % na 324,2 tis. os¹b. Miera nezamestnanosti sa v priemere zvĨġila o 2,5 p. b. 

na 12,1 %. ZvĨġenie nezamestnanosti sprev§dzal v roku 2009 pokles ponuky voŎnĨch pracovnĨch 

miest. Ich poļet sa v priemere za rok medziroļne zn²ģil o 30,2 % na 17,3 tis²c. 

 Priemern§ mesačná nominálna mzda
4
 zamestnanca v hospod§rstve sa v priemere za rok 2009 

medziroļne zvĨġila o 3,0 % na 744,50 Eur. Jej rast bol najniģġ² od roku 1989. Oproti roku 2008 sa 

tempo rastu priemernej nomin§lnej mesaļnej mzdy spomalilo o 5,1 p. b. Re§lna mzda vzr§stla tieģ 

pomalġie ako v roku 2008, a s²ce o 1,4 % (v roku 2008 o 3,3 %). Ġtruktur§lne hlbġie porovnanie 

makroekonomickĨch ukazovateŎov ako aj porovnanie v medzin§rodnom meradle je uveden® 

v nasleduj¼cich kapitol§ch spr§vy.  

 Beţné príjmy domácností
5
 medziroļne nomin§lne vzr§stli o 0,9 % (re§lne klesli o 0,7 %). 

Z celkov®ho objemu 54 835,8 mil. Eur najvªļġiu ļasŠ tvorili odmeny zamestnancov (25 562,9 mil. 

Eur). HrubĨ zmieġanĨ d¹chodok dosiahol 16 661,6 mil. Eur, soci§lne d§vky 8 614,4 mil. Eur, ostatn® 

beģn® transfery 2 077,3 mil. Eur a d¹chodky z majetku 1 919,7 mil. Eur. Hoci sa odmeny 

zamestnancov medziroļne zn²ģili o 0,8 % a hrubĨ zmieġanĨ d¹chodok o 0,7 %, rast beģnĨch pr²jmov 

dom§cnost² priaznivo ovplyvnil pr²rastok pr²jmov zo soci§lnych d§vok (o 8,5 %). Vyġġie boli aj 

pr²jmy z ostatnĨch beģnĨch transferov o 4,8 % a z d¹chodkov z majetku o 1,9 %. 

 Beţné výdavky domácností
6
 dosiahli 15 012,3 mil. Eur a v porovnan² s rokom 2008 no-

min§lne vzr§stli o 1,2 %. Dynamika rastu beģnĨch vĨdavkov sa vġak oproti roku 2008 spomalila 

o 10,3 p. b. Rast beģnĨch vĨdavkov s¼visel so zvĨġen²m soci§lnych pr²spevkov (o 3,2 %) a ostatnĨch 

beģnĨch transferov (o 5,0 %). Po uhraden² beģnĨch vĨdavkov ostal dom§cnostiam na Ņalġie pouģitie 

hrubĨ disponibilnĨ d¹chodok vo vĨġke 39 823,5 mil. Eur, ktorĨ sa medziroļne zvĨġil o 0,8 %. 

Z hrub®ho disponibiln®ho d¹chodku pouģili dom§cnosti na koneļn¼ spotrebu 37 674,1 mil. Eur, 

zvyġok smeroval do hrubĨch ¼spor, ktor® tvorili 3 054,4 mil. Eur. Konečná spotreba domácností 

vzr§stla nomin§lne o 0,3 % a hrub® ¼spory o 3,8 %. Miera hrubĨch ¼spor (podiel hrubĨch ¼spor 

na hrubom disponibilnom d¹chodku) sa zvĨġila o 0,3 p. b. na 7,7 %. Koneļn§ spotreba dom§cnost² 

oproti roku 2008 vĨrazne spomalila dynamiku svojho rastu (o 10,5 p. b. v nomin§lnom vyjadren²), ļo 

s¼viselo s negat²vnym vĨvojom na trhu pr§ce, najmª s poklesom zamestnanosti a spomalen²m rastu 

miezd. Dom§cnosti v roku 2009 vynaloģili viac finanļnĨch prostriedkov na zdravie (o 6,8 %), poġty 

a telekomunik§cie (o 4,1 %), potraviny (o 3,7 %) a dopravu (o 2,7 %). Z hŎadiska podielu tvorili 

                                                      
3 podŎa VĨberov®ho zisŠovania pracovnĨch s²l 
4
 podŎa ġtvrŠroļn®ho ġtatistick®ho vĨkazn²ctva 

5 podŎa metodiky ESNĐ 95, predbeģn® ¼daje 
6
 podŎa metodiky ESNĐ 95, predbeģn® ¼daje 
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najvªļġiu ļasŠ s¼kromnej spotreby vĨdavky na bĨvanie 26,0 %, n§kupy potravin§rskeho tovaru 

18,3 %, na rekre§ciu a kult¼ru 9,5 %, rozliļn® tovary a sluģby (9,0 %) a na dopravu 8,3 %. 

 

V priebehu roka 2009 sa zaļala vĨstavba 20 325 bytov, dokonļilo sa 18 834 a ku koncu decembra 

bolo rozostavanĨch 67 597 bytov. Ubudlo spolu 1 208 bytov, z toho asan§ciou 1 029 bytov. 

V porovnan² s rokom 2008 sa poļet rozostavanĨch bytov zvĨġil o 2,2 % a dokonļenĨch bytov o 9,6 %. 

Poļet zaļatĨch bytov sa medziroļne zn²ģil o 28,2 %.  

 

Makroekonomick® ukazovatele s¼ zhrnut® v pr²loh§ch ku kapitole 1. 

1.2  Vybrané demografické ukazovatele 

     V roku 2009 sa podŎa ¼dajov Ġtatistick®ho ¼radu SR v Slovenskej republike narodilo 61 217 

ģivĨch det² (o 3 857 viac ako v roku 2008)  a  zomrelo  52 913 os¹b (o 251 menej ako v roku 2008). 

ĢivonarodenosŠ sa medziroļne zvĨġila na 11,3 promile (o 0,7 bodu), ļo je vĨznamnĨ ¼daj, nakoŎko 

poļet ģivonarodenĨch det² je porovnateŎnĨ s hodnotami z polovice 90-tych rokov.  ĐmrtnosŠ zostala 

na ¼rovni 9,8 promile. 

    

     UzavretĨch bolo 26 356 manģelstiev a rozviedlo sa 12 671 manģelskĨch dvoj²c. V porovnan² 

s rokom 2008 bol poļet sob§ġov niģġ² o 1 937.  Na 100 uzavretĨch manģelstiev pripadlo 48 rozvodov. 

     

     V  d¹sledku zvĨġenia p¹rodnosti pokraļoval aj trend zvyġovania prirodzen®ho   

pr²rastku obyvateŎstva, ktorĨ medziroļne vzr§stol o 4 108, t.j. na 8 304 os¹b. Zahraniļnou migr§ciou 

z²skala Slovensk§ republika 4 367 os¹b, priļom sa prisŠahovalo 6 346 os¹b a vysŠahovalo 1 979 os¹b. 

CelkovĨ pr²rastok obyvateŎstva sa zvĨġil o 1 415 na 12 671 os¹b. 

 

        K 31. decembru 2009 mala Slovensk§ republika 5 424 925 obyvateŎov. Podiel ģien na celkovom 

poļte obyvateŎstva tvoril 51,4 %. 
 

TabuŎka 1.1 Pr²rastky obyvateŎstva SR v rokoch 2008 a 2009 

   rok Ģivonaroden² Zomret² PrirodzenĨ 

pr²rastok 

Migraļn® 

saldo 

CelkovĨ 

pr²rastok 

2008 57 360 53 164 4 196 7 060 11 256 

2009 61 217 52 913 8  304 4 367 12 671 
  Zdroj: ĠĐ SR   
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2   TRH PRÁCE, MZDY A PRACOVNÉ PODMIENKY 

2.1   Trh práce 

2.1.1   Vývoj ekonomickej aktivity obyvateľstva 

VĨvoj celkov®ho poļtu ekonomicky aktívnych obyvateľov  SR v roku 2009 zaznamenal 

mierny pokles, resp. stagnáciu, keŅ dosiahol v priemere 2 690,0 tis. ekonomicky akt²vnych 

obyvateŎov, ļo bolo o 1,2 tis. os¹b menej ako v roku 2008. Tento vĨvoj bol ovplyvnenĨ tak poklesom 

poļtu pracuj¼cich o 68,0 tis. os¹b, ako aj pribliģne rovnakĨm n§rastom absol¼tneho pr²rastku poļtu 

nezamestnanĨch o 66,7.tis. os¹b.  

V porovnan² s rokom 2008 poļet ekonomicky akt²vnych ģien  medziroļne poklesol o 0,8 %  

(o 10 tis. os¹b), v d¹sledku ļoho sa  ich podiel na celkovom poļte ekonomicky akt²vnych obyvateŎov 

v SR zn²ģil zo 44,7 % v roku 2008 na 44,3 %. Naopak, poļet ekonomicky akt²vnych muģov 

zaznamenal medziroļnĨ rast o 0,6 %, resp. o 8,8 tis. os¹b.  

Z celkov®ho priemern®ho poļtu ekonomicky akt²vnych obyvateŎov bolo 87,9 % pracuj¼cich  

(v roku 2008 ich podiel tvoril 90,4 %) a 12,1% nezamestnanĨch (9,6 % v roku 2008).  

V porovnan² s vĨvojom ekonomicky akt²vneho obyvateŎstva sa vĨraznejġie zvyġoval poļet 

ekonomicky neaktívnych osôb, ktorĨ medziroļne vzr§stol o 1,9 %, resp. o 35,9 tis. na 1 879,7 tis. 

os¹b. TĨkalo sa to najmª ģien (ich medziroļnĨ pr²rastok v relat²vnom vyjadren² prestavoval 2,3 %, 

absol¼tny 26,4 tis. os¹b z ¼rovne 1 179,0 tis. os¹b v roku 2008). Z celkov®ho poļtu obyvateŎov vo 

veku 15 a viac rokov sa tak podiel ekonomicky neakt²vnych os¹b zvĨġil na 41,1% v porovnan² so  

40,6 % v predch§dzaj¼com roku. 

 

Zdroj: ĠĐ SR, VZPS 

 

V r§mci ekonomicky neakt²vnych obyvateŎov medziroļnĨ rast zaznamenali takmer  vġetky 

skupiny (s vĨnimkou skupiny odradenĨch, u ktorej doġlo k poklesu o 0,6 %, resp. o pribliģne 200 

os¹b), najintenz²vnejġie u os¹b na rodiļovskej dovolenke (o 12,6 %, resp. o pribliģne 9 tis. os¹b). 

Ġtrukt¼ra ekonomicky neakt²vnych obyvateŎov vo veku 15 a viac rokov sa v porovnan² 

s predch§dzaj¼cim rokom vĨrazne nezmenila. Najvyġġ² podiel mali d¹chodcovia poberaj¼ci starobnĨ 

alebo invalidnĨ d¹chodok (55,5 %) a ġtudenti a uļni (28,9 %). 
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Celkov§ miera ekonomickej aktivity obyvateŎov 15 a viac roļnĨch dosiahla ¼roveŔ 58,9 % 

(muģov 68,1 %, ģien 50,3 %) a v porovnan² s rokom 2008 poklesla o 0,5 p. b. VĨraznejġie pritom 

klesla u ģien (o 0,8 p. b.) ako u muģov (o 0,2 p. b.).   

Miera ekonomickej aktivity medziroļne poklesla takmer vo vġetkĨch vekovĨch skupin§ch 

s vĨnimkou  skup²n vo veku 55-59 rokov (n§rast o 2,5 p. b.) a 45-49 rokov (n§rast o 0,2 p. b.). 

Najvyġġiu ġpecifick¼ mieru ekonomickej aktivity si dlhodobo udrģuje  obyvateŎstvo vo veku od 40 do 

49 rokov (nad 90 %), a to u oboch pohlav². U muģov mieru ekonomickej aktivity vyġġiu ako 90 % 

dosahovali vġetky 5-roļn® vekov® skupiny od 25 do 49 rokov. 

Miera ekonomickej aktivity mladĨch dosiahla v roku 2009 ¼roveŔ 31,3 % (37,1 % muģi  

a 25,4 % ģeny) a medziroļne sa zn²ģila o 1,0 p. b., a to u oboch pohlav² (o 0,6 p. b. u muģov a 1,4 p. b. 

u ģien). Tento pokles bol vġak miernejġ² ako v roku 2008, kedy v ¼hrne klesla o 2,2 p. b., u muģov 

o 1 p. b. a u ģien  o 3,8 p. b. 

Tab.  2.1 Miera ekonomickej aktivity obyvateŎov 15+ podŎa veku a pohlavia (priemer za rok v %) 

Vekov§ skupina 
Spolu Muģi Ģeny 

2008 2009 2008 2009 2008 2009 

Spolu 59,4  58,9  68,3  68,1  51,1  50,3  

15 ï 19 rokov 7,3  6,6  9,2  8,3  5,3  4,8  

20 ï 24 rokov 54,9  53,4  63,3  62,7  46,0  43,6  

25 ï 29 rokov 82,5  81,2  94,3  93,5  70,2  68,5  

30 ï 34 rokov 85,6  85,4  95,5  96,2  75,5  74,0  

35 ï 39 rokov 91,4  90,0  96,7  95,7  86,0  84,0  

40 ï 44 rokov 92,8  92,1  93,5  94,2  92,1  90,1  

45 ï 49 rokov 90,9  91,1  92,1  92,1  89,7  90,1  

50 ï 54 rokov 85,8  85,2  88,1  89,1  83,5  81,4  

55 ï 59 rokov 59,0  61,5  79,1  78,3  40,8  46,3  

60 ï 64 rokov 18,1  17,4  31,4  30,5  7,3  6,5  

65 a viac rokov 1,6  1,5  2,8  2,5  1,0  0,9  

 Zdroj: ĠĐ SR, VZPS       

 

 Z hŎadiska vzdelania vĨraznejġie zvĨġenie miery ekonomickej aktivity zaznamenala na jednej 

strane skupina obyvateŎov so strednĨm vzdelan²m bez maturity a vyġġ²m odbornĨm vzdelan²m a na 

druhej stane znaļne poklesla miera ekonomickej aktivity obyvateŎov s vysokoġkolskĨm vzdelan²m 

a bez ġkolsk®ho vzdelania. 

Tab.  2.2 Miera ekonomickej aktivity obyvateŎov 15 - 64 rokov podŎa stupŔa dosiahnut®ho 

vzdelania  v roku 2009 

StupeŔ vzdelania  
 v % medziroļn§ zmena v p. b. 

Spolu Muģi Ģeny Spolu Muģi Ģeny 

Spolu 68,4  76,3  60,6  -0,5 -0,1 -0,8 

z§kladn® 25,2  28,5  22,5  -1,7 -1,0 -2,4 

uļŔovsk® 78,3  85,7  67,2  -0,7 0,0 -1,9 

stredn® (bez maturity) 84,3  93,4  72,8  1,6 2,0 0,3 

uļŔovsk® s maturitou 87,1  94,4  76,4  0,5 1,6 -1,2 

¼pln® stredn® vġeobecn® 44,6  47,1  43,3  -0,7 -1,6 0,1 

¼pln® stredn® odborn® 78,4  86,2  71,8  -0,3 -0,4 -0,4 

vyġġie odborn® 77,5  88,0  72,3  1,3 16,8 -6,1 

vysokoġkolsk® 84,3  89,8  79,4  -3,4 -3,6 -2,8 

bez ġkolsk®ho vzdelania 0,5  1,1  0,0  -2,2  - -4,9 

Zdroj: ĠĐ SR, VZPS       

 



11 

 

2.1.2 Vývoj zamestnanosti 

2.1.2.1. ZamestnanosŠ podŎa vĨberov®ho zisŠovania pracovnĨch s²l 

 V roku 2009 sa zmenili pozit²vne trendy vo vĨvoji zamestnanosti v SR. V d¹sledku 

celosvetovej hospod§rskej  kr²zy sa rast zamestnanosti v SR od zaļiatku roku 2009 postupne zniģoval, 

priļom intenzita jeho poklesu sa v jednotlivĨch ġtvrŠrokoch prehlbovala (v 1. ġtvrŠroku bol 

zaznamenanĨ medziroļnĨ pokles zamestnanosti na ¼rovni 0,1%, v 2. ġtvrŠroku to bolo 1,1 %, v 3. 

ġtvrŠroku 4,3 % a v 4. ġtvrŠroku 5,5 %).   

V roku 2009 celkový počet pracujúcich SR dosiahol v priemere 2 365,8 tis. os¹b, ļo bolo o 2,8 %, 

resp. o 68 tis. os¹b menej ako v roku 2008. Z hŎadiska ġtrukt¼ry pracuj¼cich bol tento vĨvoj 

ovplyvnenĨ poklesom poļtu zamestnancov o 4,8 %, resp. o 99,5 tis. Naopak, prorastovĨ vplyv na 

vĨvoj zamestnanosti mali podnikatelia (bez zamestnancov i so zamestnancami), ktorĨch poļet  sa 

zvĨġil medziroļne o 10,7 %, resp. o 35,4 tis. Poļet podnikateŎov bez zamestnancov zaznamenal rast 

o 12,7 %, resp. o 32,2 tis., poļet podnikateŎov so zamestnancami o 4 %, resp. o 3,1 tis. 

VĨvoj zamestnanosti v roku 2009 bol ovplyvnenĨ aj poklesom podielu slovenských občanov 

pracujúcich v zahraničí. CelkovĨ priemernĨ poļet obļanov SR pracuj¼cich v zahraniļ² medziroļne 

poklesol takmer o 39  tis. os¹b, resp. o 23 % na 129 tis. os¹b a ich podiel na celkovej zamestnanosti sa 

tak zn²ģil na 5,5 % v porovnan² s 6,9 % v roku 2008. Najvyġġ² ¼bytok bol v Ļeskej republike a vo 

VeŎkej Brit§nii, avġak podstatn§ ļasŠ pracovnej migr§cie st§le smerovala do Ļeskej republiky.  

Z region§lneho hŎadiska najviac os¹b pracuj¼cich mimo ¼zemia SR poch§dzalo z Preġovsk®ho, 

Nitrianskeho, Ģilinsk®ho a Koġick®ho kraja (spolu pribliģne 75 % z celkov®ho poļtu pracuj¼cich 

mimo ¼zemia SR), priļom vġetky kraje zaznamenali ¼bytok poļtu pracuj¼cich  v zahraniļ².  

Tab.  2.3 VĨvoj zahraniļnej pracovnej migr§cie podŎa krajov 

Kraj 

 

Pracuj¼ci v zahraniļ²  

(v tis. os¹b) 

 

Index 

Podiel 

prac. v 

zahraniļ² na 

celkovej zam. 

kraja (v %)  

2008 2009 

2009/200

8 2009 

  SR spolu 167,6 129,0 77,0 100,0 

  v tom z kraja:     

  Bratislavsk®ho 4,6 4,1 89,1 3,2 

  Trnavsk®ho 8,0 5,4 67,5 4,2 

  Trenļianskeho 14,2 10,6 74,6 8,2 

  Nitrianskeho 31,2 27,1 86,9 21,0 

  Ģilinsk®ho 24,1 19,6 81,0 15,2 

  

Banskobystrick®ho 17,0 11,9 70,0 9,2 

  Preġovsk®ho 47,6 33,7 70,6 26,1 

  Koġick®ho 20,9 16,7 79,9 12,9 

       Zdroj: ĠĐ SR, VZPS  

Poļet pracujúcich ţien medziroļne poklesol o 2,9 %, ļo bolo pribliģne na ¼rovni 

medziroļn®ho poklesu pracuj¼cich muģov (2,7 %). To sa prejavilo v podiele ģien na celkovom 

priemernom poļte pracuj¼cich, ktorĨ sa vĨrazne nezmenil (v roku 2009 predstavoval 43,9 %, v roku 

2008 to bolo 44,0 %). 
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V porovnan² s rokom 2008 sa zvĨġil podiel zamestnancov pracujúcich na kratší pracovný 

čas. MoģnosŠ pr§ce na kratġ² pracovnĨ ļas vyuģilo v roku 2009 priemerne 4,0 % z celkov®ho poļtu 

zamestnancov (v roku 2008 to bolo 2,8 %). Podiel pracuj¼cich na kratġ² pracovnĨ ļas sa zvĨġil tak  

u ģien (z 4,2 % v roku 2008 na 4,9 % v roku 2009), ako aj u muģov (z 1,6 % v roku 2008 na 3,2 % 

v roku 2009). Avġak pribliģne 65 % zo zamestnancov pracuj¼cich na kratġ² pracovnĨ ļas vyuģ²valo 

t¼to formu zamestnania z d¹vodu, ģe si nemohli n§jsŠ pr§cu na plnĨ pracovnĨ ļas alebo z iniciat²vy 

zamestn§vateŎa. Tento podiel sa v porovnan² s predch§dzaj¼cimi rokmi (25,5 % v roku 2007, 51,3 %  

v roku 2008) vĨrazne zvĨġil.  

Z hŎadiska veku pokles zamestnanosti bol zaznamenanĨ takmer vo vġetkĨch vekovĨch 

skupin§ch s vĨnimkou 5-roļnĨch vekovĨch skup²n 30-34 rokov (rast o 0,3 %), 35-39 rokov (rast  

o 2,2 %), 55-59 rokov (rast o 7,3 %) a 60-64 rokov (rast o 1,6 %). Najintenz²vnejġ² pokles 

zamestnanosti bol zaznamenanĨ v najmladġ²ch vekovĨch skupin§ch 15-24 rokov. 

Tab.  2.4 Pracuj¼ci podŎa veku v roku 2009 (priemer za rok) 

UkazovateŎ 
Poļet pracuj¼cich   

 (v tis. os¹b) 

Podiel na SR 

(v %) 

Index 

2009/2008 

 Spolu 2 365,80 
100 

97,2 

   v tom vekov§ skupina: 
   

  

15 - 19 rokov 11,8 0,5 69,8 

20 - 24 rokov 173,6 7,3 85,9 

25 - 29 rokov 323,1 13,7 94,1 

30 - 34 rokov 355,4 15,0 100,3 

35 - 39 rokov 316,2 13,4 102,2 

40 - 44 rokov 304,4 12,9 94,4 

45 - 49 rokov 314,4 13,3 97,3 

50 - 54 rokov 307,1 13,0 96,9 

55 - 59 rokov 206,1 8,7 107,3 

60 - 64 rokov 44,1 1,9 101,6 

65 a viac rokov 9,7 0,4 93,3 

Zdroj: ĠĐ SR, VZPS  

VĨvoj zamestnanosti podľa vzdelania poukazuje na prepojenie ¼rovne vzdelania s moģnosŠou 

uplatniŠ sa na trhu pr§ce. V porovnan² s rokom 2008 vzr§stol iba poļet pracuj¼cich s vyġġ²m 

odbornĨm vzdelan²m a vysokoġkolskĨm vzdelan²m. Na druhej strane najintenz²vnejġ² pokles 

zaznamenala zamestnanosŠ v skupine os¹b s uļŔovskĨm vzdelan²m s maturitou a so z§kladnĨm 

vzdelan²m, ļo zrejme s¼viselo s ¼bytkom pracovnĨch miest najmª v zamestnaniach, vyģaduj¼cich 

tento stupeŔ vzdelania. 
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Tab.  2.5 Pracuj¼ci podŎa vzdelania v roku 2009 (priemer za rok) 

UkazovateŎ 
Poļet pracuj¼cich  

(v tis. os¹b) 

Podiel na SR 

(v %) 

Index 

2009/2008 

Spolu 2 365,80 100 97,2 

vzdelanostn§ skupina:       

   z§kladn®           92,8 3,9 84,4 

   uļŔovsk® 739,7 31,3 96,1 

   stredn® (bez maturity)                       57,3 2,4 94,7 

   uļŔovsk® s maturitou 105,3 4,5 83,6 

   ¼pln® stredn® vġeobecn® 100,8 4,3 97,3 

   ¼pln® stredn® odborn® 842,4 35,6 98,3 

   vyġġie odborn® 20,1 0,8 103,1 

   vysokoġkolsk®                                            407,3 17,2 105,1 

Zdroj: ĠĐ SR, VZPS  

 Z hŎadiska klasifikácie zamestnanosti (KZAM) bol najvĨraznejġ² pokles zamestnanosti  

najmª v tĨch povolaniach, ktor® s¼visia s vĨraznejġ²m poklesom zamestnanosti v odvetv² 

p¹dohospod§rstvo, lesn²ctvo, t.j. v  skupine KZAM 6 ï kvalifikovan² robotn²ci v poŎnohospod§rstve 

a lesn²ctve a v odvetv² priemyseln§ vĨroba, t.j. v skupine KZAM 8 obsluha strojov a zariaden² a 9. 

pomocn² nekvalifikovan² zamestnanci. 

Tab.  2.6 Pracuj¼ci podŎa kvalifik§cie zamestnan²  2009 (priemer za rok) 

UkazovateŎ 
Poļet pracuj¼cich  

(v tis. os¹b) 

Podiel na SR 

(v %) 

Index 

2009/2008 

Zamestnania spolu 2 365,8 100,0 97,2 

1 Z§konodarcovia,ved.a riad.zam. 137,1 5,8 102,3 

2 Vedeck² a odborn² duġ. zam. 253,3 10,7 101,4 

3 Techn.,zdr.,ped. zam.a zam. v 

pr²b.odb. 457,0 19,3 99,9 

4 Niģġ² admin. zam. (¼radn²ci) 150,1 6,3 101,9 

5 Prev. zam. v sluģb§ch a obchode 347,0 14,7 99,6 

6 Kvalif.rob. v poŎn.,lesn. a v pr²b.odb. 21,1 0,9 85,4 

7 Remes. a kvalif.rob. v pr²b.odb. 418,2 17,7 95,3 

8 Obsluha strojov a zariaden² 342,0 14,5 92,1 

9 Pomocn² a nekvalif. zamestnanci 226,0 9,6 90,6 

Zdroj: ĠĐ SR, VZPS 

 

Z regionálneho hľadiska medziroļnĨ pokles poļtu pracuj¼cich bol zaznamenanĨ vo vġetkĨch 

krajoch SR s vĨnimkou Koġick®ho kraja, ktorĨ dosiahol mierny medziroļnĨ n§rast poļtu pracuj¼cich 

a to najmª v d¹sledku najniģġieho poklesu voŎnĨch pracovnĨch miest. T§to skutoļnosŠ vġak vĨrazne 

neovplyvnila zast¼penie jednotlivĨch krajov na celkovom poļte pracuj¼cich, pretoģe poklesom 

zamestnanosti boli vo vªļġej miere postihnut® regi·ny s vyġġou koncentr§ciou priemyslu (Nitriansky, 

ĢilinskĨ a Trenļiansky kraj). Dlhodobo najvyġġ² podiel na celkovej zamestnanosti si udrģiava 

BratislavskĨ kraj (v roku 2009 to bolo 14,0 %), najniģġ² BanskobystrickĨ kraj (10,9 % v roku 2009).         
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Tab.  2.7 Pracuj¼ci podŎa krajov v roku 2009 (priemer za rok) 

Kraj 
Poļet pracuj¼cich    

(v tis. os¹b) 

Podiel na SR 

(v %) 

Index 

2009/2008 

Spolu SR 2 365,8 100,0           97,2     

v tom:       

BratislavskĨ 331,9 14,0 99,6 

TrnavskĨ 273,3 11,6 98,1 

Trenļiansky 273,4 11,6 95,8 

Nitriansky 305,3 12,9 92,9 

ĢilinskĨ 297,7 12,6 95,8 

BanskobystrickĨ 258,5 10,9 96,7 

PreġovskĨ 321,1 13,6 98,5 

KoġickĨ 304,6 12,9 100,5 

             Zdroj: ĠĐ SR, VZPS  

 

MedziroļnĨ pokles zamestnanosti sa prejavil v niģġej miere zamestnanosti os¹b vo veku 15-64 

rokov, ktor§ v porovnan² s rokom 2008 klesla o 2,2 p. b. na 60,1 %. Miera zamestnanosti muģov sa 

zn²ģila o 2,4 p. b. na 67,6 % a ģien o 1,9 p. b. na 52,8 %. Vyġġ² pokles miery zamestnanosti u muģov 

bol sp¹sobenĨ najmª tĨm, ģe sa zn²ģili pracovn® miesta predovġetkĨm v tĨch priemyselnĨch 

odvetviach, ktor® zamestn§vaj¼ najmª muģov.  

Najvyġġiu ġpecifick¼ mieru zamestnanosti dosiahla 5-roļn§ vekov§ skupina 35-49 rokov (viac 

ako 80 %). U muģov ġpecifick¼ mieru zamestnanosti nad 80 % dosiahli vġetky 5-roļn® vekov® 

skupiny vo veku od 25 do 54 rokov, u ģien bola najvyġġia ġpecifick§ miera zamestnanosti v 5-roļnej 

vekovej skupine 40-49 rokov. Ġpecifick§ miera zamestnanosti mladĨch Ŏud² (vo veku 15-24 rokov) 

dosiahla priemern¼ ¼roveŔ 22,8 %. V porovnan² s rokom 2008 sa zn²ģila o 3,5 p. b.  

Ġpecifick§ miera zamestnanosti starġ²ch (vo veku 55-64 rokov) dosiahla ¼roveŔ 39,6 %  

(55,0 % u muģov a 26,2 % u ģien) a v porovnan² s rokom 2008 sa zn²ģila o 0,3 p. b. Rozdielny vĨvoj 

bol u muģov a ģien, keŅ miera zamestnanosti tejto vekovej skupiny sa medziroļne zn²ģila len u muģov  

(o 1,7 p. b.), kĨm miera zamestnanosti starġ²ch ģien sa zvĨġila o 2 p. b. (podrobnejġie v pr²lohe ku 

kapitole 2, tab.ļ.1). 

Z hŎadiska vzdelania najvyġġiu ġpecifick¼ mieru zamestnanosti mali osoby s vysokoġkolskĨm 

vzdelan²m (nad 80  %), naopak, ġpecifick§ miera zamestnanosti os¹b so z§kladnĨm vzdelan²m tvorila 

len 14,7 %. To znamen§, ģe z celkov®ho poļtu obyvateŎov vo veku 15-64 rokov so z§kladnĨm 

vzdelan²m pracovalo pribliģne 15 % (podrobnejġie v pr²lohe ku kapitole 2, tab.ļ.1). 

 V porovnan² s rokom 2008 bola miera zamestnanosti v roku 2009 niģġia vo vġetkĨch 

vzdelanostnĨch skupin§ch s vĨnimkou os¹b s vyġġ²m odbornĨm vzdelan²m (rast o 1,4 p. b.). 

NajvĨraznejġ² medziroļnĨ pokles miery zamestnanosti zaznamenala skupina obyvateŎov  s uļŔovskĨm 

vzdelan²m s maturitou (o 5,3 p. b.). NadpriemernĨ pokles miery zamestnanosti dosiahla aj skupina 

obyvateŎov s vysokoġkolskĨm vzdelan²m (o 3,8 p. b.), uļŔovskĨm vzdelan²m (o 3 p. b.), ¼plnĨm 

strednĨm vġeobecnĨm vzdelan²m (o 2,9 p. b.) a ¼plnĨm strednĨm odbornĨm vzdelan²m (o 2,5 p. b.) 

(Podrobnejġie ¼daje s¼ v pr²lohe ku kapitole 2, tab.ļ.1). 

V r§mci jednotlivĨch regi·nov najvyġġia miera zamestnanosti obyvateŎov vo veku 15- 64 rokov 

bola v Bratislavskom kraji (v roku 2009 to bolo 71,2%). Na druhej strane najniģġiu mieru 

zamestnanosti obyvateŎov vo veku 15-64 rokov bola v Koġickom kraji (55,1 %). V porovnan² s rokom 

2008 sa miera zamestnanosti vo veku 15-64 rokov zn²ģila vo vġetkĨch krajoch (v rozsahu od 0,2 p. b. 

do 4,8 p. b.). NadpriemernĨ pokles miery zamestnanosti  bol zaznamenanĨ v Nitrianskom (o 4,8 p. b.), 

Ģilinskom (o 3,1 p. b.) a Trenļianskom kraji (o 2,9 p. b.). 

Tendencia zniģovania region§lnych rozdielov medzi najvyġġou a najniģġou ¼rovŔou miery 

zamestnanosti obyvateŎov vo veku 15-64 rokov pokraļovala aj v roku 2009. KĨm v roku 2006 tento 

rozdiel predstavoval 18,3 p. b., v Ņalġ²ch rokoch sa postupne zniģoval aģ na 16,1 p. b. v roku 2009. 
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Tab.  2.8 Miera zamestnanosti vo veku 15 - 64 rokov podŎa krajov v roku 2009 (priemer za rok v %) 

 

Kraj 
Miera zamestnanosti vo veku 15 - 64 rokov  Zmena 2009/2008 

(v p. b.) rok 2008 rok 2009 

  SR spolu 62,3 60,1 -2,2 

  v tom z kraja:     

  Bratislavsk®ho 72,1 71,2 -0,9 

  Trnavsk®ho 68,0 66,1 -1,9 

  Trenļianskeho 65,0 62,1 -2,9 

  Nitrianskeho 64,1 59,3 -4,8 

  Ģilinsk®ho 62,4 59,3 -3,1 

  Banskobystrick®ho 56,4 54,4 -2,0 

  Preġovsk®ho 58,2 56,7 -1,5 

  Koġick®ho 55,3 55,1 -0,2 

 Zdroj: ĠĐ SR, VZPS 

2.1.2.2   ZamestnanosŠ podŎa ġtatistick®ho vĨkazn²ctva 

Negat²vny vplyv hospod§rskej kr²zy na vĨvoj zamestnanosti potvrdzuj¼ aj vĨsledky zo 

ġtatistick®ho vĨkazn²ctva. PodŎa nich v hospod§rstve SR bolo v roku 2009 v priemere zamestnanĨch 

2 176,6 tis. os¹b, ļo predstavovalo o 4,5 %, resp. o 103,3 tis. os¹b menej ako v roku 2008. 

Spolu so zniģovan²m celkovej ¼rovne zamestnanosti sa uskutoļŔovali zmeny aj v jej odvetvovej 

štruktúre. Z celkov®ho poļtu zamestnanĨch os¹b SR v roku 2009 pracovalo v p¹dohospod§rstve 4,5 

%, v  priemysle 22,9 %, v stavebn²ctve 8,5 % a v sektore sluģieb 64,1 %. V r§mci sektora sluģieb 

najvªļġiu v§hu na celkovej zamestnanosti malo odvetvie veŎkoobchod a maloobchod (27,3 %). V 

nadvªznosti na celkov¼ situ§ciu v jednotlivĨch odvetviach v porovnan² s rokom 2008 poklesol podiel 

pracuj¼cich v priemysle o 2,8 p. b. a p¹dohospod§rstve o 0,3 p. b. Naopak, zvĨġil sa podiel 

zamestnanĨch v sluģb§ch o 2,5 p. b. a stavebn²ctve o 0,5 p. b. 

V roku 2009 doġlo k posunom aj v ġtrukt¼re zamestnanosti podŎa veľkosti podnikov. 

MedziroļnĨ n§rast poļtu zamestnancov bol zaznamenanĨ len v podnikoch s 10 aģ 19 zamestnancami. 

Na druhej strane najvĨraznejġ² pokles poļtu zamestnancov zaznamenali mikropodniky - do 9 

zamestnancov (podrobnejġie v pr²lohe ku kapitole 2, tab.ļ.2). 

Mal® a stredn® podniky vr§tane ģivnostn²kov sa v roku 2009 podieŎali na celkovej 

zamestnanosti SR 70,1 % (v roku 2008 to bolo 69,9 %). 

Ku koncu roka 2009 ĠtatistickĨ ¼rad SR registroval 387 876 ţivnostníkov (fyzick® osoby bez 

zamestnancov). Ich poļet sa medziroļne zn²ģil o 1,3 % (v roku 2008 sa medziroļne zvĨġil o 4,9 %), 

resp. o  5,0 tis. Najvyġġ² poļet ģivnostn²kov registrovanĨch ku koncu roku 2009 bol vo veŎkoobchode 

a maloobchode (28,1 %). Pokles poļtu ģivnostn²kov bol zaznamenanĨ v priemyselnej 

vĨrobe, veŎkoobchode a maloobchode a v ļinnostiach v oblasti nehnuteŎnost². Najintenz²vnejġ² n§rast 

poļtu ģivnostn²kov bol v ostatnĨch ļinnostiach.  
 V roku 2009 bolo podŎa ¼dajov ĠĐ SR (z podnikov®ho vĨkazn²ctva, bez malĨch organiz§ci² 

do 19 zamestnancov, ktor® maj¼  roļn¼ produkciu niģġiu ako 5 mil. Eur) 25 521 zamestnancov so 

zdravotným postihnutím, t.j. 2,0 % z celkov®ho priemern®ho poļtu zamestnancov v SR. Oproti roku 

2008 sa ich poļet zn²ģil o 3,6 % (t.j. 911 os¹b). Podiel zamestnancov so zdravotnĨm postihnut²m na 

celkovej zamestnanosti vzr§stol oproti predch§dzaj¼cemu roku o 0,2 p. b. 

Z evidenļn®ho poļtu zamestnancov ku koncu roku 2009 bolo zamestnanĨch na určitú dobu 

136 964 os¹b, t.j. 11,0 % (v roku 2008 bol tento podiel 11,5 % a v roku 2007 predstavoval 12,4 %). 

V 4. ġtvrŠroku 2009 pracovalo na z§klade dohody o vykonaní práce 354 709 os¹b, priļom 

v porovnan² s rovnakĨm obdob²m roku 2008 sa ich poļet zvĨġil o 45 885 os¹b. 

V d¹sledku hospod§rskej kr²zy sa vĨrazne zn²ģila aj ponuka voľných pracovných miest. PodŎa 

¼dajov Ġtatistick®ho ¼radu SR v roku 2009 bolo v hospod§rstve SR k dispoz²cii v priemere 
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17 310 voŎnĨch pracovnĨch miest. Oproti roku 2008 sa ich poļet zn²ģil o 30,2 %.  

Vo vªļġine odvetv² bolo k dispoz²cii menej voŎnĨch pracovnĨch miest ako v roku 2008. 

V priemere za rok 2009 relat²vne najviac klesla ponuka pr§ce v ļinnostiach v oblasti nehnuteŎnost² 

(o 71,0 %), administrat²vnych sluģb§ch (o 61,5 %) a priemysle (o 59,4 %). Na druhej strane ponuka 

voŎnĨch pracovnĨch miest sa medziroļne zvĨġila v zdravotn²ctve a soci§lnej pomoci (o 12,6 %), 

vzdel§van² (o 7,3 %), inform§ci§ch a komunik§cii (o 5,0 %). 

Z region§lneho hŎadiska bolo v roku 2009 najviac voŎnĨch pracovnĨch miest v Bratislavskom 

kraji (8 644, t.j. 49,8 % z celkov®ho priemern®ho poļtu  voŎnĨch pracovnĨch miest v SR), v ostatnĨch 

krajoch sa ich poļet pohyboval od 885 (PreġovskĨ kraj) do 1 655 (TrnavskĨ kraj). Poļet voŎnĨch 

pracovnĨch miest v roku 2009 bol v porovnan² s rokom 2008 niģġ² vo vġetkĨch krajoch pri 

najvĨraznejġom poklese v Ģilinskom kraji (o 43,6 %).  

 

Tab.  2.9 VoŎn® pracovn® miesta v roku 2009 podŎa krajov 

Kraj 

VoŎn® pracovn® miesta - 

priemer za rok 2009 Index 

2009/2008 
poļet 

podiel na SR 

(v %) 

Spolu SR 17 310 100,0 69,8 

v tom    

BratislavskĨ 8 644 49,8 70,0 

TrnavskĨ 1 655 9,6 79,3 

Trenļiansky 1 536 8,9 65,0 

Nitriansky 1 178 6,8 72,7 

ĢilinskĨ 1 100 6,4 56,4 

BanskobystrickĨ 1 207 7,0 74,0 

PreġovskĨ 885 5,1 65,5 

KoġickĨ 1 105 6,4 76,4 

  Zdroj: ĠĐ SR - Ġtatistick§ spr§va o z§kladnĨch vĨvojovĨch tendenci§ch v hospod§rstve SR v roku 

2009 

 

2.1.3   Vývoj nezamestnanosti 

Faktory ovplyvŔuj¼ce vĨvoj nezamestnanosti 

 

Situ§cia na trhu pr§ce v roku 2009 bola vĨznamne determinovan§ negat²vnymi dopadmi hospod§rskej 

kr²zy, ktor® sa zaļali prejavovaŠ uģ v  4. ġtvrŠroku 2008 a v plnej miere sa premietali do vĨvojovĨch 

tendenci² nezamestnanosti v roku 2009. Ku koncu roka 2009 sa vġak situ§cia na trhu pr§ce zaļala 

postupne stabilizovaŠ.  

 

V pozit²vnom smere na vĨvoj nezamestnanosti p¹sobila najmª realiz§cia ġirokej ġk§ly protikr²zovĨch 

opatren² vl§dy SR. Iġlo o ġtandardn® opatrenia, ktor® boli uplatŔovan® v s¼lade              s 

medzin§rodnĨmi protikr²zovĨmi aktivitami. Tieto opatrenia boli orientovan® na r¹zne formy podpory 

zamestnanosti a zvyġovania flexibility pracovnej sily, nevyn²maj¼c akt²vne opatrenia na trhu pr§ce, 

ktorĨch implement§cia je v kompetenci² Đstredia pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny a ¼radov pr§ce, 

soci§lnych vec² a rodiny. S¼ļasne v centre ich pozornosti boli aj intervencie, ktor® podporovali  dopyt 

po pracovnej sile, napr²klad aj prostredn²ctvom  novĨch akt²vnych opatren² na trhu pr§ce. O tieto 

opatrenia bol zo strany zamestn§vateŎov prejavenĨ veŎkĨ z§ujem, o ļom svedļ² aj poļet vytvorenĨch 
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a udrģanĨch pracovnĨch miest. Podrobnejġie inform§cie s¼ uveden® v kapitole 2.1.4. Akt²vne 

opatrenia na trhu pr§ce.  

 Na vĨvoj nezamestnanosti v roku 2009 p¹sobili  viacer® faktory, ktor® s¼ odrazom 

predovġetkĨm  negat²vnych vplyvov svetovej finanļnej kr²zy. Ide hlavne o: 

pr²tok uch§dzaļov o zamestnanie z  hromadn®ho prep¼ġŠania, ktorĨ v roku 2009 dosiahol poļet 

13 385 uch§dzaļov o zamestnanie,  

pr²tok uch§dzaļov o zamestnanie z kraj²n EĐ, ktorĨ v roku 2009 dosiahol poļet 11 544 uch§dzaļov o 

zamestnanie, 

pretrv§vaj¼ci nes¼lad medzi ġtrukt¼rou voŎnĨch pracovnĨch miest a ġtrukt¼rou uch§dzaļov  

o zamestnanie, najmª v ekonomicky najslabġ²ch regi·noch, ļo sa prejavilo vo vysokom priemernom 

poļte uch§dzaļov o zamestnanie na jedno voŎn® pracovn® miesto (47 UoZ/1 VPM), 

ukonļovanie pracovnĨch pomerov na dobu urļit¼ dohodou, z organizaļnĨch d¹vodov, resp. 

v sk¼ġobnej dobe,  

ukonļovanie, resp. pozastavenie samostatne z§robkovej ļinnosti, 

zniģovanie zmennosti, skracovanie pracovn®ho ļasu,   

opªtovnĨ n§vrat do evidencie uch§dzaļov o zamestnanie po 3 mesiacoch.  

 

 V pozit²vnom smere na vĨvoj nezamestnanosti p¹sobili najmª akt²vne opatrenia na trhu pr§ce, 

ponuka pr§ce v r§mci EURES, aktiviz§cia poradenskĨch sluģieb a rokovan² zameranĨch na 

predch§dzanie a utlmovanie dopadov hromadnĨch prep¼ġŠan² a prep¼ġŠan² z d¹vodu hospod§rskej 

kr²zy  zo strany ¼radov pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny. 

 

Met·dy zisŠovania vĨvoja nezamestnanosti 

Medzi ġtandardn® met·dy hodnotenia miery nezamestnanosti na Slovensku patr² hodnotenie 

nezamestnanosti podŎa ¼dajov Ġtatistick®ho ¼radu SR (vĨberov® zisŠovanie pracovnĨch s²l - 

VZPS) a podŎa ¼dajov Đstredia pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny (z disponibiln®ho poļtu UoZ a 

z celkov®ho poļtu UoZ). KaģdĨ z uvedenĨch zdrojov charakterizuje nezamestnanosŠ v krajine 

z in®ho pohŎadu. Jeden na z§klade ofici§lnej evidencie nezamestnanĨch, ktor§ je podloģen§ 

n§rodnou legislat²vou, druhĨ na z§klade ġtatistick®ho zisŠovania, vych§dzaj¼ceho zo 

ġtandardnej medzin§rodnej metodiky. NakoŎko s¼ to dve rozdielne metodiky, ¼daje podŎa 

oboch metod²k sa nem¹ģu ¼plne zhodovaŠ.  

Porovnanie mier nezamestnanosti v obdob² rokov 2008 aģ 2009 

 
Zdroj: ĠĐ SR  a ĐPSVR 
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Porovnanie poļtu nezamestnanĨch v obdob² rokov 2008 aģ 2009 

 
  Zdroj: ĠĐ SR a ĐPSVR 

 

Tab.  2.10 Evidovan§ nezamestnanosŠ  

UkazovateŎ 
I. Q 

2008 

II. Q 

2008 

III. Q 

2008 

IV. Q 

2008 

I. Q 

2009 

II. Q 

2009 

III. Q 

2009 

IV. Q 

2009 

Poļet  evidovanĨch 

nezamestnanĨch v tis. 

osob§ch 236,3 222,8 225,3 237,3 290,3 337,1 359,6 374,0 

Miera evidovanej 

nezamestnanosti v % 7,8 7,4 7,5 7,9 9,7 11,4 12,2 12,5 

Poļet nezamestnanĨch 

(VZPS) v tis. osob§ch 280,5 270,8 244,1 234,4 281,0 302,1 339,0 374,6 

Miera nezamestnanosti 

(VZPS) v % 10,5 10,1 9,0 8,7 10,5 11,3 12,5 13,9 

Rozdiel evidovan§ nezamestnanosŠ - nezamestnanosŠ VZPS 

Poļet nezamestnanĨch  -44,2 -48,0 -18,8 2,9 9,3 35,0 20,6 -0,6 

Miera  nezamestnanosti v 

p.b. -2,7 -2,7 -1,5 -0,8 -0,8 0,1 -0,3 -1,4 

medziroļn® pr²rastky (rovnak® obdobie minul®ho roku = 100 %) 

Poļet  evidovanĨch 

nezamestnanĨch v % -13,2 -10,5 -7,8 -0,3 22,9 51,3 59,6 57,6 

Poļet nezamestnanĨch 

(VZPS) v % -7,5 -7,0 -18,1 -14,9 0,2 11,6 38,9 59,8 

  Zdroj: ĠĐ SR a ĐPSVAR 

2.1.3.1   NezamestnanosŠ podŎa vĨberov®ho zisŠovania pracovnĨch s²l 

Inform§cie o nezamestnanosti z²skava ĠtatistickĨ ¼rad SR prostredn²ctvom pravideln®ho ġtvrŠroļn®ho 

vĨberov®ho zisŠovania pracovnĨch s²l. ĠtvrŠroļne je do vzorky zaradenĨch 10 250 bytov, priļom 

veŎkosŠ vzorky v kaģdom okrese je z§visl§ od poļtu jeho obyvateŎov. VybranĨ byt je s¼ļasŠou 

vĨberov®ho s¼boru pªŠ za sebou nasleduj¼cich ġtvrŠrokov a kaģdĨ ġtvrŠrok sa obmieŔa 20% vzorky. 

Predmetom zisŠovania o pracovnĨch sil§ch s¼ vġetky osoby od 15 rokov ģij¼ce v dom§cnostiach 

vybranĨch bytov. Đdaje zo zisŠovania za vġetky osoby, ktor® boli ochotn® spolupracovaŠ, s¼ 

prepoļ²tan® na stav obyvateŎstva SR, prevzatĨ zo ġtatistick®ho zisŠovania o pohybe obyvateŎstva. Za 

nezamestnanĨch sa povaģuj¼ osoby vo veku od 15 rokov, ktor® s¼ļasne spŌŔaj¼ tri podmienky: v 

sledovanom tĨģdni nemaj¼ ģiadnu platen¼ pr§cu, v poslednĨch ġtyroch tĨģdŔoch si akt²vne hŎadaj¼ 

pr§cu alebo si pr§cu naġli a do zamestnania nast¼pia v priebehu 3 mesiacov a s¼ schopn² nast¼piŠ do 
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pr§ce najnesk¹r do dvoch tĨģdŔov. Tieto osoby m¹ģu, ale nemusia byŠ evidovan® na ¼rade pr§ce ako 

uch§dzaļi o zamestnanie. 

Miera nezamestnanosti je v percent§ch vyjadrenĨ podiel poļtu nezamestnanĨch z ekonomicky 

akt²vneho obyvateŎstva. 

Pokles poļtu pracovnĨch pr²leģitost² v d¹sledku hospod§rskej recesie sa negat²vne prejavil aj na 

vĨvoji nezamestnanosti v SR v roku 2009. Poļet nezamestnanĨch aj miera nezamestnanosti poļas 

cel®ho roka postupne r§stla. V priemere za rok 2009 dosiahol počet nezamestnaných 324,2 tis. os¹b. 

Bolo to o 66,7 tis. os¹b (o 25,9 %) viac ako v roku 2008. MedziroļnĨ rast poļtu nezamestnanĨch  

z hŎadiska pohlavia bol intenz²vnejġ² u muģov (o 37,1 %, resp. o pribliģne 46 tis. os¹b) ako u ģien, 

keŅ poļet nezamestnanĨch ģien bol vyġġ² o 15,6 %, resp. o takmer 21 tis. os¹b. Z celkov®ho poļtu 

nezamestnanĨch v roku 2009 bolo 47,3 % ģien a ich podiel na celkovej nezamestnanosti sa 

medziroļne zn²ģil o 4,3 p. b.  

Priemerná miera nezamestnanosti sa v porovnan² s predch§dzaj¼cim rokom zvĨġila  

o 2,5 p. b. na 12,1 %. Miera nezamestnanosti u muģov dosiahla 11,4 % a medziroļne vzr§stla o 3 p. b., 

miera nezamestnanosti ģien sa zvĨġila o 1,8 p. b. na ¼roveŔ 12,9 %. V porovnan² s predch§dzaj¼cim 

rokom sa rozdiel medzi ¼rovŔou miery nezamestnanosti u muģov a ģien zn²ģil na 1,5 p. b. (v roku 

2008 to bolo 2,7 p. b.). 

Ġpecifick§ miera nezamestnanosti mladých (vo veku 15-24 rokov) dosiahla ¼roveŔ 27,3 % a bola 

o 8,5 p. b. vyġġia ako v roku 2008. Jej ¼roveŔ bola v porovnan² s priemerom za SR (12,1 %) viac ako 

dvojn§sobn§. Medziroļne sa zvĨġila u oboch pohlav² (u muģov o 9,6 p. b. na 27,8 % a u ģien o 6,5 p. 

b. na 26,4 %). 

Ġpecifick§ miera nezamestnanosti starších os¹b (vo veku 55-64 rokov) sa medziroļne zvĨġila na 7,7 

%, resp. o 1,1 p. b. V porovnan² s priemernou mierou nezamestnanosti SR bola niģġia o 4,4 p. b. 

Medziroļne sa zvĨġila u oboch pohlav², vo vªļġej miere u ģien (o 1,5 p. b.) ako u muģov (o 0,9 p. b.). 

Miera nezamestnanosti muģov vo veku 55-64 rokov (6,4 %) bola pritom o 3,6 p. b. niģġia ako u ģien 

v rovnakej vekovej kateg·rii (10,0 %).  

Z hŎadiska vzdelania najvyġġiu mieru nezamestnanosti mali osoby so z§kladnĨm vzdelan²m, 

ktor§ bola viac ako trojn§sobne vyġġia ako priemern§ miera nezamestnanosti SR a naopak, najniģġia 

bola u os¹b s vysokoġkolskĨm vzdelan²m, ktor§ predstavovala pribliģne jednu tretinu z priemernej 

miery nezamestnanosti v SR (podrobnejġie v pr²lohe ku kapitole 2, tab.ļ.3). 

 V roku 2009 poļet nezamestnanĨch vzr§stol medziroļne vo vġetkĨch krajoch v rozsahu od 0,5 

% (BanskobystrickĨ kraj) do 54,0 % (Trenļiansky kraj). Na celkovom poļte nezamestnanĨch v SR sa 

v najvªļġej miere podieŎali kraje vĨchodn®ho Slovenska (kraj Koġice a Preġov) a juhu stredn®ho 

Slovenska (BanskobystrickĨ kraj), ktor® s¼ļasne vyk§zali aj najvyġġiu ¼roveŔ miery nezamestnanosti. 

Tab.  2.11 NezamestnanosŠ podŎa vĨberov®ho zisŠovania pracovnĨch s²l (priemer za rok) 

Kraj 

Nezamestnan² Miera nezamestnanosti  

2009  

(tis. os¹b) 

podiel 

  na SR  (v %) 

index 

2009/2008  

2009  

(%) 

zmena oproti 

2009  (v p. b.) 

Spolu SR 324,2 100,0 125,9 12,1 2,5 

BratislavskĨ 16,3 5,0 131,5 4,7 1,1 

TrnavskĨ 27,5 8,5 150,3 9,1 2,9 

Trenļiansky 21,4 6,6 154,0 7,3 2,6 

Nitriansky 45,7 14,1 144,2 13,0 4,2 

ĢilinskĨ 35,4 10,9 136,7 10,6 2,9 

BanskobystrickĨ 59,8 18,4 100,5 18,8 0,6 

PreġovskĨ 62,4 19,2 128,1 16,2 3,2 

KoġickĨ 55,8 17,2 118,2 15,5 2,0 

Zdroj: ĠĐ SR, VZPS 

V roku 2009 sa vplyvom hospod§rskej kr²zy zmenila ġtrukt¼ra nezamestnanosti podľa dĺţky jej 

trvania vĨraznĨm rastom podielu kr§tkodobej nezamestnanosti, najmª v skupine od 1 do 3 mesiacov 

(z 6,0 % v roku 2008 na 10,2 %, t. j. o 4,2 p. b.). Podiel nezamestnanĨch do 1 mesiaca (11,3 %) sa v 
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porovnan² s predch§dzaj¼cim rokom zvĨġil o 3,9 p. b., od 3 do 6 mesiacov (11,7 %) o 3,8 p. b. 

(priemern§ miera trvania nezamestnanosti sa vykazuje z evidovanej nezamestnanosti, nie z VZPS)   

Tab.  2.12 NezamestnanosŠ podŎa dŌģky trvania nezamestnanosti v roku 2009 (priemer za rok) 

Trvanie nezamestnanosti   
Poļet nezamestnanĨch  

(v tis. os¹b) 

Podiel z celkov®ho 

poļtu 

nezamestnanĨch  

(v %) 

Index 

2009/2008 

Spolu 324,2 100 125,9 

v tom:      

do 1 mesiaca 36,7 11,3 189,2 

od 1 mesiaca do 3 mesiacov 33,0 10,2 214,3 

od 3 mesiace do 6 mesiacov 37,9 11,7 185,8 

od 6 mesiacov do 1 roka 51,5 15,9 159,0 

od 1 roka spolu 165,1 50,9 97,2 

    od 1do 2 rokov 41,1 12,7 120,2 

    viac ako 2 roky 124,0 38,2 91,3 

Zdroj: ĠĐ SR, VZPS 

Poļet dlhodobo nezamestnanĨch (viac ako 1  rok) v porovnan² s rokom 2008 poklesol  o 4,8 tis. os¹b 

a ich podiel na celkovom poļte nezamestnanĨch v SR predstavoval 50,9 %. Tento podiel medziroļne 

klesol o 15,1 p. b. (zo 66 % v roku 2008), ļo s¼viselo s poklesom poļtu  nezamestnanĨch viac ako 2 

roky.  

VĨvoj poļtu nezamestnanĨch v SR spolu a nezamestnanĨch viac ako 1 rok 

 
                    Zdroj: ĠĐ SR, VZPS 

 

2.1.3.2  Miera evidovanej nezamestnanosti 

Đstredie pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny pri zisŠovan² miery evidovanej nezamestnanosti vych§dza 

z poļtu uch§dzaļov o zamestnanie vedenĨch v evidencii uch§dzaļov o zamestnanie na ¼radoch pr§ce, 

soci§lnych vec² a rodiny. Uchádzač o zamestnanie je, podŎa Ä 6 ods.2 z§kona ļ. 5/2004 Z. z. 

o sluģb§ch zamestnanosti v znen² neskorġ²ch predpisov a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov 

(Ņalej len Ăz§kon o sluģb§ch zamestnanostiñ), obļan, ktorĨ m¹ģe pracovaŠ, chce pracovaŠ a hŎad§ 

zamestnanie a je vedenĨ v evidencii uch§dzaļov o zamestnanie ¼radu a ktorĨ :  

- nie je zamestnanec podŎa Ä 4, ak z§kon neustanovuje inak; 

- neprev§dzkuje ani nevykon§va samostatn¼ z§robkov¼ ļinnosŠ; 
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- nevykon§va z§robkov¼ ļinnosŠ v ļlenskom ġt§te Eur·pskej ¼nie alebo v cudzine; 

- vykon§va z§robkov¼ ļinnosŠ, za ktor¼ mzda alebo odmena nepresahuje 65 % zo sumy 

ģivotn®ho minima pre jednu plnolet¼ fyzick¼ osobu, platn®ho k prv®mu dŔu kalend§rneho 

mesiaca, za ktorĨ sa preukazuje vĨġka mzdy alebo odmeny, zvĨġen®ho o pr²sluġn® ¼hrady 

preddavku na poistn® na zdravotn® poistenie a poistn®ho na soci§lne poistenie platen® 

zamestnancom a preddavku na daŔ z pr²jmov, priļom za z§robkov¼ ļinnosŠ sa povaģuje 

osobn® vykon§vanie ļinnost² na z§klade pracovnopr§vneho vzŠahu podŎa osobitn®ho predpisu 

alebo in®ho pr§vneho vzŠahu podŎa osobitnĨch 

predpisov. 

Disponibilný uchádzač o zamestnanie je  uch§dzaļ o zamestnanie, ktorĨ m¹ģe bezprostredne po 

predloģen² ponuky vhodn®ho voŎn®ho pracovn®ho miesta nast¼piŠ do zamestnania, t.j. evidovanĨ 

nezamestnanĨ, na strane ktor®ho nie je ģiadna objekt²vna prek§ģka pre prijatie do zamestnania. Za 

tak¼to prek§ģku sa povaģuje aj zaradenie do vzdel§vania a pr²pravy pre trh pr§ce zabezpeļovanej 

¼radmi pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny, pr²padne z vlastnej iniciat²vy na vlastn® n§klady, doļasn§ 

pracovn§ neschopnosŠ uch§dzaļa o zamestnanie a vykon§vanie absolventskej praxe. 

Miera evidovanej nezamestnanosti je v percent§ch vyjadrenĨ podiel poļtu disponibilnĨch 

uch§dzaļov o zamestnanie z ekonomicky akt²vneho obyvateŎstva.   

V roku 2009 bolo v SR priemerne evidovanĨch 340 243 uch§dzaļov o zamestnanie (UoZ), priļom v 

 porovnan² s rokom 2008 ich poļet vzr§stol o 109 810 os¹b, t.j.  o 47,65 %.  

VĨvoj poļtu uch§dzaļov o zamestnane v rokoch 2009 a 2008 

 
Zdroj: ĐPSVR  

 

Miera evidovanej nezamestnanosti dosiahla v priemere za rok 2009 hodnotu 11,44 %, ļo 

v porovnan² s rokom 2008 predstavuje medziroļnĨ n§rast o 3,79 p. b. (v roku 2008 miera evidovanej 

nezamestnanosti dosiahla priemern¼ ¼roveŔ 7,65 %). 
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        Zdroj: ĐPSVR  

Z regionálneho hľadiska za  rok 2009 najvyġġia ¼roveŔ priemernej miery evidovanej  

nezamestnanosti bola zaznamenan§ v  Banskobystrickom kraji (17,96 %) a najniģġia v 

Bratislavskom kraji (3,71 %). ĐroveŔ celoslovensk®ho priemeru miery evidovanej 

nezamestnanosti bola prekroļen§ v Koġickom kraji s roļnĨm priemerom 16,23 % a v 

Preġovskom kraji s roļnĨm priemerom 16,90 %. 

 MedziroļnĨ n§rast priemernej miery evidovanej nezamestnanosti bol zaznamenanĨ vo 

vġetkĨch krajoch SR v rozpªt² od 1,67 p. b. (v Bratislavskom kraji) do 5,28 p. b. (v 

Preġovskom kraji). Vyġġ² medziroļnĨ n§rast priemernej miery evidovanej nezamestnanosti 

ako priemer za SR (3,79 p. b.) bol zaznamenanĨ v ġtyroch krajoch ï Nitriansky (o 3,87 p b.), 

ĢilinskĨ (o 4,03 p. b.), Trenļiansky(o 4,30 p b.) a BanskobystrickĨ (o 4,38 p. b.). 

 
          Zdroj: ĐPSVR  
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Priemern§ dŌģka evidencie uch§dzaļov o zamestnanie sa v roku 2009 v porovnan² s rokom 2008 

(10,18 mesiacov) zvĨġila na 11,9 mesiacov. 

PodŎa štatistickej klasifikácie ekonomických činností (SK NACE Rev.2) ku koncu roka 2009 ¼rady 

pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny zaevidovali najviac uch§dzaļov o zamestnanie z odvetvia  

C - priemyseln§ vĨroba (35,3 %). DruhĨ najvyġġ² podiel (11,5 %) bol zaznamenanĨ z odvetvia  

G ï veŎkoobchod a maloobchod, oprava motorovĨch vozidiel a motocyklov. Iba o desatinu 

percentu§lneho bodu niģġ² podiel zaznamenali u uch§dzaļov o zamestnanie z odvetvia  

F ï stavebn²ctvo. Uch§dzaļi o zamestnanie z odvetvia O -  verejn§ spr§va a obrana, povinn® soci§lne 

zabezpeļenie sa podieŎali 9,3 %. TabuŎka prehŎadu UoZ podŎa ġtatistickej klasifik§cie ekonomickĨch 

ļinnost² je uveden§ v pr²lohe ku kapitole 2 , tab. ļ.13. 

    Podľa klasifikácie predchádzajúceho zamestnania (KZAM) v roku 2009 vykazovali ¼rady 

pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny najviac takĨch uch§dzaļov o zamestnanie, ktor² sa do ich evidencie 

dostali bez predch§dzaj¼ceho pracovn®ho zaradenia. Ich priemernĨ poļet dosiahol stav 168 424 os¹b, 

ļo tvor² 49,5 % na celkovom poļte uch§dzaļov o zamestnanie. Druh¼ najpoļetnejġiu skupinu tvorili 

pomocn² a nekvalifikovan² zamestnanci s priemernĨm poļtom 57 834 os¹b a podielom na celkovom 

poļte uch§dzaļov o zamestnanie 17 %. Poļet  uch§dzaļov o zamestnanie z triedy KZAM remeseln²ci 

a kvalifikovan² vĨrobcovia, spracovatelia, oprav§ri dosiahol priemer 34 123 os¹b. 

 Najniģġie zast¼penie dosiahli uch§dzaļi o zamestnanie  ï pr²sluġn²ci arm§dy (profesion§lni 

vojaci), a to v  priemernom poļte iba 110 os¹b a  z§konodarcovia, vedeck² a riadiaci zamestnanci, 

v priemere  2 898 os¹b. 

 MedziroļnĨ n§rast uch§dzaļov o zamestnanie bol zaznamenanĨ vo vġetkĨch sledovanĨch 

triedach KZAM, ale najvĨraznejġ²  n§rast UoZ bol zaznamenanĨ u os¹b bez predch§dzaj¼ceho 

pracovn®ho zaradenia (59 190 os¹b), remeseln²ci a kvalifikovan² vĨrobcovia, spracovatelia a oprav§ri 

(16 619 os¹b) a v triede obsluha strojov a zariaden² (10 570 os¹b). K relat²vne najvĨraznejġiemu 

medziroļn®mu rastu doġlo v triedach pr²sluġn²ci arm§dy (o 128,47 %) a obsluha strojov a zariaden²  

(o 112,12 %).  

 

 
             Zdroj: ĐPSVR                     Vysvetlivky: 
KZAM 1 z§konodarcovia, ved¼ci a riadiaci zamestnanci 

KZAM 2 vedeck², odborn², duġevn² zamestnanci  

KZAM 3 technick², zdravotn²cki, pedagogick² zamestnanci a zamestnanci v pr²buznĨch oboroch 

KZAM 4 administrat²vni zamestnanci 

KZAM 5 prev§dzkov² zamestnanci v sluģb§ch a obchode 

KZAM 6 kvalifikovan² robotn²ci v poŎnohospod§rstve, lesn²ctve a pr²buznĨch odboroch 

KZAM 7 remeseln²ci a kvalifikovan² vĨrobcovia, spracovatelia, oprav§ri 

KZAM 8 obsluha strojov a zariaden² 

KZAM 9 pomocn² a nekvalifikovan² zamestnanci 
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KZAM 0 pr²sluġn²ci arm§dy (profesion§lni vojaci) 

KZAM A osoby bez pracovn®ho zaradenia 

 

Z pohŎadu dopytu na trhu pr§ce bolo v priemere za mesiac najviac voŎnĨch pracovnĨch miest, 

nahl§senĨch na ¼radoch pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny v roku 2009 podŎa KZAM pre remeseln²kov 

a kvalifikovanĨch vĨrobcov, spracovateŎov (1 991 VPM, t.j. 27,5%), pre technickĨch, zdravotn²ckych 

a pedagogickĨch zamestnancov (1 458 VPM, t.j. 20,2%) a pre zamestnancov v sluģb§ch a obchode 

 (1 290 VPM, t.j. 17,8%). Najniģġ² poļet voŎnĨch miest bol nahl§senĨ pre pr²sluġn²kov arm§dy  ako 

profesion§lnych vojakov (1 VPM v priemere za mesiac), pre robotn²kov v poŎnohospod§rstve 

a lesn²ctve (74 VPM , t.j. 1%) a pre z§konodarcov, ved¼cich a riadiacich zamestnancov (130 VPM , 

t.j. 1,8%). Vz§jomnĨ pomer medzi voŎnĨmi pracovnĨmi miestami urļenĨmi pre UoZ podŎa tried 

klasifik§cie posledn®ho zamestnania zobrazuje graf.   

 
      Zdroj: ĐPSVR                           Vyvsetlivky: 

KZAM 1 z§konodarcovia, ved¼ci a riadiaci zamestnanci 

KZAM 2 vedeck², odborn² duġevn² zamestnanci 

KZAM 3 technick², zdravotn²cki, pedagogick² zamestnanci 

KZAM 4 administrat²vni zamestnanci (¼radn²ci) 

KZAM 5 zamestnanci v sluģb§ch a obchode 

KZAM 6 robotn²ci v poŎnohospod§rstve a lesn²ctve 

KZAM 7 remeseln²ci a kvalifik. vĨrobcovia, spracovatelia 

KZAM 8 obsluha strojov a zariaden² 

KZAM 9 pomocn² a nekvalif. zamestnanci 

KZAM 0 pr²sluġn²ci arm§dy (profesion§lni vojaci) 

 

Z region§lneho hŎadiska bolo pre remeseln²kov a kvalifikovanĨch vĨrobcov, spracovateŎov najviac 

voŎnĨch miest v Preġovskom kraji (358 VPM) a najmenej v Banskobystrickom kraji (113 VPM).  

Najviac VPM pre technickĨch, zdravotn²ckych a pedagogickĨch zamestnancov bolo v Bratislavskom 

kraji (741 VPM) a najmenej v Preġovskom kraji (86 VPM). Pre zamestnancov v sluģb§ch a obchode 

bolo zamestn§vateŎmi najviac nahl§senĨch VPM v Bratislavskom kraji (483 VPM) a najmenej 

v Koġickom kraji (85 VPM). 

 
Ġtrukt¼ra uch§dzaļov o zamestnanie podŎa vzdelania sa ku koncu roka 2009 v porovnan²  

s  koncom roka 2008 nezmenila. Najpoļetnejġiu skupinu s poļtom 132 397 a s podielom 34,88 % 
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tvorili osoby so strednĨm odbornĨm vzdelan²m bez maturity. Druh¼ najpoļetnejġiu skupinu tvorili  

s poļtom 115 119 os¹b a podielom 30,33 % osoby so z§kladnĨm vzdelan²m a bez ukonļen®ho 

z§kladn®ho vzdelania. Najmenġie zast¼penie s poļtom 248 os¹b mali osoby s vedeckĨm vzdelan²m. 

Z region§lneho hŎadiska najviac uch§dzaļov o  zamestnanie vyuļenĨch a so strednĨm odbornĨm 

vzdelan²m bez maturity bolo v Ģilinskom ( 40,97 %),  Trenļianskom (40,49 %),  Nitrianskom 

(39,04 %) a v Trnavskom kraji (37,71 %.) So z§kladnĨm alebo neukonļenĨm z§kladnĨm vzdelan²m 

najviac evidovanĨch uch§dzaļov o zamestnanie bolo v Koġickom (38,17 %),  Preġovskom  (36,92 %)  

a v Banskobystrickom kraji (36,86 %).  

V Bratislavskom kraji sa na celkovom poļte uch§dzaļov o zamestnanie najviac podieŎali (32,86 %) 

stredoġkolsky vzdelan® osoby, resp. osoby s ¼plnĨm strednĨm odbornĨm vzdelan²m.  

 

 
Zdroj: ĐPSVR 

 

Vysvetlivky: 

vedeck§ vĨchova (stupeŔ vzdelania 9 ¼pln® stredn® vzdelanie s maturitou (stupeŔ 

vzdelania 4) 

vysokoġkolsk® vzdelanie (stupeŔ vzdelania 8) stredn® odborn® vzdelanie bez maturity (stupeŔ 

vzdelania. 3) 

vyġġie vzdelanie (stupeŔ vzdelania 7) vyuļenie (stupeŔ vzdelania 2)  

¼pln® stredn® odborn® vzdelanie (stupeŔ 

vzdelania 6) 

z§kladn® vzdelanie (stupeŔ vzdelania 1) 

¼pln® stredn® vġeobecn® vzdelanie s maturitou 

(st. vzdelania. 5) 

bez vzdelania (stupeŔ vzdelania 0)  

 

Z medziroļn®ho porovnania v r§mci SR vyplĨva, ģe vo vġetkĨch vzdelanostnĨch skupin§ch bol 

zaznamenanĨ n§rast  uch§dzaļov o zamestnanie. Z nich relat²vne najvĨraznejġie (o 95,65 %)  

u os¹b s vyġġ²m vzdelan²m. Absol¼tne najvĨraznejġ² n§rast bol zaznamenanĨ u vyuļenĨch 

(o 53 002 os¹b).  

NajvĨraznejġ² medziroļnĨ n§rast bol zaznamenanĨ u uch§dzaļov o zamestnanie s vyġġ²m, resp.  

vysokoġkolskĨm vzdelan²m v Bratislavskom, Nitrianskom, Banskobystrickom, Preġovskom  

a Koġickom kraji. V Ģilinskom, Trnavskom a Trenļianskom kraji to bolo u os¹b s ¼plnĨm strednĨm 

vzdelan²m s maturitou.  

Z pohŎadu dopytu bolo na trhu pr§ce podŎa ukonļen®ho vzdelania ku koncu roka 2009 z celkov®ho 

poļtu 5 027 voŎnĨch pracovnĨch miest (VPM) nahl§senĨch na ¼radoch pr§ce, soci§lnych vec² 
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a rodiny najviac miest poģaduj¼cich uļŔovsk® vzdelanie  (2 329 VPM, t. j. 46,3%), ¼pln® stredn® 

odborn® vzdelanie (790 VPM, t. j. 15,7%) a ukonļen® z§kladn® vzdelanie (567 VPM, t. j. 11,3%). 

S najniģġ²m poļtom (3 VPM) boli k dispoz²cii miesta pre UoZ s vedeckou klasifik§ciou a miesta pre 

UoZ bez vzdelania (49 VPM).   

 

 

 
      Zdroj: ĐPSVR                        

               
               Vysvetlivky: 

0 Ukonļen§ povinn§ ġkolsk§ doch§dzka v niģġom ako 8. (9.) roļn²ku 

1 

Ukonļen® z§kladn® alebo stredn® vzdelanie (okrem stredn. vzdelania uveden®ho pod 

k·dom 2 a 3) 

2 

Stredn® odborn® vzdelanie z²skan® na stred. odbornĨch uļiliġtiach - SOU (str. vzdelanie, 

vyuļenie) 

3 Stredn® vzdelanie (ġt¼dium kratġie ako ġtvorroļn® - bez maturity) 

4 

Đpln® stredn® odborn® vzdelanie (¼pln® stredn® vzdelanie, ġt¼dium na SOU ukonļen® 

maturitou) 

5 

Đpln® stredn® vġeobecn® vzdelanie na gymn§ziu (¼pln® stredn® vzdelanie, ukonļen® 

maturitou) 

6 

Đpln® stredn® odborn® vzdelanie na strednej odbornej ġkole a konzervat·riu (¼pln® stredn® 

vzdelanie, ukonļen® maturitou) 

7 

Vyġġie odborn® vzdelanie (vyġġie vzdelanie ukonļen® absolut·riom alebo bakal§rskym 

stupŔom vysokoġkolsk®ho ġt¼dia) 

8 Vysokoġkolsk® vzdelanie 

9 Vedeck§ vĨchova (kvalifik§cia) 

0 Ukonļen§ povinn§ ġkolsk§ doch§dzka v niģġom ako 8. (9.) roļn²ku 

 

Z region§lneho hŎadiska bolo najviac VPM pre UoZ s ukonļenĨm uļŔovskĨm vzdelan²m  

v Bratislavskom kraji (505 VPM) a najmenej v Trnavskom kraji (140 VPM). Najviac VPM pre UoZ 

s ukonļenĨm ¼plnĨm strednĨm odbornĨm vzdelan²m na SOĠ bolo v Bratislavskom kraji (317 VPM) 

a najmenej v Koġickom kraji (42 VPM). Najvyġġ² poļet VPM pre UoZ s ukonļenĨm z§kladnĨm 

vzdelan²m bol v Bratislavskom kraji (204 VPM) a najmenej v Koġickom kraji (2 VPM). 

 

Poļet uch§dzaļov o zamestnanie z hŎadiska vekovej štruktúry prestal kop²rovaŠ predch§dzaj¼ce 

roky, kedy najpoļetnejġiu skupinu tvorili starġie osoby.  

 

Podiel VPM ku koncu roku 2009 podľa poţiadaviek na vzdelanie 
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Ku koncu roka 2009 najpoļetnejġiu skupinu medzi uch§dzaļmi o zamestnanie tvorili osoby vo veku 

20 - 24 rokov (57 288 os¹b). Ich podiel predstavoval 15,09 %. Z tejto vekovej skupiny 21,05 % -nĨ 

podiel  tvorili uch§dzaļi o zamestnanie z Preġovsk®ho a 17,16 %-nĨ podiel uch§dzaļi o zamestnanie 

z Koġick®ho kraja. Druhou najpoļetnejġou skupinou s poļtom 50 247os¹b a podielom 13,24 % boli 

uch§dzaļi o zamestnanie vo veku 25 -29 rokov, treŠou skupinou s poļtom 47 232 os¹b a podielom 

12,44 % boli osoby vo veku 50 - 54 rokov.  

 

Tab. 2.13  Ġtrukt¼ra  uch§dzaļov o zamestnanie podŎa veku v krajoch SR k 31. 12. 2009 (v %) 

Kraj do 19 20 - 24 25 - 29 

30 - 

34 

35 - 

39 40 - 44 45 - 49 50 - 54 

55 - 

59 nad 60 

 BratislavskĨ  2,46 4,33 5,03 4,78 3,92 3,55 3,50 3,86 4,50 4,77 

 TrnavskĨ 6,91 8,37 7,60 7,59 6,98 6,79 6,80 7,18 7,78 7,18 

 Trenļiansky  6,36 9,72 8,83 7,91 7,72 8,22 9,00 9,55 9,98 10,20 

 Nitriansky  7,99 11,33 11,68 11,86 12,10 11,93 12,28 12,71 14,44 13,47 

 ĢilinskĨ  8,02 12,34 9,86 9,38 9,87 10,04 10,74 11,28 11,48 11,73 

 

BanskobystrickĨ  18,30 15,70 16,78 18,19 18,74 18,59 18,25 18,43 17,95 16,14 

 PreġovskĨ  29,00 21,05 21,39 20,87 21,37 21,56 20,66 18,89 16,98 18,30 

 KoġickĨ  20,97 17,16 18,84 19,42 19,29 19,32 18,77 18,09 16,88 18,21 

Zdroj: ĐPSVR 

 

Z hŎadiska doby evidencie uch§dzaļov o zamestnanie, ku koncu roka 2009 poļet uch§dzaļov o 

zamestnanie v evidencii do 3 mesiacov dosiahol stav 77 234 os¹b (20,35 %), od 3 ï 6 mesiacov 

71 479 os¹b (18,83 %). Poļet tĨchto uch§dzaļov o zamestnanie medziroļne vzr§stol o 40 090 os¹b. 

Vo vġetkĨch krajoch, okrem Koġick®ho kraj, bol zaznamenanĨ medziroļnĨ n§rast poļtu uch§dzaļov 

o zamestnanie v skupine do 48 mesiacov. V skupine nad 48 mesiacov bol pokles zaznamenanĨ 

v Trnavskom, Nitrianskom, Ģilinskom a Koġickom kraji.  Podrobnejġie ¼daje o uch§dzaļoch 

o zamestnanie, ktor² s¼ v evidenci² nad 12 mesiacov s¼ uveden® v podkapitole ZnevĨhodnen² 

uch§dzaļi o zamestnanie. 

Tab. 2.14 MedziroļnĨ n§rast/pokles poļtu uch§dzaļov o zamestnanie podŎa doby evidencie v roku 

2009 v porovnan² s rokom 2008 podŎa regi·nov SR 

     

Đzemie do 3 

3 - 6 

vr§tane 

6 - 9 

vr§tane 

9 - 12 

vr§tane 

12 - 18 

vr§tane 

18 - 24 

vr§tane 

24 - 48 

vr§tane nad 48 

BratislavskĨ kraj 1705  2472  1579  1218  544  147  67  1  

TrnavskĨ kraj 1693  3962  3106  2726  1704  283  185  -177  

Trenļiansky kraj 2365  4797  4107  3529  1891  334  196  45  

Nitriansky kraj 1171  4130  4145  4289  2781  802  233  -330  

ĢilinskĨ kraj 2636  4944  3854  3503  2201  508  427  -40  

B.bystrickĨ kraj 332  3140  3258  5066  3349  1005  835  418  

PreġovskĨ kraj 230  4360  5045  5433  4614  1534  1573  642  

KoġickĨ kraj -1036  3189  3444  4012  4187  1538  1150  -54  

Slovensko 9096  30994  28538  29776  21271  6151  4666  505  

Zdroj: ĐPSVR  

 

Uch§dzaļi o zamestnanie z rodov®ho hŎadiska 

 

V roku 2009 bolo v  priemere 163 274 uch§dzaļov o zamestnanie - ģien, ļo v porovnan² s rokom 

2008, kedy ich bolo priemerne v evidencii uch§dzaļov o zamestnanie 123 445, predstavuje n§rast o 39 

829, resp. o 32,3 %. VĨvoj podielu evidovanĨch nezamestnanĨch ģien m§ v d¹sledku n§rastu 
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celkov®ho poļtu uch§dzaļov o zamestnanie klesaj¼ci trend. Tento v roku 2009 prestavoval 48 %-nĨ 

podiel, ļo v porovnan² s predch§dzaj¼cim rokom (53,6 %) predstavuje pokles o 5,6 p. b. 

Najvyġġ² podiel ģien na celkovĨch poļtoch uch§dzaļov o zamestnanie v roku 2009  bol v Nitrianskom 

kraji (51,05 %), v ostatnĨch krajoch sa podiel pohyboval v rozmedz² od 46,78 % (KoġickĨ kraj) do 

49,51 % (TrnavskĨ kraj). 

Z hŎadiska vzdelanostnej ġtrukt¼ry najviac uch§dzaļiek o zamestnanie ku koncu roka 2009 

(56 956) bolo so z§kladnĨm a nedokonļenĨm z§kladnĨm vzdelan²m. Najmenej uch§dzaļiek  

o zamestnanie (7 235) malo ukonļen® gymn§zium. Ģeny s odbornĨm vzdelan²m bez maturity 

a vyuļen®  tvorili 28,58 %, so strednĨm a strednĨm odbornĨm vzdelan²m s maturitou 28,18 % a ģeny 

s vyġġ²m a vysokoġkolskĨm vzdelan²m 6,95 %.   

Relat²vne najviac uch§dzaļiek o zamestnanie bolo vo vekovej skupine 20 ï 24 roļnĨch (v Trnavskom 

kraji 15,98 %, Trenļianskom 15,56 %, Ģilinskom 16,87 %, Preġovskom 13,63 %), 25 ï 29 roļnĨch (v 

Bratislavskom kraji 15,57 %), 50 ï 54 roļnĨch (v Nitrianskom kraji  14,25 %, 

Banskobystrickom  13,90 % a v Koġickom kraji 13,35 %).  

Z hŎadiska dŌģky evidencie najvyġġ²  poļet ģien ku koncu roka 2009 bol v skupine 3 ï 6 mesiacov 

(32 720 os¹b -18,50 %). Poļet ģien do 3 mesiacov dosiahol stav 31 509 os¹b (17,82 %). Tret² najvyġġ² 

stav evidovali v skupine nad 48 mesiacov, a to 29 701 os¹b (16,79 %). 

 

 
          Zdroj: ĐPSVR  
 

ZnevĨhodnen² uch§dzaļi o zamestnanie   

 

 Najpoļetnejġou skupinou zo znevĨhodnenĨch uch§dzaļov o zamestnanie s¼ dlhodobo 

nezamestnaní občania veden² v evidencii  uch§dzaļov o zamestnanie najmenej 12 mesiacov 

z predch§dzaj¼cich 16 mesiacov. Na trhu pr§ce maj¼ sŠaģen® uplatnenie z toho d¹vodu, ģe dlhodobou 

evidenciou postupne str§caj¼ odborn® vedomosti, pracovn® zruļnosti a pracovn® n§vyky. Do tejto 

kateg·rie patria Šaģko umiestniteŎn® osoby s n²zkou vzdelanostnou ¼rovŔou a bez kvalifik§cie. V roku 

2009 bolo prostredn²ctvom vzdel§vania a pr²pravy pre trh pr§ce uch§dzaļa o zamestnanie 

podporenĨch 3 284 dlhodobo nezamestnanĨch obļanov. Kateg·rie znevĨhodnenĨch uch§dzaļov 

o zamestnanie s¼ definovan® v Ä 8 ods. 1 z§kona o sluģb§ch zamestnanosti 

VĨvoj stavov nezamestnanĨch ģien v SR 

115000 

125000 

135000 

145000 

155000 

165000 

175000 

185000 

 

rok 2008  127605 125263 122364 119703 120101 121265 122894 121809 123963 122794 124828 128753 
rok 2009  135869 142039 149469 155156 161160 167366 171366 171244 176307 175912 176548 176852 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
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 Zdroj: ĐPSVR 

 

V roku 2009 bolo v priemere v evidencii uch§dzaļov o zamestnanie 119 972 dlhodobo 

nezamestnanĨch os¹b. Ich absol¼tny poļet v porovnan² s  rokom 2008 vzr§stol o 7 520 os¹b. Podiel 

dlhodobo nezamestnanĨch os¹b na celkovom poļte uch§dzaļov o zamestnanie v roku 2009 

predstavoval v priemere 35,26 %, ļo v porovnan² s rokom 2008 (48,80 %) predstavuje pokles o 13,54 

p. b. D¹vodom tohto poklesu bol n§rast celkov®ho poļtu uch§dzaļov o zamestnanie v roku 2009. 

 

 
Zdroj: ĐPSVR 

 

         

  Z celkov®ho poļtu uch§dzaļov o zamestnanie nad 12 mesiacov bolo ku koncu roka 2009 na 

Slovensku najviac nezamestnanĨch vo vekovej kateg·rii od 50-54 rokov - 21 921 os¹b (15,6 %). 

Vekov§ skupina od 45 do 59 rokov  tvorila podiel aģ 42,9 % zo vġetkĨch uch§dzaļov o zamestnanie 

nad 12 mesiacov (60 070 os¹b).  

Podiel UoZ nad 12 mesiacov na celk. poļtoch (v %) 

31 

36 

41 

46 

51 

56 
rok 2008 
rok 2009 

rok 2008 50 50,3 50,9 51,4 50,8 50 49 49,2 47,9 47,5 45,8 43,3 

rok 2009 40,5 38 35,5 34,4 33,8 33,2 33,2 33,7 34,2 35,1 36 36,9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

VĨvoj stavov  UoZ nad 12 mesiacov v SR 

100 000 

105 000 

110 000 

115 000 

120 000 

125 000 

130 000 

135 000 

140 000 

145 000 

 

rok 2008 121 284 119 133 116968 114668 112952 111 431 110 187 109 389 109 600 108 494 107 799 107 523 

rok 2009 109 149 109 993 110767 112182 113 957 115 578 118 125 119 765 125 814 129 604 134 610 140 116 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
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Tab. 2.15 Uch§dzaļi o zamestnanie podŎa veku, veden² v evidencii UoZ nad 12 mesiacov  

vek 

15-19 20-24 25-29 
30-

34 

35-

39 

40-

44 

45-

49 

50-

54 

55-

59 

60 

a 

via

c 

SPOLU 

SR 2014 12357 13328 
1553

3 

1663

7 

1670

3 

1933

5 

2192

1 

1881

4 

347

4 
140116 

Zdroj: ĐPSVR 

 

 Z hŎadiska vzdelania sa najviac na dlhodobej nezamestnanosti podieŎali uch§dzaļi 

o zamestnanie so z§kladnĨm vzdelan²m a bez vzdelania, ktorĨch ku koncu roka 2009 bolo 66 422, ļo 

predstavuje 47,4 % zo vġetkĨch uch§dzaļov o zamestnanie evidovanĨch nad 12 mesiacov ku koncu 

roku 2009. DruhĨ najvyġġ² podiel tvorili  uch§dzaļi o zamestnanie s vyuļen²m, z uļil²ġŠ (42 830 os¹b), 

ļo predstavuje 30,6 % podiel.  

 

Tab. 2.16 Uch§dzaļi o zamestnanie podŎa stupŔa dosiahnut®ho vzdelania, veden² v evidencii UoZ 

nad 12 mesiacov 

stupeŔ 

vzdelania 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

SPOL

U 

SR 11 962 54 460 42 830 664 8505 3328 14241 923 3168 35 
14011

6 

Zdroj: ĐPSVR 

Vysvetlivky: 

0 Ukonļen§ povinn§ ġkolsk§ doch§dzka v niģġom ako 8. (9.) roļn²ku 

1 

Ukonļen® z§kladn® alebo stredn® vzdelanie (okrem stredn®ho  vzdelania uveden®ho pod 

k·dom 2 a 3) 

2 

Stredn® odborn® vzdelanie z²skan® na stred. odbornĨch uļiliġtiach - SOU (str. vzdelanie, 

vyuļenie) 

3 Stredn® vzdelanie (ġt¼dium kratġie ako ġtvorroļn® - bez maturity) 

4 

Đpln® stredn® odborn® vzdelanie (¼pln® stredn® vzdelanie, ġt¼dium na SOU ukonļen® 

maturitou) 

5 

Đpln® stredn® vġeobecn® vzdelanie na gymn§ziu (¼pln® stredn® vzdelanie, ukonļen® 

maturitou) 

6 

Đpln® stredn® odborn® vzdelanie na strednej odbornej ġkole a konzervat·riu (¼pln® stredn® 

vzdelanie, ukonļen® maturitou) 

7 

Vyġġie odborn® vzdelanie (vyġġie vzdelanie ukonļen® absolut·riom alebo bakal§rskym 

stupŔom vysokoġkolsk®ho ġt¼dia) 

8 Vysokoġkolsk® vzdelanie 

9 Vedeck§ vĨchova (kvalifik§cia) 

0 Ukonļen§ povinn§ ġkolsk§ doch§dzka v niģġom ako 8. (9.) roļn²ku 

 

V roku 2009  bolo priemerne mesaļne evidovanĨch 73 912 uch§dzaļov o zamestnanie starších ako 

50 rokov. V porovnan² s rokom 2008 (53 497 priemerne mesaļne uch§dzaļov o zamestnanie starġ²ch 

ako 50 rokov) to predstavuje n§rast o 20 415 os¹b (38,2 %). 
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Zdroj: ĐPSVR 

 

Podiel uch§dzaļov o zamestnanie starġ²ch ako 50 rokov na celkovom poļte uch§dzaļov  

o zamestnanie predstavoval 21,7 %. V porovnan² s rokom 2008 (23,2 %) to predstavuje  pokles  

o 1,5 p.b.  

 

 PriemernĨ mesaļnĨ poļet uch§dzaļov o zamestnanie z radov absolventov škôl v roku 2009 

v porovnan² s rokom 2008 vzr§stol o 9 899 os¹b na 23 330 os¹b. Podiel na celkovom priemernom 

poļte uch§dzaļov o nezamestnanĨch sa v porovnan² s rokom 2008 zvĨġil (o 1,0 p. b. z 5,8 % v roku 

2008 na 6,8 % v roku 2009). 

  

VĨvoj poļtu uch§dzaļov o zamestnanie z radov absolventov škôl v roku 2009 kop²roval rok 2008. 

N§rast v mesiacoch m§j a j¼n sp¹sobil pr²tok konļiacich absolventov vysokĨch ġk¹l, ktorĨch poļty 

postupne v letnĨch mesiacoch roka klesali. VĨraznĨ n§rast poļtu  uch§dzaļov o zamestnanie bol 

zaznamenanĨ  v septembri, kedy po ukonļen² pr§zdnin prich§dzali do evidencie uch§dzaļov 

o zamestnane absolventi strednĨch ġk¹l a uļil²ġŠ. Tento cyklus bol identickĨ s predch§dzaj¼cimi 

rokmi.  

 

Z hŎadiska vzdelanostnej ġtrukt¼ry priġlo ku konca roka 2009 do evidencie najviac absolventov zo 

strednĨch odbornĨch ġk¹l v poļte 9 217 (31,5 % zo vġetkĨch nezamestnanĨch absolventov) a zo 

strednĨch odbornĨch uļil²ġŠ s maturitou v poļte 8 182 os¹b (28 %). Najmenej nezamestnanĨch 

absolventov bolo z gymn§zi², v poļte 1 676 os¹b (5,7 %). Podrobnejġie ¼daje s¼ uveden® v pr²lohe ku 

kapitole 2, v tab. ļ. 14. 
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85 000 VĨvoj poļtov UoZ starġ²ch ako 50 rokov 

 

rok 2008 57196 56041 54590 53276 52928 52137 52426 52108 51498 51394 52942 55429 
rok 2009 59430 62882 67032 70597 72911 74939 77514 78330 78831 79794 81404 83275 
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Zdroj: ĐPSVR  

 

 

V priemere bolo v roku 2009 v evidencii uch§dzaļov o zamestnanie 9 357 občanov so zdravotným 

postihnutím (ZP) a ich poļet medziroļne vzr§stol v priemere o 1 055 os¹b. Podiel uch§dzaļov o 

zamestnanie so ZP na celkovom poļte uch§dzaļov o zamestnanie v roku 2009 predstavoval 2,7 %, 

priļom v porovnan² s predch§dzaj¼cim rokom poklesol o 0,9 p. b. ( 3,6 %). 

 

VĨvoj uch§dzaļov o zamestnanie so ZP a ich  podiel na celkovom poļte uch§dzaļov o zamestnanie  

(stav ku koncu mesiaca) 

 
 Zdroj: ĐPSVR  

 

V roku 2009 bolo v priemere v evidencii uch§dzaļov o zamestnanie 3 219 mladistvých (do 18 rokov), 

ļo v porovnan² s predch§dzaj¼cim  rokom (3 082) predstavuje n§rast o 137 os¹b. Ich podiel na 

celkovom priemernom poļte uch§dzaļov o zamestnanie v porovnan² s rokom 2008 poklesol o 0,4 p.b. 

 

VĨvoj stavov UoZ - absolventov ġk¹l v SR 
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rok 2008  12467 11784 10976 9928 10479 12591 11899 10650 19404 17912 16609 16472 
rok 2009  16644 17498 18280 18017 19705 22730 21822 20539 33369 31899 30223 29237 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
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  Zdroj: ĐPSVR  

Tab. 2.17  Podiel znevĨhodnenĨch skup²n uch§dzaļov o zamestnanie na celkovom poļte uch§dzaļov 

o zamestnanie (%) 

ZnevĨhodnen² uch§dzaļi o zamestnanie 2008 2009 

medziroļnĨ 

rast/pokles  

( p. b.) 

UoZ nad 12  mesiacov 48,8 35,3 -13,5 

Absolventi ġk¹l 5,8 6,8 1,0 

UoZ so ZP 3,6 2,7 -0,9 

Mladistv² 1,3 0,9 -0,4 

UoZ starġ² ako 50 rokov 23,2 21,7 -1,5 

 Zdroj: ĐPSVR  

2.1.4 Aktívne opatrenia na trhu práce 

Vyhodnotenie legislat²vnych zmien v roku 2009 

 

a) Z§kon o sluģb§ch zamestnanosti 

 Opatrenia akt²vnej politiky trhu pr§ce boli aj v roku 2009 zameran® na zmiernenie 

region§lnych rozdielov, dlhodobej nezamestnanosti a podporu znevĨhodnenĨch skup²n uch§dzaļov 

o zamestnanie. V d¹sledku glob§lnej ekonomickej kr²zy, ktor§ sa v roku 2009 prejavovala na trhu 

pr§ce postupnĨm zvyġovan²m poļtu ohrozenĨch pracovnĨch miest a narastan²m poļtu 

nezamestnanĨch, boli prijat® ¼ļinn® rieġenia, ktor® prispeli k udrģaniu existuj¼cich pracovnĨch miest 

a podporili vytvorenie novĨch pracovnĨch miest.  

 

 Akt²vne opatrenia na trhu pr§ce (AOTP) v hodnotenom obdob² boli realizovan® najmª 

uplatŔovan²m z§kona o sluģb§ch zamestnanosti. Na zmiernenie dopadov glob§lnej ekonomickej kr²zy 

na trh pr§ce bol z§kon o sluģb§ch zamestnanosti v priebehu roka 2009 niekoŎkokr§t novelizovanĨ, 

a to: 

z§konom ļ. 49/2009 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. marca 2009, ktorĨm sa vytvoril pr§vny r§mec na 

realiz§ciu opatren² doļasn®ho charakteru (do konca roka 2010) na podporu udrģania pracovnĨch miest 

a podporu vytv§rania novĨch pracovnĨch miest aj formou samozamestnania; z§roveŔ sa na prechodn® 

obdobie vytvorili priaznivejġie legislat²vne podmienky pre vznik a zakladanie soci§lnych podnikov, 

a to najmª obecnĨch soci§lnych podnikov, uvoŎnili sa podmienky pre poskytovanie investiļnej 

pomoci a podporila sa pracovn§ mobilita zvĨġen²m pr²spevku na doch§dzku za pr§cou; 

Stavy UoZ mladistvĨch v SR 
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rok 2008 3658 3511 3323 3124 2895 2623 2402 2211 3093 3403 3400 3339 

rok 2009 3295 3281 3170 3053 2809 2638 2471 2401 3628 3969 4027 3891 
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z§konom ļ. 108/2009 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. apr²la 2009, ktorĨm sa vytvoril pr§vny r§mec na 

skvalitnenie a zefekt²vnenie vykon§vania alebo prev§dzkovania samostatnej z§robkovej ļinnosti; 

z§konom ļ. 266/2009 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 7. j¼la 2009, ktorĨm sa umoģnilo priebeģn® poskytovanie 

pr²spevku na ¼hradu prev§dzkovĨch n§kladov chr§nenej dielne alebo chr§nen®ho pracoviska a na 

¼hradu n§kladov na dopravu zamestnancov, a to ġtvrŠroļne; 

z§konom ļ. 463/2009 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. decembra 2009, ktorĨm sa prijali doļasn® opatrenia (do 

konca roku 2010) na podporu zvyġovania zamestnateŎnosti a podporu vytv§rania pracovnĨch miest (aj 

formou samozamestnania) pre absolventov ġk¹l; s¼ļasne boli prijat® opatrenia na podporu vytv§rania 

pracovnĨch miest pre znevĨhodnenĨch uch§dzaļov o zamestnanie, ktor² sa stali nezamestnanĨmi 

z organizaļnĨch d¹vodov. 

 

b) Vyhl§ġka MPSVR SR ļ. 44/2004 Z. z., ktorou sa vykon§va Ä 69 ods. 2 z§kona ļ. 5/2004 Z. z. 

o sluģb§ch zamestnanosti a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov 

 

  Vyhl§ġka bola v roku 2009 novelizovan§ dvakr§t, a to: 

vyhl§ġkou MPSVR SR ļ. 63/2009 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. marca 2009 sa na prechodn® obdobie do 

konca roka 2010 zvĨġili jednotliv® sumy pr²spevku na doch§dzku za pr§cou nadvªzne na vzdialenosŠ 

miesta vĨkonu zamestnania alebo miesta prev§dzkovania alebo vykon§vania samostatnej z§robkovej 

ļinnosti od miesta trval®ho alebo prechodn®ho pobytu zamestnanca alebo samostatne z§robkovo 

ļinnej osoby; 

vyhl§ġkou MPSVR SR ļ. 420/2009 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. novembra 2009 sa na doļasn® obdobie do 

konca roka 2010 vytvorili priaznivejġie legislat²vne podmienky pre zaraŅovanie uch§dzaļov 

o zamestnanie mladġ²ch ako 25 rokov veku na absolventsk¼ prax, a to s cieŎom podpory ich vstupu na 

trh pr§ce. 

 

2.1.4.1 AOTP na podporu zamestnateŎnosti a zvyġovanie zamestnanosti a ich uplatŔovanie 

 v roku 2009 

 

 PodŎa z§kona o sluģb§ch zamestnanosti boli v roku 2009 uch§dzaļom o zamestnanie, 

z§ujemcom o zamestnanie, zamestnancom za ¼ļelom ich umiestnenia a udrģania na trhu pr§ce  

a zamestn§vateŎom zabezpeļen® tieto akt²vne opatrenia na trhu pr§ce:   

a) podpora zvyġovania zamestnateŎnosti uch§dzaļov o zamestnanie a z§ujemcov o zamestnanie 

informaļn® a poradensk® sluģby (Ä 42) 

odborn® poradensk® sluģby (Ä 43) 

vzdel§vanie a pr²prava pre trh pr§ce uch§dzaļa o zamestnanie a z§ujemcu o zamestnanie (Ä 46) 

d§vka poļas vzdel§vania pr²pravy pre trh pr§ce a poļas pr²pravy na pracovn® uplatnenie obļana so 

zdravotnĨm postihnut²m (Ä 48b) 

pr²spevok na zapracovanie znevĨhodnen®ho uch§dzaļa o zamestnanie (Ä 49a) 

pr²spevok na vykon§vanie absolventskej praxe (Ä 51) 

pr²spevok na aktivaļn¼ ļinnosŠ formou menġ²ch obecnĨch sluģieb pre obec (Ä 52) 

pr²spevok na aktivaļn¼ ļinnosŠ formou dobrovoŎn²ckej sluģby (Ä 52a) 

pr²prava na pracovn® uplatnenie obļana so zdravotnĨm postihnut²m (Ä 55a) 

 

b) podpora zamestnanosti, vytv§rania a udrģania pracovnĨch miest  

sprostredkovanie zamestnania (Ä 32) 

vzdel§vanie a pr²prava pre trh pr§ce zamestnanca (Ä 47) 

pr²spevok na samostatn¼ z§robkov¼ ļinnosŠ (Ä 49) 

pr²spevok na zamestn§vanie znevĨhodnen®ho uch§dzaļa o zamestnanie (Ä 50) 

pr²spevok na podporu udrģania v zamestnan² zamestnancov s n²zkymi mzdami (Ä 50a) 

pr²spevok na podporu vytv§rania a udrģania pracovnĨch miest v soci§lnom podniku (Ä 50c) 

pr²spevok na podporu zamestn§vania absolventov vzdel§vania a pr²pravy pre trh pr§ce (Ä 51a) 

pr²spevok na doch§dzku za pr§cou (Ä 53) 

pr²spevok na presŠahovanie za pr§cou (Ä 53a) 

pr²spevok na dopravu do zamestnania (Ä 53b) 
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pr²spevok na vytvorenie nov®ho pracovn®ho miesta (Ä 53d) 

projekty a programy (Ä 54) 

pr²spevok na zriadenie chr§nenej dielne a chr§nen®ho pracoviska (Ä 56) 

pr²spevok na udrģanie obļana so zdravotnĨm postihnut²m v zamestnan² (Ä 56a) 

pr²spevok obļanovi so zdravotnĨm postihnut²m na prev§dzkovanie alebo vykon§vanie samostatnej 

z§robkovej ļinnosti (Ä 57) 

pr²spevok na obnovu alebo technick® zhodnotenie hmotn®ho majetku chr§nenej dielne alebo 

chr§nen®ho pracoviska (Ä 57a) 

pr²spevok na ļinnosŠ pracovn®ho asistenta (Ä 59) 

pr²spevok na ¼hradu prev§dzkovĨch n§kladov chr§nenej dielne alebo chr§nen®ho pracoviska a na 

¼hradu n§kladov na dopravu zamestnancov (Ä 60) 

 

c) nov® AOTP - na zmiernenie d¹sledkov glob§lnej ekonomickej kr²zy ï protikr²zov® opatrenia  

(¼ļinn® od 1. 3. 2009 do 31.12.2010) 

pr²spevok na podporu udrģania zamestnanosti (Ä 50d) 

pr²spevok na podporu vytvorenia nov®ho pracovn®ho miesta (Ä 50e) 

pr²spevok ku mzde zamestnanca (Ä 50f) 

pr²spevok na podporu samostatnej z§robkovej ļinnosti (Ä 50g) 

pr²spevok na samostatn¼ z§robkov¼ ļinnosŠ v oblasti spracovania poŎnohospod§rskych vĨrobkov 

a obchodovania s nimi (Ä 50h)  

 AOTP v zmysle z§kona o sluģb§ch zamestnanosti boli realizovan® Đstred²m pr§ce, soci§lnych 

vec² a rodiny, ¼radmi pr§ce soci§lnych vec² a rodiny a kontinu§lne prech§dzali z roku 2008 do roku 

2009, no pri mesaļnom sledovan² realiz§cie AOTP m¹ģeme u niektorĨch n§strojov pozorovaŠ ich 

vĨrazne sez·nny charakter.  

 

 Vªļġina z AOTP bola realizovan§ prostredn²ctvom n§rodnĨch projektov, ktor® s¼ financovan® 

zo zdrojov Eur·pskeho soci§lneho fondu a spolufinancovan® zo zdrojov ġt§tneho rozpoļtu. 

 V roku 2009 bolo podporenĨch celkovo viac ako 200 tis. uch§dzaļov o zamestnanie, 

z§ujemcov o zamestnanie, resp. zamestnancov/pracovnĨch miest v celkovej sume dohodnutĨch 

finanļnĨch prostriedkov vo vĨġke viac ako 162 mil. Eur. 

 

UplatŔovanie protikr²zovĨch akt²vnych opatren² na trhu pr§ce 

 

Pr²spevok na podporu udrģania zamestnanosti (Ä 50d) 

 

Pr²spevok sa poskytuje zamestn§vateŎovi, ktorĨ z v§ģnych prev§dzkovĨch d¹vodov nem¹ģe 

zamestnancom prideŎovaŠ pr§cu a poskytuje im n§hradu mzdy vo vĨġke najmenej 60 %. Pr²spevok je 

urļenĨ na ¼hradu povinnĨch odvodov do poistnĨch fondov na zdravotn® poistenie a soci§lne poistenie 

platenĨch zamestn§vateŎom a zamestnancom, priļom zamestnancovi bude pripoļ²tanĨ k poskytovanej 

n§hrade mzdy. Pr²spevok sa poskytuje najdlhġie 60 kalend§rnych dn² v ¼hrne za rok.  

V roku 2009 bol o uveden® opatrenie zo strany zamestn§vateŎov najvªļġ² z§ujem. Od zaļiatku 

realiz§cie opatrenia bolo uzatvorenĨch 278 doh¹d so zamestn§vateŎmi najmª z oblasti priemyselnej 

vĨroby. Prostredn²ctvom tohto pr²spevku bolo podporen® udrģanie 38 197 pracovnĨch miest. Najvªļġ² 

podiel podporenĨch pracovnĨch miest predstavuj¼ pracovn® miesta v KZAM 8 (obsluha strojov 

a zariaden²), ļo tvor² 41,35 % z celkov®ho poļtu podporenĨch pracovnĨch miest. Najviac 

podporenĨch pracovnĨch miest bolo v Bratislavskom kraji (14 546). Celkov§ suma dohodnutĨch 

finanļnĨch prostriedkov bola vo vĨġke 2 555 404 Eur. 

 

Pr²spevok na podporu vytvorenia nov®ho pracovn®ho miesta (Ä 50e) 

 

Pr²spevok sa poskytuje zamestn§vateŎovi, ktorĨ vykon§va svoju ļinnosŠ najmenej 1 rok ak vytvor² 

pracovn® miesto pre uch§dzaļa o zamestnanie veden®ho v evidencii uch§dzaļov o zamestnanie 

najmenej 3 mesiace a zachov§ ho najmenej 12 mesiacov. Mesaļn§ vĨġka pr²spevku v Bratislavskom 

kraji je 15 % a v ostatnĨch krajoch 30 % z celkovej ceny pr§ce vypoļ²tanej z priemernej mzdy 
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v hospod§rstve SR, najviac vġak 50 % celkovej ceny pr§ce prijat®ho zamestnanca. Pr²spevok sa 

poskytuje najviac 12 kalend§rnych mesiacov. 

V roku 2009 bolo prostredn²ctvom tohto opatrenia podporen® vytvorenie 6 559 pracovnĨch miest pre 

uch§dzaļov o zamestnanie, na ktor® bola dohodnut§ celkov§ suma finanļnĨch prostriedkov vo vĨġke 

20 822 633 Eur. Najvªļġ² z§ujem o tento pr²spevok bol v Preġovskom kraji, kde bolo podporen® 

vytvorenie 2 024 pracovnĨch miest, t.j. 30,86 % z celkov®ho poļtu podporenĨch vytvorenĨch 

pracovnĨch miest. 

 

Pr²spevok ku mzde zamestnanca (Ä 50f) 

 

 Pr²spevok sa poskytuje zamestnancovi, ktorĨ bol pred prijat²m do pracovn®ho pomeru vedenĨ 

v evidencii uch§dzaļov o zamestnanie najmenej 3 mesiace, bol poberateŎom d§vky v hmotnej n¼dzi 

a pr²spevkov k d§vke v hmotnej n¼dzi, naġiel si s§m zamestnanie a jeho mzda nedosahuje 1,7 n§sobok 

sumy ģivotn®ho minima (304,16 Eur). Pr²spevok sa poskytuje mesaļne poļas prvĨch 12 mesiacov vo 

vĨġke 22 % a poļas Ņalġ²ch mesiacov vo vĨġke 11 % z priemernej mzdy zamestnanca v hospod§rstve 

SR, najdlhġie 22 mesiacov. 

 V roku 2009 bolo prostredn²ctvom tohto opatrenia podporenĨch 156 zamestnancov s celkovou 

vĨġkou poskytnut®ho pr²spevku 143 286 Eur. Najvªļġ² z§ujem o pr²spevok bol zaznamenanĨ  

v Koġickom kraji, kde bolo podporenĨch 53 zamestnancov, ļo je takmer 34 % z celkov®ho poļtu 

podporenĨch zamestnancov. 

 

Pr²spevok na podporu samostatnej z§robkovej ļinnosti (Ä 50g) 

Pr²spevok na samostatn¼ z§robkov¼ ļinnosŠ v oblasti spracovania poŎnohospod§rskych vĨrobkov 

a obchodovania s nimi (Ä 50h) 

 

Oba pr²spevky s¼ urļen® na ¼hradu preddavku na zdravotn® poistenie platen®ho samostatne z§robkovo 

ļinnou osobou pre tĨch uch§dzaļov o zamestnanie, ktor² zaļn¼ vykon§vaŠ samostatn¼ z§robkov¼ 

ļinnosŠ v r¹znych oblastiach nen§roļnĨch na poļiatoļn® invest²cie a zodpovedaj¼cich zruļnostiam 

najmª n²zko kvalifikovanĨch skup²n uch§dzaļov o zamestnanie. 

O tieto pr²spevky nebol zo strany uch§dzaļov o zamestnanie z§ujem, a to aj vzhŎadom na moģnosŠ 

vyuģitia finanļne atrakt²vnejġieho pr²spevku na samostatn¼ z§robkov¼ ļinnosŠ podŎa Ä 49. V roku 

2009 boli uzatvoren® 3 dohody na poskytnutie pr²spevku podŎa Ä 50g s rovnakĨm poļtom 

dohodnutĨch pracovnĨch miest s celkovou vĨġkou dohodnut®ho pr²spevku 2 508 Eur. 

 

PrehŎad o uplatŔovan² ostatnĨch akt²vnych opatren² na trhu pr§ce v roku 2009 je uvedenĨ v pr²lohe ku 

kapitole 2 pred tab. ļ. 4.ñ 

 

2.2   Mzdy a pracovné podmienky     

Vyhodnotenie legislat²vnych zmien v roku 2009 

- v oblasti Z§konn²ka pr§ce 

Z§konn²k pr§ce bol v priebehu roku 2009 novelizovanĨ: 

- z§konom ļ. 49/2009 Z. z., ktorĨ nadobudol ¼ļinnosŠ 1. marca 2009. Novelou na prechodn® 
obdobie od 1. marca 2009 do 31. decembra 2012 sa umoģnilo zamestn§vateŎovi poskytn¼Š 

zamestnancovi po dohode s odborovĨm org§nom pracovn®  voŎno, za ktor® mu patr² mzda 

v pr²pade, ak zamestnanec nem¹ģe vykon§vaŠ pr§cu pre prek§ģku na strane 

zamestn§vateŎa, ktorou s¼ v§ģne  prev§dzkov® d¹vody. Po odpadnut² prek§ģky v pr§ci na 

strane zamestn§vateŎa je zamestnanec povinnĨ  poskytnut® voŎno nadpracovaŠ, bez n§roku 

na mzdu, pretoģe t§ mu bola poskytnut§ pri ļerpan² voŎna, pokiaŎ sa zamestn§vateŎ 

s odborovĨm org§nom nedohodol na priaznivejġej ¼prave pre zamestnancov,  

- z§konom ļ. 574/2009 Z. z., ktorĨ nadobudol ¼ļinnosŠ 1. marca 2010. Đļelom novely je 

zos¼ladenie ustanoven² Z§konn²ka pr§ce  upravuj¼cich  pracovnĨ pomer na urļit¼ dobu, 

pracovnĨ pomer  na ļiastoļnĨ ¼vªzok a agent¼rne zamestn§vanie so Smernicou Rady 

97/81/ES tĨkaj¼cej sa  r§mcovej dohody o pr§ci na kratġ² pracovnĨ ļas a Smernicou Rady 
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1999/70/ES o r§mcovej dohode o pr§ci na dobu urļit¼, Smernicou Eur·pskeho parlamentu 

a Rady 2008/104/ES o doļasnej agent¼rnej pr§ci. 

- v oblasti cestovnĨch n§hrad 

V nadvªznosti na valorizaļnĨ mechanizmus zapracovanĨ v z§kone ļ. 283/2002 Z. z. o cestovnĨch 

n§hrad§ch v znen² neskorġ²ch predpisov bolo vydan®: 

- Opatrenie Ministerstva pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny Slovenskej republiky  ļ. 110/2009 
Z. z. o sum§ch stravn®ho, ktorĨmi sa tieto sumy valorizuj¼ v nadvªznosti na zvĨġenie cien 

jed§l a nealkoholickĨch n§pojov v reġtauraļnom stravovan²; n§rok na zvĨġen® sumy 

stravn®ho vznikol od  1. apr²la 2009. 

 

Z§kon o minim§lnej mzde  

Z§kon ļ. 663/2007 Z. z. o minim§lnej mzde v znen² neskorġ²ch predpisov bol s ¼ļinnosŠou od 

1.janu§ra 2009 novelizovanĨ v s¼vislosti so zaveden²m novej meny z§konom ļ. 460/2008 Z. z., 

ktorĨm sa menia a dopŌŔaj¼ z§kony v p¹sobnosti MPSVR SR  v s¼vislosti so zaveden²m meny Euro v 

Slovenskej republike. 

 

V nadvªznosti na legislat²vne zmeny, vykonan® touto novelou z§kona o minim§lnej mzde, bola na rok 

2009 s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2009 ustanoven§ minim§lna mzda nariaden²m vl§dy Slovenskej 

republiky ļ. 422/2008 Z. z., ktorĨm sa ustanovuje suma minim§lnej mzdy, a to na ¼rovni 295,50 Eura 

za mesiac pre zamestnanca odmeŔovan®ho mesaļnou mzdou a 1,698 Eura za hodinu odpracovan¼ 

zamestnancom pre ostatnĨch zamestnancov.  

 

Vl§da Slovenskej republiky v roku 2009 prijala nariadenie vl§dy ļ. 441/2009 Z. z., ktorĨm sa 

s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2010 ustanovuje suma minim§lnej mzdy na rok 2010, a to:  

307,70 Eura za mesiac pre zamestnanca odmeŔovan®ho mesaļnou mzdou a 1,768 Eura za hodinu 

odpracovan¼ zamestnancom pre ostatnĨch zamestnancov. 

 

Z§kon o odmeŔovan² niektorĨch zamestnancov pri vĨkone pr§ce vo verejnom z§ujme 

 

V s¼vislosti so zaveden²m meny Euro boli s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2009 z§konom ļ. 474/2008 Z. 

z., ktorĨm sa men² a dopŌŔa z§kon ļ. 553/2003 Z. z. o odmeŔovan² niektorĨch zamestnancov pri 

vĨkone pr§ce vo verejnom z§ujme a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch 

predpisov a ktorĨm sa men² a dopŌŔa z§kon N§rodnej rady Slovenskej republiky ļ. 152/1994 Z. z. o 

soci§lnom fonde a o zmene a doplnen² z§kona ļ. 286/1992 Zb.o daniach z pr²jmov v znen² neskorġ²ch 

predpisov ustanoven® stupnice platovĨch tar²f v eur§ch. 

V nadvªznosti na ļl. II bod 3. Kolekt²vnej zmluvy vyġġieho stupŔa na rok 2009 pre zamestn§vateŎov, 

ktor² pri odmeŔovan² zamestnancov postupuj¼ podŎa z§kona ļ. 553/2003 Z. z. o odmeŔovan² 

niektorĨch zamestnancov pri vĨkone pr§ce vo verejnom z§ujme a o zmene a doplnen²  niektorĨch 

z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov boli platov® tarify zvĨġen® nasledovne: 

- 7 % z§kladn§ stupnica platovĨch tar²f zamestnancov pri vĨkone pr§ce vo verejnom z§ujme, ktor§  
tvor² pr²lohu ļ. 3 z§kona o odmeŔovan², 

- 5  % osobitn§ stupnica platovĨch tar²f vybranĨch skup²n zamestnancov, ktor§ tvor² pr²lohu ļ. 4 
z§kona o odmeŔovan², 

- 5 % osobitn§ stupnica platovĨch tar²f uļiteŎov vysokĨch ġk¹l, vĨskumnĨch a vĨvojovĨch  

zamestnancov a zdravotn²ckych zamestnancov, ktor§ tvor² pr²lohu ļ. 5 z§kona o odmeŔovan²,  

- 7 % platov® tarify pedagogickĨch zamestnancov, ktor® tvoria pr²lohu ļ. 7 z§kona o odmeŔovan².  

  

Z§kon ļ. 553/2003 Z. z. o odmeŔovan² niektorĨch zamestnancov pri vĨkone pr§ce vo verejnom 

z§ujme v znen² neskorġ²ch predpisov bol v priebehu roka 2009 novelizovanĨ eġte dvakr§t, a to ļl. III 

z§kona ļ. 317/2009 Z. z. a ļl. IV. z§kona ļ. 400/2009, ktor® nadobudli ¼ļinnosŠ 1. novembra 2009: 

novela, vykonan§ z§konom ļ. 317/2009 Z. z. o pedagogickĨch zamestnancoch a odbornĨch 

zamestnancoch a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov vniesla z§sadn® zmeny do syst®mu 

odmeŔovania pedagogickĨch zamestnancov a odbornĨch zamestnancov v nadvªznosti na zavedenie 

kari®rov®ho a kreditov®ho syst®mu u pedagogickĨch zamestnancov (mimo vysokoġkolskĨch uļiteŎov) 

pokiaŎ ide o kontinu§lne celoģivotn® vzdel§vanie pedagogickĨch zamestnancov a odbornĨch 
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zamestnancov; novela z§kona zaviedla nov® inġtit¼ty: pracovn® triedy, pr²platok za vĨkon 

ġpecializovanĨch ļinnost², kreditovĨ pr²platok, 

 novela, vykonan§ z§konom ļ. 400/2009 Z. z. o ġt§tnej sluģbe a o zmene a doplnen² niektorĨch 

z§konov, do z§kona doplnila novĨ Ăpr²platok za starostlivosŠ a vedenie sluģobn®ho motorov®ho 

vozidlañ v nadvªznosti na zapracovanie rovnak®ho plnenia do nov®ho z§kona o ġt§tnej sluģbe. 

 

Na z§klade splnomocŔovac²ch ustanoven² z§kona ļ. 553/2003 Z. z. o odmeŔovan² niektorĨch 

zamestnancov pri vĨkone pr§ce vo verejnom z§ujme v znen² neskorġ²ch predpisov boli v roku 2009 

prijat® dve nariadenia vl§dy Slovenskej republiky: 

ļ. 423/2009 Z. z., ktorĨm sa men² a dopŌŔa nariadenie vl§dy Slovenskej republiky ļ. 341/2004 Z. z., 

ktorĨm sa ustanovuj¼ katal·gy pracovnĨch ļinnost² pri vĨkone pr§ce vo verejnom z§ujme a o ich 

zmen§ch a dopŌŔan² v znen² neskorġ²ch predpisov; nariaden²m vl§dy sa v katal·goch  upravila 

hierarchia pracovnĨch  ļinnost² pedagogickĨch zamestnancov a odbornĨch zamestnancov vo vªzbe na 

z§kon o pedagogickĨch zamestnancoch. Nariadenie vl§dy SR nadobudlo ¼ļinnosŠ 1. novembra 2009; 

ļ. 578/2009 Z. z., ktorĨm sa pre rok 2010 ustanovili zvĨġen® stupnice platovĨch tar²f zamestnancov 

pri vĨkone pr§ce vo verejnom z§ujme, v nadvªznosti na Kolekt²vnu zmluvu vyġġieho stupŔa pre 

zamestn§vateŎov, ktor² pri odmeŔovan² postupuj¼ podŎa z§kona ļ. 553/2003 Z. z. o odmeŔovan² 

niektorĨch zamestnancov pri vĨkone pr§ce vo verejnom z§ujme; zvĨġenie bolo realizovan® 

s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2010 a predstavuje u vġetkĨch stupn²c 1 %. 

 

Z§kon o ġt§tnej sluģbe  

 

V obdob² od 1. janu§ra 2009 do 31. okt·bra 2009 ġt§tnozamestnaneck® vzŠahy, a tĨm aj podmienky 

vykon§vania ġt§tnej sluģby a podmienky odmeŔovania ġt§tnych zamestnancov, upravoval z§kon ļ. 

312/2001 Z. z. o ġt§tnej sluģbe a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov 

(Ņalej len " z§kon ļ. 312/2001 Z. z.). V tomto obdob² na z§klade z§kona ļ. 312/2001  Z. z nastali 

legislat²vne zmeny len v odmeŔovan² ġt§tnych zamestnancov. Na z§klade splnomocnenia v Ä 105 

z§kona ļ. 312/2001  Z. z. vl§da Slovenskej republiky eġte v roku 2008 schv§lila nariadenie vl§dy 

Slovenskej republiky ļ. 602/2008 Z. z., ktorĨm sa ustanovuj¼ zvĨġen® platov® tarify ġt§tnych 

zamestnancov, ktor® bolo ¼ļinn® od 1. janu§ra 2009. Toto nariadenie vl§dy Slovenskej republiky plne 

reġpektovalo Kolekt²vnu zmluvu vyġġieho stupŔa v ġt§tnej sluģbe, uzatvorenej zmluvnĨmi partnermi 

na rok 2009. DŔom 1. novembra 2009 nadobudol ¼ļinnosŠ novĨ z§kon ļ. 400/2009 Z. z. o ġt§tnej 

sluģbe a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov Ă(Ņalej len Ăz§kon o ġt§tnej sluģbeñ), ktorĨ zruġil 

z§kon ļ. 312/2001 Z. z. Z§kon o ġt§tnej sluģbe obsahuje ¼pravu niektorĨch pr§vnych inġtit¼tov, 

ktorĨmi sa zbliģuje s pr§vnou ¼pravou pracovnĨch vzŠahov zamestnancov vykon§vaj¼cich pr§ce vo 

verejnom z§ujme. Upraven® boli napr. podmienky vzniku a z§niku ġt§tnozamestnaneck®ho pomeru, 

posilnila sa ochrana obļanov so zdravotnĨm postihnut²m tĨm, ģe z§kon o ġt§tnej sluģbe expresis 

verbis ustanovil ako podmienku platnosti vĨpovede dan¼ sluģobnĨm ¼radom predch§dzaj¼ci s¼hlas 

pr²sluġn®ho ¼radu pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny. 

 

Z§kon o ġt§tnej sluģbe upravuje nov® progres²vne formy pr§ce ġt§tnych zamestnancov, ktor® dovtedy 

upravoval iba Z§konn²k pr§ce (dom§cka pr§ca a telepr§ca), ustanovil perspekt²vnejġ² legislat²vny 

r§mec pre zvyġovanie profesionality ġt§tnych zamestnancov prostredn²ctvom vzdel§vacieho procesu. 

V oblasti odmeŔovania sa ļas vykon§vania ġt§tnej sluģby zhodnocuje zvyġovan²m platovej tarify 

(z§kladnej zloģky funkļn®ho platu) za sluģobn¼ prax. Kvalitn® plnenie ¼loh ġt§tnym zamestnancom aj 

naŅalej moģno oceniŠ priznan²m osobn®ho  pr²platku alebo poskytnut²m odmeny.  

Spolu so z§konom o ġt§tnej sluģbe 1. novembra 2009 nadobudli ¼ļinnosŠ aj nariadenia vl§dy 

Slovenskej republiky, ktorĨmi sa vykon§va z§kon o ġt§tnej sluģbe.  Ide o nariadenie vl§dy Slovenskej 

republiky ļ. 410/2009 Z. z., ktorĨm sa ustanovuj¼ odbory ġt§tnej sluģby a nariadenie vl§dy Slovenskej 

republiky ļ. 411/2009 Z. z., ktorĨm sa ustanovuj¼ ġt§tnozamestnaneck® miesta, na ktorĨch m¹ģe 

ġt§tnu sluģbu vykon§vaŠ len obļan Slovenskej republiky. 

 

 

 

 



39 

 

Z§kon o kolekt²vnom vyjedn§van² 

 

Z§kon ļ. 2/1991 Zb. o kolekt²vnom vyjedn§van² v znen² neskorġ²ch predpisov bol novelizovanĨ 

z§konom ļ. 564/2009 Z. z., ktorĨ nadobudol ¼ļinnosŠ 1. janu§ra 2010. Novelou z§kona o kolekt²vnom 

vyjedn§van² sa najmª zjednoduġil proces rozġirovania z§vªznosti kolekt²vnych zml¼v vyġġieho stupŔa 

na zamestn§vateŎov, ktor² nie s¼ zdruģen² vo zvªze zamestn§vateŎov a odstr§nili sa niektor® probl®my 

aplikaļnej praxe. Novelou sa m§ umoģniŠ vytvorenie rovnakĨch podmienok pre zamestnancov 

a zamestn§vateŎov v odvetv², ktor² s¼ oznaļen² rovnakĨm k·dom ġtatistickej klasifik§cie 

ekonomickĨch ļinnost² na ¼rovni div²zie alebo na ¼rovni skupiny ak® maj¼ zamestn§vatelia, ktor² 

uzatvorili kolekt²vnu zmluvu vyġġieho stupŔa s cieŎom zabr§niŠ soci§lnemu dampingu.  

CieŎom novely z§kona o kolekt²vnom vyjedn§van² je zvĨġiŠ poļet zamestnancov pokrytĨch 

kolekt²vnymi zmluvami vyġġieho stupŔa, keŅģe po roku 2004 pokrytie kolekt²vnymi zmluvami 

vĨrazne kleslo. Rozġ²rili sa tieģ podmienky, za ktorĨch nem¹ģe byŠ rozġirovanie kolekt²vnych zml¼v 

vykonan® na jednotlivĨch zamestn§vateŎov. Extenzia kolekt²vnych zml¼v vyġġieho stupŔa sa 

nevzŠahuje aj na zamestn§vateŎa, ktorĨ je ku dŔu ¼ļinnosti rozġ²renia v ¼padku a zamestn§vateŎa, 

ktorĨ ku dŔu ¼ļinnosti rozġ²renia vykon§va podnikateŎsk¼ ļinnosŠ po dobu kratġiu ako 24 mesiacov, 

ak nejde o pr§vneho n§stupcu in®ho zamestn§vateŎa. Novou pr§vnou ¼pravou sa takisto umoģŔuje 

zamestn§vateŎovi, ktorĨ nie je zdruģenĨ vo zvªze zamestn§vateŎov, dobrovoŎn® prist¼penie ku 

kolekt²vnej zmluve vyġġieho stupŔa, ak s tĨm zmluvn® strany kolekt²vnej zmluvy vyġġieho stupŔa 

s¼hlasia. Novela z§kona umoģŔuje rozġ²renie z§vªznosti kolekt²vnych zml¼v vyġġieho stupŔa na 

z§klade spoloļn®ho n§vrhu zmluvnĨch str§n alebo na n§vrh jednej zmluvnej strany.  

Novelizovan§ pr§vna ¼prava rozġirovania z§vªznosti kolekt²vnych zml¼v vyġġieho stupŔa reġpektuje 

z§kladn® z§sady zakotven® v medzin§rodnĨch dokumentoch a je obdobn§ s pr§vnymi ¼pravami 

rozġirovania z§vªznosti kolekt²vnych zml¼v v krajin§ch Eur·pskej ¼nie.  

 

Z§kon o soci§lnom fonde 

 

V s¼vislosti so zaveden²m novej meny Euro bol z§kon N§rodnej rady Slovenskej republiky 

ļ. 152/1994 Z. z. o soci§lnom fonde  a  o zmene  a doplnen² z§kona ļ. 286/1992 Zb. o daniach  

z pr²jmov v znen² neskorġ²ch predpisov  v znen² z§kona NR SR ļ. 280/1995 Z. z. a z§kona NR SR 

ļ. 375/1999 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2009 novelizovanĨ v ļl. II z§kona ļ. 474/2008 Z. z., 

ktorĨm sa men² a dopŌŔa z§kon ļ. 553/2003 Z. z.  odmeŔovan² niektorĨch zamestnancov pri vĨkone 

pr§ce vo verejnom z§ujme v znen² neskorġ²ch predpisov.  

Novelou z§kona o soci§lnom fonde sa v d¹sledku zavedenia Eura upravil sp¹sob prepoļtu 

zostatku soci§lneho fondu konverznĨm kurzom a jeho zaokr¼hlenia pred prevodom do nasleduj¼ceho 

roku, ako aj sp¹sob tvorby soci§lneho fondu za zamestnancov, ktor² podŎa pracovnej zmluvy 

vykon§vaj¼ pr§ce vo verejnom z§ujme v zahraniļ² a u ġt§tnych zamestnancov doļasne vyslanĨch na 

vykon§vanie ġt§tnej sluģby do cudziny.  
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2.2.1  Mzdy 

V roku 2009 dosiahla priemern§ nominálna mesaļn§ mzda zamestnanca v hospod§rstve SR
7
 podŎa ¼dajov 

Ġtatistick®ho ¼radu SR hodnotu 744,50 Eur a v porovnan² s predch§dzaj¼cim rokom sa zvĨġila o 3,0 %. Tempo 

rastu nomin§lnych miezd sa v porovnan² s rokom 2008 spomalilo o 5,1 p. b. Priemern§ reálna mesaļn§ mzda 

zamestnanca v hospod§rstve SR medziroļne vzr§stla o 1,4 %, priļom jej pr²rastok bol o 1,9 p. b. niģġ² ako v roku 

2008.  

  
          Zdroj: ĠĐ SR 

Rovnako ako v predch§dzaj¼cich rokoch, aj v roku 2009 v mzdovom vĨvoji pretrv§vali vĨrazn® 

region§lne rozdiely, keŅ v jednotlivĨch krajoch sa priemern§ nomin§lna mesaļn§ mzda pohybovala 

v rozpªt² od 573,00 Eur (PreġovskĨ kraj) do 969,92 Eur (BratislavskĨ kraj) s rozdielom 396,92 Eur. V 

Preġovskom kraji dosahovala necelĨch 59,1 % priemernej nomin§lnej mesaļnej mzdy Bratislavsk®ho 

kraja. Vyġġia ako v priemere za cel® hospod§rstvo SR (744,50 Eur) bola len priemern§ nomin§lna 

mesaļn§ mzda v Bratislavskom kraji. K celoslovensk®mu priemeru sa najviac pribl²ģila mzda 

v Trnavskom kraji (689,01 Eur). Mzdov§ ¼roveŔ v ostatnĨch krajoch bola pod priemerom SR.  

 

Tempo rastu priemernej nomin§lnej mesaļnej mzdy v roku 2009 bolo v porovnan² s rokom 2008 

pomalġie vo vġetkĨch krajoch. Priemern§ nomin§lna mesaļn§ mzda sa najviac medziroļne zvĨġila 

v Preġovskom (o 5,0 %) a Nitrianskom kraji (o 3,0 %). V ostatnĨch krajoch bol medziroļnĨ pr²rastok 

priemernej nomin§lnej mesaļnej mzdy niģġ² ako celoslovenskĨ priemer, v rozpªt² od 0,7 % 

(Trenļiansky kraj) do 2,8 % (BratislavskĨ kraj). 

 

                                                      
7
 PodŎa ġtvrŠroļn®ho ġtatistick®ho vĨkazn²ctva; bez podnikateŎskĨch pr²jmov, od roku 2006 vr§tane platov 

ozbrojenĨch zloģiek; od roku 2007 vr§tane platov profesion§lnych vojakov; indexy s¼ poļ²tan® 

z porovnateŎnĨch ¼dajov; ¼daje upraven® o ġtatistickĨ odhad neevidovanĨch miezd. 

 

Vývoj priemernej mesačnej mzdy od roku 1999
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       Zdroj: ĠĐ SR 

 

PodŎa odvetví  bola priemern§ nomin§lna mesaļn§ mzda vyġġia ako celoslovenskĨ priemer 

v inform§ci§ch a komunik§cii, finanļnĨch a poisŠovac²ch ļinnostiach, verejnej spr§ve a obrane, 

povinnom soci§lnom zabezpeļen², odbornĨch, vedeckĨch a technickĨch ļinnostiach, 

administrat²vnych sluģb§ch, ļinnostiach v oblasti nehnuteŎnost², doprave a skladovan² a priemysle. 

Najniģġiu priemern¼ nomin§lnu mesaļn¼ mzdu mali zamestnanci v ubytovac²ch a stravovac²ch 

sluģb§ch. Rozdiel medzi najlepġie a najhorġie platenĨm odvetv²m  tvoril 932,75 Eur. 

 

V porovnan² s rokom 2008 vzr§stla priemern§ nomin§lna mesaļn§ mzda v prevaģuj¼cej ļasti odvetv². 

Najvyġġ² relat²vny pr²rastok bol v administrat²vnych sluģb§ch (9,0 %), vzdel§van² (7,3 %) a umen², 

z§bave a rekre§cii (6,4 %). Priemern§ nomin§lna mesaļn§ mzda medziroļne klesla v ubytovac²ch 

a stravovac²ch sluģb§ch (o 7,3 %), ļinnostiach v oblasti nehnuteŎnost² (o 3,0 %), veŎkoobchode 

a maloobchode (o 1,1 %).  

 

 
    Zdroj: ĠĐ SR 

 

PodŎa veľkosti podnikov mali najvyġġiu priemern¼ nomin§lnu mesaļn¼ mzdu podniky s poļtom 

zamestnancov 1 000 a viac. Priemern¼ nomin§lnu mesaļn¼ mzdu, vyġġiu ako celoslovenskĨ priemer, 

dosiahli podniky s 50 aģ 249 zamestnancami, podniky s 250 aģ 499 zamestnancami a podniky s 500 aģ 

999 zamestnancami. Najniģġiu priemern¼ nomin§lnu mesaļn¼ mzdu mali zamestnanci pracuj¼ci 

u ģivnostn²kov.  NajrĨchlejġie r§stli mzdy v podnikoch s 20 aģ 49 zamestnancami. 

 

Rast priemernej nominálnej mesačnej mzdy v roku 2008 a 2009 podľa krajov (v % )
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Ubytovacie a stravovacie sluţby

Činnosti v oblasti nehnuteľností

Veľkoobchod a maloobchod

Finanč. a poisťovacie činnosti

Doprava a skladovanie

Stavebníctvo

Pôdohospodárstvo

Priemysel

Informácie a komunikácia

Odb., ved. a technické činnosti

Verejná sp. a obrana, povin. soc. zabez.

Zdravotníctvo a sociálna pomoc

Ostatné činnosti

Umenie, zábava a rekreácia

Vzdelávanie

Administratívne sluţby

2008 2009 Priemer za SR 2009
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Tab. 2.18   Priemern§ nomin§lna mesaļn§ mzda podŎa veŎkosti podnikov 

VeŎkostn® 

skupiny podnikov 

2008 

(v Eur) 

Indexy 2008/2007 
2009 

(v Eur) 

Indexy 2009/2008 

nomin§lna 

mzda 

re§lna 

mzda 

nomin§lna 

mzda 

re§lna 

mzda 

0 ï 9 595,80 103,5 98,9 603,53 101,3 99,7 

10 ï 19 661,82 111,8 106,9 695,03 105,0 103,3 

20 ï 49 667,26 108,0 103,3 702,22 105,2 103,5 

50 ï 249 750,51 109,9 105,1 758,63 101,1 99,5 

250 ï 499 792,90 110,1 105,3 822,54 103,7 102,1 

500 ï 999 768,04 107,0 102,3 800,61 104,2 102,6 

1 000 a viac 913,50 108,3 103,5 930,26 101,8 100,2 

Ģivnostn²ci 

(odhad) 

556,03 105,9 101,2 567,93 102,1 100,5 

Spolu 723,03 108,1 103,3 744,50 103,0 101,4 

Zdroj: ĠĐ SR, Ġtatistick§ spr§va o z§kladnĨch vĨvojovĨch tendenci§ch v hospod§rstve SR v roku 

2009 

 

2.2.1.1  Priemern§ mesaļn§ hrub§ mzda v podnikateŎskej a nepodnikateŎskej sf®re 

 PodŎa vĨsledkov celoslovensk®ho vĨberov®ho zisŠovania Informaļn®ho syst®mu o cene pr§ce 

(ISCP) MPSVR SR  bola v 4. ġtvrŠroku 2009 priemern§ hrub§ mesaļn§ mzda v hospod§rstve SR 

796,40 Eur, z toho v podnikateŎskej sf®re 826,97 Eur a v nepodnikateŎskej sf®re 688,44 Eur. 

 

 Najniţšiu priemernú hrubú mesačnú mzdu v 4. ġtvrŠroku 2009 podŎa dosiahnut®ho stupŔa 

vzdelania mali zamestnanci so z§kladnĨm vzdelan²m ï 505,66 Eur (v 4. ġtvrŠroku 2008 - 493,36 Eur, 

medziroļnĨ n§rast o 2,5%). Mzda zamestnancov so z§kladnĨm vzdelan²m stupŔa dosiahla 

v podnikateŎskej sf®re hodnotu 532,72 Eur a v nepodnikateŎskej sf®re 397,89 Eur. Z priemernej hrubej 

mesaļnej mzdy za SR to predstavovalo 63,5 %. Z pohŎadu hlavnĨch tried zamestnan² mali najniģġiu 

priemern¼ hrub¼ mesaļn¼ mzdu pomocn² a nekvalifikovan² zamestnanci ï 434,08 Eur 

(v podnikateŎskej sf®re 457,03 Eur a v nepodnikateŎskej sf®re 387,17 Eur). Pri trieden² podŎa veku 

najniģġiu priemern¼ hrub¼ mesaļn¼ mzdu mali zamestnanci do 20 rokov ï 427,80 Eur 

(v podnikateŎskej sf®re 428,43 Eur a v nepodnikateŎskej sf®re 417,02 Eur). Z hŎadiska druhu 

vlastn²ctva mali najniģġiu priemern¼ hrub¼ mesaļn¼ mzdu zamestnanci v podnikoch, ktor® s¼ 

v druģstevnom vlastn²ctve ï 601,35 Eur (v podnikateŎskej sf®re zamestnanci druģstevnĨch organiz§ci² 

600,47 Eur a v nepodnikateŎskej sf®re zamestnanci zdruģen², politickĨch str§n a cirkv² 584,95 Eur). 

Z region§lneho hŎadiska najniģġie priemern® mesaļn® hrub® mzdy poberali zamestnanci 

v Preġovskom kraji ï 652,18 Eur (v podnikateŎskej sf®re v Preġovskom kraji 648,76 Eur 

a v nepodnikateŎskej sf®re v Trenļianskom kraji 648,79 Eur) (pr²loha  ku kapitole 2, tab. ļ. 6, 7, 8, 9). 

  Najvyššiu priemernú hrubú mesačnú mzdu v 4. ġtvrŠroku 2009 pri zohŎadnen² 

dosiahnut®ho stupŔa vzdelania mali zamestnanci s vysokoġkolskĨm vzdelan²m III. stupŔa ï 

1 297,84 Eur, ļo predstavovalo 163 % priemernej hrubej mesaļnej mzdy v hospod§rstve SR. Mzda 

zamestnancov s vysokoġkolskĨm vzdelan²m III. stupŔa dosiahla v podnikateŎskej sf®re hodnotu 

2 196,69 Eur a v nepodnikateŎskej sf®re 1 044,11 Eur. PodŎa hlavnĨch tried zamestnan² dosiahli 

najvyġġiu priemern¼ hrub¼ mesaļn¼ mzdu z§konodarcovia, ved¼ci a riadiaci zamestnanci ï 

1 735,01 Eur (v podnikateŎskej sf®re 1 853,98 Eur a v nepodnikateŎskej sf®re 1 236,73 Eur). 

Z hŎadiska veku dosiahli najvyġġiu priemern¼ hrub¼ mesaļn¼ mzdu zamestnanci vo veku od 30 do 34 

rokov ï 866,75 Eur (v podnikateŎskej sf®re vo veku od 30 do 34 rokov 907,07 Eur 

a v nepodnikateŎskej sf®re vo veku od 55 do 59 rokov 722,47 Eur). Pri trieden² podŎa druhu 

vlastn²ctva najvyġġiu priemern¼ hrub¼ mesaļn¼ mzdu mali zamestnanci spoloļnost² s medzin§rodnĨm 

vlastn²ctvom s prevaģuj¼cim verejnĨm sektorom ï 1 472,95 Eur (v podnikateŎskej sf®re 1 472,95 Eur 

u zamestnancov spoloļnost² s medzin§rodnĨm vlastn²ctvom s prevaģuj¼cim verejnĨm sektorom 

a v nepodnikateŎskej sf®re u zamestnancov organiz§ci² so ġt§tnym vlastn²ctvom 790,69 Eur). 

Z region§lneho hŎadiska najvyġġie priemern® mesaļn® mzdy poberali zamestnanci v Bratislavskom 
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kraji ï 1 105,66 Eur (v podnikateŎskej sf®re 1 165 Eur a v nepodnikateŎskej sf®re 822,33 Eur) (pr²loha  

ku kapitole 2, tab. ļ.  6, 7, 8, 9). 

    Z analĨzy podielu jednotlivých zloţiek celkovej priemernej hrubej mesačnej mzdy 

v 4. ġtvrŠroku 2009  (796,40 Eur) je zrejm®, ģe najvyġġ² podiel tvorila z§kladn§ mzda (66,96 %). 

ńalġou vĨznamnou zloģkou priemernej hrubej mesaļnej mzdy boli n§hrady mzdy, ktor® predstavovali 

12,38 % a tretiu najvyġġiu zloģku tvorili pr®mie a odmeny (10,84 %). Po odpoļ²tan² poistn®ho na 

zdravotn® a soci§lne poistenie a preddavkov na daŔ z pr²jmov fyzickĨch os¹b bola priemern§ ļist§ 

mesaļn§ mzda 630,92 Eur, t. j. 79,22 % (v 4. ġtvrŠroku 2008 to bolo 597,39 Eur) (pr²loha  ku kapitole 

2, tab. ļ. 10). 

            PodŎa rodového členenia ¼dajov o odmeŔovan² priemern§ hrub§ mesaļn§ mzda 

v 4. ġtvrŠroku 2009 muģov bola 902,32 Eur (v podnikateŎskej sf®re 919,60 Eur a v nepodnikateŎskej 

sf®re 775,96 Eur) a ģien 681,35 Eur (v podnikateŎskej sf®re 694,92 Eur a v nepodnikateŎskej sf®re 

653,77 Eur). Priemern§ hrub§ mesaļn§ mzda ģien teda predstavovala 75,5 % priemernej hrubej 

mesaļnej mzdy muģov, ļo v porovnan² s 4. ġtvrŠrokom 2008 predstavuje pokles o 0,4 p. b. 

Rozdiel v odmeŔovan² medzi muģmi a ģenami je vyġġ² v podnikateŎskej sf®re v porovnan² s 

nepodnikateŎskou, ako aj na vyġġ²ch triedach pracovnĨch poz²ci² (sklenenĨ strop) a tieģ  aj vo vekovej 

kateg·rii 35 ï 40 rokov. Rozdiel v odmeŔovan² medzi muģmi a ģenami  netvor² z§kladn§ mzda (najmª 

v nepodnikateŎskej sf®re), ale pr®mie a odmeny, ktor® nepodliehaj¼ pr²snym, transparentnĨm 

pravidl§m a zakladaj¼ sa na subjekt²vnom posudzovan² vªļġinou nadriaden®ho pracovn²ka ļi 

pracovn²ļky. Z priemernej mzdy ģien tvorili odmeny a pr®mie 10,3 %, zatiaŎ ļo u muģov to bolo 13,9 

%. Rozdiely v odmeŔovan² s¼  d¹sledkom aj pretrv§vaj¼cich rodovĨch stereotypov a diskrimin§cie 

a nerovnost² na trhu pr§ce a s¼visia s mnoģstvom soci§lnych a ekonomickĨch faktorov  (zdroj: pr²loha 

k S¼hrnnnej spr§ve o stave rodovej rovnosti na Slovensku za rok 2009, podklad: Trexima, InformaļnĨ 

syst®m o priemernĨch z§robkoch za 4. ġtvrŠrok 2008). 

 

JednĨm z najintenz²vnejġie p¹sobiacich faktorov, intervenuj¼cich do rozdielov v odmeŔovan² medzi 

muģmi a ģenami je na Slovensku horizont§lna a vertik§lna segreg§cie trhu pr§ce, t.j., ģe ģeny pracuj¼ 

v sektoroch s vĨrazne niģġ²m finanļnĨm ohodnoten²m a zast§vaj¼ niģġie pracovn® poz²cie v porovnan² 

s muģmi. Vertik§lna rodov§ segreg§cia je suma  absol¼tnych  rozdielov  distrib¼ci² muģov a ģien 

v jednotlivĨch zamestnaniach (klasifik§cia KZAM),  vyjadren§ ako  % na celkovom poļte 

zamestnanĨch. Horizont§lna rodov§ segreg§cia je  suma  absol¼tnych  rozdielov  distrib¼ci² muģov 

a ģien v jednotlivĨch odvetviach (klasifik§cia NACE),  vyjadren§ ako  % na celkovom poļte 

zamestnanĨch v tĨchto odvetviach. 

 

   Tab. 2.19  Vertik§lna a horizont§lna rodov§ segreg§cia trhu pr§ce na Slovensku  

v roku 2003 a 2008  

 2003 2008 

Vertik§lna segreg§cia podŎa tried povolan² 30,5 30,5 

Horizont§lna sektorov§ segreg§cia  22,7 23,5 

             Zdroj: Eurostat  

 

PodŎa stupŔa dosiahnut®ho vzdelania  v 4. ġtvrŠroku 2009 dosahovali najvyġġiu priemern¼ mesaļn¼ 

mzdu ģeny s vysokoġkolskĨm vzdelan²m III. stupŔa v podnikateŎskej sf®re (1 659,99 Eur) 

a v nepodnikateŎskej sf®re (1 004,84 Eur). Muģi s vysokoġkolskĨm vzdelan²m III. stupŔa poberali 

najvyġġiu priemern¼ mesaļn¼ mzdu v podnikateŎskej sf®re (2 347,37 Eur) i v nepodnikateŎskej 

sf®re (1 075,08 Eur). Najniģġie priemern® mesaļn® mzdy poberali zamestnanci v podnikateŎskej aj 

nepodnikateŎskej sf®re so z§kladnĨm vzdelan²m. Najvªļġie rozdiely podŎa vzdelania medzi 

podnikateŎskou a nepodnikateŎskou sf®rou s¼ v mzd§ch muģov s vysokoġkolskou kvalifik§ciou III. 

stupŔa, kde je tento rozdiel aģ 1 272,29 Eur. Rozdiel medzi z§robkami ģien v tejto kateg·rii je 655,15 

Eur.  

 

Z pohŎadu hlavnĨch tried KZAM muģi aj ģeny zar§bali v podnikateŎskej aj nepodnikateŎskej sf®re 

v priemere najviac v  triede z§konodarcovia, ved¼ci a riadiaci zamestnanci. Muģi zar§bali v priemere 

najmenej v  triede pomocn² a nekvalifikovan² zamestnanci (v podnikateŎskej sf®re 518,59 Eur 
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a v nepodnikateŎskej sf®re 455,18 Eur). U ģien boli v priemere najniģġie mzdy, rovnako ako u muģov, 

v  triede pomocn² a nekvalifikovan² zamestnanci (v podnikateŎskej sf®re 397,17 Eur 

a v nepodnikateŎskej sf®re 361,95 Eur) (pr²loha  ku kapitole 2, tab. ļ .7). 

 

V s¼lade s vyġġie uvedenĨmi vĨsledkami porovn§vania z§robkov zamestnancov v podnikateŎskej 

a nepodnikateŎskej sf®re vych§dza uģ dlhodobo priaznivejġ² vĨsledok v prospech podnikateŎskej sf®ry. 

Takmer vo vġetkĨch triedeniach s¼ platy v podnikateŎskej sf®re vyġġie. PodŎa hlavnĨch tried KZAM 

s¼ vĨnimkou len muģi v triede prev§dzkov² zamestnanci v sluģb§ch, ļoho d¹vodom je zamestnanie 

hasiļi, ktor® sa nach§dza v nepodnikateŎskej sf®re. Najvªļġie rozdiely v platoch u muģov aj u ģien s¼ u 

ved¼cich, riadiacich zamestnancov. Muģi v podnikateŎskej zar§baj¼ o 597 EUR viac a ģeny 

o 395 EUR viac ako v nepodnikateŎskej sf®re. Ved¼ci zamestnanci ï muģi v nepodnikateŎskej sf®re 

zar§baj¼ takmer rovnako ako ved¼ce zamestnankyne v podnikateŎskej sf®re. 

 

Najviac zamestnancov sa v 4. ġtvrŠroku nach§dzalo v mzdovĨch p§smach od 400,01 do 750 Eur. 

Z celkov®ho poļtu zamestnancov (956 844) vo vĨberovej vzorke Informaļn®ho syst®mu o cene pr§ce 

v 4. ġtvrŠroku 2009, bez ohŎadu na dŌģku pracovn®ho ¼vªzku, poberalo 65,75% zamestnancov niģġiu 

mzdu ako zistenĨ celorepublikovĨ priemer 796,40 Eur. Z poļtu zamestnancov pracuj¼cich na plnĨ 

pracovnĨ ¼vªzok (859 342) poberalo 63,84% zamestnancov mzdu pod celorepublikovĨm priemerom 

a z poļtu zamestnancov pracuj¼cich na kratġ² pracovnĨ ļas (61 502) ich bolo 93,64%. (pr²loha  ku 

kapitole 2, Tab. 11). Priemern® z§robky v podnikateŎskej sf®re s¼ uveden® v pr²lohe ku kapitole 2, tab. 

15 aģ  tab.19) 

 

2.2.2   Úplné náklady práce v SR 

PodŎa ¼dajov Ġtatistick®ho ¼radu SR roļn® úplné náklady práce v roku 2008 medziroļne vzr§stli o 

8 % na 385 997 Sk na zamestnanca.  

 

Z celkovĨch  n§kladov pr§ce v roku 2008 tvoril s¼hrn priamych n§kladov 72,74 %  

a  nepriamych n§kladov 27,30 %, od ktorĨch sa odpoļ²tavaj¼ subvencie prijat® zamestn§vateŎom vo 

forme dot§ci² (- 0,03 %).  

Tab. 2.20  Dynamika roļnĨch n§kladov pr§ce v SR na zamestnanca (v Sk) 

Druh n§kladov 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

N§klady pr§ce spolu 

   z toho n§klady: 

        - priame 

        - nepriame 

252 467 

 

179 742 

72 844 

268 307  

 

190 357 

78 044 

289 802 

 

207 786 

82 062 

306 545 

 

224 073 

82 602 

328 344 

 

239 943 

88 579 

357 533 

 

261 269 

96 432 

385 997 

 

280 770 

105 362 

Zdroj: ĠĐ SR, ġtatistick® zisŠovanie o ¼plnĨch n§kladoch pr§ce 

 

V roku 2008 zamestn§vateŎ vynaloģil na svojho zamestnanca v priemere 32 166  Sk za mesiac, ļo 

bolo  o 2 372 Sk viac v porovnan² s predch§dzaj¼cim rokom. Medziroļn® tempo rastu mesaļnĨch 

n§kladov pr§ce sa v roku 2008  v porovnan² s rokom 2007 spomalilo o 0,9  percentu§lneho bodu.  

 

V skupine priamych nákladových poloţiek v roku 2008 mali najvªļġie zast¼penie mzdy, ktor® tvorili 

63,32 % a n§hrady mzdy 8,51 %, z ļoho 6,56 % pripadalo na n§hrady za dovolenku. V skupine 

priamych n§kladov pr§ce medziroļne vzr§stli mzdy o 7,6 %, z toho z§kladn® mzdy a platy o 8,1 % a 

pr®mie a odmeny o 11,3 %.  Z 20 367 Sk vyplatenĨch na mzdy pripadlo na najvªļġie mzdov® zloģky - 

z§kladn¼ mzdu a platy 15 220 Sk, pr®mie a odmeny 3 214 Sk, pr²platky a doplatky 1 114 Sk. N§hrady 

mzdy vzr§stli o 9,2 % na 2 737 Sk, peŔaģn® plnenia zo zisku po zdanen² poklesli zo  186 na  128 Sk  a 

n§hrady za pracovn¼ pohotovosŠ vzr§stli  zo 78 na 81 Sk.  

 

MedziroļnĨ n§rast v roku 2008 povinnĨch pr²spevkov na soci§lne zabezpeļenie o  10,5 % na ¼roveŔ 7 

477 Sk a nepovinnĨch pr²spevkov o 4,6 % (na 194 Sk) sa prejavilo v pozit²vnej dynamike 

nepriamych nákladov práce. Dosiahli ¼roveŔ 8 780 Sk, ļo bolo o 9,3 % viac v porovnan² 

s predch§dzaj¼cim rokom. Z ostatnĨch nepriamych n§kladovĨch zloģiek  najvĨznamnejġiu poloģku 
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tvorili soci§lne vĨhody, ktor® vzr§stli o 5,6 % (z 537 na 567 Sk), z toho pr²spevky na stravovanie  

o 4 % a pr²spevky do soci§lneho fondu o 10,6 %. Soci§lne d§vky poskytovan® zamestn§vateŎmi 

poklesli o 5,5 % na 284 Sk; vĨraznejġie vzr§stli n§klady na d¹chodok a zdravotn¼ starostlivosŠ (o 19 

%) a n§hrady pr²jmu pri doļasnej pracovnej neschopnosti (o 19,9 %). N§klady na ġkolenie 

zamestnancov vzr§stli o 5,1 % zo 172 na 181 Sk. Ostatn® nepriame n§klady pr§ce vzr§stli o 9,6 %, 

z toho n§klady na n§bor zamestnancov o 4,9 %.  

Tab. 2.21   Ġtrukt¼ra mesaļnĨch n§kladov pr§ce v SR za rok 2008 

Poloģky n§kladov pr§ce 
Podiel  

v % 

Sk Index 

2008/07 

1.-16. CELKOV£ NĆKLADY PRĆCE 

 

100,00 

 

32 166 

 

 

107,96 

 

1.-7. PRIAME NĆKLADY 72,74 23 397 107,5 

    1. Mzdy 63,32 20 367 107,6 

    2. N§hrady mzdy 8,51 2 737 109,2 

    3. Platby do programu sporenia 0,07 24 119,0 

    4. N§hrady za pracovn¼ pohotovosŠ 0,25 81 103,7 

    5. PeŔaģn® plnenia zo zisku po zdanen² 0,40 128 68,7 

    6. Ostatn® priame n§klady zamestnancom 0,18 59 122,8 

    7. Odmeny uļŔom 0,01 3 45,6 

8.-15. NEPRIAME NĆKLADY 
27,30 8 780 109,3 

    8. Povinn® pr²spevky na soci§lne zabezpeļenie 23,24 7 477 110,5 

    9. Nepovinn® pr²spevky na soci§lne zabezpeļenie 0,60 194 104,6 

  10. Soci§lne d§vky 0,88 284 94,5 

  11. Pr²spevky na soci§lne zabezpeļenie uļŔov 0,00 0 0 

  12. Soci§lne vĨhody 1,76 567 105,6 

  13. N§klady na ġkolenie zamestnancov 0,56 181 105,1 

  14. Poplatky a sankcie s¼visiace so mzdami 0,01 3 36,9 

  15. Ostatn® nepriame n§klady pr§ce 0,23 74 109,6 

16. SUBVENCIE - 0,03 - 11 80,2 

Zdroj: ĠĐ SR, ġtatistick® zisŠovanie o ¼plnĨch n§kladoch pr§ce 

 

DlhodobĨ trend rast¼cej diferenci§cie v n§kladoch pr§ce podľa odvetví  pokraļoval aj v roku 2008. 

NajvĨraznejġ² medziroļnĨ rast n§kladov pr§ce bol zaznamenanĨ v stavebn²ctve (o 10,8 %), 

zdravotn²ctve a soci§lnej pomoci (o 10,7 %), finanļnom sprostredkovan² (o 9,0 %), v Šaģbe nerastnĨch 

surov²n (o 8,7 %) a v p¹dohospod§rstve (o 8,6 %). Najniģġ² rast bol vo vĨrobe a rozvode elektriny, 

plynu a vody (o 4,3 %), doprave, poġt§ch a telekomunik§ci§ch (o 4,7 %) a v ostatnĨch spoloļenskĨch, 

soci§lnych a osobnĨch sluģb§ch (o 5 %). 

Polovica odvetv² vynakladala nadpriemern® vĨdavky na pracovn¼ silu. Za dominantnĨm odvetv²m 

finanļn®ho sprostredkovania (59 617 Sk) nasledovala s vĨraznĨm odstupom vĨroba a rozvod 

elektriny, plynu a vody (44 623 Sk) a odvetvie nehnuteŎnost², pren§jom a obchodn® ļinnosti (37 147 

Sk). VĨdavky v ostatnĨch finanļne lepġie zabezpeļenĨch odvetviach sa pohybovali v intervale 31 ï 

35 tis. Sk.  

Ostatn® odvetvia aj napriek pozit²vnej dynamike dosahovali naŅalej podpriemern® hodnoty. Tradiļne 

najniģġie finanļn® prostriedky na vlastn®ho zamestnanca vynaloģili hotely a reġtaur§cie  

(20 143 Sk) a podkapitalizovan® subjekty p¹sobiace v p¹dohospod§rstve (26 013 Sk) (pr²loha  ku 

kapitole 2, tab. ļ 12). 

 
Z hŎadiska veŎkost² organiz§ci² v roku 2008 vynaloģili najviac prostriedkov na zamestnanca subjekty  

s 1 000 a viac zamestnancami  (38 185 Sk). Nadpriemern¼ ¼roveŔ   dosiahli organiz§cie 

 s  500 ï 999 zamestnancami  (33 148 Sk) a organiz§cie  s 250 ï 499 zamestnancami (32 384 Sk). 
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Najmenġie vĨdavky na pr§cu boli  v organiz§ci§ch, ktor® zamestn§vaj¼  20 ï 49 os¹b (28 555 Sk) 

a v malĨch podnikoch od 1 ï 9 zamestnancov (28 962 Sk). 

 

 PodŎa ¼rovne n§kladov pr§ce je moģn® z region§lneho hŎadiska vymedziŠ nasleduj¼ce 3  typy 

regi·nov na Slovensku: 

- s vysokou ¼rovŔou: BratislavskĨ kraj so 40 620  Sk, 

- s priemernou ¼rovŔou: KoġickĨ kraj s 32 821  Sk a TrnavskĨ kraj s 31 585 Sk, 

- s podpriemernou ¼rovŔou: ĢilinskĨ kraj s 29 473 Sk,  Trenļiansky kraj  s 28 381 Sk, Nitriansky 

kraj s 27 649 Sk, BanskobystrickĨ kraj s 27 463 Sk a PreġovskĨ kraj s 26 450 Sk. 

 

 

V roku 2008 na svojho zamestnanca najviac vynaloģil zamestn§vateŎ v Bratislavskom kraji, kde 

celkov® n§klady pr§ce predstavovali 40 620 Sk. V Bratislavskom kraji boli z§roveŔ dosiahnut® 

najvyġġie priame n§klady pr§ce 29 881 Sk (z toho mzdy tvorili 26 150 Sk a n§hrady mzdy 3 293 Sk) 

a nepriame n§klady pr§ce 10 774 Sk (z toho 9 066 Sk povinn® pr²spevky na soci§lne zabezpeļenie). 

Celkov® n§klady vyġġie  ako bol celoslovenskĨ priemer (32 166 Sk) sa dosiahli len v Bratislavskom 

(40 620 Sk) a Koġickom kraji (32 821 Sk). V ostatnĨch krajoch celkov® n§klady pr§ce nedosiahli 

¼roveŔ priemeru za SR. Najniģġie celkov® n§klady pr§ce 26 450 Sk mali zamestn§vatelia 

v Preġovskom kraji. V Preġovskom kraji boli z§roveŔ najniģġie tak priame (19 255 Sk), ako aj  

nepriame n§klady pr§ce (7 206 Sk). 

 

Tab. 2.22   Mesaļn® n§klady pr§ce na zamestnanca v roku 2008 podŎa krajov(v Sk) 

Poloģky n§kladov pr§ce  BA TT TN NR ZA BB PO KE 

1.-16. CELKOV£ NĆKLADY PRĆCE  40 620  31 585  28 381  27 649  29 473  27 463  26 450  32 821 

1.-7. PRIAME NĆKLADY  29 881  22 870  20 658  20 121  21 263  19 841  19 255  23 433 

    1. Mzdy  26 150  19 734  17 940  17 564  18 484  17 281  16 677  20 291 

    2. N§hrady mzdy  3 293  2 646  2 527  2 398  2 553  2 423  2 315  2 880 

    3. Platby do programu sporenia   47   26   2   13   9   1   59   1 

    4. N§hrady za pracovn¼ pohotovosŠ   94   53   40   71   65   76   68   158 

    5. PeŔaģn® plnenia zo zisku po zdanen²   147   353   117   49   120   32   115   93 

    6. Ostatn® priame n§klady zamestnancom   148   55   27   24   27   27   17   9 

    7. Odmeny uļŔom   2   3   4   2   4   1   4   2 

8.-15. NEPRIAME NĆKLADY  10 744  8 742  7 727  7 551  8 215  7 632  7 206  9 406 

    8. Povinn® pr²spevky na soci§lne zabezpeļenie  9 066  7 402  6 699  6 645  7 054  6 626  6 315  7 579 

    9. Nepovinn® pr²spevky na soci§lne zabezpeļenie   266   198   146   143   151   152   142   244 

  10. Soci§lne d§vky   299   229   250   196   236   230   201   594 

  11. Pr²spevky na soci§lne zabezpeļenie uļŔov   0   0   0 -   0   0   0   1 

  12. Soci§lne vĨhody   738   518   457   425   470   459   426   777 

  13. N§klady na ġkolenie zamestnancov   278   206   113   92   245   120   79   165 

  14. Poplatky a sankcie s¼visiace so mzdami   4   3   2   3   1   2   2   2 

  15. Ostatn® nepriame n§klady pr§ce   94   185   61   47   58   45   42   44 

16. SUBVENCIE - 6 - 27 - 4 - 22 - 5 - 11 - 11 - 18 

Zdroj: ĠĐ SR, ġtatistick® zisŠovanie o ¼plnĨch n§kladoch pr§ce 
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2.2.3   Kolektívne vyjednávanie 

Stav uloģenia kolekt²vnych zml¼v vyġġieho stupŔa na MPSVR SR a ich extenzia 

 

V roku 2009 bolo na MPSVR  SR uloģenĨch 13 kolekt²vnych zml¼v vyġġieho stupŔa a 22 dodatkov 

ku kolekt²vnym zmluv§m vyġġieho stupŔa. Na Ņalġ²ch zamestn§vateŎov nebola rozġ²ren§ z§vªznosŠ 

ģiadnej kolekt²vnej zmluvy vyġġieho stupŔa. 

 

Kolekt²vne spory rieġen® pred sprostredkovateŎom alebo rozhodcom urļenĨm Ministerstvom pr§ce, 

soci§lnych vec² a rodiny SR 

 

K 31. decembru 2009 bolo na MPSVR SR zaevidovanĨch 14 ģiadost² tĨkaj¼cich sa kolekt²vnych 

sporov, rieġenĨch pred sprostredkovateŎom alebo rozhodcom, urļenĨm MPSVR  SR.  Pred 

sprostredkovateŎom bolo rieġenĨch 12 sporov, priļom 8 sporov bolo ¼speġne vyrieġenĨch  

a 4 spory boli rieġen® ne¼speġne. V roku 2009 bolo na posilnenie kolekt²vneho vyjedn§vania v oblasti 

rodovej rovnosti schv§len® Memorandum o spolupr§ci medzi vl§dou SR a KOZ SR o uplatŔovan² 

rodovej rovnosti.  

2.2.4   Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci 

Pracovn® ¼razy 

  

V roku 2009 doġlo v organiz§ci§ch v p¹sobnosti org§nov inġpekcie pr§ce k 44 smrteŎnĨm pracovnĨm 

¼razom, ļo v porovnan² s rokom 2008 znamen§ pokles ich poļtu o 36 pr²padov. Vo vªļġine 

smrteŎnĨch pracovnĨch ¼razov pr²ļinou ich vzniku bolo pouģ²vanie nebezpeļnĨch postupov alebo 

nedisciplinovanosŠ spojen§ s poruġovan²m predpisov a pokynov na zaistenie bezpeļnosti a ochrany 

zdravia pri pr§ci. Zdrojmi smrteŎnĨch pracovnĨch ¼razov boli najmª pouģ²van® dopravn® prostriedky, 

stroje a tieģ pracovn® alebo cestn® dopravn® priestory ako zdroje p§dov os¹b.  

V hodnotenom roku Ņalej vzniklo celkom 138 pracovnĨch ¼razov s Šaģkou ujmou na zdrav² a 1 872 

pracovnĨch ¼razov s pracovnou neschopnosŠou dlhġou ako 42 dn².  Najļastejġ²mi zdrojmi tĨchto 

pracovnĨch ¼razov boli pracovn® alebo cestn® dopravn® priestory ako zdroje p§dov os¹b, Ņalej 

bremen§, materi§l a predmety, ako aj stroje. Pr²ļinou ich vzniku boli hlavne nedostatky osobnĨch 

predpokladov na vĨkon pr§ce v ļase ¼razu (r¹zne indispoz²cie, nepozornosŠ a pod.) a jestvuj¼ce beģn® 

riziko pr§ce (1 268 pr²padov ï 63,08 %). 

 V roku 2009 organiz§cie v p¹sobnosti org§nov  ġt§tnej spr§vy v oblasti inġpekcie pr§ce 

ozn§mili vznik  celkom 9 200 registrovanĨch pracovnĨch ¼razov, ļo je o 2493 pracovnĨch ¼razov 

menej v porovnan² s rokom 2008. Z prehŎadu ġtatistiky o pracovnej ¼razovosti podŎa odvetvovĨch 

kateg·ri² ekonomickĨch ļinnost² vyplĨva, ģe najvyġġ² podiel pracovnej ¼razovosti sa v roku 2009 

koncentroval hlavne v stavebn²ctve (31,82 % zo vġetkĨch registrovanĨch ¼razov), ale aj 

v priemyselnej vĨrobe (15,91 % zo vġetkĨch registrovanĨch pracovnĨch ¼razov), v doprave 

a skladovan² (15,91 % zo vġetkĨch registrovanĨch ¼razov) a v poŎnohospod§rstve, lesnom 

hospod§rstve a rybolove (9,09 % zo vġetkĨch registrovanĨch pracovnĨch ¼razov).  

Pokles poļtu vġetkĨch registrovanĨch pracovnĨch ¼razov vr§tane smrteŎnĨch, s Šaģkou ujmou na 

zdrav² a s pracovnou neschopnosŠou dlhġou ako 42 dn² je zapr²ļinenĨ prevaģne hospod§rskou kr²zou. 

  

Rizikov® pr§ce 

  

V roku 2009 pokraļoval trend zniģovania poļtu exponovanĨch zamestnancov ġkodlivĨmi pracovnĨmi 

faktormi, keŅ rizikov® pr§ce na Slovensku vykon§valo celkom 106 570 zamestnancov, z toho 24 618 

ģien. Pokles zamestnancov pracuj¼cich v riziku bol ovplyvnenĨ aj s¼ļasnou hospod§rskou situ§ciou, 

ļo dokazuje vĨraznĨ pokles v porovnan² s predch§dzaj¼cimi rokmi. V roku 2009 sa poļet 

zamestnancov vykon§vaj¼cich rizikov® pr§ce oproti roku 2008 zn²ģil o 9 255 zamestnancov. 

 V pracovnom prostred² zo ġkodliv²n dominoval hluk, ktor®mu bolo exponovanĨch 80 960 

zamestnancov, tzn. 75,9 % zo vġetkĨch  zamestnancov vykon§vaj¼cich rizikov® pr§ce, ļo predstavuje 

oproti roku 2008 pokles poļtu o 7 340 zamestnancov, Ņalej prach, ktor®mu bolo exponovanĨch 20 596 

zamestnancov (19,3 % zo vġetkĨch exponovanĨch zamestnancov), chemick® l§tky 6 753  
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zamestnancov (6,3 % zo vġetkĨch exponovanĨch zamestnancov), ionizuj¼ce ģiarenie 6 723 

zamestnancov (6,3 % zo vġetkĨch exponovanĨch zamestnancov) a vibr§cie 4 360 zamestnancov (4,1 

% zo vġetkĨch exponovanĨch zamestnancov). 

 Najviac zamestnancov bolo vystavenĨch riziku v priemyselnej vĨrobe (celkom 75 676,  z toho 

14 311 ģien) a v zdravotn²ctve (celkom 10 239 z toho 8 091 ģien). Najvyġġ² podiel rizikovej pr§ce ģien 

(79 % z celkov®ho poļtu zamestnancov vykon§vaj¼cich rizikov® pr§ce v danom ekonomickom 

odvetv²) bol podobne, ako v minulĨch rokoch, v zdravotn²ctve. 

 

Choroby z povolania  

  

V roku 2009 bolo v Slovenskej republike hl§senĨch 470 pr²padov novovzniknutĨch chor¹b 

z povolania a profesion§lnych otr§v. Oproti roku 2008 doġlo k poklesu hl§senĨch chor¹b z povolania 

o 41 pr²padov (9,6 %).  

Najvªļġ² podiel na chorob§ch z povolania m§ choroba kost², kŌbov, ġliach a nervov konļat²n 

z dlhodob®ho, nadmern®ho a jednostrann®ho zaŠaģenia. Bolo hl§senĨch 274 tĨchto profesion§lnych  

ochoren² s postihnut²m najmª hornĨch konļat²n. V roku 2008 v porovnan² s rokom 2007 naŅalej st¼pa 

poļet hl§sen² tejto choroby z povolania. Klesaj¼ci trend v porovnan² s rokom 2007 bol pri poġkoden² 

hlukom, kde pri celkovom poļte 17 pr²padov hl§senĨch chor¹b z povolania doġlo k poklesu (35,7 %). 

DruhĨm najļastejġ²m profesion§lnym ochoren²m je uģ niekoŎko rokov choroba kost², kŌbov, svalov, 

ciev a nervov hornĨch konļat²n sp¹soben§ pr§cou s vibruj¼cimi n§strojmi, ktor® aj pri celkovom 

poklese v r. 2008 na 79 hl§senĨch pr²padov predstavuje 18,9 % z celkov®ho poļtu chor¹b z povolania 

v SR. 
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3    SOCIÁLNA OCHRANA  

Soci§lnu ochranu na Slovensku zabezpeļuje syst®m soci§lneho zabezpeļenia, ktorĨ pozost§va zo 

soci§lneho poistenia, ġt§tnej soci§lnej podpory a soci§lnej pomoci.  

3.1 Sociálne poistenie 

Soci§lne poistenie zabezpeļuje ochranu ekonomicky akt²vneho obyvateŎstva v pr²pade straty alebo 

zn²ģenia pr²jmu zo z§robkovej ļinnosti v d¹sledku doļasnej pracovnej neschopnosti, potreby 

oġetrovania alebo opatrovania, tehotenstva alebo materstva, v pr²pade dovŘġenia d¹chodkov®ho veku 

alebo ¼mrtia, v pr²pade poklesu schopnosti vykon§vaŠ z§robkov¼ ļinnosŠ v d¹sledku dlhodobo 

nepriazniv®ho zdravotn®ho stavu, v pr²pade poġkodenia zdravia alebo ¼mrtia v d¹sledku pracovn®ho 

¼razu alebo choroby z povolania, v pr²pade platobnej neschopnosti zamestn§vateŎa na uspokojenie 

n§rokov zamestnanca a na ¼hradu pr²spevkov na starobn® d¹chodkov® sporenie, v pr²pade straty 

pr²jmu z ļinnosti zamestnanca v d¹sledku nezamestnanosti a na zabezpeļenie pr²jmu 

v nezamestnanosti. 

Syst®m soci§lneho poistenia sa podŎa z§kona ļ. 461/2003 Z. z. o soci§lnom poisten² v znen² 

neskorġ²ch predpisov (Ņalej len Ăz§kon o soci§lnom poisten²ñ) ļlen² na nemocensk® poistenie, 

d¹chodkov® poistenie, ¼razov® poistenie, garanļn® poistenie a poistenie v nezamestnanosti.  

Vl§da prijala v roku 2009 mnoh® opatrenia, ktor® umoģnili zabezpeļiŠ obļanom pri vzniku soci§lnych 

situ§cii vyġġ² pr²jem, respekt²ve spravodlivejġie nastavenie podmienok n§roku, ļo posilnilo ich 

soci§lnu ochranu. Viacer® z tĨchto opatren² bolo nutn® presadiŠ z d¹vodu ļastokr§t nelogick®ho a 

nespravodliv®ho pr§vneho stavu, ktorĨ vznikol a pretrv§val najmª v d¹sledku zav§dzania reformy 

syst®mu soci§lneho poistenia. Z§roveŔ boli prijat® opatrenia aj za ¼ļelom zmiernenia nepriaznivĨch 

dopadov hospod§rskej kr²zy.  

V sledovanom obdob² nadobudli ¼ļinnosŠ nasledovn® opatrenia s¼visiace so z§konom o soci§lnom 

poisten²: 

Opatrenie MPSVR SR ļ. 450/2008 Z. z., ktorĨm sa ustanovuje percento zvĨġenia d¹chodkovĨch 

d§vok a ¼razovĨch d§vok v roku 2009. D¹chodkov® d§vky a ¼razov® d§vky sa zvĨġili od 1. janu§ra 

2009 o 6,95 %. ZvĨġenie d¹chodkovĨch d§vok a ¼razovĨch d§vok z§vis² od priemern®ho 

medziroļn®ho rastu spotrebiteŎskĨch cien a od medziroļn®ho rastu priemernej mzdy v hospod§rstve 

Slovenskej republiky vyk§zanĨch ĠtatistickĨm ¼radom SR za prvĨ polrok kalend§rneho roka, ktorĨ 

predch§dza pr²sluġn®mu kalend§rnemu roku, priļom pr²sluġnĨ kalend§rny rok je rok, v ktorom sa 

zvĨġenie d¹chodkovĨch d§vok vykon§va. ZvĨġenie d¹chodkovĨch d§vok sa tĨka vġetkĨch 

d¹chodkovĨch d§vok, nielen tĨch vypl§canĨch na ¼zem² Slovenska, ale aj  vypl§canĨch do zahraniļia.  

Nariadenie vl§dy SR ļ. 409/2009 Z. z. o sum§ch vianoļn®ho pr²spevku v roku 2009. VianoļnĨ 

pr²spevok sa poskytoval poberateŎom starobn®ho d¹chodku, predļasn®ho starobn®ho d¹chodku, 

invalidn®ho d¹chodku, soci§lneho d¹chodku, vdovsk®ho d¹chodku, vdoveck®ho d¹chodku a 

sirotsk®ho d¹chodku v z§vislosti od vĨġky d¹chodku v sume 

- 66,39 Eura, ak suma d¹chodku alebo ¼hrn s¼m d¹chodkov je do 144,70 Eura, 

- 58,09 Eura, ak suma d¹chodku alebo ¼hrn s¼m d¹chodkov je od 144,80 Eura do 289,30 Eura, 

- 49,80 Eura, ak suma d¹chodku alebo ¼hrn s¼m d¹chodkov je od 289,40 Eura do 433,90 Eura. 

CieŎom vianoļn®ho pr²spevku je zmierniŠ soci§lnu situ§ciu vyġġie uvedenej skupiny d¹chodcov. V 

s¼vislosti s vianoļnĨm pr²spevkom (vr§tane doplatkov za predch§dzaj¼ce roky) bolo v roku 2009 

vyplatenĨch 1,1 mil. poberateŎom d¹chodkovĨch d§vok 62,1 mil. Eur. 

Opatrenie MPSVR SR ļ. 154/2009 Z. z., ktorĨm sa ustanovuje suma vġeobecn®ho vymeriavacieho 

z§kladu za kalend§rny rok 2008. VġeobecnĨ vymeriavac² z§klad za kalend§rny rok 2008 je 8 676,36 

Eura. VġeobecnĨ vymeriavac² z§klad je veliļina, ktor§ sa pouģ²va pri urļovan² sumy d¹chodkovĨch 

d§vok, ¼razovĨch d§vok, d§vky garanļn®ho poistenia, ako aj pri urļen² vymeriavacieho z§kladu na 

platenie poistn®ho na soci§lne poistenie a pr²spevkov na starobn® d¹chodkov® sporenie. VġeobecnĨ 

vymeriavac² z§klad ustanovenĨ tĨmto opatren²m bol na urļenie maxim§lnych vymeriavac²ch z§kladov 

na platenie poistn®ho na soci§lne poistenie a pr²spevkov na starobn® d¹chodkov® sporenie rozhoduj¼ci 

od 1. j¼la 2009 do 30. j¼na 2010. 
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Opatrenie MPSVR SR ļ. 592/2008 Z. z., ktorĨm sa ustanovuje vĨġka aktu§lnej d¹chodkovej hodnoty 

na rok 2009. D¹chodkov§ hodnota v roku 2009 je 8,9955 Eura. VĨġka aktu§lnej d¹chodkovej hodnoty 

je potrebn§ pri urļen² sumy d¹chodku. 

Z§kon o soci§lnom poisten² preġiel v roku 2009 niekoŎkĨmi zmenami. V roku 2009 nadobudli 

¼ļinnosŠ z§kony ļ. 449/2008 Z. z., ļ. 599/2008 Z. z., ļ. 108/2009 Z. z., ļ. 192/2009 Z. z., ļ. 200/2009 

Z. z., ļ. 285/2009 Z. z, ļ. 571/2009 Z. z. a ļ. 572/2009 Z. z. 

 

Z§kon ļ. 449/2008 Z. z., ktorĨ nadobudol ¼ļinnosŠ 1. janu§ra 2009, predstavuje najrozsiahlejġiu 

noveliz§ciu v roku 2009.  

 

- Pr§vna ¼prava platenia poistn®ho na d¹chodkov® poistenie ġt§tom bola pred 1. janu§rom 2009 

nevĨhodnejġia pre osoby, ktor® boli zamestnancami alebo povinne poistenĨmi samostatne z§robkovo 

ļinnĨmi osobami a ļerpali matersk® z nemocensk®ho poistenia oproti osob§m, ktor® neboli z§robkovo 

ļinn®. Z d¹vodu, aby ekonomicky akt²vni poistenci neboli v nevĨhodnejġom postaven² ako fyzick® 

osoby s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2009  sa rozġ²ril okruh os¹b, za ktor® plat² poistn® na d¹chodkov® 

poistenie ġt§t  o zamestnankyŔu a samostatne z§robkovo ļinn¼ osobu v obdob², v ktorom sa im 

poskytuje matersk® a s¼ļasne sa rozġ²ril okruh os¹b, za ktor® plat² poistn® na d¹chodkov® poistenie 

ġt§t  o fyzick¼ osobu, ktor§ vykon§va osobn¼ asistenciu fyzickej osobe s ŠaģkĨm zdravotnĨm 

postihnut²m najmenej 140 hod²n mesaļne. 

 

- PredŌģila sa lehota na podanie prihl§ġky na d¹chodkov® poistenie z d¹vodu starostlivosti 

o novonaroden® dieŠa z 15 na 45 dn². 

 

-  Od roku 2009 sa prist¼pilo k presnejġiemu sp¹sobu vĨpoļtu priemern®ho osobn®ho mzdov®ho bodu, 

ktorĨ spoļ²va v tom, ģe z rozhoduj¼ceho obdobia na zistenie priemern®ho osobn®ho mzdov®ho bodu 

sa vyl¼ļili obdobia d¹chodkov®ho poistenia, za ktor® nemoģno urļiŠ osobnĨ mzdovĨ bod a obdobia 

poberania invalidn®ho d¹chodku, ak tieto obdobia trvali celĨ kalend§rny rok.  

 

-  V s¼vislosti s n§lezom Đstavn®ho s¼du Slovenskej republiky ļ. 204/2008 Z. z. z 30. apr²la 2008, 

ktorĨm sa rozhodlo o nes¼lade vykonanej diferencovanej valoriz§cie v rokoch 2005 a 2006, upravil sa 

osobitnĨ sp¹sob valoriz§cie d¹chodkovĨch d§vok a ¼razovĨch d§vok v rokoch 2005 a 2006. 

V s¼vislosti s predmetnĨm n§lezom bolo v obdob² od 13. j¼na 2008 do 31. decembra 2009 zvĨġenĨch 

27 763 d¹chodkov a celkov§ suma vyplaten§ dotknutĨm d¹chodcom predstavovala 9,8 mil. Eur. 

 

-  Presunul sa term²n uskutoļnenia valoriz§cie v pr²sluġnom kalend§rnom roku na 1. janu§r. 

D¹chodkov® d§vky a ¼razov® d§vky sa od roku 2009 zvyġuj¼ od 1. janu§ra namiesto od 1. j¼la 

kalend§rneho roka, ako tomu bolo do konca roku 2008. Uveden§ zmena znamen§ rĨchlejġiu reakciu na 

rast spotrebiteŎskĨch cien a na rast miezd, prispela k zvĨġeniu celoroļnĨch pr²jmov vġetkĨch 

d¹chodcov a tĨm zvĨġila celoroļn¼ mieru n§hrady vġetkĨch poberanĨch d¹chodkov k celoroļnej 

priemernej mzde v danom roku. Vych§dzaj¼c z priemernej mesaļnej vĨġky starobn®ho d¹chodku 

vplyvom posunu term²nu valoriz§cie od 1. janu§ra 2009, vzr§stli pr²jmy d¹chodcov kumulat²vne za 

polrok zhruba o 132,78 Eur. V d¹sledku spom²nanej zmeny st¼pla celkov§ suma na vĨplatu 

d¹chodkov Soci§lnou poisŠovŔou v roku 2009 o 161,2 mil. Eur, z toho n§rast sumy na vĨplatu 

d¹chodkovĨch d§vok predstavoval 160,6 mil. Eur a n§rast sumy na ¼razov® d§vky 0,6 mil. Eur. 

 

-  ZvĨġili sa sumy d¹chodkov priznanĨch pred nadobudnut²m ¼ļinnosti z§kona ļ. 100/1988 Zb. 

o soci§lnom zabezpeļen², t. j. pred 1. okt·brom 1988, ktorĨch suma bola vypoļ²tan§ z maxim§lneho 

priemern®ho mesaļn®ho z§robku 3 000 Sk. Predmetn® opatrenie sa dotklo 3 776 d¹chodcov, ktorĨm 

sa d¹chodok zvĨġil o 26,60 Eura a dotknutĨm d¹chodcom bolo v roku 2009 celkovo vyplaten® na 

d¹chodkovĨch d§vkach o 1,1 mil. Eur viac.  Iġlo o prepoļet starobnĨch d¹chodkov, na ktor® sa 

nevzŠahoval prepoļet starobnĨch d¹chodkov, ktorĨ bol realizovanĨ z§konom ļ. 310/2006 Z. z., 

s ¼ļinnosŠou od 1. augusta 2006. 

 

- S ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2009 sa rieġila aj ¼razov§ renta, na ktor¼ bola prekvalifikovan§ n§hrada 

za stratu na z§robku a pozostalostn§ ¼razov§ renta, na ktor¼ bola prekvalifikovan§ n§hrada n§kladov 
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na vĨģivu pozostalĨch, ktor® sa vypl§cali k 31. decembru 2008 vo vĨġke  50 % sumy vypl§canej k 31. 

j¼lu 2006. Od ¼ļinnosti novely z§kona o soci§lnom poisten² sa vypl§ca ¼razov§ renta a pozostalostn§ 

¼razov§ renta podŎa Ä 293o ods. 1, 2 a 3 vo vĨġke    100 %, ļ²m sa ¼roveŔ n§hrady poskytovanej 

poġkoden®mu alebo pozostalĨm po poġkodenom dost§va na ¼roveŔ, ktor§ by patrila podŎa Z§konn²ka 

pr§ce v ļase vzniku n§roku na n§hradu. Predmetn§ zmena sa dotkla 7 542 poberateŎov, ktorĨm bolo 

v roku 2009 vyplatenĨch na ¼razovĨch rent§ch vplyvom zmeny o 0,73 mil. Eur viac.ñ 

 

Z§konom ļ. 108/2009 Z. z., s ¼ļinnosŠou od 1. apr²la 2009, za ¼ļelom zmiernenia dopadov finanļnej a 

hospod§rskej kr²zy na samostatne z§robkovo ļinn® osoby sa zn²ģila sadzba poistn®ho do rezervn®ho 

fondu solidarity v obdob² od 1. apr²la 2009 do 31. decembra 2010  pre povinne d¹chodkovo poisten¼ 

samostatne z§robkovo ļinn¼ osobu zo 4,75 % z vymeriavacieho z§kladu na 2 % z vymeriavacieho 

z§kladu. Đspora finanļnĨch prostriedkov SZĻO k 31. decembru 2009 predstavovala 17,5 mil. Eur, pri 

poļte 244 399 SZĻO. 

 

Z§konom ļ. 192/2009 Z. z., s ¼ļinnosŠou od 1. j¼na 2009, sa umoģnilo Soci§lnej poisŠovni 

v od¹vodnenĨch pr²padoch na p²somn¼ ģiadosŠ povinnej osoby odpustiŠ povinnosŠ zaplatiŠ pen§le za 

poruġenie povinnosti odv§dzaŠ poistn® a pr²spevky na starobn® d¹chodkov® sporenie za obdobie pred 

1. j¼nom 2009. Touto pr§vnou ¼pravou sa vyġlo v ¼strety fyzickĨm osob§m a pr§vnickĨm osob§m, 

ktor® nesplnili povinnosŠ odv§dzaŠ poistn® na soci§lne poistenie a pr²spevky na starobn® d¹chodkov® 

sporenie vļas a v spr§vnej sume v obdob² pred 1. janu§rom 2010. 

3.1.1 Nemocenské poistenie 

Nemocensk® poistenie je poistenie kr§tkodobĨch soci§lnych udalost², ako je choroba, ¼raz, 

tehotenstvo alebo materstvo. Zo syst®mu nemocensk®ho poistenia sa vypl§caj¼ d§vky nemocensk®ho 

poistenia, ktorĨmi s¼ nemocensk®, oġetrovn®, matersk® a vyrovn§vacia d§vka.  

 

PodŎa z§kona ļ. 462/2003 Z. z. o n§hrade pr²jmu pri doļasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca 

a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov za prvĨch 10 dn²  trvania 

doļasnej pracovnej neschopnosti zamestnancovi vypl§ca zamestn§vateŎ n§hradu pr²jmu pri doļasnej 

pracovnej neschopnosti zamestnanca a Soci§lna poisŠovŔa poskytuje zamestnancovi nemocensk® aģ 

od 11. dŔa jeho doļasnej pracovnej neschopnosti.  

VĨdavky na nemocensk® d§vky
8
 v roku 2009, hraden® zo zdrojov Soci§lnej poisŠovne, boli v ļiastke 

316,67 mil. Eur. V porovnan² s  rokom 2008 boli vyġġie o 70,27 mil. Eur (index rastu 128,52 %). 

N§rast vĨdavkov bol najmª z d¹vodu n§rastu poļtu pr²padov a vyġġej priemernej vĨġky pri vġetkĨch 

d§vkach nemocensk®ho poistenia s vĨnimkou oġetrovn®ho.  

 

V roku 2009 boli priemern® mesaļn® poļty pr²padov z¼ļtovanĨch nemocenskĨch d§vok nasledovn®: 

nemocensk® 108 565 pr²padov, 

- oġetrovn® 10 756 pr²padov, 

- vyrovn§vacia d§vka 88 pr²padov, 

- matersk® 19 774 pr²padov. 

 

PriemernĨ mesaļnĨ poļet pr²padov bol oproti roku 2008 vyġġ² o 13 005 (najvyġġ² rast poļtu pr²padov 

bol zaznamenanĨ na d§vke nemocensk® o 11 908  pr²padov). N§rast poļtu pr²padov pri d§vke 

nemocensk® s¼vis² aj s hospod§rskou kr²zou, ktorej vplyv v rozpoļte nebol premietnutĨ. Priemern® 

percento pracovnej neschopnosti pre chorobu a ¼raz v roku 2008 bolo 3,38 % a v  roku 2009 vzr§stlo 

na 4,02 % (najniģġie priemern® percento PN bolo v Bratislavskom kraji 2,29 % a najvyġġie 

v Preġovskom kraji 6,06 %). Priemern§ doba trvania pr§ceneschopnosti v roku 2009 predstavovala 

44,87 dn² (najniģġia doba trvania 33,77 dn² bola v bratislavskom kraji a najvyġġia 54,28 dn² 

v preġovskom kraji), ļo znamenalo oproti roku 2008 n§rast o 6,91 dŔa.  

                                                      
8
 PrehŎad  vĨdavkov z§kladn®ho fondu nemocensk®ho poistenia (ZFNP) a nemocenskĨch d§vok v roku 2009 je 

uvedenĨ v Pr²loh§ch ku kapitole 3. 
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TabuŎka ļ. 3.1 naznaļuje pozit²vny vĨvoj v priemernej vĨġke vypl§canĨch nemocenskĨch d§vok, keŅ 

vġetky d§vky nemocensk®ho poistenia v roku 2009 (s vĨnimkou oġetrovn®ho) zaznamenali oproti roku 

2008 n§rast o pribliģne 10 %. Uveden® je sp¹soben® najmª vyġġ²m vymeriavac²m z§kladom pre 

vĨpoļet d§vky u dotknutĨch os¹b. 

 

Tab.3.1 Poļet pr²padov a priemern§ vĨġka nemocenskĨch d§vok  v roku  2009 

D§vka 
Poļet pr²padov  

v roku 2009 

Porovnanie so 

stavom v roku 

2008 (v %) 

Priemern§ vĨġka 

d§vky v roku 2009 

(v Eur) 

Porovnanie so 

stavom  v roku 

2008 (v %) 

Nemocensk® 1 302 777 112,32 185 116,95 

Oġetrovn® 129 071 95,52 64 115,98 

Vyrovn§vacia d§vka 1 055 114,43 46 118,86 

Matersk® 237 288 108,75 286 111,78 

Zdroj: Soci§lna poisŠovŔa 

 

3.1.2 Dôchodkové poistenie 

D¹chodkov® poistenie zabezpeļuje poistencom dostatoļnĨ pr²jem v obdob² soci§lnych situ§ci², ktor® 

maj¼ dlhodobĨ charakter a poļas ktorĨch nie s¼ schopn² z²skavaŠ potrebn® finanļn® prostriedky 

vlastnou pr§cou (invalidita), resp. ak spoloļnosŠ od nich pr§cu uģ nevyģaduje (staroba). D¹chodkov® 

poistenie sa ļlen² na starobn® poistenie (poistenie na zabezpeļenie pr²jmu v starobe a pre pr²pad smrti) 

a na invalidn® poistenie (poistenie pre pr²pad poklesu schopnosti vykon§vaŠ z§robkov¼ ļinnosŠ 

v d¹sledku dlhodobo nepriazniv®ho zdravotn®ho stavu a pre pr²pad ¼mrtia). Zo syst®mu 

d¹chodkov®ho poistenia sa poskytuje starobnĨ d¹chodok, predļasnĨ starobnĨ d¹chodok, invalidnĨ 

d¹chodok, vdovskĨ d¹chodok, vdoveckĨ d¹chodok a sirotskĨ d¹chodok.  

K 31. decembru 2009 bolo vypl§canĨch 1 270 825 d¹chodkovĨch d§vok (bez d¹chodkov hradenĨch 

ġt§tom ï napr. tzv. invalidov z mladosti, d¹chodkov manģelky, soci§lnych d¹chodkov, ako aj bez 

d¹chodkov vypl§canĨch do cudziny a d¹chodkov neprevzatĨch do automatizovanej evidencie). 

D¹chodkov neprevzatĨch do automatizovanej evidencie bolo 200 a d¹chodkov vypl§canĨch do 

cudziny 12 274 (viŅ tabuŎka ļ. 3.2). 

V porovnan² so stavom k 31. decembru 2008 bolo v decembri 2009 vyplatenĨch
9
 o 10 644 d¹chodkov 

viac, ļo predstavuje medziroļnĨ n§rast o 0,84 %. Poļet vypl§canĨch starobnĨch d¹chodkov, 

vdoveckĨch d¹chodkov, vdovskĨch d¹chodkov a sirotskĨch d¹chodkov zostal oproti roku 2008 na 

relat²vne nezmenenej ¼rovni, invalidnĨch d¹chodkov bolo k 31. decembru 2009 vyplatenĨch o 8 243 

viac ako v decembri 2008, predļasnĨch starobnĨch d¹chodkov bolo vyplatenĨch menej o 1 153. Rast 

poļtu d¹chodkov vypl§canĨch do zahraniļia s¼vis² s ļlenstvom v Eur·pskej ¼nii - voŎnĨ pohyb os¹b 

v r§mci ¼nie. 

  

                                                      
9 Podrobnejġie ġtatistick® ¼daje o poļte poberateŎov a vĨġke jednotlivĨch d¹chodkovĨch d§vok s¼ uveden® v 

Pr²loh§ch ku kapitole 3  
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Tab. 3.2  Poļet vypl§canĨch d¹chodkovĨch d§vok a priemern§ vĨġka d¹chodkov (s·lo)  v roku 2009 

Typ d¹chodku 
Poļty vypl§canĨch d¹chodkov* 

k: 
Priemern§ vĨġka (s·lo) v Eur: 

 31.12.2008 31.12.2009 31.12.2008 31.12.2009 

StarobnĨ (s·lo+ v 

s¼behu)spolu 
923 734 931 794 313 340 

PredļasnĨ starobnĨ  - // 

- 
57 505 56 352 328 351 

InvalidnĨ                 - // - 200 104 208 347 232 249 

VdovskĨ  (s·lo) 42 206 40 404 195 210 

VdoveckĨ           - // - 4 587 4 950 144 158 

SirotskĨ 29 493 28 978 114 123 

S p o l u 1 260 181 1 270 825 X X 

D¹chodky neprevzat® 

do automatiz. evidencie 
272 200 X X 

D¹chodky vypl§can® do 

cudziny 
9 884 12 274 X X 

       Zdroj: Soci§lna poisŠovŔa 

*Ġtatistick® ¼daje s¼ vr§tane s¼behov. V terminol·gii d¹chodkovĨch d§vok znamen§ s¼beh poberanie 

s¼ļasne (s¼beģne) tzv. priameho  d¹chodku (starobn®ho, predļasn®ho starobn®ho alebo invalidn®ho) 

s nepriamym d¹chodkom (vdovskĨm d¹chodkom alebo vdoveckĨm d¹chodkom, pr²padne s¼behu 

invalidn®ho d¹chodku s mierou poklesu schopnosti vykon§vaŠ z§robkov¼ ļinnosŠ do 70 % so 

sirotskĨm d¹chodkom). 

 

Na rast poļtu poberateŎov predļasn®ho starobn®ho d¹chodku vplĨvalo najmª avizovan® spr²snenie 

podmienok n§roku na predļasnĨ starobnĨ d¹chodok od 1. janu§ra 2008 (zavedenie podmienky na 

priznanie maxim§lne dva roky pred dovŘġen²m d¹chodkov®ho veku). 

Priemern§ vĨġka predļasn®ho starobn®ho d¹chodku u muģov a ģien je niģġia v porovnan² s  

priemernou vĨġkou starobn®ho d¹chodku, paradoxne vġak celkov§ priemern§ vĨġka predļasn®ho 

starobn®ho d¹chodku prevyġuje priemern¼ vĨġku starobn®ho d¹chodku. D¹vodom vzniku tejto 

situ§cie je diferencovan® rozdelenie poļtu poberateŎov medzi muģmi a ģenami pri oboch d§vkach (pri 

predļasnom starobnom d¹chodku maj¼ muģi takmer trojn§sobne viac poberateŎov oproti ģen§m a pri 

s·lo starobnom d¹chodku s¼ ģeny zast¼pen® viac ako 1,3 kr§t oproti muģom /tento pomer je vġak viac 

ako dvojn§sobnĨ po zapoļ²tan² aj starobnĨch d¹chodkov vypl§canĨch v s¼behu/). 

Tab.3.3 Priemern§ vĨġka d¹chodkov v s¼behu v rokoch 2008 a 2009 

Druh d¹chodku 
Priemern§ vĨġka d¹chodku*

 
v Eur 

rok 2008 rok 2009 

starobnĨ vypl. v s¼behu s vdovskĨm   (ģeny) 344 296 

starobnĨ vypl. v s¼behu s vdoveckĨm (muģi) 394 381 

predļasnĨ starobnĨ vypl. v s¼b.s vdovskĨm  

(ģeny) 
383 303 

predļasnĨ starobnĨ vypl. v s¼b. s vdoveckĨm 

(muģi) 
430 374 

invalidnĨ vypl. v s¼behu s vdovskĨm (ģeny) 326 225 

invalidnĨ vypl. v s¼behu s vdoveckĨm (muģi) 359 270 

                 Zdroj: Soci§lna poisŠovŔa 

*priemern§ vĨġka vypoļ²tan§ z ¼hrnnej sumy oboch vypl§canĨch d¹chodkov 

 



54 

 

VĨdavky
10

 na (syst®mov®) d§vky d¹chodkov®ho poistenia v roku 2009 boli takmer 5,04 mld. Eur, ļo 

predstavuje oproti roku 2008 n§rast vĨdavkov o 11,09 %. Okrem toho ġt§tom hraden® d¹chodkov® 

d§vky (d¹chodok manģelky, soci§lny d¹chodok, tzv. invalidnĨ d¹chodok z mladosti, zvĨġenie pre 

bezvl§dnosŠ, zvĨġenie d¹chodku z d¹vodu  jedin®ho zdroja pr²jmu, za odboj a rehabilit§ciu, vr§tane 

pr²platkov za ġt§tnu sluģbu) predstavovali 40,2 mil. Eur. VĨdavky na vĨplatu vianoļn®ho pr²spevku 

niektorĨm poberateŎom d¹chodku v roku 2009 predstavovali 62 mil. Eur.  

 

K  31. decembru 2009 bolo zaznamenanĨch pribliģne 5 320, t. j. 0,82 % s·lo starobnĨch d¹chodkov 

presahuj¼cich priemern¼ mesaļn¼ mzdu v hospod§rstve Slovenskej republiky (744,5 Eur). Rel§cia 

priemern®ho starobn®ho s·lo d¹chodku vypl§can®ho k 31. decembru 2009 k priemernej mesaļnej 

mzde za rok 2009 v hospod§rstve Slovenskej republiky bola 45,63 % a oproti roku 2008 predstavoval 

tento ukazovateŎ n§rast (2,3 p. b.). 

 

3.1.3   Úrazové poistenie   

Đrazov® poistenie je poisten²m pre pr²pad poġkodenia zdravia alebo ¼mrtia v d¹sledku pracovn®ho 

¼razu, sluģobn®ho ¼razu alebo choroby z povolania. Podstata ¼razov®ho poistenia spoļ²va 

v zodpovednosti zamestn§vateŎa za ġkodu, ktor§ zamestnancovi vznikla v d¹sledku pracovn®ho ¼razu 

alebo choroby z povolania. D§vkami ¼razov®ho poistenia s¼ ¼razovĨ pr²platok, ¼razov§ renta, 

jednorazov® vyrovnanie, pozostalostn§ ¼razov§ renta, jednorazov® odġkodnenie, pracovn§ 

rehabilit§cia a rehabilitaļn®, rekvalifik§cia a rekvalifikaļn®, n§hrada za bolesŠ a n§hrada za sŠaģenie 

spoloļensk®ho uplatnenia, n§hrada n§kladov spojenĨch s lieļen²m a n§hrada n§kladov spojenĨch 

s pohrebom. 

Celkov§ suma vyplatenĨch d§vok v roku 2009
11

 bola 38,6 mil. Eur, ļo predstavuje 110,81 % 

vĨdavkov za  rok 2008, ide teda o mierny medziroļnĨ n§rast. Najpoļetnejġia a finanļne najn§roļnejġia 

d§vka je ¼razov§ renta. Za rok 2009
12

 bolo vyplatenĨch 72 159 tĨchto d§vok, ļo predstavuje oproti 

roku 2008 n§rast o 5,4 %. Priemern§ vĨġka tejto d§vky za rok 2009 bola 266,8 Eur, t. j. 113,1 % 

priemernej vĨġky z  roka 2008. Rast ¼rovne tejto d§vky je zaruļenĨ prostredn²ctvom kaģdoroļnej 

valoriz§cie. Na t¼to d§vku bolo vynaloģenĨch 18,9 mil. Eur (49,0 % vġetkĨch vĨdavkov fondu). 

Druhou najpoļetnejġou vypl§canou d§vkou bol ¼razovĨ pr²platok v rozsahu 28 579 pr²padov, ļo vġak 

oproti roku 2008 predstavuje pokles o 10,3 %. Najvªļġiu priemern¼ vĨġku na jeden pr²pad 

predstavovali d§vky jednorazov® odġkodnenie a n§hrada za stratu spoloļensk®ho uplatnenia - jedn§ sa 

vġak o menej poļetn® d§vky. 

3.1.4 Garančné poistenie 

Garanļn® poistenie je poisten²m pre pr²pad platobnej neschopnosti zamestn§vateŎa. CharakteristickĨm 

znakom garanļn®ho poistenia je jeho obmedzenie len na zamestnanca a zamestn§vateŎa. V r§mci 

garanļn®ho poistenia nevystupuje ako subjekt samostatne z§robkovo ļinn§ osoba a vzhŎadom na 

charakter poistnĨch vzŠahov nie je dan§ ani moģnosŠ dobrovoŎnej ¼ļasti na tomto druhu poistenia. 

Đļelom garanļn®ho poistenia je zabezpeļenie n§rokov zamestnanca a ¼hrada pr²spevkov na starobn® 

d¹chodkov® sporenie do z§kladn®ho fondu pr²spevkov na starobn® d¹chodkov® sporenie z d¹vodu 

platobnej neschopnosti zamestn§vateŎa. Z garanļn®ho poistenia sa vypl§ca d§vka garanļn®ho 

poistenia.  

Za rok 2009 bolo vyplatenĨch 8 114 d§vok (viŅ tabuŎku ļ. 3.4), ļo v porovnan² s rokom 2008 

predstavuje n§rast o 88,3 %. CelkovĨ objem vyplatenĨch prostriedkov na d§vku garanļn®ho poistenia 

bol 9,9 mil. Eur, oproti predch§dzaj¼cemu roku ide o takmer dvojn§sobnĨ n§rast (193,1 % vĨdavkov 

roku 2008). Priemern§ vĨġka d§vky za rok 2009 ļinila 1 217 Eur, ļo predstavuje n§rast o 2,5 % oproti 

roku 2008. 

                                                      
10 PrehŎad vĨdavkov na d¹chodkov® d§vky k 31. 12. 2009 je uvedenĨ v Pr²lohe ku kapitole 3. 
11 PrehŎad vĨdavkov z§kladn®ho fondu ¼razov®ho poistenia (ZFUP) v roku  2009 je uvedenĨ v Pr²lohe ku 

kapitole 3. 
12

 Priemern§ vĨġka a poļet vyplatenĨch d§vok ¼razov®ho poistenia v roku 2009 s¼ uveden® v Pr²lohe 

ku kapitole 3. 
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Tab. 3.4  VĨdavky na d§vku garanļn®ho poistenia, poļet pr²padov a priemern§ vĨġka d§vky v Eur 

v roku 2009 

Obdobie Poļet pr²padov 
Priemern§ vĨġka 

d§vky v Eur 

VĨdavky  na d§vku 

garanļn®ho 

poistenia v tis. Eur 

Janu§r 173 863 94,0 

Febru§r 369 946 157,0 

Marec 163 1 486 796,9 

Apr²l 388 1 310 364,8 

M§j 399 1 263 626,5 

J¼n 174 929 461,2 

J¼l 138 1 007 1 428,8 

August 229 1 259 1 053,2 

September 789 737 377,5 

Okt·ber 618 1 291 1 854,7 

November 155 1 413 1 445,2 

December 713 1 585 1 211,8 

Celkom 8 114 X 9 871,6 

Priemer  676 1 217 822,63 

        Zdroj: Soci§lna poisŠovŔa 

 

3.1.5 Poistenie v nezamestnanosti 

Poistenie v nezamestnanosti je poisten²m pre pr²pad skonļenia poistn®ho pomeru a zaradenia do 

evidencie uch§dzaļov o zamestnanie. Đļelom poistenia v nezamestnanosti je finanļn® zabezpeļenie 

v pr²pade straty pr²jmu z ļinnosti zamestnanca a zabezpeļenie pr²jmu v d¹sledku nezamestnanosti. 

Z poistenia v nezamestnanosti sa vypl§ca d§vka v nezamestnanosti. 

V roku 2009 predstavoval priemernĨ mesaļnĨ poļet poberateŎov d§vky
13

 v nezamestnanosti 50 602 

os¹b
14
, t. j. viac ako dvojn§sobnĨ n§rast oproti priemern®mu mesaļn®mu poļtu v roku 2008. Najvªļġ² 

medziroļnĨ n§rast bol zaznamenanĨ v mesiacoch j¼l a august z d¹vodu pr²chodu absolventov 

strednĨch a vysokĨch ġk¹l na trh pr§ce. Poļet os¹b, ktor® v roku 2009 boli poberateŎmi d§vky 

v nezamestnanosti predstavuje 163 484, z ļoho bolo 71 753 ģien (43,9 %) a 91 728 muģov (56,1 %). 

Z hŎadiska vekovej ġtrukt¼ry bol najvªļġ² podiel poberateŎov d§vky v nezamestnanosti vo vekovej 

skupine 45 - 54 roļnĨch (najvªļġia skupina muģov poberateŎov d§vky v nezamestnanosti bola vo veku 

25 ï 34 rokov). 

VĨdavky na d§vky v nezamestnanosti v roku 2009 boli v sume 172,6 mil. Eur, t. j. 160% vĨdavkov za 

rok 2008. Priemern§ mesaļn§ vĨġka d§vky v roku 2009 bola 284 Eur, ļo je o 18,9 % viac ako v roku 

2008. ZvĨġenie poļtu poberateŎov a vĨdavkov na d§vku v nezamestnanosti oproti roku 2008 bolo 

sp¹soben® vyġġ²m poļtom uch§dzaļov o zamestnanie (nezamestnanĨch os¹b) z d¹vodu glob§lnej 

finanļnej a hospod§rskej kr²zy, ktor§ sa naplno prejavila v roku 2009 aj na Slovensku. 

3.2 Dôchodkové sporenie 

D¹chodkov® sporenie v s¼ļasnosti tvoria 2 podsyst®my, ktor® sa oznaļuj¼ ako II. pilier a III. pilier 

d¹chodkov®ho syst®mu Slovenskej republiky: 

II. pilier - starobné dôchodkové sporenie, pr²spevkovo definovan®, financovan® prostredn²ctvom 

kapitaliz§cie, vykon§van® d¹chodkovĨmi spr§vcovskĨmi spoloļnosŠami na z§klade z§kona ļ. 43/2004 

Z. z. o starobnom d¹chodkovom sporen² a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch 

                                                      
13 Podrobnejġie ġtatistiky o vyplatenĨch d§vkach v nezamestnanosti a poberateŎoch v roku 2009 s¼ uveden® v 

Pr²loh§ch ku kapitole 3. 
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predpisov (Ņalej len Ăz§kon o starobnom d¹chodkovom sporen², ktorĨ nadobudol  ¼ļinnosŠ 1. janu§ra 

2005. 

III. pilier - doplnkové dôchodkové sporenie, pr²spevkovo definovan®, financovan® prostredn²ctvom 

kapitaliz§cie, vykon§van® doplnkovĨmi d¹chodkovĨmi spoloļnosŠami na z§klade z§kona ļ. 650/2004 

Z. z. o doplnkovom d¹chodkovom sporen² a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² 

neskorġ²ch predpisov, ktorĨ nadobudol  ¼ļinnosŠ 1. janu§ra 2005. 

3.2.1 Starobné dôchodkové sporenie 

CieŎom zavedenia starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia bolo diverzifikovaŠ rizik§ jednotlivĨch 

sp¹sobov financovania d¹chodkovĨch d§vok, t. j. priebeģn®ho sp¹sobu financovania a kapitalizaļn®ho 

sp¹sobu financovania. 

Starobn® d¹chodkov® sporenie (II. pilier) je pr²spevkovo definovan® a financovan® z pr²spevkov na 

starobn® d¹chodkov® sporenie (Ņalej len Ăpr²spevkyñ) odv§dzanĨch na osobn® d¹chodkov® ¼ļty. 

Kaģd§ fyzick§ osoba, ktor§ sa rozhodne vst¼piŠ do tohto syst®mu, si m¹ģe vybraŠ jednu z viacerĨch 

d¹chodkovĨch spr§vcovskĨch spoloļnost², ktor®  vytv§raj¼ a spravuj¼ tri d¹chodkov® fondy s r¹znou 

investiļnou strat®giou. Pr²spevky sa platia na ¼ļet Soci§lnej poisŠovne v Ġt§tnej pokladnici. Tieto 

pr²spevky Soci§lna poisŠovŔa n§sledne postupuje do pr²sluġnĨch d¹chodkovĨch spr§vcovskĨch 

spoloļnost². VĨġka pr²spevku predstavuje 9 % z vymeriavacieho z§kladu. 

Zo syst®mu starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia sa bud¼ vypl§caŠ starobn® d¹chodky a predļasn® 

starobn® d¹chodky formou programov®ho vĨberu s doģivotnĨm d¹chodkom alebo formou 

doģivotn®ho d¹chodku a pozostalostn® d¹chodky po zomretĨch poberateŎoch starobnĨch d¹chodkov 

alebo predļasnĨch starobnĨch d¹chodkov vypl§canĨch zo syst®mu starobn®ho d¹chodkov®ho 

sporenia. 

Z§konom ļ. 434/2008 Z. z., ktorĨm sa dopŌŔa z§kon ļ. 43/2004 Z. z. o starobnom d¹chodkovom 

sporen² a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov a ktorĨm sa dopŌŔa 

z§kon ļ. 461/2003 Z. z. o soci§lnom poisten² v znen² neskorġ²ch predpisov, sa opªtovne otvoril II. 

pilier pre moģnosŠ vstupu a vĨstupu sporiteŎov v ļasovom obdob² od 15. novembra 2008 do 30. j¼na 

2009. CieŎom tohto opatrenia bolo umoģniŠ vĨstup sporiteŎom, pre ktorĨch nebola ¼ļasŠ v tomto 

syst®me optim§lnym rieġen²m, a to najmª vo vzŠahu k premietnutiu sa vplyvov svetovej finanļnej 

kr²zy v roku 2008 do zhodnocovania ich ¼spor (invest²ci²). Z celkov®ho poļtu viac ako 1,4 mili·na 

sporiteŎov ich vyst¼pilo 65 977 tis²c. Do II. piliera v uvedenom obdob² vst¼pilo 14 549 sporiteŎov. 

V okt·bri 2008 bol schv§lenĨ z§kon ļ. 449/2008 Z. z., ktorĨm sa men² a dopŌŔa z§kon ļ. 461/2003 Z. 

z. o soci§lnom poisten² v znen² neskorġ²ch predpisov a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov, ktorĨ 

obsahuje aj novelu z§kona ļ. 43/2004 Z. z. o starobnom d¹chodkovom sporen² a o zmene a doplnen² 

niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov. Đļelom tejto novely bolo reagovaŠ na poģiadavky 

aplikaļnej praxe a vyrieġiŠ legislat²vnymi ¼pravami existuj¼ce probl®my a nedostatky, ktor® 

predch§dzaj¼ca pr§vna ¼prava v praxi vyvol§vala. Pr²nos spom²nanej novely bol nasledovnĨ: 

Đprava pravidiel investovania v II. pilieri, spoļ²vaj¼ca najmª v prehodnoten² limitov a obmedzen² pre 

nakladanie s majetkom v d¹chodkovĨch fondoch a prehodnoten² pravidiel rozloģenia rizika. 

Skvalitnenie inform§ci², poskytovanĨch sporiteŎom zo strany d¹chodkovĨch spr§vcovskĨch 

spoloļnost², spoļ²vaj¼ce najmª v zabezpeļen² vyġġej zrozumiteŎnosti a vĨpovednej hodnoty 

poskytovanĨch inform§ci² najmª vo vzŠahu k dosahovanej vĨkonnosti jednotlivĨch d¹chodkovĨch 

fondov, a to prostredn²ctvom informaļnĨch prospektov, internetovej str§nky a vĨpisu z osobn®ho 

d¹chodkov®ho ¼ļtu. 

Zmena podmienok plynutia ġesŠmesaļnej lehoty na vstup do starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia, 

ktorej zaļiatok sa podmienil existenciou najmenej 150-dŔov®ho nepretrģit®ho obdobia d¹chodkov®ho 

poistenia. 

Fyzick® osoby, ktorĨm vznikne pr§vo na vĨplatu ¼spor alebo zdedia ¼spory po zomretĨch sporiteŎoch, 

dostali moģnosŠ uloģiŠ si tieto prostriedky na vlastnĨ osobnĨ d¹chodkovĨ ¼ļet v d¹chodkovej 

spr§vcovskej spoloļnosti. 

Bola zruġen§ lehota na prestup sporiteŎa z d¹chodkovej spr§vcovskej spoloļnosti do inej d¹chodkovej 

spr§vcovskej spoloļnosti v dŌģke dvoch rokov s tĨm, ģe sa spoplatnia len tie prestupy, ktor® sa 

uskutoļnia po uplynut² menej ako jedn®ho roka odo dŔa z§pisu predch§dzaj¼cej zmluvy o starobnom 

d¹chodkovom sporen², alebo odo dŔa prestupu do d¹chodkovej spr§vcovskej spoloļnosti, z ktorej 

sporiteŎ prestupuje. 

http://www.epi.sk/Main/Default.aspx?Template=%7E/Main/TArticles.ascx&MID=225&edllnkid=3789719&ArtType=4&ArticleId=24653&phContent=%7E/ZzSR/ShowRule.ascx&RuleId=33636


57 

 

Z§konom ļ. 137/2009 Z. z., ktorĨm sa men² a dopŌŔa z§kon ļ. 43/2004 Z. z. o starobnom 

d¹chodkovom sporen² a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov, ktorĨ 

nadobudol ¼ļinnosŠ 1. j¼la 2009 sa zn²ģila odplata za spr§vu d¹chodkov®ho fondu z 0,065 % 

z priemernej mesaļnej ļistej hodnoty majetku na 0,025 %.  Prijatou pr§vnou ¼pravou sa z§roveŔ 

zaviedol do syst®mu starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia novĨ prvok, ktorĨm je garanļnĨ ¼ļet 

d¹chodkov®ho fondu. Z tohto ¼ļtu sa dopŌŔa majetok sporiteŎov starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia 

v d¹chodkovĨch fondoch v z§konom o starobnom d¹chodkovom sporen² ustanovenĨch pr²padoch. 

Z§roveŔ sa zaviedol novĨ druh odplaty, a to odplata za zhodnotenie majetku limitovan§ maxim§lnou 

vĨġkou 5,6 % z dosiahnut®ho vĨnosu ako motiv§cia pre zhodnotenie ¼spor d¹chodkovĨmi 

spr§vcovskĨmi spoloļnosŠami. 

K 31. decembru 2009 p¹sobilo na trhu starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia 6 d¹chodkovĨch 

spr§vcovskĨch spoloļnost², ktor® spravovali spolu 18 d¹chodkovĨch fondov. 

- Aegon, d.s.s., a.s., Bratislava, 

- Allianz ï Slovensk§ d¹chodkov§ spr§vcovsk§ spoloļnosŠ, a.s., Bratislava, 

- Axa d.s.s., a.s., Bratislava, 

- ĻSOB, d.s.s., a.s., Bratislava, 

- ING d¹chodkov§ spr§vcovsk§ spoloļnosŠ, a.s., Bratislava, 

- VĐB Generali, d.s.s., a.s., Bratislava. 

Nasleduj¼ce tabuŎky ukazuj¼ ļist¼ hodnotu majetku spravovan®ho jednotlivĨmi d¹chodkovĨmi 

spr§vcovskĨmi spoloļnosŠami podŎa druhu fondu a rozdelenie sporiteŎov podŎa fondov 

a d¹chodkovĨch spr§vcovskĨch spoloļnost². 

 

Tab. 3.5 Rozdelenie majetku v d¹chodkovĨch fondoch starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia 

k 31.12.2009 

D¹chodkov§ spr§vcovsk§ 

spoloļnosŠ 

konzervat²v

ny 

d¹chodkovĨ 

fond 

rastovĨ 

d¹chodkovĨ 

fond 

vyv§ģenĨ 

d¹chodkovĨ 

fond 

Spolu k 

31.12.2009 

Percentu§ln

y podiel 

majetku 

AEGON, d.s.s., a.s.  13 376 212 742 71 052 297 170 10 % 

Allianz - Slovensk§ 

d.s.s., a.s. 
43 739 587 825 278 372 909 936 31 % 

AXA d.s.s., a.s. 25 672 568 904 193 744 788 320 27 % 

ĻSOB, d.s.s., a.s. 7 709 108 310 46 395 162 414 6 % 

ING d.s.s., a.s. 11 319 215 796 93 340 320 455 11 % 

VĐB Generali d.s.s., a.s. 24 635 244 770 151 832 421 237 15 % 

Spolu 126 450 1 938 347 834 735 2 899 532 100 % 

Percentu§lny podiel 

majetku 
4 % 67 % 29 % 100 %   

        Zdroj: NBS 

 

Soci§lna poisŠovŔa post¼pila v priebehu roka 2009 do d¹chodkovĨch fondov príspevky v hodnote 

780,3 mil. Eur, ļo predstavuje oproti roku 2008 pokles o 4,3 %. Najvªļġ² podiel na slovenskom trhu 

starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia v roku 2009 si zachovali spoloļnosti Allianz ï Slovensk§ d.s.s., a. 

s. a Axa d.s.s., a. s.. Dominancia rastovĨch fondov vo vĨġke spravovan®ho majetku (66,9 %, viŅ 

tabuŎka ļ. 3.5) vyplĨva najmª z najvªļġieho poļtu sporiteŎov (69,5 %, viŅ tabuŎka ļ. 3.6) v tĨchto 

fondoch, ktor² si zvolili investiļn¼ strat®giu ĂmoģnosŠ vyġġieho vĨnosu za cenu vyġġieho rizikañ (aģ 

80 % majetku v tĨchto fondoch m¹ģe byŠ investovanĨch do akci², priļom akcie v Ănajrizikovejġ²chñ 

fondoch tvorili menej ako 1 % z celkov®ho objemu majetku v d¹chodkovĨch fondoch). 

V roku 2008 zaznamenali d¹chodkov® fondy svoje minim§lne hodnoty a rok 2009 sa niesol v znamen² 

postupn®ho narastania hodnoty d¹chodkovĨch fondov, priļom ku koncu roka sa rastov® a vyv§ģen® 

d¹chodkov® fondy dostali na ¼roveŔ svojich hodn¹t z okt·bra roku 2008. Konzervat²vne d¹chodkov® 

fondy sa svoj²m zloģen²m portf·lia vyhli vĨrazn®mu poklesu v roku 2008 a aj v roku 2009 sa ¼roveŔ 
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zhodnotenia pohybovala vysoko nad hodnotami zhodnotenia rastovĨch a vyv§ģenĨch d¹chodkovĨch 

fondov. Nasleduj¼ci graf ukazuje 

 

Medziroļn® nomin§lne zhodnotenie d¹chodkovej jednotky v roku 2009: 

 
         VĨpoļet: MPVSR SR 

 

Poļet sporiteŎov starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia k 31.12.2009 bol 1 434 870 (tabuŎka ļ. 3.6). 

MedziroļnĨ pokles o pribliģne 49 tis²c sporiteŎov bol d¹sledkom vĨstupu sporiteŎov, ktor² sa rozhodli 

vyuģiŠ moģnosŠ n§vratu k jednopilierov®mu syst®mu v ļase od 15.11.2008 do 30.6.2009. 

 

Tab. 3.6 Poļet sporiteŎov v d¹chodkovĨch fondoch starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia k 31.12.2009 

D¹chodkov§ 

spr§vcovsk§ 

spoloļnosŠ 

Konzervat²

v-ny 

d¹chodkov

Ĩ fond 

rastovĨ 

d¹chodkov

Ĩ fond 

vyv§ģenĨ 

d¹chodkov

Ĩ fond 

Spolu k 

31.12.2009 

Percentu§l

ny podiel 

majetku 

AEGON, d.s.s., a.s.  12 106 136 647 37 061 185 814 13% 

Allianz - Slovensk§ 

d.s.s., a.s. 
20 992 293 167 123 177 437 336 30% 

AXA d.s.s., a.s. 11 588 282 694 81 401 375 683 26% 

ĻSOB, d.s.s., a.s. 8 260 64 517 21 390 94 167 7% 

ING d.s.s., a.s. 6 942 103 636 37 007 147 585 10% 

VĐB Generali d.s.s., 

a.s. 
13 334 116 825 64 126 194 285 14% 

Spolu 73 222 997 486 364 162 1 434 870 100% 

Percentu§lny podiel 

majetku 
5% 70% 25% 100%   

           Zdroj: NBS 

 

Z hŎadiska vekovej ġtrukt¼ry sporiteŎov
15

 v syst®me starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia  

najvªļġie zast¼penie maj¼ sporitelia vo veku  od 31 do 40 rokov, a to 41,95 % z celkov®ho poļtu 

sporiteŎov.  

                                                      
15 Graf vekovej ġtrukt¼ry sporiteŎov a rozdelenie sporiteŎov podŎa veku je uvedenĨ v Pr²loh§ch ku kapitole 3 
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Tab. 3.7  Rozdelenie sporiteŎov podŎa veku k 31. decembru 2009 

vekov§ hranica poļet sporiteŎov % podiel 

do 20 4 701 0,33% 

od 21 do 30 417 541 29,10% 

od 31 do 40 601 876 41,95% 

od 41 do 50 360 153 25,10% 

od 51 50 599 3,53% 

Spolu 1 434 870 100,00% 

                          VĨpoļet: MPVSR SR 

 
Najvªļġie zast¼penie medzi sporiteŎmi mali sporitelia s vymeriavac²m z§kladom do 663,88 

Eur (63,4 %). 

 Tab. 3.8  Poļet akt²vnych sporiteŎov podŎa vymeriavacieho z§kladu k 31.12.2009 

Rozsah vymeriavacieho 

z§kladu v Eur 

Spolu k 

31.12.2009 
% podiel 

do 331,94 236 008 22,1% 

   331,98 -    663,88 441 472 41,3% 

   663,92 -    995,82 225 428 21,1% 

   995,86 - 1 327,76 86 007 8,0% 

1 327,79 - 1 659,70 33 228 3,1% 

1 659,73 a viac 46 950 4,4% 

Spolu sporitelia 1 069 093 100,0% 
                              VĨpoļet: MPSVR SR 

 

Rozdiel medzi poļtom sporiteŎov v tabuŎke 3.6 a 3.8 predstavuje pribliģne 366 tis²c os¹b ï tieto 

fyzick® osoby moģno oznaļiŠ ako neaktívnych sporiteľov, to znamen§, ģe k 31. decembru 2009 si 

neplatili pr²spevky na starobn® d¹chodkov® sporenie z titulu zamestnanca, povinne poistenej 

samostatne z§robkovo ļinnej osoby alebo dobrovoŎne poistenej osoby a neplatil za nich pr²spevky ani 

ġt§t z d¹vodu vĨkonu vymedzenĨch ļinnost² (starostlivosŠ o dieŠa, opatrovanie). 

3.2.2   Doplnkové dôchodkové sporenie  

Đļelom doplnkov®ho d¹chodkov®ho sporenia je umoģniŠ ¼ļastn²kovi doplnkov®ho d¹chodkov®ho 

sporenia (Ņalej len Ă¼ļastn²kñ)  z²skaŠ doplnkovĨ d¹chodkovĨ pr²jem v starobe a doplnkovĨ 

d¹chodkovĨ pr²jem v pr²pade skonļenia vĨkonu pr§c, ktor® s¼ zaraden® na z§klade rozhodnutia 

org§nu na ochranu zdravia do kateg·rie 3 alebo 4 alebo skonļenia vĨkonu pr§c zamestnanca, ktorĨ je 

taneļnĨ umelec alebo hudobnĨ umelec, ktorĨ vykon§va profesiu hr§ļa na dychovĨ n§stroj. 

V rokoch 2005 aģ 2007 sa uskutoļnila transform§cia syst®mu doplnkov®ho d¹chodkov®ho poistenia 

na syst®m doplnkov®ho d¹chodkov®ho sporenia podŎa z§kona ļ. 650/2004 Z. z. o doplnkovom 

d¹chodkovom sporen² a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov (Ņalej 

len Ăzákon o doplnkovom dôchodkovom sporeníñ). Doplnkov® d¹chodkov® poisŠovne zriaden® 

podŎa z§kona N§rodnej rady Slovenskej republiky ļ. 123/1996 Z. z. o doplnkovom d¹chodkovom 

poisten² zamestnancov a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov sa 

mohli v rokoch 2005 aģ 2007 transformovaŠ na doplnkov® d¹chodkov® spoloļnosti (DDS) alebo 

zanikn¼Š. CieŎom transform§cie bolo: 

oddelenie majetku poistencov od vlastn®ho majetku doplnkovej d¹chodkovej spoloļnosti vytvoren²m 

doplnkovĨch d¹chodkovĨch fondov, 

presun vĨkonu dohŎadu nad tĨmto syst®mom z Ministerstva pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny SR 

a Ministerstva financi² SR na N§rodn¼ banku Slovenska, 
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spr²snenie podmienok na vypl§canie d§vok doplnkov®ho d¹chodkov®ho sporenia s cieŎom podporiŠ 

dlhodobĨ charakter dobrovoŎn®ho sporenia na d¹chodok, 

vypl§canie d¹chodkov s rizikom doģitia vĨluļne ģivotnou poisŠovŔou, 

vªļġie moģnosti pri vĨbere investiļnej strat®gie (aj s vyġġou mierou rizika). 

 

Doplnkov® d¹chodkov® sporenie, ktor® je legislat²vne upraven® z§konom o doplnkovom 

d¹chodkovom sporen², predstavuje dobrovoŎnĨ, tzv. tret² pilier d¹chodkov®ho syst®mu, v ktorom s¼ 

finanļn® prostriedky ¼ļastn²kov spravovan® s¼kromnĨmi spoloļnosŠami ï DDS. 

Đļastn²kom sa m¹ģe staŠ fyzick§ osoba, ktor§ ku dŔu uzatvorenia  zmluvy o doplnkovom 

d¹chodkovom sporen² s DDS (¼ļastn²cka zmluva) dovŘġila najmenej 18 rokov veku. Zamestn§vateŎ 

nie je vo vġeobecnosti povinnĨ do tohto syst®mu prispievaŠ - s vĨnimkou ¼ļastn²kov vykon§vaj¼cich 

rizikov® a z§konom o doplnkovom d¹chodkovom sporen² na ich roveŔ postaven® pr§ce, priļom za 

tĨchto ¼ļastn²kov uhr§dzaj¼ pr²spevky na doplnkov® d¹chodkov® sporenie ich zamestn§vatelia 

povinne.    

        Prostredn²ctvom doplnkov®ho d¹chodkov®ho sporenia si ¼ļastn²k spor² finanļn® prostriedky v  

DDS, ktor§ tieto prostriedky investuje za ¼ļelom ich zhodnotenia. VĨsledn§ suma d§vky doplnkov®ho 

d¹chodkov®ho sporenia z§vis² od vĨġky finanļnĨch prostriedkov, ktor® ¼ļastn²k a jeho zamestn§vateŎ 

poļas cel®ho obdobia sporenia do DDS odviedli a od miery ich zhodnotenia.  

Doplnkov§ d¹chodkov§ spoloļnosŠ je akciov§ spoloļnosŠ so s²dlom na ¼zem² Slovenskej republiky, 

ktor§ vykon§va svoju ļinnosŠ po splnen² z§konom ustanovenĨch podmienok na z§klade povolenia na 

vznik a ļinnosŠ DDS vydan®ho N§rodnou bankou Slovenska, ktor§ vykon§va dohŎad nad 

dodrģiavan²m vġeobecne z§vªznĨch pr§vnych predpisov v tejto oblasti.  

N§rodn§ banka Slovenska do 31. decembra 2009 udelila 5 povolen² na vznik a ļinnosŠ doplnkovej 

d¹chodkovej spoloļnosti. PodŎa z§kona o doplnkovom d¹chodkovom sporen² vznikli a vykon§vali 

ļinnosŠ do konca roku 2009 tieto doplnkov® d¹chodkov® spoloļnosti: 

- AEGON, d.d.s., a.s., Bratislava, 

- AXA d.d.s., a.s., Bratislava, 

- Doplnkov§ d¹chodkov§ spoloļnosŠ Tatra banky, a.s., Bratislava, 

- ING Tatry ï Sympatia d.d.s., a.s., Bratislava, 

- Stabilita, d.d.s., a. s., Koġice. 

Z doplnkov®ho d¹chodkov®ho sporenia sa po splnen²  podmienok ustanovenĨch z§konom 

o doplnkovom d¹chodkovom sporen² a d§vkovĨm pl§nom, ktorĨ je pr²lohou ¼ļastn²ckej zmluvy,  

vypl§caj¼  tieto d§vky doplnkov®ho d¹chodkov®ho sporenia: 

a) doplnkovĨ starobnĨ d¹chodok, a to vo forme 

1. doģivotn®ho doplnkov®ho starobn®ho d¹chodku, 

2. doļasn®ho doplnkov®ho starobn®ho d¹chodku, 

b) doplnkovĨ vĨsluhovĨ d¹chodok, a to vo forme  

1. doģivotn®ho doplnkov®ho vĨsluhov®ho d¹chodku, 

2. doļasn®ho doplnkov®ho vĨsluhov®ho d¹chodku, 

c) jednorazov® vyrovnanie,  

d) odstupn®. 

 

NajvĨznamnejġie zmeny v syst®me doplnkov®ho d¹chodkov®ho sporenia  boli v sledovanom obdob² 

uz§konen® s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2009 z§konom ļ. 449/2008 Z. z., ktorĨm sa men² a dopŌŔa 

z§kon ļ. 461/2003 Z. z. o soci§lnom poisten² v znen² neskorġ²ch predpisov a o zmene a doplnen² 

niektorĨch z§konov, ktorĨm boli prijat® viacer® opatrenia smeruj¼ce k posilneniu vĨznamu 

doplnkov®ho d¹chodkov®ho sporenia  v d¹chodkovom syst®me Slovenskej republiky, priļom 

najd¹leģitejġie zmeny v tejto oblasti s¼ tieto: 

 

- liberaliz§cia investovania, ktor§ podstatnĨm sp¹sobom zmenila pravidl§ investiļnej ļinnosti oproti 
tĨm, ktor® platili do 31. decembra 2008 a ktor® nezodpovedali princ²pu dobrovoŎnosti 

uplatŔovan®mu v tomto syst®me d¹chodkov®ho sporenia. Doġlo k rozġ²reniu finanļnĨch n§strojov, 
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uvoŎneniu niektorĨch obmedzen² a limitov v s¼lade s postaven²m doplnkovĨch d¹chodkovĨch 

fondov ako fondov s dobrovoŎnou ¼ļasŠou, 

- bola zaveden§ doplnkov§ d¹chodkov§ jednotka, ļo vĨraznĨm sp¹sobom prispelo k zvĨġeniu 

informovanosti ¼ļastn²kov a najmª k  spr²stupneniu zreteŎnĨch ¼dajov o vĨnosnosti jednotlivĨch 

doplnkovĨch d¹chodkovĨch fondov a zjednoteniu ich vykazovania, 

- umoģnenie vĨplaty jednorazov®ho vyrovnania v pr²padoch, keŅ nasporen§ suma nedosahuje 

ustanoven¼ vĨġku pre vĨplatu d¹chodku.  

Poļet ¼ļastn²kov vo fondoch doplnkov®ho d¹chodkov®ho sporenia bol 799 tis²c, ļo predstavuje 

vĨraznĨ pokles (pribliģne 50 tis²c ¼ļastn²kov v priebehu pol roka - k 30.6.2009 bol poļet ¼ļastn²kov 

pribliģne 849 tis²c). UvedenĨ pokles moģno prip²saŠ d¹sledkom finanļnej a hospod§rskej kr²zy, keŅ si 

¼ļastn²ci zvolili ukonļiŠ svoju ¼ļasŠ v syst®me doplnkov®ho d¹chodkov®ho sporenia aj napriek 

skutoļnosti, ģe im bolo vyplatenĨch 80 % hodnoty svojich nasporenĨch prostriedkov. Napriek poklesu 

poļtu ¼ļastn²kov v doplnkovĨch d¹chodkovĨch fondoch ļist§ hodnota majetku uvedenĨch fondov 

vzr§stla oproti roku 2008 o 233,8 mil. Eur na 1,048 mld. Eur k 31.12.2009. Pr²spevkov® doplnkov® 

d¹chodkov® fondy zaznamenali v roku 2009 mierne zhodnotenie (tabuŎka ļ. 3.9), priļom z§porn® 

zhodnotenie dosiahol iba jeden fond s podielom 0,2 % na celkovej hodnote majetku doplnkovĨch 

d¹chodkovĨch fondov. 

Tab. 3.9  PrehŎad ¼dajov o doplnkovĨch d¹chodkovĨch fondoch k  31. decembru 2009 

  
Ļist§ hodnota majetku v doplnkovĨch 

d¹chodkovĨch fondoch 
  

Poļet 

akt²vnych 

klientov 

Zhodnotenie 

pr²spevkovĨch 

doplnkovĨch 

d¹chodkovĨch 

fondov 
SpoloļnosŠ 

Pr²spevkov® 

doplnkov® 

d¹chodkov® 

fondy (mil. 

Eur) 

VĨplatn® 

doplnkov® 

d¹chodkov® 

fondy (mil. 

Eur) 

Spolu 

doplnkov® 

d¹chodkov® 

fondy (mil. 

Eur) 

Aegon d.d.s., a.s. 2,3 0,0 2,3 4 296 -1,04 % 

Axa d.d.s., a.s. 135,6 0,0 135,7 137 605 2,12 % 

DDS Tatra banky, a.s. 297,1 6,9 304,0 188 121 3,12 % 

ING Tatry - Sympatia, d.d.s., 

a.s. 
385,7 12,2 398,0 305 537 2,02 % 

Stabilita, d.d.s., a.s. 186,0 21,5 207,6 163 779 7,55 % 

Spolu 1 006,7 40,6 1 047,6 799 338 3,38 % 

    VĨpoļet: MPSVR SR 

3.3. Štátna sociálna podpora 

Podpora štátu rodinám sa uskutoļŔuje predovġetkĨm prostredn²ctvom syst®mu ġt§tnych soci§lnych 

d§vok, predstavuj¼cich  s¼bor peŔaģnĨch plnen², ktorĨmi sa ġt§t podieŎa na zvl§dnut² viacerĨch 

ģivotnĨch situ§ci², najmª rod²n s nezaopatrenĨmi deŠmi, ale  aj inĨm sp¹sobom - matersk§ a 

rodiļovsk§ dovolenka a matersk®, daŔovĨ bonus. Ġt§tne soci§lne d§vky prispievaj¼ na krytie n§kladov 

na vĨģivu a in® osobn® potreby det² a tieģ n§kladov,  spojenĨch s Ņalġ²mi soci§lnymi udalosŠami.  

Syst®m ġt§tnej soci§lnej podpory pozost§val v roku 2009 z nasleduj¼cich jednorazovĨch a 

opakovanĨch d§vok: 

- pr²davok na dieŠa 

- pr²platok k pr²davku na dieŠa 

- rodiļovskĨ pr²spevok 

- pr²spevok na starostlivosŠ o dieŠa 

- pr²spevok pri naroden² dieŠaŠa 

- pr²platok k pr²spevku pri naroden² 

- pr²spevok rodiļom, ktorĨm sa s¼ļasne narodili tri a viac det² alebo v priebehu dvoch rokov 

opakovane dvojļat§ 

- pr²spevok na pohreb 
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PrehŎad ļerpania vĨdavkov na jednotliv® d§vky a pr²spevky ġt§tnej soci§lnej podpory v roku 2009 

z rozpoļtu kapitoly MPSVR SR je  (okrem inĨch) uvedenĨ v tabuŎke ļ. 38  v pr²loh§ch ku kapitole 3. 

 

3.3.1  Prídavok na dieťa  

Z  hŎadiska poļtu poberateŎov a objemu vyplatenĨch finanļnĨch prostriedkov je  pr²davok na 

dieŠa najrozsiahlejġou d§vkou ġt§tnej soci§lnej podpory. Prijat²m z§kona ļ. 600/2003 Z. z. o pr²davku 

na dieŠa a o zmene a doplnen² z§kona ļ. 461/2003 Z. z. o soci§lnom poisten² sa zaviedlo s ¼ļinnosŠou 

od 1. janu§ra 2004 pauġ§lne poskytovanie pr²davku na dieŠa mesaļne na kaģd® nezaopatren® dieŠa bez 

ohŎadu na vek dieŠaŠa a pr²jem rodiļov. Z§roveŔ sa tĨmto z§konom s ¼ļinnosŠou od 1.apr²la 2004 

zaviedlo vypl§canie pr²davku na dieŠa jedinĨm platiteŎom ï ¼radmi PSVR.  

 

Z§konom ļ. 554/2008 Z. z., ktorĨm sa men² a dopŌŔa z§kon ļ. 235/1998 Z. z. o pr²spevku pri naroden² 

dieŠaŠa, o pr²spevku rodiļom, ktorĨm sa s¼ļasne narodili tri deti alebo viac det² alebo ktorĨm sa v 

priebehu dvoch rokov opakovane narodili dvojļat§, a ktorĨm sa menia Ņalġie z§kony v znen² 

neskorġ²ch predpisov  a ktorĨm sa menia a dopŌŔaj¼ niektor® z§kony,  upravila sa vĨġka pr²davku na 

dieŠa s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2009 na 21,25 Eura. Oproti roku 2008 ide o zvĨġenie o cca 3,33 Eura. 

 

Tab. 3.10  Pr²davok na dieŠa 

rok
Priemerný mesačný počet 

poberateľov prídavku na dieťa 

Priemerný mesačný počet 

nezaopatrených detí

2009 712 870 1 210 588

2008 715 600 1 222 111

Pr²davok na dieŠa v roku 2009 a 2008

 
            Zdroj: ĐPSVR 

 

PriemernĨ mesaļnĨ poļet poberateŎov pr²davku na dieŠa v roku 2009 bol 712 870 poberateŎov 

na 1 210 588 nezaopatrenĨch det². PriemernĨ mesaļnĨ poļet poberateŎov poklesol o 2 730 a 

priemernĨ mesaļnĨ poļet nezaopatrenĨch det²  medziroļne poklesol o 11 523 det².  

Suma vyplaten§ na pr²davok na dieŠa a pr²platok k pr²davku na dieŠa v roku 2009 predstavovala 

309 416 611 Eur, ļo je oproti roku 2008 n§rast o cca 41 mil. Euro. 

V z§ujme ¼ļeln®ho vyuģ²vania finanļnĨch prostriedkov ġt§tneho rozpoļtu na vĨplatu pr²davku 

na dieŠa umoģŔuje z§kon ļ. 600/2003 Z. z. v pr²pade, ak opr§vnen§ osoba nevyuģ²va pr²davok na 

dieŠa na vĨchovu a vĨģivu nezaopatren®ho dieŠaŠa rozhodn¼Š o zastaven² vĨplaty pr²davku na dieŠa 

opr§vnenej osobe (rodiļovi alebo osobe, ktorej bolo dieŠa zveren® do n§hradnej starostlivosti)  a o 

jeho poukazovan² tzv. osobitn®mu pr²jemcovi: 

-  Ņalġej opr§vnenej osobe, 

-  obci, v ktorej m§ nezaopatren® dieŠa trvalĨ alebo prechodnĨ pobyt, 

-  zariadeniu soci§lnych sluģieb, v ktorom je nezaopatren® dieŠa umiestnen®.  
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Rovnako sa pr²davok na dieŠa poskytuje obci aj v tom pr²pade, ak z p²somnej inform§cie o 

ġkolskej doch§dzke poskytovanej ġkolou vyplynie, ģe dieŠa zanedb§va plnenie povinnej ġkolskej 

doch§dzky.   

Poļet det², na ktor® sa pr²davok na dieŠa poukazoval obci, predstavoval priemerne mesaļne       

8 768 det². Oproti roku 2008 vzr§stol priemernĨ mesaļnĨ poļet det², na ktor® sa vypl§cal pr²davok na 

dieŠa prostredn²ctvom obce o 108 det². S¼vis² to predovġetkĨm s poukazovan²m pr²davku obci 

v d¹sledku z§ġkol§ctva. 

Najpoļetnejġou skupinou rod²n, ktorĨm sa poskytoval pr²davok na dieŠa v roku 2009  boli 

jednodetn® rodiny, ktor® tvorili 48,9 % z celkov®ho poļtu 712 870 rod²n. Z  poberateŎov pr²davku na 

dieŠa bolo v roku 2009 najviac matiek, priemerne mesaļne 446 168 (predstavovali 62,6 % z celkov®ho 

poļtu poberateŎov). 

 

Tab. 3.11  Rodiny, ktorĨm sa poskytoval pr²davok na dieŠa podŎa poļtu det² 

Rok / Počet rodín 2008 2009

346 127 348 127

48,4% 48,9%

277 728 274 675

38,8% 38,5%

65 257 63 599

9,1% 8,9%

26 460 15 524

3,7% 3,6%

jednodetné

dvojdetné

trojdetné

4 a viacdetné

 
                           Zdroj: ĐPSVR 

 

Vyplaten¼ sumu finanļnĨch prostriedkov na pr²davok na dieŠa na ¼radoch PSVR v ļlenen² 

podŎa jednotlivĨch krajov SR dokumentuje nasleduj¼ci graf. Najvyġġia suma finanļnĨch prostriedkov 

bola (tak ako aj v roku 2008) vyplaten§ v Preġovskom, Koġickom a Ģilinskom kraji. 
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3.3.2  Príplatok k prídavku na dieťa 

Z§kon ļ. 532/2007 Z. z., ktorĨm sa men² a dopŌŔa z§kon ļ. 600/2003 Z. z. o pr²davku na dieŠa 

a o zmene a doplnen² z§kona ļ. 461/2003 Z. z. o soci§lnom poisten² a o zmene a doplnen² z§kona ļ. 

599/2003 Z. z. o pomoci v hmotnej n¼dzi a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch 

predpisov, s ¼ļinnosŠou od 1.1.2008 zaviedol do praxe pr²platok k pr²davku na dieŠa, ktor®ho vĨġka 

bola v roku 2009  v sume 9,96 Eur rodiļom, ktor² poberaj¼ starobnĨ d¹chodok, predļasnĨ starobnĨ 

d¹chodok, invalidnĨ d¹chodok pri percentu§lnom poklese schopnosti vykon§vaŠ z§robkov¼ ļinnosŠ 

o viac ako 70 %,  alebo vĨsluhovĨ d¹chodok po dovŘġen² veku na n§rok na starobnĨ d¹chodok        

(62 rokov), nevykon§vaj¼ z§robkov¼ ļinnosŠ a nebol im priznanĨ daŔovĨ bonus podŎa z§kona           

ļ. 595/2003 Z. z.  o dani z pr²jmov  na vyģivovan® nezaopatren® dieŠa. 

Za opr§vnen¼ osobu na uplatnenie n§roku na pr²platok k pr²davku na dieŠa sa povaģuje rodiļ dieŠaŠa  

alebo osoba, ktorej bolo nezaopatren® dieŠa zveren® do n§hradnej starostlivosti a nebol jej  priznanĨ 

daŔovĨ bonus podŎa Ä 33 z§kona ļ. 595/2003 Z. z. o dani z pr²jmov v znen² neskorġ²ch predpisov. 

V  roku 2009 bol priemernĨ mesaļnĨ poļet poberateŎov pr²platku k pr²davku na dieŠa 3 936 

poberateŎov, ļo je oproti roku 2008 n§rast priemerne mesaļne o 919 poberateŎov. 

 

3.3.3  Rodičovský príspevok 

RodiļovskĨ pr²spevok je ġt§tna soci§lna d§vka, ktorou ġt§t prispieva rodiļovi na zabezpeļovanie 

riadnej starostlivosti o dieŠa: 

do troch rokov veku dieŠaŠa 

do ġiestich rokov veku dieŠaŠa s dlhodobo nepriaznivĨm zdravotnĨm stavom  

do ġiestich rokov veku dieŠaŠa, ktor® je zveren® do starostlivosti nahr§dzaj¼cej starostlivosŠ rodiļov, 

najdlhġie tri roky od pr§voplatnosti rozhodnutia s¼du o zveren² dieŠaŠa do tejto starostlivosti (od 1.j¼la 

2005). 

  T§to d§vka bola v roku 2009 upraven§ z§konom ļ. 280/2002 Z z. o rodiļovskom pr²spevku 

v znen² neskorġ²ch predpisov. 

S ¼ļinnosŠou od 1. septembra 2009 sa  Opatren²m MPSVR SR ļ. 326/2009 Z. z. o ustanoven² 

sumy rodiļovsk®ho pr²spevku upravila výška rodičovského príspevku zo sumy 158,67 Eur na sumu 

164,22 Eur mesaļne Suma rodiļovsk®ho pr²spevku sa valorizuje rovnakĨm percentom, akĨm sa 

valorizuj¼ sumy ģivotn®ho minima. V roku 2009 to bolo 3,5%.  

V roku 2009 sa poskytoval rodiļovskĨ pr²spevok v plnej vĨġke iba rodiļom, ktor² sa riadne 

starali o dieŠa a nevykon§vali z§robkov¼ ļinnosŠ. V pr²pade, ģe vykon§vali z§robkov¼ ļinnosŠ a dieŠa 

zverili do starostlivosti inej fyzickej alebo pr§vnickej osoby, mali moģnosŠ poģiadaŠ o pr²spevok na 

starostlivosŠ o dieŠa. 
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V roku 2009 bol rodiļovskĨ pr²spevok poskytnutĨ priemerne 135 374 poberateŎom  mesaļne, 

ļo je proti roku 2008 n§rast v priemernom mesaļnom poļte o 1 324 poberateŎov.  

V roku 2009 bolo na rodiļovskĨ pr²spevok vyplatenĨch spolu  269 578 tis Eur.  

 

3.3.4  Príspevok na starostlivosť o dieťa 

V janu§ri 2009 vst¼pil do ¼ļinnosti z§kon ļ. 561/2008 Z. z. o pr²spevku na starostlivosŠ o dieŠa  a o 

zmene a doplnen² niektorĨch z§konov. Poskytovan²m pr²spevku na starostlivosŠ o dieŠa ġt§t prispieva 

rodiļovi alebo fyzickej osobe, ktorej je dieŠa zveren® do starostlivosti nahr§dzaj¼cej starostlivosŠ 

rodiļov  na ¼hradu vĨdavkov vynaloģenĨch na starostlivosŠ o dieŠa.  

 

Poskytovanie pr²spevku na starostlivosŠ o dieŠa v nadvªznosti na ġt§tnu soci§lnu d§vku ï 

rodiļovskĨ pr²spevok umoģŔuje rodine vybraŠ si z viacerĨch  alternat²v  podpory ġt§tu urļenej 

rodiļom na starostlivosŠ o dieŠa do troch rokov veku, resp. do ġesŠ rokov veku. Pr²spevok vytv§ra pre 

rodiļov priestor na voŎbu takej formy starostlivosti o dieŠa v priebehu jeho prvĨch troch rokov ģivota, 

ktor§ najviac zodpoved§ aktu§lnym potreb§m  dieŠaŠa alebo rodiļa, priļom akceptuje aj rozhodnutie 

rodiļa vykon§vaŠ z§robkov¼ ļinnosŠ alebo sa z¼ļastŔovaŠ na vzdel§vac²ch aktivit§ch formou 

stredoġkolsk®ho ġt¼dia alebo vysokoġkolsk®ho ġt¼dia, resp. doktorandsk®ho ġt¼dia. Po zaveden² 

pr²spevku na starostlivosŠ o dieŠa od 1. janu§ra 2009 si m¹ģe rodiļ vybraŠ medzi rodiļovskĨm 

pr²spevkom  a pr²spevkom na starostlivosŠ o dieŠa podŎa toho,  ktor§ d§vka viac vyhovuje potreb§m 
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jeho rodiny.  V priebehu prvĨch troch rokov od narodenia dieŠaŠa m¹ģe rodiļ podŎa potreby aj 

viackr§t  prejsŠ z rodiļovsk®ho pr²spevku na pr²spevok na starostlivosŠ o dieŠa a opaļne. Z§roveŔ sa 

vyluļuje moģnosŠ poskytovaŠ rodiļovi s¼ļasne obidve d§vky. 

Predpokladan® ļerpanie finanļnĨch prostriedkov na z§kon o pr²spevku na starostlivosŠ o dieŠa 

je rieġen® v r§mci rozpoļtu kapitoly MPSVR SR  a v r§mci n§rodn®ho projektu  z prostriedkov  EĐ a  

spolufinancovania zo ġt§tneho rozpoļtu na OperaļnĨ program ZamestnanosŠ a soci§lna inkl¼zia,  

poskytovanĨch formou n§rodn®ho projektu. 

V roku 2009 bol pr²spevok na starostlivosŠ o dieŠa poskytnutĨ 13 887 poberateŎom. Finanļn® 

prostriedky vynaloģen® na tento pr²spevok boli v hodnote 1 158 831 Eur. 

 

3.3.5  Príspevok pri narodení dieťaťa 

 Pr²spevok pri naroden² dieŠaŠa je jednorazov§ d§vka ġt§tnej soci§lnej podpory, legislat²vne 

upraven§ z§konom ļ. 235/1998 Z. z. o pr²spevku pri naroden² dieŠaŠa, o pr²spevku rodiļom, ktorĨm sa 

s¼ļasne narodili tri deti alebo viac det² alebo ktorĨm sa v priebehu dvoch rokov opakovane narodili 

dvojļat§ a ktorĨm sa menia Ņalġie z§kony. 

 

D§vkou ġt§t prispieva rodiļom na pokrytie vĨdavkov spojenĨch so zabezpeļen²m nevyhnutnĨch 

potrieb novorodenca. 

Pr²spevok pri naroden² bol v roku 2009 vo vĨġke 151,37 Eur. Ak sa s¼ļasne narodili 3 deti 

alebo viac    det² a najmenej  dve z nich sa doģili 28 dn²  ( na z§klade z§kona ļ. 471/2005 Z. z. v znen² 

neskorġ²ch predpisov, ktorĨ dŔa 1. 11. 2005 vst¼pil do účinnosti ï ak sa s¼ļasne narodili 2 deti alebo 

viac det² a dve z nich sa doģili 28 dn²), zvĨġil sa pr²spevok o jednu polovicu vyġġie uvedenej sumy na 

kaģd® dieŠa.   

Tab. 3.12  Pr²spevok pri naroden² dieŠaŠa v roku 2009 a 2008 

Rok Počet poberateľov príspevku pri 

narodení dieťaťa

Počet poberateľov 

zvýšeného príspevku 

2009 56 533 733

2008 52 957 632  
                                   Zdroj: ĐPSVR 

 

V roku 2009 bol pr²spevok pri naroden² dieŠaŠa poskytnutĨ 56 533 poberateŎom, ļo je o 3 576 

poberateŎov viac ako v roku 2008. Finanļn® prostriedky vyplaten® na pr²spevok pri naroden² dieŠaŠa 

a zvĨġenĨ pr²spevok pri naroden² dosiahli sumu cca 8 797 tis. Eur. 

  Rozdiel v poļte poberateŎov zvĨġen®ho pr²spevku pri naroden² vznikol v d¹sledku prijatia 

z§kona ļ. 471/2005 Z. z., ktorĨm sa men² a dopŌŔa z§kon ļ. 235/1998 Z. z. a ktorĨm sa zaviedlo 

poskytovanie zvĨġen®ho pr²spevku aj rodiļom dvojļiat. 

 

3.3.6  Príplatok k príspevku pri narodení dieťaťa 

Pr²platok k pr²spevku pri naroden² dieŠaŠa je s ¼ļinnosŠou od 1.1.2007 ġt§tna soci§lna d§vka, ktorou 

ġt§t pripl§ca na zvĨġen® vĨdavky spojen® so zabezpeļen²m nevyhnutnĨch potrieb dieŠaŠa, ktor® sa 

matke narodilo ako prv® dieŠa a ktor® sa doģilo aspoŔ 28 dn².  S ¼ļinnosŠou od janu§ra 2009 sa 

pr²platok k pr²spevku pri naroden² poskytuje aj na druh® a tretie dieŠa. 

V roku 2009 bola  vĨġka pr²platku k pr²spevku pri naroden² 678,49 Eur.  Pr²platok bol vyplatenĨ spolu 

46 663 poberateŎom, ļo je o 22 243 poberateŎov viac ako v roku 2008. Tento n§rast je sp¹sobenĨ 

skutoļnosŠou, ģe s  ¼ļinnosŠou od janu§ra 2009 sa pr²platok k pr²spevku pri naroden² poskytuje aj na 

druh® a tretie dieŠa. Pr²platok k pr²spevku pri naroden² dieŠaŠa sa v roku 2008 zvĨġil z 11 000 Sk na 

20 440 Sk. 

Finanļn®  prostriedky vyplaten® na tento pr²platok dosiahli v roku 2009 sumu 32 116 tis. Eur.  



67 

 

3.3.7    Príspevok rodičom, ktorým sa súčasne narodili tri a viac detí 

Pr²spevok rodiļom je d§vka ġt§tnej soci§lnej podpory, ktorou ġt§t prispieva raz za rok rodiļom 

alebo opr§vnenĨm osob§m na zvĨġen® vĨdavky spojen® so starostlivosŠou o s¼ļasne naroden® 3 deti 

alebo viac det² alebo v priebehu dvoch rokov o opakovane naroden® dvojļat§ alebo viac det² s¼ļasne. 

VĨġka pr²spevku rodiļom na jedno dieŠa sa v roku 2009 nemenila a bola nasledovn§: 

do 6 rokov veku - 81,99 Eur 

od 6 do 15 rokov veku ï 101,25 Eur 

15 roļn² ï 107,55 Eur 

 

V roku 2009 bolo 123 poberateŎov tohto pr²spevku, ļo je oproti roku 2008 n§rast o 10 poberateŎov. 

 

3.3.8  Príspevok na pohreb  

Pr²spevok na pohreb je s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 1999 jednorazov§ d§vka ġt§tnej soci§lnej 

podpory, legislat²vne upraven§ z§konom ļ.238/1998 Z. z. o pr²spevku na pohreb. Uvedenou d§vkou 

ġt§t finanļne  prispieva na ¼hradu vĨdavkov spojenĨch so zabezpeļen²m  pohrebu zomret®ho. 

Nariaden²m vl§dy SR ļ. 393/2007 Z. z. sa s ¼ļinnosŠou od 1. septembra 2007  upravila vĨġka 

pr²spevku na pohreb na 79,67 Eur. Pr²spevok bol v roku 2009 vyplatenĨ spolu 50 592 obļanom, ļo je 

o 506 poberateŎov menej ako v roku 2008. Finanļn® prostriedky vyplaten® na tento pr²spevok dosiahli 

sumu 4 069 tis. Eur. Poļet poberateŎov pr²spevku je ovplyvnenĨ len demografickĨm ukazovateŎom ï 

¼mrtnosŠou obyvateŎov, ktor² maj¼ na ¼zem² Slovenskej republiky trvalĨ alebo prechodnĨ pobyt. 

 

3.4  Sociálna pomoc  

PrehŎad ļerpania vĨdavkov na soci§lnu pomoc (t. j. na pomoc v hmotnej n¼dzi, kompenz§ciu 

soci§lnych d¹sledkov Šaģk®ho zdravotn®ho postihnutia, na podporu n§hradnej starostlivosti o deti 

a pod.) v roku 2009 z rozpoļtu kapitoly MPSVR SR je uvedenĨ v tabuŎke ļ. 38 v pr²loh§ch ku 

kapitole 3. 

3.4.1  Dávka v hmotnej núdzi 

            Pomoc v hmotnej n¼dzi rieġi z§kon ļ. 599/2003 Z. z. o pomoci v hmotnej n¼dzi v znen² 

neskorġ²ch predpisov a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov. Z§kon vych§dza z filozofie motiv§cie 

a poskytnutia perspekt²vy jednotlivcovi a jeho rodine. CieŎom z§kona je zabezpeļiŠ z§kladn® ģivotn® 

podmienky a poskytn¼Š pomoc v hmotnej n¼dzi za akt²vnej ¼ļasti obļana a fyzickĨch os¹b, ktor® sa 

s obļanom v hmotnej n¼dzi spoloļne posudzuj¼.  

        Formami pomoci v hmotnej n¼dzi s¼ d§vka v hmotnej n¼dzi (Ņalej len Ăd§vkañ), ktor§ je 

poskytovan§  na jednej zo ġiestich ¼rovn² a pr²spevky k d§vke v hmotnej n¼dzi (Ņalej len 

Ăpr²spevkyñ). D§vka  a pr²spevky sa poskytuj¼ obļanovi v hmotnej n¼dzi a fyzickĨm osob§m, ktor® sa 

s  obļanom v hmotnej n¼dzi spoloļne posudzuj¼  za podmienok taxat²vne vymedzenĨch v  z§kone 

o pomoci v hmotnej n¼dzi.  
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Tab.3.13    Sumy  d§vky v hmotnej n¼dzi a pr²spevkov k d§vke v hmotnej n¼dzi roku 2009 

D§vka v hmotnej n¼dzi: 
do 31.8.2009 

v Eur 

od 1.9. 

2009* 

v Eur 

- jednotlivec 58,43  60,50  

- jednotlivec s dieŠaŠom alebo najviac so ġtyrmi deŠmi 109,54  115,10  

- dvojica bez det² 101,58  105,20  

- dvojica s dieŠaŠom alebo najviac so ġtyrmi deŠmi 150,04  157,60  

- jednotlivec s viac ako ġtyrmi deŠmi 159,34  168,20  

- dvojica s viac ako ġtyrmi deŠmi 201,16  212,30  

- zvĨġenie d§vky pre tehotn® ģeny o 12,95  13,50  

- d§vka pre rodiļov staraj¼cich sa o dieŠa  do 1 roku jeho veku 12,95  13,50  

- d§vka  na dieŠa plniace si povin¼ ġkolsk¼  doch§dzku 16,60  17,20  

Pr²spevky  k d§vke: 

- Pr²spevok na zdravotn¼ starostlivosŠ 2,00  2,00  

- AktivaļnĨ pr²spevok 63,07  63,07  

- Pr²spevok na bĨvanie: 

 jeden obļan v hmotnej n¼dzi 52,12  55,80  

jeden obļan v hmotnej n¼dzi + Ņalġie spolu posudzovan® osoby 83,32  89,20  

- OchrannĨ pr²spevok 63,07  63,07  

Vysvetlivky: *Od 1. septembra 2009 boli sumy d§vky v hmotnej n¼dzi a pr²spevku na bĨvanie 

upraven® Nariaden²m vl§dy Slovenskej republiky ļ.324/2009 Z .z. 

 

V roku 2009 bolo priemerne mesaļne evidovanĨch 164 707  poberateŎov d§vky a pr²spevkov, ļo 

v porovnan² s rokom 2008 predstavuje pokles o 0,61 %. Za tĨmto ¼ļelom boli na d§vku a pr²spevky 

poskytnut® finanļn® prostriedky vo vĨġke 233 476 159 Eur. Priemern§ vĨġka mesaļnej d§vky 

a pr²spevkov v roku 2009 dosiahla sumu cca 118,12 Eur, ļo v porovnan² s predch§dzaj¼cim 

porovnateŎnĨm obdob²m (rok 2008) predstavuje n§rast o 13,22 %. Tento stav bol zapr²ļinenĨ 

valoriz§ciou vĨġky  d§vky hmotnej n¼dze a pr²spevkov k d§vke, poklesom poļtu poberateŎov 

a zmenou ġtrukt¼ry pr²jmov poberateŎov (zvĨġil sa poļet poberateŎov bez pr²jmu). 

      V roku 2009  bol priemernĨ mesaļnĨ poļet 99 601 poberateŎov  d§vky a pr²spevkov pre 

uch§dzaļov o zamestnanie. V porovnan² s rokom 2008 sme zaznamenali  n§rast  v priemernom 

mesaļnom poļte o 13 130 poberateŎov, ļo predstavuje n§rast o 15,18 %.   

Tab.3.14   Poļet poberateŎov d§vky a pr²spevkov a poskytnut® finanļn® prostriedky v Eur 

 Poļet poberateŎov a 

PkD 

Poskytnut® finanļn® 

prostriedky  

Priemern§ mesaļn§  vĨġka DHN a  

PkD  

2008 2009 2008 2009 2008 2009 

Celkom 165 713 164 707 

207 479 

223 

233 476 

159 104,23 117,97 

 z toho UoZ 86 471 99 601 

151 473 

499 

176 938 

125 x x 

 Zdroj: APV ISOP  
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VĨvoj poļtu poberateŎov d§vky a pr²spevkov v priebehu rokov 2008 a 2009 

 
                                   Zdroj: APV ISOP 

 

Z vyġġie uveden®ho grafick®ho zn§zornenia vĨvoja poļtu poberateŎov vyplĨva, ģe v priebehu roku 

2009 si vĨvoj poļtu poberateŎov zachoval  st¼paj¼ci trend, aģ na febru§r  a marec  2009, kedy sa 

prvĨkr§t prejavil vĨraznejġ² pokles poļtu poberateŎov. Vo vĨvoji poļtu poberateŎov d§vky 

a pr²spevkov k zmen§m doch§dzalo v nadvªznosti na pokles miery nezamestnanosti, resp. rastu miery 

zamestnanosti.   

 

V roku 2009 bolo v syst®me pomoci v hmotnej n¼dzi priemerne mesaļne evidovanĨch        320 972 

obļanov, ļo predstavovalo 5,93%-nĨ podiel na celkovom poļte obyvateŎov Slovenska. V porovnan² 

s rokom roku 2008 v syst®me pomoci v hmotnej n¼dzi doġlo k n§rastu podielu obļanov v hmotnej 

n¼dzi na celkovom poļte obyvateŎov o 0,14  percentu§lneho bodu.   

                                           

Percento obyvateŎstva SR v syst®me pomoci v HN v jednotlivĨch regi·noch (2008-2009) 

 
                                              Zdroj:APV ISOP 

Najvyġġie percento obyvateŎstva v syst®me pomoci v hmotnej n¼dzi za sledovan® obdobie bolo 

v Koġickom kraji (10,82 %), v Banskobystrickom kraji (9,69 %) a v Preġovskom kraji (9,11%). 

Najniģġie  percento vykazoval BratislavskĨ kraj, a to 1,07 %. 

Z celkov®ho poļtu os¹b evidovanĨch v syst®me pomoci v hmotnej n¼dzi bolo 49,0 % muģov a 51,0 % 

ģien. V porovnan² s rokom 2008 doġlo k zmene pomeru ģien a muģov, v pr²pade ģien  iġlo o pokles 

o 2,0  percentu§lneho bodu  a u muģov o n§rast o 2,0  percentu§lneho bodu. Nasleduj¼ci  graf 

zn§zorŔuje poļet tĨchto os¹b podŎa pohlavia v danej vekovej skupine. VĨraznĨ rozdiel je vo vekovej 

skupine 60 a viac, kde je vĨrazne vyġġ² podiel ģien ako muģov. Tento stav  pretrv§va od r. 2006.   
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Poļet  os¹b v hmotnej n¼dzi podŎa pohlavia v danej vekovej skupine 

                     
                     Zdroj : APV ISOP 

 

Ġtrukt¼ra poberateŎov d§vky a pr²spevkov 

 

Pri porovnan² ġtrukt¼ry poberateŎov medzi rokom 2009 a rokom 2008 zaznamen§vame percentu§lne 

zn²ģenie zast¼penia jednotlivcov o 1,13 percentu§lneho bodu. 

 

Tab.3.15  Ġtrukt¼ra poberateŎov d§vky a pr²spevkov 

  2008  2009 

poļet % poļet % 

            Spolu      165 713 100,00% 164 707 100,00% 

- jednotlivci 104 982 63,35 102 489 62,22 

- rodiny bez det² 16 062 9,69 13 898 8,43 

- rodiny s deŠmi 44 669 26,96 48 320  29,33 

Zdroj :APV ISOP 

Percentu§lne zast¼penie jednotlivĨch skup²n poberateŎov d§vky a pr²spevkov v roku 2009 

 
Pri rodin§ch bez det² sme zaznamenali pokles o 1,26 percentu§lneho bodu. U rod²n s deŠmi  nastal 

n§rast o 2,37 percentu§lneho bodu.  

 

Pr²spevky k d§vke v hmotnej n¼dzi  

 

Obļanom v hmotnej n¼dzi, ktor² splnili podmienky n§roku na pomoc v hmotnej n¼dzi  sa poskytuje 

d§vka a pr²spevky. D§vka je ġtrukt¼rovan§ podŎa poļtu spoloļne posudzovanĨch os¹b a v pr²pade 

pr²spevkov podŎa ich ġpecifick®ho ¼ļelu. 
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Príspevok na zdravotnú starostlivosť patr² obļanovi a fyzickĨm osob§m, ktor® sa s obļanom v 

hmotnej n¼dzi spoloļne posudzuj¼ a na vĨdavky spojen® s n§hradou za sluģby s¼visiace 

s poskytovan²m zdravotnej starostlivosti. V roku 2009 spŌŔalo podmienky n§roku v priemere 314 427 

spoloļne posudzovanĨch os¹b. V porovnan²m s rokom 2008 sa ich poļet zvĨġil o 0,65 %. 

 

Aktivačný príspevok je  jednĨm z motivaļnĨch prvkov v r§mci pomoci v hmotnej n¼dzi. Patr² 

obļanovi v hmotnej n¼dzi poļas zvyġovania kvalifik§cie, poļas vzdel§vania a pr²pravy pre trh pr§ce 

evidovan®ho uch§dzaļa o zamestnanie a poļas vykon§vania menġ²ch obecnĨch sluģieb. Na aktivaļnĨ 

pr²spevok m§ n§rok i dlhodobo evidovanĨ obļan, ktorĨ sa zamestn§ alebo zaļne vykon§vaŠ 

samostatne z§robkov¼ ļinnosŠ.  Tento obļan  m§ n§rok na aktivaļnĨ pr²spevok ġesŠ mesiacov. 

Podmienkou je aj pr²jem zo z§vislej ļinnosti najmenej na ¼rovni minim§lnej mzdy a najviac na ¼rovni 

trojn§sobku minim§lnej mzdy. 

Za rok 2009 bolo v priemere 46 506 os¹b, ktor® spŌŔali podmienky n§roku na aktivaļnĨ pr²spevok, ļo 

predstavuje pokles oproti roku 2008 o 22,17 %.  Najvªļġie zast¼penie v r§mci aktiv§ci² mala skupina 

uch§dzaļov o zamestnanie, ktor² sa z¼ļastŔovali menġ²ch obecnĨch sluģieb, a to v poļte 43 285, ļo 

tvor² cca 93,1% z celkov®ho poļtu os¹b, ktorĨm vznikol n§rok na aktivaļnĨ pr²spevok.  

         Poļet poberateŎov aktivaļn®ho pr²spevku sa zn²ģil v nadvªznosti na zn²ģenie poļtu poberateŎov 

d§vky v hmotnej n¼dzi, ktor² boli uch§dzaļi o zamestnanie, t. j. v nadvªznosti na pokles miery 

nezamestnanosti resp. rastu miery zamestnanosti.   

 

VĨvoj poļtu os¹b, ktorĨm vznikol n§rok na aktivaļnĨ pr²spevok v priebehu rokov 2008 ï 2009 

 
                        Zdroj:APV ISOP 

                                      

Príspevok na bývanie . V  roku 2009 bol priemernĨ mesaļnĨ poļet poberateŎov pr²spevku na bĨvanie 

v syst®me pomoci v hmotnej n¼dzi 88 075, ļo predstavuje pokles oproti roku 2008  o 10,41 %.   

  Podiel poberateŎov pr²spevku na bĨvanie na celkovom poļte poberateŎov pomoci v hmotnej 

n¼dzi v roku 2009 dosiahol 53,5%, ļo predstavuje pokles oproti predch§dzaj¼cemu roku o 5,8 

percentu§lnych bodov.  

                                              

Ochranný príspevok  moģno poskytn¼Š tĨm obļanom v hmotnej n¼dzi, ktor² si nemaj¼ moģnosŠ 

zabezpeļiŠ pr²jem alebo zvĨġiŠ si pr²jem vlastnou pr§cou. OchrannĨ pr²spevok sa tejto skupine 

obļanov poskytuje  na z§klade taxat²vne vymedzenĨch podmienok v z§kone o pomoci v hmotnej 

n¼dzi. V roku 2009 priemerne mesaļne vznikol n§rok na ochrannĨ pr²spevok 65 128 obļanom 

v hmotnej n¼dzi, ļo predstavuje pokles  oproti roku 2008 o 7,92 percentu§lnych bodov.  

              

OchrannĨ pr²spevok pre obļanov v hmotnej n¼dzi, ktor² dosiahli vek potrebnĨ na n§rok na starobnĨ 

d¹chodok, z celkov®ho poļtu poberateŎov predstavuje 22,5 %, invalidnĨch obļanov 1,9 % a z d¹vodu 

nepriazniv®ho zdravotn®ho stavu, ktorĨ trv§ nepretrģite viac ako 30 dn² predstavuje      14,0 %.  
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3.4.2   Dotácie pre dieťa v hmotnej núdzi 

V s¼vislosti s prehlbovan²m  pozit²vnych ¼ļinkov zmien v syst®me pomoci v hmotnej n¼dzi  sa aj 

v roku 2009 realizovalo opatrenie vo forme poskytovania finanļnĨch prostriedkov z§kladnĨm 

a ġpeci§lnym ġkol§m, ktor® navġtevuje vĨznamn® percento det² v hmotnej n¼dzi na zabezpeļenie 

stravy a ġkolskĨch potrieb so zameran²m na podporu plnenia povinnej ġkolskej doch§dzky a 

predġkolskĨm zariadeniam  na zabezpeļenie stravy. Opatrenie sa realizovalo vo forme poskytovania 

dotácie na stravu a dotácie na školské potreby.  
 

 Dotácie na stravu a dotácie na školské potreby sa v roku 2009  poskytovali na z§klade vĨnosu 

Ministerstva pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny  Slovenskej republiky   ļ. 29775/2007-II/1 z        5. 

decembra 2007 o poskytovan² dot§ci² v p¹sobnosti Ministerstva pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny 

Slovenskej republiky v znen² vĨnosu Ministerstva pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny  z 26. novembra 

2008   ļ. 23609/2008-II/1.  

PodŎa predmetn®ho vĨnosu sa dot§cie  poskytuj¼  na stravu a ġkolsk® potreby deŠom: 

- ktor® ģij¼ v rodin§ch, ktor® s¼ poberateŎmi d§vky v hmotnej n¼dzi a pr²spevkov k d§vke v hmotnej 

n¼dzi,  

-  ktor® ģij¼ v rodin§ch, kde je priemernĨ mesaļnĨ pr²jem za ġesŠ po sebe nasleduj¼cich mesiacov 

najviac vo vĨġke ģivotn®ho minima podŎa z§kona ļ. 601/2003 Z. z. o ģivotnom minime a o zmene a 

doplnen² neskorġ²ch predpisov. 

 

V roku 2009 boli vyplaten® finanļn® prostriedky na dot§cie  na stravu a dot§cie na ġkolsk® potreby 

v sume 11 427 616 Eur, ļo predstavuje n§rast oproti roku 2008 o 4,58%. PriemernĨ mesaļnĨ poļet 

det², na ktor® boli poskytnut® dot§cie (s vĨnimkou dot§cie na ġkolsk® potreby, ktor§ bola poskytnut§ 

dvakr§t do roka), je nasledovnĨ:  

59 969 det² (3 746 ġk¹l), na ktor® bola poskytnut§ dot§cia na stravu (pokles oproti rovnak®mu obdobiu 

o 6,77%) 

65 513 det² (2 997 ġk¹l) v I. polroku 2009 a 76 780 (3 085 ġk¹l) v II. polroku 2009,  na ktor® bola 

poskytnut§ dot§cia na ġkolsk® potreby (pokles oproti porovnateŎn®mu obdobiu v I. polroku o 6,44% 

a v II. polroku n§rast o 26,1%), 

 

Priemern§ vĨġka dot§cie na stravu na jedno dieŠa bola v sledovanom obdob²  cca 13,27 Eur,  ļo 

predstavuje  pokles  oproti roku 2008 o 3,85%.  

Z vyġġie uveden®ho vyplĨva, ģe medzi rokmi 2008 a 2009 bol zaznamenanĨ pokles det², na ktor® bola 

vyplaten§ dot§cia na stravu a n§rast det² v II. polroku r. 2009 na dot§cii na ġkolsk® potreby. Pokles bol 

sp¹sobenĨ poklesom rod²n s deŠmi, ktorĨm je poskytovan§ d§vka v hmotnej n¼dzi a pr²spevky 

k d§vke v hmotnej n¼dzi.  

 

Rozdelenie det², na ktor® sa poskytli dotaļn® programy podŎa krit®ri² 

 
Zdroj: ĐPSVR   

Vysvetlivky: DHN ï d§vka v hmotnej n¼dzi a pr²spevky k d§vke, ĢM ï ģivotn® minimum 

 

     V grafe je zn§zornen® rozdelenie det², na ktor® sa poskytli spomenut® dot§cie podŎa krit®ri² ich 

poskytovania. Najvªļġie zast¼penie maj¼ deti z rod²n, ktorĨm sa poskytuje d§vka v hmotnej n¼dzi 
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a pr²spevky k d§vke v hmotnej n¼dzi. Poļet det², ktor® dost§vaj¼ dot§ciu na stravu z d¹vodu, ģe pr²jem 

do ich rod²n je najviac vo vĨġke ģivotn®ho minima je niģġ², ako poļet det², ktor® t¼to dot§ciu dost§vaj¼ 

z d¹vodu, ģe na ġkole sa vyskytuje najmenej 50 % det² z rod²n, ktorĨm sa poskytuje pomoc v hmotnej 

n¼dzi.  

 

Region§lne rozdelenie det², na ktor® sa poskytli dotaļn® programy na stravu a ġkolsk® potreby  

v roku 2009 

 
                     Zdroj: ĐPSVR 

 

Z pohŎadu region§lneho rozmiestnenia poļtu det², na ktor® boli poskytnut® dot§cie podŎa vyġġie 

spomenut®ho vĨnosu Ministerstva pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny Slovenskej republiky  je situ§cia 

zachyten§ v predch§dzaj¼com grafe.  Najvyġġ² objem dot§ci²  podŎa vĨnosu bol z pohŎadu 

region§lneho rozmiestnenia poļtu det²  pre kraj KoġickĨ, PreġovskĨ a BanskobystrickĨ. 

 

3.4.3 Náhradné výţivné  

N§hradn® vĨģivn® je suma poskytnut§ ġt§tom na zabezpeļenie vĨģivy opr§vnenej osoby v pr²pade, ak 

si vyģivovaciu povinnosŠ nepln² povinn§ osoba, ktorou je rodiļ dieŠaŠa alebo in§ fyzick§ osoba,  

povinn§ platiŠ vĨģivn® dieŠaŠu.  

Z§konom ļ. 201/2008 Z. z. o n§hradnom vĨģivnom a o zmene a doplnen² z§kona ļ. 36/2005  Z. z. o 

rodine a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² n§lezu Đstavn®ho s¼du Slovenskej republiky 

ļ. 615/2006 Z. z. sa upravilo poskytovanie n§hradn®ho vĨģivn®ho, ktorĨm ġt§t poskytuje n§hradn® 

vĨģivn® v pr²padoch, ak si povinn§ osoba nepln² vyģivovaciu povinnosŠ voļi nezaopatrenĨm deŠom a 

v pr²padoch, keŅ sirotskĨ d¹chodok, resp. suma sirotskĨch d¹chodkov u nezaopatren®ho dieŠaŠa 

nedosahuje vĨġku minim§lneho vĨģivn®ho, ustanoven®ho z§konom o rodine.  

VzhŎadom na rozġ²renie okruhu opr§vnenĨch os¹b na n§rok na n§hradn® vĨģivn® o nezaopatren® deti, 

ktorĨch sirotskĨ d¹chodok, resp. suma sirotskĨch d¹chodkov nedosahuje sumu minim§lneho 

vĨģivn®ho, ustanoven®ho z§konom o rodine (30 % ģivotn®ho minima nezaopatren®ho dieŠaŠa) sa 

zvĨġil poļet  poļtu opr§vnenĨch os¹b (nezaopatrenĨch det²). 

V roku 2009 bolo evidovanĨch v priemere 5 941 poberateŎov n§hradn®ho vĨģivn®ho, z toho 

priemernĨ mesaļnĨ poļet poberateŎov sirotsk®ho vĨģivn®ho bol 489. Na vĨplatu n§hradn®ho 

vĨģivn®ho boli v roku 2009 vynaloģen® finanļn® prostriedky v sume 4 880 070 Eur. 

Maxim§lna vĨġka n§hradn®ho vĨģivn®ho podŎa z§kona,  je urļen® vĨģivn® do 1,2 n§sobku 

ģivotn®ho minima pre nezaopatren® dieŠa. V priebehu roku 2009 bol maxim§lny n§rok na n§hradn® 

vĨģivn® na jedno dieŠa od 97,99 Eur (2 952 Sk) do 101,42 Eur (zohŎadnen§ valoriz§cia ģivotn®ho 

minima od 1. j¼la 2009).  
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                         Zdroj:APV ISOP 

 

3.4.4 Sociálnoprávna ochrana detí a sociálna kuratela 

V roku 2009 zabezpeļovalo vĨkon opatren² soci§lnopr§vnej ochrany det² a soci§lnej kurately na 46 

¼radoch PSVR -  odboroch soci§lnych vec² a rodiny, oddeleniach soci§lnopr§vnej ochrany det² 

a soci§lnej kurately (org§ny soci§lnopr§vnej ochrany det² a soci§lnej kurately) 593 zamestnancov, ļo 

predstavuje v porovnan² s rokom 2008  n§rast poļtu zamestnancov o 2 . 

V priebehu roku 2009 bolo zaznamenanĨch 24 328  novĨch rod²n a 33 424 novĨch det², pre ktor® boli 

vykon§van® opatrenia soci§lnopr§vnej ochrany det² a soci§lnej kurately (Ņalej len ĂSPODaSKñ). 

Opatrenia SPODaSK sa vykon§vaj¼ pre dieŠa, plnolet¼ fyzick¼ osobu, rodinu, pr²padne skupinu alebo 

komunitu v zmysle z§kona ļ. 305/2005 Z. z. o soci§lnopr§vnej ochrane det² a o soci§lnej kuratele 

a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov (Ņalej len Ăz§kon 

o soci§lnopr§vnej ochrane det²ñ). 

V p¹sobnosti ¼radov PSVR ako org§nu soci§lnopr§vnej ochrany det² a soci§lnej kurately je okrem 

in®ho pod§vaŠ n§vrhy a podnety vo veciach maloletĨch det² na s¼d.  

V roku 2009 ¼rady PSVR podali spolu 18 999 n§vrhov a podnetov na s¼d vo veciach starostlivosti 

o malolet® deti. Najviac n§vrhov, rovnako ako v minulĨch rokoch predstavovali n§vrhy podan® vo 

veciach vĨchovy a vĨģivy ï 15 439, priļom v  tejto veci bolo podanĨch 1 392 podnetov. Na vydanie 

predbeģn®ho opatrenia bolo podanĨch 1 161 n§vrhov a 307 podnetov, na nariadenie ¼stavnej 

starostlivosti bolo podanĨch 390 n§vrhov a 97 podnetov a na zruġenie ¼stavnej starostlivosti bolo 

podanĨch 210 n§vrhov a 11 podnetov. 

V roku 2009 podal org§n soci§lnopr§vnej ochrany det² a soci§lnej kurately s¼du alebo inĨm ġt§tnym 

org§nom spr§vy vo veciach vĨģivy a vĨchovy maloletĨch 63 153 spr§v. 

Org§n soci§lnopr§vnej ochrany det² a soci§lnej kurately v konaniach vo veciach maloletĨch zisŠoval 

n§zor dieŠaŠa na doģiadanie s¼du u 9 174 det² a z vlastn®ho podnetu u 11 369 det². 

Ak je to potrebn® v z§ujme dieŠaŠa, org§n soci§lnopr§vnej ochrany det² a soci§lnej kurately rozhodne 

o uloģen² vĨchovn®ho opatrenia podŎa osobitn®ho predpisu (z§kon ļ. 36/2005 Z. z. o rodine a o zmene 

a doplnen² niektorĨch z§konov) alebo o uloģen² vĨchovnĨch opatren² podŎa z§kona o soci§lnopr§vnej 

ochrane det². 

V roku 2009 bolo uloģenĨch org§nom soci§lnopr§vnej ochrany det² a soci§lnej kurately podŎa z§kona 

o soci§lnopr§vnej ochrane det² 219 vĨchovnĨch opatren², z toho bolo uloģenĨch 117 upozornen², v 72 

pr²padoch bola uloģen§ povinnosŠ dieŠaŠu z¼ļastniŠ sa na vĨchovnom alebo soci§lnom programe, v 

19 pr²padoch bola uloģen§ povinnosŠ dieŠaŠu z¼ļastniŠ sa na lieļbe v ġpecializovanej ambulantnej 

starostlivosti a povinnosŠ podrobiŠ sa diagnostike v ġpecializovanej ambulantnej starostlivosti bola 

uloģen§ v 11 pr²padoch.. 

O vĨchovnom opatren² podŎa z§kona o rodine rozhodol org§n soci§lnopr§vnej ochrany det² a soci§lnej 

kurately v 293 pr²padoch , priļom dohŎad  uloģil v 157 pr²padoch rod²n pre 286 det², z toho pre 119 

det² s poruchami spr§vania.  

S¼dom bolo vydanĨch 212 rozhodnut² o dohŎade pre 369 det², z toho pre 101 det² s poruchami 

spr§vania.  
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Org§n soci§lnopr§vnej ochrany det² a soci§lnej kurately sledoval v roku 2009 plnenie ¼ļelu 

vĨchovnĨch opatren², uloģenĨch svoj²m rozhodnut²m, ako i s¼dom spolu pre 1 344 det². 

 

Soci§lna kuratela pre deti  

 

VĨkon opatren² soci§lnej kurately det² zabezpeļovalo v sledovanom roku 120 zamestnancov ¼radov 

PSVR - soci§lnych kur§torov pre deti, ktor² sa na t¼to oblasŠ ġpecializuj¼. Opatrenia boli 

v sledovanom roku vykon§van®  spolu pre 25 704 det², ļo v porovnan² s predch§dzaj¼cim rokom 

predstavuje pokles o 535 det² (pr²loha 3, tab. ļ. 13). Priemerne pripadalo na jedn®ho soci§lneho 

kur§tora rieġenie situ§cie pre 213 det². 

V r§mci soci§lnej kurately det² soci§lni kur§tori podali 17 478 spr§v r¹znym inġtit¼ci§m a vykonali 22 

976 ġetren² v rodin§ch. 

Z hŎadiska d¹vodov vykon§vania opatren² soci§lnej kurately det² klesol poļet mladistvĨch, ktor² sa 

dopustili p§chania trestnej ļinnosti ako p§chatelia alebo ako podozriv² zo sp§chania trestnej ļinnosti 

podŎa trestn®ho z§kona na 6 692 (o 856 mladistvĨch menej ako v roku 2008), n§rast bol zaznamenanĨ 

u det²,  ktor® sp§chali ļin inak trestnĨ, ktorĨch bolo 2 654 (o 47 det² viac ako v roku 2008). 

Soci§lni kur§tori poskytovali v roku 2009 pomoc a ochranu v priestupkovom konan² 4 584 deŠom, ļo 

je v porovnan² s rokom 2008 pokles o 242 det². 

Pre 241 det² vykon§vali v roku 2009 soci§lni kur§tori opatrenia soci§lnej kurately det² z d¹vodu 

experimentovania a z§vislosti na drog§ch. 28 z nich bolo vo veku do 14 rokov a u 144 det² z d¹vodu 

nel§tkovĨch z§vislost², napr. z§vislosŠ od hazardnĨch hier a poļ²taļov. 39 z nich bolo vo veku do 14 

rokov. V porovnan² s poļtom det² v predch§dzaj¼com roku ide o pokles poļtu det² pri drogovĨch 

a nel§tkovĨch z§vislostiach spolu o 141 det².  

Poļet det² v starostlivosti soci§lnych kur§torov z d¹vodu zanedb§vania ġkolskej doch§dzky bol 8 299. 

U 807 det² sa prejavovali poruchy vo vzŠahu s inĨmi deŠmi, rodiļmi alebo inĨmi plnoletĨmi 

fyzickĨmi osobami, u 262 det² rieġili soci§lni kur§tori ¼teky z domu alebo zo zariadenia. 

Poļet det², pre ktor® bola vykon§van§ soci§lna kuratela z d¹vodu, ģe sa stali obeŠami trestnĨch ļinov, 

klesol na 220 det² ( v roku 2008 ich bolo 376). 

Opatrenia soci§lnej kurately det² boli vykon§van® pre 493 det², ktor® sa stali svedkami trestn®ho ļinu. 

 

    Tab.3.16  Poļet det², pre ktor® sa vykon§vala v roku 2008 a 2009 soci§lna kuratela 

  

 

Spolu 

  

Poļet det² 

do 14 rokov vek 15-18 rokov 

chlapci dievļat§ chlapci dievļat§ 

rok  2008 26 239 6 213 2 975 13 322 3 729 

rok 2009 25 704 5 800 2 998 12 933 3 973 

  Zdroj: MPSVR SR 

 

 

 

Soci§lna kuratela pre plnolet® fyzick® osoby 

 

V roku 2009 st¼pol poļet plnoletĨch fyzickĨch os¹b, pre ktor® sa opatrenia soci§lnej kurately 

vykon§vali, na 8 946 klientov, ļo v priemere na jedn®ho soci§lneho kur§tora znamenalo 131 klientov. 

V s¼ļasnosti vykon§va soci§lnu kuratelu plnoletĨch fyzickĨch os¹b 68 soci§lnych kur§torov. 

Opatrenia soci§lnej kurately pre plnoletĨch boli vykon§van® najmª pre klientov po prepusten², 

pr²padne po podmieneļnom prepusten² z vĨkonu trestu odŔatia slobody. Opatrenia boli vykon§van® aj 

pre plnoletĨch klientov po prepusten² zo zariadenia na vĨkon ¼stavnej starostlivosti, po prepusten² 

z resocializaļn®ho strediska ļi zdravotn²ckeho zariadenia na lieļbu drogovĨch z§vislost². Najļastejġie 

bola klientom poskytnut§ pomoc v s¼vislosti s hŎadan²m vhodn®ho bĨvania, pr²padne zamestnania. 
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V roku 2009 soci§lni kur§tori poskytli resocializaļnĨ pr²spevok 2 448 osob§m(pr²loha 3, tab. ļ. 14 

a 15). V porovnan² s rokom 2008 bol v roku 2009 zaznamenanĨ pokles o 320 os¹b, ktorĨm bol 

poskytnutĨ resocializaļnĨ pr²spevok. 

 

N§silie p§chan® v rodin§ch, tĨran®, zanedb§van® a zneuģ²van® deti  

 

V oblasti n§silia p§chan®ho v rodin§ch, tĨranĨch, zanedb§vanĨch a zneuģ²vanĨch det², ¼rady PSVR 

v sledovanom roku na z§klade d¹vodn®ho podozrenia vykon§vali opatrenia SPODaSK celkom pre 408 

det², ļo v porovnan² s rokom 2008 predstavuje pokles o 201 det². Vykon§vanie opatren² SPODaSK je 

zameran® na poskytovanie soci§lneho poradenstva, soci§lnu pr§cu v ter®ne a prostredn²ctvom refer§tu 

poradensko-psychologickĨch sluģieb sa poskytuje najmª psychologick® poradenstvo a psychologick§ 

pomoc pri san§cii biologickej rodiny v r§mci pomoci obetiam n§silia. Ambulantn§ starostlivosŠ bola 

poskytnut§ v 88 pr²padoch a v 23 pr²padoch bola poskytnut§ pobytov§ starostlivosŠ.  

Na podnet org§nu SPODaSK bolo v 77 pr²padoch zaļat® trestn® st²hanie v trestnĨch veciach tĨrania 

a sexu§lneho zneuģ²vania maloletĨch det².  V trestnom konan² plnil org§n SPODaSK funkciu 

opatrovn²ka v 105 pr²padoch. Pomoc deŠom tĨranĨm, sexu§lne zneuģ²vanĨm a ġikanovanĨm  uv§dza 

tabuŎka ļ. 16  v pr²lohe 3.  

 

Đstavn§ starostlivosŠ a ochrann§ vĨchova 

 

K 31.12.2009 bolo evidovanĨch 4 096 det² s nariadenou ¼stavnou starostlivosŠou a 45 det² malo 

nariaden¼ ochrann¼ vĨchovu. Celkovo bolo vo vġetkĨch typoch zariaden² na vĨkon rozhodnutia s¼du 

umiestnenĨch 5 357 det². Poļet det² umiestnenĨch na z§klade rozhodnutia s¼du do zariaden² na vĨkon 

rozhodnutia s¼du a ich porovnanie s rokom 2008  uv§dza  tabuŎka ļ. 17  v pr²lohe 3.  

K 31. 12. 2009 bolo na Slovensku 96 detskĨch domovov s celkovĨm poļtom 4 098 umiestnenĨch  

maloletĨch det² a  412 mladĨch dospelĨch. Z celkov®ho poļtu 96 detskĨch domovov predstavovali 

ġt§tne detsk® domovy 77 a 19 detskĨch domovov bolo neġt§tnych. 

V detskĨch domovoch sa realizuje nariaden§ ¼stavn§ starostlivosŠ, predbeģn® opatrenie a vĨchovn® 

opatrenie v samostatnej skupine, v ġpecializovanej samostatnej skupine, v samostatnej diagnostickej 

skupine a v profesion§lnej rodine.  

K 31.12.2009 bolo v detskĨch domovoch 482 profesion§lnych rodiļov, ktor² tvorili 448 

profesion§lnych rod²n , v ktorĨch  bolo celkovo umiestnenĨch 784 det² a 22 mladĨch dospelĨch, ļo 

v porovnan² s rokom 2008 predstavuje n§rast poļtu det² a mladĨch dospelĨch v profesion§lnych 

rodin§ch o 208. Formy starostlivosti v detskĨch domovoch a poļty umiestnenĨch det² v jednotlivĨch 

form§ch starostlivosti v detskĨch domovoch, uv§dzaj¼ tabuŎky ļ. 18 a 19  v pr²lohe 3. 

 

Malolet² bez sprievodu 

 

V roku 2009 boli vykonan® opatrenia SPODaSK pre 112 maloletĨch bez sprievodu, ļo je o 64 

maloletĨch bez sprievodu menej ako v roku 2008. Pre porovnanie boli v roku 2007 opatrenia 

vykon§van® pre 532 maloletĨch bez sprievodu. 

Po vstupe SR do Schengensk®ho priestoru (od 21.12.2007) moģno konġtatovaŠ, ģe poļet n§jdenĨch 

maloletĨch bez sprievodu vĨrazne klesol. 

 

Repatri§cia 

  

V roku 2009 sa proces repatri§cie det² realizoval u 47 det², ktor® sa ocitli na ¼zem² in®ho ġt§tu bez 

sprievodu rodiļa, pr²buzn®ho alebo osoby, ktor§ sa o dieŠa osobne star§. Z uveden®ho poļtu det² bolo 

23 det² navr§tenĨch na ¼zemie Slovenskej republiky a 24 det² bolo premiestnenĨch na naġe ¼zemie.  
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N§hradn§ rodinn§ starostlivosŠ ï n§hradn§ osobn§ starostlivosŠ, pest¼nska starostlivosŠ, poruļn²ctvo, 

predosvojiteŎsk§ starostlivosŠ a osvojenie. 

 

V roku 2009 bolo 1 599 det²  zverenĨch  do n§hradn®ho rodinn®ho prostredia (n§hradn§ osobn§ 

starostlivosŠ, pest¼nska starostlivosŠ, poruļn²ctvo a predosvojiteŎsk§ starostlivosŠ), ļo je o 45 det² viac 

ako v roku 2008. 

 

Tab.3.17   Poļet det² zverenĨch do n§hradnĨch rod²n - 2008 ï 2009 

 

rok 

Osvojenie 

(zveren® do 

predosvojiteŎske

j starostlivosti) 

 

N§hradn§ osobn§ 

starostlivosŠ 

 

Pest¼nska 

starostlivosŠ 

 

Poruļn²ctvo 

 

Spolu 

2008 283 794 293 184 1 554 

2009 287 820 283 209 1 599 

Zdroj: ĐPSVR 

 

K 31.12.2009 predstavoval celkovĨ poļet det², ktor® s¼ zveren® v n§hradnej osobnej starostlivosti, 

pest¼nskej starostlivosti a v poruļn²ctve 8 517 det², ļo predstavuje n§rast v porovnan² s rokom 2008 o 

231 det². CelkovĨ poļet det² zverenĨch do jednotlivĨch foriem n§hradnej rodinnej starostlivosti  

uv§dza tabuŎka ļ. 20 v pr²lohe 3.  

V roku 2009 bolo pr§voplatnĨm rozhodnut²m s¼du osvojenĨch 335 det².  V poļte osvojenĨch det² s¼ 

zahrnut® aj deti osvojen® do cudziny. Do predosvojiteŎskej starostlivosti do cudziny bolo v  roku 2009 

zverenĨch 40 det² a 20 det² bolo v tomto roku do cudziny osvojenĨch.  

 

Poradensko ï psychologick® sluģby 

 

V roku 2009 zabezpeļovalo vykon§vanie poradensko-psychologickĨch sluģieb 97 zamestnancov 

¼radov PSVR - refer§tov poradensko-psychologickĨch sluģieb (Ņalej len ĂRPPSñ), ktor² poskytli 53 

067 konzult§ci² pri celkovom poļte 9 406 pr²padov. V priemere pripadlo na jeden pr²pad 5,64 

konzult§ci². 

 Z§kladn® ġtatistick® ¼daje o ļinnosti a problematike RPPS sa nach§dzaj¼ v pr²lohe 3, tab. ļ.21. 

 

Proces udeŎovania akredit§cie 

 

MPSVR SR  aj v roku 2009 rozhodovalo podŎa Ä 72 p²sm. c) z§kona o soci§lnopr§vnej ochrane 

o udelen², o predŌģen² platnosti, o zmene a o zruġen² akredit§cie po predch§dzaj¼com vyjadren² 

akreditaļnej komisie.  

 

Na MPSVR SR  (Ņalej len Ăministerstvoñ) bolo v ļase od 1. janu§ra 2009 do 31. decembra 2009 

doruļenĨch 129 r¹znych podan² vo veciach akredit§cie, z toho bolo 13 ģiadost², v ktorĨch ģiadali 

fyzick® osoby alebo pr§vnick® osoby  o udelenie akredit§cie  na vykon§vanie vybranĨch opatren² 

soci§lnopr§vnej ochrany det² a soci§lnej kurately podŎa z§kona o soci§lnopr§vnej ochrane det² 

a o soci§lnej kuratele. 

 

Na z§klade odpor¼ļania akreditaļnej komisie ministerstvo v roku 2009 rozhodlo o udelen² akredit§cie 

10 ģiadateŎom, z toho na vykon§vanie opatren² soci§lnopr§vnej ochrany det² a soci§lnej kurately 

v zariaden² podŎa Ä 45 z§kona o soci§lnopr§vnej ochrane dvom kr²zovĨm  stredisk§m, dvom detskĨm 

domovom a ġiestim ģiadateŎom  bola udelen§ akredit§cia na vykon§vanie vybranĨch opatren²  

soci§lnopr§vnej ochrany det² a soci§lnej kurately (vĨchovno-rekreaļn® programy, vĨchovn® opatrenia, 

soci§lne a vĨchovn® programy a pod.). 

 

Ministerstvo rozhodovalo na z§klade odpor¼ļania akreditaļnej komisie aj o dvan§stich zmen§ch v  

rozhodnut² o udelen² akredit§cie. Zmeny sa tĨkali zmeny zodpovedn®ho z§stupcu za vykon§vanie 
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opatren² soci§lnopr§vnej ochrany det²,  miesta vĨkonu opatren² a s²dla akreditovan®ho subjektu, 

kapacity zariadenia.   

 

V roku 2009 ministerstvo zaevidovalo jednu ģiadosŠ akreditovan®ho subjektu o zruġenie akredit§cie, 

kedy akredit§cia zanikla podŎa Ä 84 p²sm. c) z§kona o soci§lnopr§vnej ochrane det² dŔom doruļenia 

p²somnej ģiadosti akreditovan®ho subjektu a v jednom pr²pade akredit§cia zanikla podŎa Ä 84 p²sm. b) 

z§kona o soci§lnopr§vnej ochrane dŔom skonļenia platnosti akredit§cie, nakoŎko akreditovanĨ subjekt 

nepoģiadal o predŌģenie platnosti v lehote kratġej ako 90 dn² pred uplynut²m jej platnosti. Ministerstvo 

rozhodovalo v dvoch pr²padoch v r§mci autoremed¼ry o zmene p¹vodn®ho rozhodnutia a zruġilo 

akredit§ciu jedn®mu akreditovan®mu subjektu. V dvoch pr²padoch je konanie o predŌģen² akredit§cie 

preruġen® do doby z²skania podkladov pre rozhodnutie. 

 

Zamestnanci MPSVR SR vykonali z d¹vodu zabezpeļenia podkladov pre rozhodovanie v akreditaļnej 

komisii 17 ohliadok u akreditovanĨch subjektov  alebo ģiadateŎov o akredit§ciu. 

 

Ministerstvo podŎa Ä 72 p²sm. f) z§kona o soci§lnopr§vnej ochrane kontroluje ¼roveŔ vykon§vania 

opatren² podŎa tohto z§kona. V roku 2009 boli vykonan® 2 kontroly, pri ktorĨch neboli zisten® tak 

z§vaģn® nedostatky ako je ohrozovanie ģivota, zdravia alebo  poruġovanie pr§v det² a klientov.  

 

3.4.5 Príspevky na podporu náhradnej starostlivosti 

Z§kon ļ. 627/2005 Z. z. o pr²spevkoch na podporu n§hradnej starostlivosti o dieŠa podporuje  

prostredn²ctvom finanļnĨch pr²spevkov vykon§vanie osobnej starostlivosti o dieŠa inou fyzickou 

osobou, ak rodiļia dieŠaŠa nezabezpeļuj¼ alebo nem¹ģu zabezpeļiŠ osobn¼ starostlivosŠ o dieŠa.  

 

Tab.3.18   Sumy  pr²spevkov na podporu n§hradnej starostlivosti 

Pr²spevky na podporu n§hradnej starostlivosti od 1. 9. 2008 od 1.9.2009 

JednorazovĨ pr²spevok pri zveren² do n§hradnej 

starostlivosti 

332,61 ú (10 020 

Sk) 
344,25 ú 

JednorazovĨ pr²spevok pri z§niku n§hradnej 

starostlivosti 

833,17 ú (25 100 

Sk) 
862,33 ú 

OpakovanĨ pr²spevok dieŠaŠu 124,81 ú(3 760 Sk) 129,17 ú 

OpakovanĨ pr²spevok n§hradn®mu rodiļovi 158,64 ú (4 780 Sk) 164,22 ú 

ZvĨġenie opakovan®ho pr²spevku n§hradn®mu rodiļovi 112,86 ú (3 400 Sk) 116,81 ú 

OsobitnĨ opakovanĨ pr²spevok n§hradn®mu rodiļovi 65,40 ú (1 970 Sk)   67,68 ú 

    Zdroj: ĐPSVR 

Jednorazový príspevok pri zverení do náhradnej starostlivosti sa poskytuje za  ¼ļelom  

zabezpeļenia z§kladn®ho osobn®ho vybavenia dieŠaŠa, najmª na zabezpeļenie jeho oġatenia, obuvi, 

hygienickĨch potrieb, nevyhnutn®ho n§bytku a inĨch vec² na uspokojenie potrieb dieŠaŠa. V roku 

2009 bol pr²spevok poskytnutĨ na 809 det², ļo je o 13 det² viac ako v roku 2008. Z celkov®ho poļtu 

det² bolo 70,7 % det² zverenĨch do n§hradnej osobnej starostlivosti, 23,7 % det² zverenĨch do 

pest¼nskej starostlivosti a 5,6 % det² bolo zverenĨch poruļn²kovi. 

Jednorazový príspevok pri zániku náhradnej starostlivosti sa poskytuje za ¼ļelom podpory 

osamostatnenia sa dieŠaŠa. V roku 2009 bol pr²spevok vyplatenĨ na 468 det² - o 35 det² viac ako 

v roku 2008. Z celkov®ho poļtu det² u 44,9 % det² doġlo k z§niku n§hradnej osobnej starostlivosti, 

u 46,4 % k z§niku pest¼nskej starostlivosti a u 8,7 % k z§niku poruļn²ctva.  

Opakovaný príspevok dieťaťu sa poskytuje za ¼ļelom podpory uspokojovania potrieb 

dieŠaŠa, najmª na ¼hradu n§kladov na vĨģivu, vĨchovu, vzdel§vanie a bĨvanie dieŠaŠa. V sledovanom 

obdob² bol pr²spevok vyplatenĨ priemerne mesaļne na 7 247 det² (n§rast oproti roku 2008 o 244 det²) 

v sume 8 417 tis. Eur. PodŎa jednotlivĨch foriem n§hradnej starostlivosti bolo v priemere  zast¼penĨch 

60,4 % det² v n§hradnej osobnej starostlivosti, 31,2 % det² v pest¼nskej starostlivosti, 1,6 % det² 

v poruļn²ctve, 2,4 % det² v doļasnom zveren² a 4,4 % det² zverenĨch na z§klade predbeģn®ho 

opatrenia.  
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 Poļet det², na ktor® bol poskytnutĨ opakovanĨ pr²spevok dieŠaŠu podŎa veku 

 
                           Zdroj: ĐPSVR 

 

Opakovaný príspevok náhradnému rodičovi sa poskytuje za ¼ļelom podpory  vykon§vania 

osobnej starostlivosti o dieŠa, ktor® m§ n§hradnĨ rodiļ zveren® do n§hradnej starostlivosti. Za 

sledovan® obdobie bol pr²spevok poskytnutĨ priemerne mesaļne 1 206 n§hradnĨm rodiļom na 1 593 

det². V pr²pade, ak sa n§hradnĨ rodiļ osobne staral o tri  alebo viac det², ktor® s¼ s¼rodenci, opakovanĨ 

pr²spevok n§hradn®mu rodiļovi sa zvĨġil o 116,81 Eur mesaļne. V sledovanom obdob² bolo 

priemerne mesaļne 70 takĨchto pr²padov. 

Osobitný opakovaný príspevok náhradnému rodičovi sa poskytuje za ¼ļelom podpory 

vykon§vania osobnej starostlivosti o dieŠa zveren® do n§hradnej starostlivosti, ktor® je obļanom 

s ŠaģkĨm zdravotnĨm postihnut²m.  Za sledovan® obdobie bol pr²spevok poskytnutĨ priemerne 

mesaļne 63 n§hradnĨm rodiļom, ktor² vykon§vaj¼ starostlivosŠ o şZP deti. 

     Odmena pestúna - § 19 odst.3 .  Fyzickej osobe, ktorej po 31. decembri 2005 trv§ n§rok na 

vĨplatu odmeny pest¼na podŎa predpisu ¼ļinn®ho do 31. decembra 2005 a zveren® dieŠa je jej 

pr²buznĨ v priamom rade, poskytuje sa t§to odmena do z§niku zverenia tohto dieŠaŠa. Poļet os¹b, 

ktorĨm bola odmena pest¼na vyplaten§,  v priemernom mesaļnom vyjadren² tvorilo 520 poberateŎov. 

Vyplaten§ bola v sume  cca 407 tis. Eur. 

Celkov® ļerpanie finanļnĨch prostriedkov na pr²spevky na podporu n§hradnej starostlivosti 

a odmeny pest¼na bolo v roku 2009 v sume cca 12 007 tis. Eur. Oproti roku 2008 ide o n§rast 

finanļnĨch prostriedkov o cca 732 tis. Eur. 

3.4.6  Kompenzácia sociálnych dôsledkov ŤZP 

DŔa 1. janu§ra 2009 nadobudol ¼ļinnosŠ z§kon ļ. 447/2008 Z. z. o peŔaģnĨch pr²spevkoch na 

kompenz§ciu Šaģk®ho zdravotn®ho postihnutia a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov (Ņalej len 

Ăz§kon o peŔaģnĨch pr²spevkoch na kompenz§ciuñ), ktorĨ upravuje pr§vne vzŠahy pri poskytovan² 

peŔaģnĨch pr²spevkov na kompenz§ciu soci§lnych d¹sledkov Šaģk®ho zdravotn®ho postihnutia. Tento 

z§kon nahradil  z§kon ļ.195/1998 Z. z. o soci§lnej pomoci v znen² neskorġ²ch predpisov v oblasti 

kompenz§ci² soci§lnych d¹sledkov Šaģk®ho zdravotn®ho postihnutia, ktorĨ bol ¼ļinnĨ do 31.12.2008. 

Z§kon o peŔaģnĨch pr²spevkoch na kompenz§ciu vġak nadvªzuje na syst®m kompenz§ci², ktorĨ bol 

zavedenĨ v roku 1999, nakoŎko ide o kvalitnĨ a ġtandardnĨ syst®m porovnateŎnĨ so syst®mami inĨch 

eur·pskych kraj²n, priļom reaguje na sk¼senosti z osemroļnej aplik§cie z§kona o soci§lnej pomoci, 

ako aj na poģiadavky a potreby fyzickĨch os¹b s ŠaģkĨm zdravotnĨm postihnut²m. Najz§vaģnejġie 

nov® prvky zaveden® v z§kone o peŔaģnĨch pr²spevkoch na kompenz§ciu uv§dzame v nasledovnom 

prehŎade: 

- v r§mci lek§rskej posudkovej ļinnosti sa umoģnilo zvĨġiŠ mieru funkļnej poruchy o 10 % 

v pr²pade, ak m§ fyzick§ osoba viacer® zdravotn® postihnutia, ktor® sa vz§jomne ovplyvŔuj¼ tak, 

ģe sp¹sobuj¼ vªļġie znevĨhodnenie, ļo umoģnilo kompenzovaŠ soci§lne d¹sledky Šaģk®ho 

zdravotn®ho postihnutia aj uveden®mu okruhu fyzickĨch os¹b, 
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- zaviedol sa novĨ sp¹sob posudzovania odk§zanosti na pomoc inej osoby, ktor§ sa vyjadruje v 
stupŔoch podŎa z§kona o soci§lnych sluģb§ch a ustanovila sa podmienka odk§zanosti na 

opatrovanie v pr²pade, ak stupeŔ odk§zanosti na pomoc inej osoby je stupeŔ V alebo VI, 

- v pr²lohe ļ. 6 bol novo ustanovenĨ zoznam zdravotnĨch postihnut² na ¼ļely poskytovania 

peŔaģn®ho pr²spevku na kompenz§ciu zvĨġenĨch vĨdavkov s¼visiacich s hygienou, ļ²m sa 

ġpecifikovali podmienky odk§zanosti na uvedenĨ peŔaģnĨ pr²spevok, 

- pri peŔaģnom pr²spevku na osobn¼ asistenciu sa s ¼ļinnosŠou od 1.1.2009 zvĨġila sadzba za jednu 

hodinu osobnej asistencie zo sumy 1,83 Eur na 2,49 Eur (t§to sadzba sa kaģdoroļne valorizuje) a  

zruġila sa vekov§ hranica 65 rokov pre poskytovanie tohto peŔaģn®ho pr²spevku, 

- pri peŔaģnom pr²spevku na k¼pu pom¹cky sa zvĨġila maxim§lna vĨġka peŔaģn®ho pr²spevku na 

k¼pu pom¹cky, ktorou je druhĨ mechanickĨ voz²k zo sumy 531,11 Eur na sumu 1 659,70 Eur a na 

k¼pu druh®ho elektrick®ho voz²ka zo sumy 3 651,34 Eur na sumu 4 979,09 Eur    ( za podmienky, 

ģe prv® uveden® pom¹cky boli poskytnut® na z§klade verejn®ho zdravotn®ho poistenia), umoģnilo 

sa poskytn¼Š peŔaģnĨ pr²spevok na k¼pu pom¹cky, ktorou je druhĨ naļ¼vac² apar§t a to 

v maxim§lnej vĨġke 331,94 Eur a rozġ²rila sa moģnosŠ k¼piŠ z tohto peŔaģn®ho pr²spevku nielen 

vodiaceho psa, ale aj asistenļn®ho psa a sign§lneho psa, 

- ustanovili sa podmienky poskytovania peŔaģn®ho pr²spevku na opravu pom¹cky tak, ģe je moģn® 

poskytn¼Š tento peŔaģnĨ pr²spevok aj na vĨmenu opotrebovanĨch ļast² pom¹cky, 

- zaviedol sa novĨ peŔaģnĨ pr²spevok na k¼pu zdv²hacieho zariadenia v maxim§lnej vĨġke 

11 617,88 Eur, 

- rozġ²rila sa moģnosŠ poskytovaŠ peŔaģnĨ pr²spevok na k¼pu osobn®ho motorov®ho vozidla aj 

v pr²pade, ak fyzick§ osoba s ŠaģkĨm zdravotnĨm postihnut²m vyuģ²va osobn® motorov® vozidlo 

pri vykon§van² zamestnania, v mieste jej trval®ho alebo prechodn®ho pobytu ako aj v pr²pade, ak 

fyzick§ osoba s ŠaģkĨm zdravotnĨm postihnut²m, ktor§ m§ individu§lny ġtudijnĨ pl§n alebo je 

ubytovan§ na intern§te, navġtevuje ġkolsk® zariadenie najmenej dvakr§t v mesiaci, 

- pri peŔaģnom pr²spevku na kompenz§ciu zvĨġenĨch vĨdavkoch  sa zvĨġila hranica ochrany pr²jmu 

fyzickej osoby s ŠaģkĨm zdravotnĨm postihnut²m pre poskytnutie tohto peŔaģn®ho pr²spevku 

z dvojn§sobku na trojn§sobok sumy ģivotn®ho minima pre jednu plnolet¼ fyzick¼ osobu a vyl¼ļila 

sa moģnosŠ poskytovania tejto formy kompenz§cie pri poskytovan² celoroļnej pobytovej soci§lnej 

sluģby s vĨnimkou zariaden² podporovan®ho bĨvania,  

- rozġ²ril sa okruh fyzickĨch os¹b, ktorĨm je moģn® poskytovaŠ peŔaģnĨ pr²spevok na opatrovanie  

a) o fyzick® osoby, ktor® nie s¼ rodinnĨmi pr²sluġn²kmi fyzickej osoby s ŠaģkĨm zdravotnĨm 

postihnut²m za podmienky, ģe spolu bĨvaj¼, 

b) o fyzick® osoby, ktor® si zvyġuj¼ kvalifik§ciu z§konom ustanovenou formou ġt¼dia, 

c) o fyzick® osoby, ktor® pre dlhodobo nepriaznivĨ zdravotnĨ stav maj¼ pokles schopnosti 

vykon§vaŠ z§robkov¼ ļinnosŠ o viac ako 70% v porovnan² so zdravou fyzickou osobou  

(moģnosŠou pos¼diŠ fyzick¼ a psychick¼ schopnosŠ fyzickej osoby vykon§vaŠ opatrovanie    v 

pr²pade pochybnost² zostala zachovan§),  

- stanovila sa jednotn§ vĨġka peŔaģn®ho pr²spevku na opatrovanie v pr²pade, ak fyzick§ osoba 

(opatrovateŎ) pober§ niektor¼ zo z§konom ustanovenĨch d¹chodkovĨch d§vok. U ostatnĨch 

opatrovateŎov sa vĨġka peŔaģn®ho pr²spevku na opatrovanie stanovuje v z§vislosti od pr²jmu 

fyzickej osoby s ŠaģkĨm zdravotnĨm postihnut²m, priļom sa zvĨġila ochrana tohto pr²jmu z 1,2 

n§sobku na 1,3 n§sobok sumy ģivotn®ho minima pre jednu plnolet¼ fyzick¼ osobu, 

- vĨġka vġetkĨch opakovanĨch peŔaģnĨch pr²spevkov na kompenz§ciu bola stanoven§ percentu§lne 
zo sumy ģivotn®ho minima pre jednu plnolet¼ fyzick¼ osobu, ļ²m sa zabezpeļila ich kaģdoroļn§ 

valoriz§cia v z§vislosti od valoriz§cie s¼m ģivotn®ho minima. 

 

Na ¼ļely peŔaģn®ho pr²spevku na ¼pravu bytu, peŔaģn®ho pr²spevku na ¼pravu rodinn®ho domu 

a peŔaģn®ho pr²spevku na ¼pravu gar§ģe bolo prijat® opatrenie MPSVR SR ļ. 6 z  18. decembra 2008, 

ktorĨm sa ustanovuje zoznam stavebnĨch pr§c, stavebnĨch materi§lov a zariaden² a  maxim§lne 

zohŎadŔovan® sumy z ich ceny. Na ¼ļely peŔaģn®ho pr²spevku na k¼pu pom¹cky bolo prijat® 

opatrenie MPSVR SR  ļ.7 z 18. decembra 2008, ktorĨm sa ustanovuje zoznam  pom¹cok a maxim§lne 

zohŎadŔovan® sumy z ceny pom¹cok. Opatrenia nadobudli ¼ļinnosŠ 15. janu§ra 2009. NakoŎko do 

31.12.2008 nebola z§konom o soci§lnej pomoci ustanovenĨ term²n vypl§cania opakovanĨch 

peŔaģnĨch pr²spevkov na kompenz§ciu, z§kon o peŔaģnĨch pr²spevkoch na kompenz§ciu 
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s ¼ļinnosŠou od 1.1.2009 ustanovil povinnosŠ vypl§caŠ ich mesaļne pozadu s cieŎom zjednotiŠ term²n 

ich vĨplaty na celom ¼zem² Slovenskej republiky. Z uveden®ho d¹vodu ġtatistick® ¼daje za mesiac 

janu§r 2009 vĨznamne skresŎuj¼ ġtatistick® ¼daje za celĨ kalend§rny rok 2009, ļo ilustruj¼ ¼daje 

v nasleduj¼cej tabuŎke.  

 

Tab. 3.19  Porovnanie priemern®ho mesaļn®ho poļtu poberateŎov opakovanĨch peŔaģnĨch 

pr²spevkov za obdobie 11 a 12 kalend§rnych mesiacov roku 2009 

Opakovan® peŔaģn® pr²spevky na kompenz§ciu 

şZP 

PriemernĨ poļet 

poberateŎov za janu§r 

aģ december  2009 

PriemernĨ poļet 

poberateŎov za febru§r     

aģ december  2009 

PP na osobn¼ asistenciu 6 049 6 599 

PP na prepravu 2 274 2 480 

PP na kompenz§ciu  zvĨġenĨch  vĨdavkov: 132 810 144 884 

 - na di®tne stravovanie 40 969 44 693 

 - hygienu alebo opotrebovanie ġatstva,    

   bielizne, obuvi a bytov®ho zariadenia 

 

79 177 

 

86 375 

 - prev§dzku osobn®ho motorov®ho vozidla 50 206 54 770 

 - starostlivosŠ o psa so ġpeci§lnym  vĨcvikom 69 76 

PP na opatrovanie 48 367 52 161 

Zdroj:UPSVR 

şZP ï Šaģk®  zdravotn® postihnutie 

Z uveden®ho d¹vodu v nasleduj¼cich porovn§vaniach ġtatistickĨch ¼dajov pri priemernom mesaļnom 

poļte poberateŎov za rok 2009 u opakovanĨch peŔaģnĨch pr²spevkoch uv§dzame hodnoty za obdobie 

11 kalend§rnych mesiacov (t.j. febru§r aģ december) roku 2009, pretoģe re§lnejġie vypovedaj¼ o raste, 

resp. poklese priemern®ho mesaļn®ho poļtu poberateŎov tĨchto opakovanĨch peŔaģnĨch pr²spevkov 

v porovnan² s rokom 2008. 

 

Đdaje o poļtoch poberateŎov a vynaloģenĨch finanļnĨch prostriedkoch pri konkr®tnych peŔaģnĨch 

pr²spevkoch na kompenz§ciu Šaģk®ho zdravotn®ho postihnutia uv§dzame v nasleduj¼cej tabuŎke: 

 

Tab. 3.20  PrehŎad priemern®ho mesaļn®ho poļtu poberateŎov peŔaģnĨch pr²spevkov na 

kompenz§ciu Šaģk®ho zdravotn®ho postihnutia a vynaloģenĨch finanļnĨch prostriedkov na tento 

¼ļel v roku 2009 

Opakovan® peŔaģn® pr²spevky na 

kompenz§ciu şZP 

PriemernĨ 

mesaļnĨ poļet 

poberateŎov ** 

Vynaloģen® 

finanļn® 

prostriedky 

v ú 

Priemern§ vĨġka 

peŔaģnĨch 

pr²spevkov 

v ú 

PP na osobn¼ asistenciu 6 599 24 952 447 337,09 

PP na prepravu 2 480 2 285 353 81,81 

PP na kompenz§ciu  zvĨġenĨch  vĨdavkov: 144 884 45 005 983 27,32 

 - na di®tne stravovanie 
44 693 9 622 621 *33,21/16,61/9,97 

34,38/17,19/10,32 

 - hygienu alebo opotrebovanie ġatstva,    

   bielizne, obuvi a bytov®ho zariadenia 

 

86 375 16 437 662 

 

*16,61 / 17,19 

 - prev§dzku osobn®ho motorov®ho vozidla 54 770 18 945 700 *29,88 / 30,93 

 - starostlivosŠ o psa so ġpeci§lnym  

    vĨcvikom 

 

76 34 586 

 

*39,85 / 41,25 

PP na opatrovanie 
 

52 161 86 145 813 

 

143,26 

Jednorazov® peŔaģn® pr²spevky na 

kompenz§ciu şZP 

PriemernĨ 

mesaļnĨ poļet 

poberateŎov 

Vynaloģen® 

finanļn® 

prostriedky 

v ú 

Priemern§ vĨġka 

peŔaģnĨch 

pr²spevkov 

v ú 
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PP na k¼pu pom¹cky 194 2 279 147 981,42 

PP na vĨcvik pouģ²vania pom¹cky 2 17 074 656,69 

PP na ¼pravu pom¹cky 3 25 200 663,15 

PP na opravu pom¹cky 22 80 149 302,52 

PP na k¼pu zdv²hacieho zariadenia 27 2 590 156 8 085,0 

PP na k¼pu osobn®ho motorov®ho vozidla 121 9 595 284 6 637,73 

PP na ¼pravu osobn®ho motorov®ho vozidla 9 277 633 2 644,12 

PP na ¼pravu bytu 77 2 383 881 2 587,67 

PP na ¼pravu rodinn®ho domu 151 4 101 517 2 270,51  

PP na ¼pravu gar§ģe 1 15 830 1 217,66 

    

Ostatn® (dobiehaj¼ce peŔaģn® pr²spevky)  4 798 802  

 

PEœAĢN£ PRĉSPEVKY SPOLU 

  

184 588 854 

 

Zdroj : ĐPSVR 

şZP ï Šaģk® zdravotn®  postihnutie 

OPP ï opakovan® peŔaģn® pr²spevky 

*  z§konom stanoven§ vĨġka peŔaģn®ho pr²spevku do 31.6./od 1.7. 

**Pri OPP sa  priemernĨ mesaļnĨ poļet poberateŎov stanovoval z 11 mesiacov z d¹vodu 

legislat²vnych zmien 

 

V roku 2009 boli na peŔaģn® pr²spevky na kompenz§ciu vynaloģen® finanļn® prostriedky v celkovej 

sume cca 184,59 mil. Eur, ļo v porovnan² s predch§dzaj¼cim kalend§rnym rokom 2008 znamen§ 

n§rast o cca 6,3 mil. Eur aj napriek skutoļnosti, ģe za janu§r 2009 z d¹vodu uvedenej legislat²vnej 

zmeny neboli v znaļnej miere vyplaten® opakovan® peŔaģn® pr²spevky na kompenz§ciu. Porovnanie 

poļtu poberateŎov, vynaloģenĨch finanļnĨch prostriedkov ako aj priemernĨch vĨġok jednotlivĨch 

poskytnutĨch peŔaģnĨch pr²spevkov za obdobia rokov 2009 a 2008 uv§dzame v tabuŎke:  
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Tab. 3.21  PrehŎad vĨvoja poļtu poberateŎov a ļerpania finanļnĨch prostriedkov na peŔaģn® 

pr²spevky na kompenz§ciu şZP v roku 2009 a v roku 2008 

PeŔaģn® pr²spevky na 

kompenz§ciu şZP 

a peŔaģnĨ pr²spevok na 

opatrovanie  

PriemernĨ 

mesaļnĨ  poļet 

poberateŎov 

v roku 2009 

 

Priemern§ vĨġka 

peŔaģn®ho 

pr²spevku v roku 

2009 v ú 

PriemernĨ 

mesaļnĨ  poļet 

poberateŎov 

v roku 2008 

Priemern§ vĨġka 

peŔaģn®ho 

pr²spevku v roku 

2008 v  ú 

Na osobn¼ asistenciu 6 599 337,09 (m) 6 186 244,31 (m) 

Na k¼pu pom¹cky  194 981,42 234 1 615,32 

Na opravu pom¹cky 22 302,52 22 384,85 

Na prepravu 2 480 81,81 (m) 2 320 83,69 (m) 

Na k¼pu  OMV 121 6 637,73 125 6 641,47 

Na ¼pravu bytu 77 2 587,67  

348 

 

2 689,46 Na ¼pravu rodinn®ho 

domu 

151 2 270,51 

Na ¼pravu gar§ģe 1 1 217,66 

Na kompenz§ciu  

zvĨġenĨch vĨdavkov 

    

- na di®tne stravovanie 

(poskytuje sa v troch 

rozdielnych vĨġkach 

v z§vislosti od choroby 

a poruchy) 

44 693 **33,21/34,38 

16,61/17,19 

9,97/10,32 

 (m) 

42 917 *33,21 

16,61 

9,97 

 (m) 

- s¼visiace s hygienou  

alebo opotrebovan²m  

ĠBOBZ 

86 375 **16,61 / 17,19   

 (m) 

87 508 *16,60 (m) 

- s¼visiace so  

zabezpeļen²m  

prev§dzky OMV 

54 770 **29,88 / 30,93 

(m) 

51 114 *29,88 (m) 

-s¼visiace so  

starostlivosŠou o psa so  

ġpeci§lnym vĨcvikom 

76 **39,85 / 41,25 

(m) 

73 *39,83 (m) 

PeŔaģnĨ pr²spevok  na  

opatrovanie 

52 161 143,26 (m) 50 075 141,09 (m) 

(m) - mesaļne 

Vynaloģen® finanļn®  

prostriedky za celĨ  

kalend§rny rok v  ú 

 rok 2009 

 

184 588 854 

rok 2008 

 

178 287 360 

 

Zdroj :ĐPSVR  

OMV-osobn® motorov® vozidlo 

ĠBOBZ ï ġatstva, bielizne, obuvi a bytov®ho zariadenia 

*  z§konom ustanoven§ vĨġka peŔaģn®ho pr²spevku v roku 2008 

** z§konom ustanoven§ vĨġka peŔaģn®ho pr²spevku do 31.6.2009/od 1.7.2009 

Pri opakovanĨch peŔaģnĨch pr²spevkoch za rok 2009 sa  priemernĨ mesaļnĨ poļet poberateŎov 

stanovoval z 11 mesiacov z d¹vodu legislat²vnych zmien 

 

Pri porovn§van² priemern®ho mesaļn®ho poļtu poberateŎov, ako aj priemernej vĨġky peŔaģnĨch 

pr²spevkov za obdobie rokov 2009 a 2008  je potrebn® maŠ na zreteli legislat²vne zmeny,  ¼ļinn® od 

1.janu§ra 2009, ktor® priniesli aj zmeny v podmienkach niektorĨch jednorazovĨch peŔaģnĨch 

pr²spevkov na kompenz§ciu, ļo malo vplyv na vĨsledn® hodnoty uvedenĨch ukazovateŎov. Rovnako 

je moģn® predpokladaŠ, ģe aplik§cia nov®ho z§kona o peŔaģnĨch pr²spevkoch na kompenz§ciu  mala 
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vplyv na ļasovĨ posun v raste poļtu novĨch poberateŎov peŔaģnĨch pr²spevkov, ļo malo vplyv na 

hodnoty priemern®ho mesaļn®ho poļtu poberateŎov v roku 2009.  

Moģno predpokladaŠ, ģe legislat²vne zmeny sa prejavili pri peŔaģnĨch pr²spevkoch poskytovanĨch za 

¼ļelom k¼py pom¹cky alebo na realiz§ciu ¼prav bytu alebo rodinn®ho domu. PodŎa z§kona 

o soci§lnej pomoci ¼ļinn®ho do 31.12.2008, k¼pu a inġtal§ciu zdv²hac²ch zariaden² bolo moģn® 

kompenzovaŠ buŅ peŔaģnĨm pr²spevkom na ¼pravu bytu, rodinn®ho domu alebo gar§ģe alebo 

peŔaģnĨm pr²spevkom na zaobstaranie pom¹cky, v z§vislosti od druhu zdv²hacieho zariadenia. Od 

1.1.2009 sa na uvedenĨ ¼ļel poskytuje samostatnĨ peŔaģnĨ pr²spevok na k¼pu zdv²hacieho zariadenia, 

ļo mohlo v roku 2009 ovplyvniŠ pokles priemern®ho mesaļn®ho poļtu poberateŎov peŔaģn®ho 

pr²spevku na k¼pu pom¹cky a peŔaģn®ho pr²spevku na ¼pravu bytu a peŔaģn®ho pr²spevku na ¼pravu 

rodinn®ho domu. VzhŎadom na finanļn¼ n§roļnosŠ k¼py zdv²hac²ch zariaden² vr§tane ich inġtal§cie 

predpoklad§me, ģe sa to mohlo premietnuŠ aj do poklesu priemernej vĨġky uvedenĨch peŔaģnĨch 

pr²spevkov. Obdobn§ situ§cia nastala pri ¼prave osobn®ho motorov®ho vozidla, ktor¼ bolo moģn® do 

31.12.2008 kompenzovaŠ peŔaģnĨm pr²spevkom na k¼pu pom¹cky a od 1.1.2009 samostatnĨm 

peŔaģnĨm pr²spevkom na ¼pravu osobn®ho motorov®ho vozidla. 

 Prijatie opatrenia na ¼ļely peŔaģn®ho pr²spevku na k¼pu pom¹cky,  ako aj opatrenia na ¼ļely 

peŔaģn®ho pr²spevku na ¼pravu bytu, peŔaģn®ho pr²spevku na ¼pravu rodinn®ho domu a peŔaģn®ho 

pr²spevku na ¼pravu gar§ģe prinieslo jednak uģġiu ġpecifik§ciu druhov pom¹cok a rozsahu ¼prav, 

ktor® bolo moģn® kompenzovaŠ uvedenĨmi peŔaģnĨmi pr²spevkami, ale aj ich cenov® limity, ktor® 

podmieŔuj¼ vĨġky peŔaģnĨch pr²spevkov. Uveden® skutoļnosti mohli v roku 2009 ovplyvniŠ poļet 

poberateŎov tĨchto peŔaģnĨch pr²spevkov, ako aj ich priemern® vĨġky.  

 Pri peŔaģnom pr²spevku na osobn¼ asistenciu pretrv§va tendencia rastu poļtu poberateŎov 

z predch§dzaj¼cich rokov, ktor§ spolu s moģnosŠou poskytovania peŔaģn®ho pr²spevku za urļitĨch 

podmienok aj fyzickĨm osob§m starġ²m ako 65 rokov mala vplyv na n§rast priemern®ho mesaļn®ho 

poļtu poberateŎov v roku 2009 o 413 v porovnan² s rokom 2008. PriemernĨ mesaļnĨ rozsah hod²n 

osobnej asistencie na jedn®ho poberateŎa zostal bez vĨznamnĨch zmien, avġak jednorazov® zvĨġenia 

sadzby na jednu hodinu osobnej asistencie, ako aj zavedenie valorizaļn®ho mechanizmu sa premietlo 

do zvĨġenia priemernej mesaļnej vĨġky tohto peŔaģn®ho pr²spevku v roku 2009 o cca 92,78 Eur 

v porovnan² s rokom 2008. 

Pri peŔaģnom pr²spevku na prepravu a peŔaģnom pr²spevku na k¼pu osobn®ho motorov®ho vozidla 

nenastali vĨznamn® zmeny. 

Pri peŔaģnĨch pr²spevkoch na kompenz§ciu zvĨġenĨch vĨdavkov sme zaznamenali n§rast 

priemern®ho mesaļn®ho poļtu poberateŎov v roku 2009 v porovnan² s rokom 2008, a to pri zvĨġenĨch 

vĨdavkoch s¼visiacich s prev§dzkou osobn®ho motorov®ho vozidla o 3 656 poberateŎov, pri 

zvĨġenĨch vĨdavkoch na di®tne stravovanie o 1 776 poberateŎov, ale pri zvĨġenĨch vĨdavkoch 

s¼visiacich s hygienou alebo opotrebovan²m ġatstva, bielizne, obuvi a bytov®ho zariadenia sme 

zaznamenali pokles priemern®ho mesaļn®ho poļtu poberateŎov o 1 133. Predpoklad§me, ģe n§rasty 

poļtu poberateŎov ovplyvnila v znaļnej miere legislat²vna zmena, ktorou sa zvĨġila hranica pr²jmu 

fyzickej osoby s ŠaģkĨm zdravotnĨm postihnut²m pre poskytovanie peŔaģnĨch pr²spevkov na 

kompenz§ciu zvĨġenĨch vĨdavkov. Vych§dzaj¼c z poļtov poberateŎov peŔaģn®ho pr²spevku na 

kompenz§ciu zvĨġenĨch vĨdavkov s¼visiacich s hygienou alebo opotrebovan²m ġatstva bielizne, obuvi 

a bytov®ho zariadenia za jednotliv® mesiace roka 2009 zaznamen§vame vĨraznĨ pokles v mesiaci 

febru§r 2009 na 84 839 poberateŎov v porovnan² s decembrom 2008 (87 293 poberateŎov), ļo 

predpoklad§me, ģe ovplyvnili najmª legislat²vne zmeny v podmienkach poskytovania tohto peŔaģn®ho 

pr²spevku, avġak v priebehu nasleduj¼cich mesiacov zaznamen§vame n§rast aģ na poļet  88 600 

poberateŎov v decembri 2009 opªŠ aj v d¹sledku legislat²vnych zmien. 

VĨznamnĨ n§rast priemern®ho mesaļn®ho poļtu poberateŎov v roku 2009 sme zaznamenali aj pri 

peŔaģnom pr²spevku na opatrovanie a to o 2 086 poberateŎov v porovnan² s rokom 2008. 

Predpoklad§me, ģe uvedenĨ  n§rast ovplyvnila zmena podmienok jeho poskytovania, najmª rozġ²renie 

okruhu fyzickĨch os¹b, ktor® m¹ģu opatrovaŠ a zaveden²m pauġ§lnej vĨġky pre opatrovateŎov 

poberaj¼cich d¹chodkov¼ d§vku. Zavedenie pauġ§lnej vĨġky peŔaģn®ho pr²spevku spolu so zvĨġenou 

ochranou pr²jmu fyzickej osoby s ŠaģkĨm zdravotnĨm postihnut²m zastavilo v roku 2009 pokles 

priemernej mesaļnej vĨġky peŔaģn®ho pr²spevku na opatrovanie a prinieslo po prvĨkr§t od roku 2004 

jeho mierny n§rast zo sumy 141, 09 Eur v roku 2008 na sumu 143,26 Eur v roku 2009. 
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3.4.7  Sociálne sluţby  

Soci§lne sluģby v SR sa od roku 2009 poskytuj¼ v s¼lade so z§konom ļ. 448/2008 Z. z. (d§tum 

¼ļinnosti od 1.1.2009) o soci§lnych sluģb§ch a o zmene a doplnen² z§kona ļ. 455/1991 Zb. 

o ģivnostenskom podnikan² (ģivnostenskĨ z§kon) v znen² z§kona ļ. 317/2009 Z. z. v znen² neskorġ²ch 

predpisov (Ņalej len Ăz§kon o soci§lnych sluģb§ch), ktorĨ nadobudol ¼ļinnosŠ dŔa 1. 11. 2009.  

 

Z§kon o soci§lnych sluģb§ch nanovo upravuje pr§vne vzŠahy a podmienky poskytovania soci§lnych 

sluģieb, ktorĨch cieŎom je podporovaŠ soci§lne zaļlenenie obļanov a uspokojovaŠ soci§lne potreby 

Ŏud² v nepriaznivej soci§lnej situ§cii. Za nepriazniv¼ soci§lnu situ§ciu sa povaģuje stav soci§lnej 

n¼dze fyzickej osoby, rodiny a komunity, v ktorom sa t§to osoba, rodina, komunita nach§dza 

z d¹vodu, ģe nem§ zabezpeļen® z§kladn® ģivotn® potreby, pre svoje ģivotn® n§vyky, pre sp¹sob 

ģivota, pre Šaģk® zdravotn® postihnutie alebo nepriaznivĨ zdravotnĨ stav, pre dovŘġenie d¹chodkov®ho 

veku, pre vĨkon opatrovania fyzickej osoby s ŠaģkĨm zdravotnĨm postihnut²m, pre ohrozenie 

spr§van²m inĨch fyzickĨch os¹b alebo z d¹vodu, ģe sa stala obeŠou obchodovania s ŎuŅmi.  

Soci§lne sluģby podŎa tohto z§kona sa poskytuj¼ prostredn²ctvom odbornĨch, obsluģnĨch a Ņalġ²ch 

ļinnost², ktor® je poskytovateŎ povinnĨ poskytn¼Š alebo zabezpeļiŠ v pr²pade, ģe s¼ tieto ļinnosti pri 

tĨchto sluģb§ch taxat²vne vymedzen®. Odborn® ļinnosti, ktorĨmi s¼ soci§lne poradenstvo a soci§lna 

rehabilit§cia je moģn® za podmienok ustanovenĨch tĨmto z§konom poskytovaŠ aj samostatne. 

Z§roveŔ poskytovateŎ m¹ģe vykon§vaŠ aj in® ļinnosti ako upravuje tento z§kon, ktor® zvĨġia kvalitu 

soci§lnej sluģby. Soci§lne sluģby s¼ sluģbami verejn®ho z§ujmu a s¼ poskytovan® bez dosiahnutia 

zisku, avġak n§vrh umoģŔuje aj poskytovanie soci§lnych sluģieb v r§mci ģivnosti alebo podnikania, t. 

j. na b§ze zisku. 

Z§kon o soci§lnych sluģb§ch rozdeŎuje soci§lne sluģby do niekoŎkĨch skup²n, v z§vislosti od povahy 

nepriaznivej soci§lnej situ§cie alebo od cieŎovej skupiny, ktorej s¼ urļen®, a to na: 

- soci§lne sluģby na zabezpeļenie nevyhnutnĨch podmienok na uspokojovanie z§kladnĨch 
ģivotnĨch potrieb 

- soci§lne sluģby na podporu rodiny s deŠmi 

- soci§lne sluģby na rieġenie nepriaznivej soci§lnej situ§cie z d¹vodu Šaģk®ho zdravotn®ho 

postihnutia, nepriazniv®ho zdravotn®ho stavu alebo z d¹vodu dovŘġenia d¹chodkov®ho veku 

- soci§lne sluģby s pouģit²m telekomunikaļnĨch technol·gi² 

- podporn® sluģby 

 

Z§konom o soci§lnych sluģb§ch sa ustanovuj¼ mnoh® nov® druhy soci§lnych sluģieb, niektor® 

soci§lne sluģby poskytovan® podŎa z§kona o soci§lnej pomoci sa transformuj¼ na soci§lne sluģby 

podŎa tohto z§kona a niektor® soci§lne sluģby, ktor® sa poskytovali podŎa z§kona o soci§lnej pomoci 

sa ruġia (organizovanie spoloļn®ho stravovania, soci§lna p¹ģiļka). Z§kon o soci§lnych sluģb§ch 

upravuje aj vzdel§vanie v soci§lnych sluģb§ch a na vykon§vanie vzdel§vac²ch programov MPSVR SR 

udeŎuje akredit§cie. 

Na ¼ļely poskytovania soci§lnej sluģby pri odk§zanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby 

z§kon o soci§lnych sluģb§ch upravuje lek§rsku a soci§lnu posudkov¼ ļinnosŠ, na z§klade ktorej sa 

urļuje odk§zanosŠ fyzickej osoby na t¼to soci§lnu sluģbu.  

Nov§ pr§vna ¼prava rieġi poskytovanie zdravotnej starostlivosti v rozsahu oġetrovateŎskej 

starostlivosti vo vybranĨch  zariadeniach soci§lnych sluģieb priamo sestrami, t.j. zamestnancami 

tĨchto zariaden² a z§roveŔ sa upravuje poskytovanie soci§lnej sluģby v zdravotn²ckom zariaden² 

¼stavnej starostlivosti.  

Z§kon o soci§lnych sluģb§ch zrovnopr§vŔuje poskytovateŎov soci§lnych sluģieb pri registr§cii 

a to bez ohŎadu na to, ļi s¼ to verejn² alebo neverejn² poskytovatelia soci§lnych sluģieb, nakoŎko aj 

verejn² poskytovatelia bud¼ m¹cŠ poskytovaŠ soci§lne sluģby, len ak bud¼ zap²san² do registra 

poskytovateŎov soci§lnych sluģieb.  

V osobitnej ļasti z§kona je upraven® financovanie neverejnĨch poskytovateŎov za splnenia z§konom 

stanovenĨch podmienok. Pri financovan² s¼ neverejn² poskytovatelia rozliġovan² z toho hŎadiska, ļi 

maj¼ neziskovĨ charakter a o zabezpeļenie soci§lnej sluģby  poģiadala obec alebo vyġġ² ¼zemnĨ celok 

alebo ļi ide o podnikateŎsk® subjekty. Pri vybranĨch druhoch soci§lnych sluģieb sa ustanovuje 

povinnosŠ obce alebo vyġġieho ¼zemn®ho celku, v z§vislosti od ich p¹sobnosti, poskytovaŠ 



86 

 

neverejn®mu poskytovateŎovi vo vopred dohodnutom rozsahu finanļn® prostriedky vo forme 

finanļn®ho pr²spevku pri odk§zanosti na pomoc inej fyzickej osoby vo vĨġke stanovenej v pr²lohe 

z§kona a finanļn®ho pr²spevku na prev§dzku, ak ho poģiadali o zabezpeļenie tejto soci§lnej sluģby.  

Zav§dza sa viac¼rovŔov® komunitn® pl§novanie. KomunitnĨ pl§n soci§lnych sluģieb obce vych§dza  

z N§rodnĨch prior²t rozvoja soci§lnych sluģieb s cieŎom pl§novaŠ soci§lne sluģby tak, aby 

zodpovedali miestnym ġpecifik§m a potreb§m fyzickĨch os¹b a vych§dzali z analĨzy skutkov®ho 

stavu poskytovania soci§lnych sluģieb. Rovnako koncepcia soci§lnych sluģieb vyġġieho ¼zemn®ho 

celku vych§dza  z N§rodnĨch prior²t rozvoja soci§lnych sluģieb a komunitnĨch pl§nov obc² v jeho 

¼zemnom obvode. MPSVR schv§lilo v roku 2009 N§rodn® priority rozvoja soci§lnych sluģieb, 

ktorĨmi s¼: 

- Podpora zotrvania klienta  v prirodzenom prostred² rozvojom ter®nnych soci§lnych sluģieb 

- Rozvoj ambulantnĨch soci§lnych sluģieb a  pobytovĨch soci§lnych sluģieb v zariaden² 

s tĨģdennĨm pobytom 

- ZvĨġenie kvality a humaniz§cia poskytovanĨch soci§lnych sluģieb prostredn²ctvom rekonġtrukcie, 

rozġirovania, moderniz§cie a budovania zariaden² soci§lnych sluģieb 

- Vzdel§vanie zamestnancov v oblasti soci§lnych sluģieb. 

 

DohŎad nad poskytovan²m soci§lnych sluģieb  

 

 PodŎa Ä 98 z§kona o soci§lnych sluģb§ch  ġt§t prostredn²ctvom MPSVR SR  vykon§va dohŎad 

nad poskytovan²m soci§lnych sluģieb, najmª nad dodrģiavan²m citovan®ho z§kona a vġeobecne 

z§vªznĨch pr§vnych predpisov pri poskytovan² soci§lnej sluģby a sp¹sobe jej vykon§vania, najmª 

z hŎadiska dodrģiavania z§kladnĨch ŎudskĨch pr§v a slob¹d, uzatv§ran² zml¼v o poskytovan² soci§lnej 

sluģby, dodrģiavan² z§vªzkov, vyplĨvaj¼cich z uvedenĨch  zml¼v, ako aj vykon§van² odbornĨch 

ļinnost², na ktor® bola udelen§ akredit§cia. V roku 2009 MPSVR SR  vykonalo dohŎad u 10 

poskytovateŎov soci§lnych sluģieb na ¼zem² celej Slovenskej republiky.  

 

OpatrovateŎsk§ sluģba 

 

V roku 2008 bola opatrovateŎsk§ sluģba v dom§cnosti poskytovan§ 19 067 obļanom. 

V porovnan² s rokom 2007 ide opªŠ o pokles poļtu opatrovanĨch o 3 693. Tento pokles od¹vodŔuj¼ 

obce nedostatkom finanļnĨch prostriedkov vo svojich rozpoļtovĨch kapitol§ch. VĨnimkou bol len 

n§rast poļtu opatrovanĨch v roku 2007, a to o 95 obļanov.  

OpatrovateŎsk¼ sluģbu v roku 2008 poskytovalo 7 206 zamestnancov miest a obc². 

V porovnan² s rokom 2007 je to n§rast o 206 zamestnancov, ļo je prekvapuj¼ce vzhŎadom na 

skutoļnosŠ, ģe poļet opatrovanĨch sa v roku 2008 zn²ģil. Predpoklad§me, ģe n§rast poļtu 

opatrovateŎov sa premieta do vyġġieho rozsahu poskytovanej opatrovateŎskej sluģby klientom. 

Poskytovanie opatrovateŎskej sluģby je realizovan® vyuģit²m vġetkĨch inġtit¼tov pracovnopr§vnych 

vzŠahov (pracovnĨ pomer, dohoda o vykonan² pr§ce). Poļty zamestnancov s¼ prepoļ²tavan® na pln® 

pracovn® ¼vªzky. ńalġie ġtatistick® ¼daje s¼ uveden® v pr²lohe ļ. 3 ,tab. ļ. 22. 

 

Prepravn§ sluģba  

 

 V roku 2008 bola prepravn§ sluģba obcami a mestami poskytnut§ 1 415 obļanom. Rovnako 

ako v predch§dzaj¼com roku  doch§dza k poklesu prepravovanĨch os¹b, a to o 758 os¹b oproti roku 

2007  (pr²loha 3, tab. ļ. 23). 

 

Zariadenia soci§lnych sluģieb 

 

K 31. 12. 2008 bolo v Slovenskej republike 5 412 254 obyvateŎov, z toho 34 904 obyvateŎom (0,65 

%) boli poskytnut® soci§lne sluģby v 720 zariadeniach.  

 

Poļet zariaden² soci§lnych sluģieb a ich kapacitu za roky 2007 a 2008 ï podŎa druhov zariadenia 

a podŎa krajov uv§dzaj¼ tabuŎky ļ. 24 a 25 v pr²lohe 3. 
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V roku 2008 bolo v Slovenskej republike spolu vo vġetkĨch druhoch zariaden² soci§lnych sluģieb 36 

016 miest, z toho sa celoroļn§ starostlivosŠ poskytovala v r§mci 31 803 miest (88%), tĨģdenn§ 

starostlivosŠ na 736 miestach (2%), denn§ na 2 300 miestach (6%) a prechodne sa starostlivosŠ 

poskytovala na 1 177 miestach (3%).  

Samospr§vny kraj je subjektom, ktorĨ zriadil najvyġġ² poļet zariaden². V 301 zariadeniach bol 

zriaŅovateŎom samospr§vny kraj (42%), 168 zariaden² bolo zriadenĨch obcami (23%), 65 cirkevnĨmi 

organiz§ciami (9%), 167 ostatnĨmi pr§vnickĨmi osobami (23%) a 19 zariaden² bolo zriadenĨch 

fyzickĨmi osobami (3%)  (pr²loha 3, tab. ļ. 26) 

Zariadenia mali ku koncu roku 2008 spolu 34 904 obyvateŎov. Z celkov®ho poļtu obyvateŎov 

zariaden² bolo 24 827 zdravotne postihnutĨch (71%) a 20 968 os¹b v d¹chodkovom veku (60%). 

Z celkov®ho poļtu obyvateŎov zariaden² bolo 14 684 muģov (42%) a 20 220 ģien (58%). Bliģġie ¼daje 

uv§dza pr²loha 3, tab. ļ. 27). 

Celkov® vĨdavky zariaden² soci§lnych sluģieb v roku 2008 ļinili  251 675 tis. Eur. Z toho beģn® 

vĨdavky (vĨdavky na tovary a sluģby) boli 96 767 tis. Eur (38,5 %), na mzdy bolo vynaloģenĨch 

101 959 tis. Eur (40,5 %), na povinn® soci§lne poistenie 35 193 (14 %). Najniģġou poloģkou boli 

vĨdavky na obstaranie dlhodob®ho majetku v sume 15 293 tis. Eur (6 %) %)  (pr²loha 3, tab. ļ. 28) 

Tab. ļ. 29 pr²lohy 3 uv§dza   priemernĨ evidenļnĨ poļet zamestnancov  v jednotlivĨch zariadeniach  

soci§lnych sluģeb. Poļet zamestnancov zariaden² soci§lnych sluģeb, ktor® s¼ zriaden® samospr§vnymi 

org§nmi, vĨġku a zloģenie ich platu za rok 2009 v EUR /mesiac bliģġie ġpecifikuje tab. ļ. 32 v pr²lohe 

3. 

PodŎa  rezortn®ho ġtatistick®ho vĨkazn²ctva bolo k 31. 12. 2008 v SR  494 klubov d¹chodcov, 76 

jed§ln² pre d¹chodcov, 28 stred²sk osobnej hygieny a 28 pr§ļovn². Celkov® beģn® vĨdavky v tĨchto 

zariadeniach  boli v uvedenom roku  4 449 531 Eur (pr²loha 3, tab. ļ. 30). 

V roku 2008 bolo do poradovn²kov ļakateŎov na poskytovanie starostlivosti v zariadeniach soci§lnych 

sluģieb zaradenĨch celkovo 17 591 os¹b, z toho najviac v domovoch d¹chodcov a domovoch ï 

penzi·noch pre d¹chodcov (zariadeniach pre seniorov) -  12 244 os¹b a v domovoch soci§lnych 

sluģieb - 4 471 os¹b (pr²loha 3, tab. ļ. 31). 

Neverejn² poskytovatelia soci§lnych sluģieb 

V roku 2009 poskytovalo soci§lne sluģby 383 neverejnĨch poskytovateŎov pre 54 845 obļanov 

(tabuŎky ļ. 33 aģ  35  v pr²lohe 3). V porovnan² s rokom 2008 bol zaznamenanĨ pokles o 10 

neverejnĨch poskytovateŎov.  V s¼lade s tĨmto poklesom sa zn²ģil aj  poļet obļanov, pre ktorĨch boli 

soci§lne sluģby u tĨchto poskytovateŎov poskytovan® oproti roku 2008  o 6 383 obļanov. V roku 2009 

bol v porovnan² s rokom 2008 zaznamenanĨ  n§rast o 6 336 obyvateŎov, ktorĨm sa poskytovala 

opatrovateŎsk§ sluģba. Taktieģ bol zaznamenanĨ n§rast poberateŎov verejn®ho stravovania,  a to o 109 

os¹b v porovnan² s rokom 2008. Naproti tomu klesol poļet os¹b, ktorĨm sa poskytuje starostlivosŠ 

v zariadeniach soci§lnych sluģieb o 1 808  a taktieģ klesol aj poļet poberateŎov v ostatnĨch soci§lnych 

sluģb§ch (pr§ļovŔa, stredisko osobnej hygieny, kluby d¹chodcov) o 1 381 poberateŎov.  

Akredit§cie na vykon§vanie odbornĨch ļinnosti a vzdel§vac²ch programov  

 

Od 1. janu§ra 2009  MPSVR SR v s¼lade so z§konom o soci§lnych sluģb§ch  udeŎuje akredit§cie na 

odborn¼ ļinnosŠ (ġpecializovan® soci§lne poradenstvo a soci§lnu rehabilit§ciu) a na vzdel§vacie 

programy. K 31.12.2009  bolo MPSVR SR  doruļenĨch 121 ģiadosti o udelenie akredit§cie. 

Z uveden®ho poļtu bolo 76 ģiadost² o udelenie akredit§cie na odborn¼ ļinnosŠ a 45 ģiadosti o udelenie 

akredit§cie na vzdel§vacie programy.  

 

3.4.8 Dotácie občianskym zdruţeniam, dotácie na podporu  rozvoja sociálnych sluţieb a na 

podporu vykonávania opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately a dotácie na 

humanitnú starostlivosť v pôsobnosti MPSVR SR 

PodŎa Ä 1 vĨnosu Ministerstva pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny SR z 5. decembra 2007 ļ. 29775/2007-

II/1 o poskytovan² dot§ci² v p¹sobnosti Ministerstva pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny SR v znen² 

vĨnosu Ministerstva pr§ce, soci§lnych vec² sa rodiny SR z 26. novembra 2008 ļ. 23609/2008-II/1 

(Ņalej len ĂvĨnosñ) boli poskytnut® dot§cie obļianskym zdruģeniam, ktorĨch cieŎom ļinnosti je 

soci§lna oblasŠ v sume 723 497 Eur  na podporu 91 schv§lenĨch projektov na financovanie 

rekondiļno-rehabilitaļnĨch pobytov a integraļnĨch pobytov pre obļanov s ŠaģkĨm zdravotnĨm 
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postihnut²m, na financovanie programov soci§lnej rehabilit§cie obļana s ŠaģkĨm zdravotnĨm 

postihnut²m, na financovanie tvorby ļasopisov a nepravidelnĨch period²k v soci§lnej oblasti a na 

financovanie ļlenstva v medzin§rodnĨch organiz§ci§ch v soci§lnej oblasti. Nevyļerpan® prostriedky 

v sume 182 Eur  boli k 31. 12. 2009 vr§ten® na ¼ļet ministerstva. 

 

Dot§cie na podporu rozvoja soci§lnych sluģieb a na podporu vykon§vania  opatren² soci§lnopr§vnej 

ochrany det² a soci§lnej kurately podŎa Ä 2 vĨnosu boli poskytnut® v sume 1 132 939 Eur  z beģnĨch 

transferov a v sume  1 621 592 Eur z kapit§lovĨch transferov na podporu 259 projektov. Rozpoļtov® 

prostriedky boli ļerpan® na financovanie stavebnĨch ¼prav na prekonanie architektonickĨch bari®r 

v zariadeniach soci§lnych sluģieb, soci§lnopr§vnej ochrany det² a soci§lnej kurately, materi§lno-

technick® vybavenie v tĨchto zariadeniach, na podporu soci§lnych sluģieb zameranĨch na zotrvanie 

ich prij²mateŎa v prirodzenom prostred², na financovanie programov zameranĨch na rieġenie 

drogovĨch a inĨch z§vislost² a opatren² soci§lnopr§vnej ochrany det² a soci§lnej kurately. Na ¼ļet 

ministerstva boli  k 31. 12. 2009 vr§ten® nevyļerpan®  finanļn® prostriedky v sume 18 190 Eur.  

 

Dot§cie  na    humanitn¼ starostlivosŠ   boli  v  s¼lade  s Ä 3   vĨnosu      poskytnut®  v   sume  

90 426 Eur, z toho dot§cie 318  fyzickĨm osob§m na zmiernenie ich nepriaznivej soci§lnej situ§cie, 

zmiernenie n§sledkov mimoriadnej kr²zovej ģivotnej situ§cie (tragickej udalosti) a n§sledkov 

ģivelnĨch udalost² v sume 86 280 Eur. Pr§vnickĨm (5) boli poskytnut® rozpoļtov® prostriedky na 

humanitn¼ aktivitu v sume 4 155 Eur  v r§mci ocenenia ĂSoci§lny ļin roka 2009ñ a  ocenenia ĂZ 

detsk®ho domova do rodinyñ. 

 

Tab.3.22  Poskytovanie dot§ci² v p¹sobnosti MPSVR SR 

Đļel poskytovania dot§ci²: 

Podporen® projekty 

Poskytnut® finanļn® prostriedky v 

Eur 
  

rok 2008 

rok 

2009 

Index 

2009/2008 rok 2008 rok 2009 

Index 

2009/2008 
  

- obļianskym zdruģeniam 155 91 58,7 1 273 982 723 497 56,8   

- na podporu rozvoja 

soci§lnych sluģieb a na vĨkon 

opatren² soci§lnopr§vnej 

ochrany det² a soci§lnej 

kurately 309 259 83,8 4 862 575 2 754 531 56,6 

  

- na humanitn¼ starostlivosŠ 

(fyzick® a pr§vnick® osoby) 201 323 160,7 68 612 90 426 131,8 
  

Zdroj: N§vrh z§vereļn®ho ¼ļtu za rok 2009 

 

3.4.9 Európsky integrovaný systém štatistiky sociálnej ochrany (Metodika ESSPROS) 

V zmysle platnej Lisabonskej zmluvy s¼ ļlensk® ġt§ty EĐ a Đnia ako celok povinn® pri definovan² a 

implementovan² svojich polit²k,  kl§sŠ d¹raz na pln¼ zamestnanosŠ, soci§lnu ochranu pre vġetkĨch 

obļanov a boj proti soci§lnej exkl¼zii. 

Z d¹vodu monitorovania vĨvoja soci§lnej ochrany v ļlenskĨch ġt§toch EĐ, Eur·pska komisia 

vyģaduje dostupnosŠ k aktu§lnym a  podrobnĨm ¼dajom a inform§ci§m o syst®moch, s¼ļasnom stave 

a rozvoji soci§lnej ochrany v ļlenskĨch ġt§toch. JednĨm zo z§kladnĨch n§strojov ġtatistick®ho 

sledovania soci§lnej ochrany je Európsky systém jednotných štatistík sociálnej ochrany (Metodika 

ESSPROS
16

). Poļn¼c rokom  2008 (referenļnĨ rok 2006) poskytuj¼ ļlensk® ġt§ty EĐ ¼daje na 

z§klade Nariadenia EURčPSKEHO PARLAMENTU A RADY (ES) ļ 458/2007
17

 o eur·pskom 

                                                      
16

 http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-RA-07-027/EN/KS-RA-07-027-EN.PDF 
17

 http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:113:0003:0008:SK:PDF 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-RA-07-027/EN/KS-RA-07-027-EN.PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:113:0003:0008:SK:PDF
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syst®me integrovanej ġtatistiky soci§lnej ochrany (ESSPROS) s dvomi implementaļnĨmi nariadeniami 

Komisie ļ. 1322/2007
18

 a ļ. 10/2008
19

. 

Medzin§rodne porovnateŎn® ¼daje o pr²jmoch a vĨdavkoch na soci§lnu ochranu s¼ dostupn® na 

webovej str§nke EUROSTATu (EK)
20

 za ļlensk® ġt§ty EU, najnovġie ¼daje s¼ za rok 2007.  

ESSPROS ġtatistickĨ syst®m pozost§va z nasledovnĨch modulov: pr²jmy a vĨdavky, kvalitat²vne 

inform§cie, poļet poberateŎov d¹chodkov a ļist® vĨdavky na d§vky. 

 

Výdavky zahŘŔaj¼ soci§lne d§vky, administrat²vne vĨdavky a in® vĨdavky podŎa ¼ļelov soci§lnej 

ochrany. Soci§lna ochrana obsahuje vġetky intervencie zo strany verejnĨch alebo s¼kromnĨch 

organiz§ci², ktorĨch cieŎom je  oslobodiŠ dom§cnosti a jednotlivcov od bremien definovanĨch riz²k 

alebo potrieb za predpokladu, ģe neexistuje ani simult§nna a ani individu§lna dohoda.  

Manu§l ESSPROS klasifikuje soci§lne d§vky podŎa 8 nasledovnĨch ¼ļelov:  

- choroba/zdravotn§ starostlivosŠ; 

- invalidita;  

- staroba;  

- pozostal²;  

- rodina/deti;  

- nezamestnanosŠ;  

- bĨvanie; 

- soci§lne vyl¼ļenie.  

Výdavky na sociálne dávky (hrubé)
21

 s¼ zap²san® bez odļ²tania dan² alebo inĨch povinnĨch 

poplatkov platenĨch poberateŎom (napr. soci§lne pr²spevky).  

 

Príjmy programov sociálnej ochrany  zahŘŔaj¼ soci§lne pr²spevky (od zamestn§vateŎov, 

zamestnancov, SZĻO, dobrovoŎnĨch platiteŎov), pr²spevky verejnej spr§vy (platby ġt§tneho rozpoļtu 

a region§lnej a miestnej samospr§vy), transfery z inĨch programov a in® pr²jmy. 

V roku 2007 sa v Slovenskej republike údaje o príjmoch a výdavkoch na sociálnu ochranu 

sledovali podľa nasledovných programov sociálnej ochrany: 

Ļ. N§zov programu Ļ. N§zov programu 

1 Nemocensk® poistenie 12 Soci§lne sluģby ï NISD a s¼kromnĨ sektor 

2 D¹chodkov® poistenie - ukonļen® 13 Soci§lne poistenie ï silov® zloģky 

3 Poistenie v nezamestnanosti 14 Soci§lne zŎavy na cestovnom 

4 Zdravotn® poistenie 15 Soci§lne sluģby - VĐC 

5 Ġt§tna soci§lna podpora 16 Garanļn® poistenie  

6 Ġt§tna soci§lna pomoc 17 RezervnĨ fond solidarity 

7 Imputovan® d§vky ï verejnĨ sektor 18 Starobn® poistenie 

8 Imputovan® d§vky ï s¼kromnĨ sektor 19 Invalidn® poistenie 

9 Soci§lna pomoc samospr§vy 20 Starobn® d¹chodkov® sporenie 

10 Đrazov® poistenie 21 Politiky trhu pr§ce 

11 Doplnkov® d¹chodkov® poistenie 22 Pr²spevky na d¹chodkov® sporenie 

(V tejto spr§ve sa uv§dzaj¼ ¼daje na sum§rnej ¼rovni) 

                                                      
18

 http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:294:0005:01:SK:HTML 
19

 http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:005:0003:01:SK:HTML 
20

 http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/living_conditions_and_social_protection/data/database 
21

 http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-SF-09-102/EN/KS-SF-09-102-EN.PDF 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:294:0005:01:SK:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:005:0003:01:SK:HTML
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/living_conditions_and_social_protection/data/database
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-SF-09-102/EN/KS-SF-09-102-EN.PDF
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Ġtrukt¼ra pr²jmov na soci§lnu ochranu v EU
22

 v roku 2007 

 

Zdroj: Eurostat-ESSPROS 

 

Ļlensk® ġt§ty EĐ maj¼ vĨrazne odliġn® syst®my financovania soci§lnej ochrany v z§vislosti na tom, ļi 

uprednostŔuj¼ poisŠovacie syst®my (58,5 % z celkovĨch pr²jmov na ¼rovni EU-27 v roku 2007 tvorili 

soci§lne pr²spevky) alebo financovanie z verejnĨch rozpoļtov (38,0 % pre EU-27).  

(Predch§dzaj¼ci graf ,tab. ļ. 37 v pr²lohe ku kapitole 3,).  

V Slovenskej republike bola ġtrukt¼ra pr²jmov na soci§lnu ochranu nasledovn§: soci§lne pr²spevky 

65,1 % (od zamestn§vateŎov 44,2 %, zamestnancov 16,5 %, SZĻO 3,8 % a dobrovoŎnĨch platiteŎov 

0,6 %), platby verejnej spr§vy 26,8 % a in® pr²jmy 8,0 % (napr. pr²jmy zo Ġt§tneho fondu akt²v). 

Rozdiely vo financovan² medzi ļlenskĨmi ġt§tmi EĐ s¼ sp¹soben® historickĨm vĨvojom. Viac neģ 

70% zo vġetkĨch pr²jmov tvorili soci§lne pr²spevky v Est·nsku (81,5), Ļeskej republike (78,2 %) 

a Belgicku 71,0 %). Est·nsko prezentovalo nepatrnĨ podiel pr²jmov od chr§nenĨch os¹b (0,4 %). 

V Slovinsku je vĨznamnejġ² podiel pr²jmov od chr§nenĨch os¹b (41,0 %) ako od zamestn§vateŎov 

(27,3 %), ļo m§ vplyv na vĨġku hrubej mzdy zamestnancov.  

Prevaģne z pr²spevkov verejnej spr§vy financuj¼ soci§lnu ochranu D§nsko (61,9 %), ĉrsko (53,5 %), 

a Spojen® kr§Ŏovstvo (52,7 %).   

   

                                                      
22

 EU15: Belgicko (BE), D§nsko (DK), Nemecko (DE), Gr®cko (EL), Ġpanielsko (ES), Franc¼zsko 

(FR), ĉrsko (IE), Taliansko (IT), Luxembursko (LU), Holandsko (NL), Rak¼sko (AT), Portugalsko 

(PT), F²nsko (FI), Ġv®dsko (SE) a Spojen® kr§Ŏovstvo (UK).  

EU27: EU15 rozġ²ren® o Bulharsko (BG), Ļesk¼ republiku (CZ), Est·nsko (EE), Cyprus (CY), 

Lotyġsko (LV), Litvu (LT), MaŅarsko (HU), Maltu (MT), PoŎsko (PL), Rumunsko (RO), Slovinsko 

(SI) a Slovensko (SK).  

EA16 zahŘŔa: BE, DE, EL, ES, FR, IE, IT, LU, NL, AT, PT, FI, CY, MT, SI a SK. 
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VĨdavky na soci§lnu ochranu v PPS na obyvateŎa v % HDP, 2007 

  

                     Zdroj ESTAT-ESSPROS   

Celkov® hrub® vĨdavky na soci§lnu ochranu   (predch§dzaj¼ci  graf,   tab. ļ. 36   v pr²lohe ku kapitole 

3,)  v EU 27 v roku 2007 dosiahli 6 522 PPS na obyvateŎa (v SR 2 675 PPS na obyvateŎa) a 26,2 % 

HDP (v SR 16,0 %).  Rozdiely medzi krajinami s¼ do istej miery ¼mern® k rozdielnym ¼rovniam 

bohatstva, ale tieģ odzrkadŎuj¼ rozdiely v demografickĨch trendoch, v syst®moch soci§lnej ochrany, 

v miere nezamestnanosti a  s¼ ovplyvnen® aj Ņalġ²mi soci§lnymi, inġtitucion§lnymi a  ekonomickĨmi 

faktormi.  

                   

 Ġtrukt¼ra vĨdavkov na soci§lnu ochranu podŎa ¼ļelov, 2007 

 
                         Zdroj ESTAT-ESSPROS   

 

Ġtrukt¼ra vĨdavkov na soci§lnu ochranu v Slovenskej republike bola nasledovn§: soci§lne d§vky 

tvorili 96,1 % (v ļlenen² podŎa ¼ļelov: nemocensk®/zdravotn§ starostlivosŠ(29,6 %), invalidita (8,2 

%), staroba (36,8 %), pozostal² (5,3 %), rodina/deti (9,6 %), nezamestnanosŠ (3,5 %), bĨvanie (0 %), 

soci§lne vyl¼ļenie (0,31)); administrat²vne n§klady (3,9 %) a in® d§vky (0,01 %). 

VĨdavky na soci§lne d§vky (predch§dzaj¼ci graf ) na ¼ļel choroba/zdravotn§ starostlivosŠ v EU27 

dosiahli 29,1 % zo vġetkĨch d§vok, v ĉrsku (41,1 %). Nadpriemern® podiely v ¼ļele invalidita 

v porovnan² s priemerom EU-27 (8,1 %) boli najmª vo Ġv®dsku (15,3 %), v ¼ļele rodina/deti 

v Luxembursku 16,6 %), v ¼ļele nezamestnanosŠ v PoŎsku (11,1 %). VĨznamnĨ podiel na d§vky 

v ¼ļeloch bĨvanie a soci§lne vyl¼ļenie bol na Cypre (8,7 %) a v Holandsku (7,8 %). 
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Podrobnejġie ¼daje s¼  dostupn® na webovej str§nke ĠĐ SR:   

http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=15545). 

3.5 Európsky sociálny fond    

Európskym sociálnym fondom ako finanļnĨm n§strojom sa podporuje vytv§ranie novĨch  

pracovnĨch miest, rozvoj ŎudskĨch zdrojov, zvyġovanie kvality a produktivity pr§ce a soci§lna 

integr§cia na trhu pr§ce. 

 

Slovensk§ republika zaļala ļerpaŠ finanļn® prostriedky z ESF v roku 2004 v r§mci tzv. skr§ten®ho 

programov®ho obdobia 2004-2006. Riaden²m finanļnej pomoci z ESF alokovanej na roky 2004 - 2006 

bolo poveren® MPSVR SR, a to pre SektorovĨ operaļnĨ program ōudsk® zdroje;  JednotnĨ 

programovĨ dokument  NUTS II, Bratislava CieŎ 3; Iniciat²vu Spoloļenstva EQUAL.  Obdobie 

opr§vnenosti vĨdavkov bolo v nadvªznosti na ekonomick¼ a hospod§rsku kr²zu predŌģen® do  

30.6.2009 tak, aby bolo moģn® efekt²vne doļerpaŠ prostriedky prostredn²ctvom projektov s vysokou 

absorpļnou kapacitou.  

 

V s¼ļasnom obdob²,  v r§mci programov®ho obdobia 2007 - 2013 sa financuje z ESF OperaļnĨ 

program ZamestnanosŠ a soci§lna inkl¼zia. Realiz§ciu OP ZaSI uskutoļŔuj¼  Ministerstvo pr§ce, 

soci§lnych vec² a rodiny SR, ktor® pln² ¼lohy Riadiaceho org§nu pre OP ZaSI  a dva 

sprostredkovateŎsk® org§ny pod riadiacim org§nom  urļen® pre vĨkon implement§cie OP ZaSI. S¼ to 

Soci§lna implementaļn§ agent¼ra  a Fond soci§lneho rozvoja. SIA realizuje predovġetkĨm dopytovo ï 

orientovan® projekty a glob§lne granty v oblasti adaptability pracovn²kov a podpory podnikov 

a podnikania a projekty medzirezortnej spolupr§ce.  FSR vyhlasuje vĨzvy na predkladanie ģiadost² 

o nen§vratnĨ finanļnĨ pr²spevok so zameran²m na odstraŔovanie soci§lneho vyl¼ļenia, ter®nnu 

soci§lnu pr§cu, pomoc nezamestnanĨm, marginalizovanĨm  a  soci§lne znevĨhodnenĨm skupin§m 

obļanov. 

  Đstredie pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny SR  je najvªļġ²m prij²mateŎom, ktorĨ realizuje ġt§tnu 

politiku v oblasti zamestnanosti vo vªzbe na z§kon o sluģb§ch zamestnanosti a ġt§tnu politiku v oblasti 

soci§lnych vec² a rodiny. Prostredn²ctvom ĐPSVR sa realizuje najmª tzv. akt²vna politika trhu pr§ce 

v zmysle z§kona ļ. 5/2004 Z. z. o sluģb§ch zamestnanosti, ako aj opatrenia v oblasti soci§lnej inkl¼zie, 

ktorĨch vykon§vanie je v p¹sobnosti miestnej ġt§tnej spr§vy v oblasti soci§lnych vec², rodiny a sluģieb 

zamestnanosti. 

 

 

Programov® obdobie 2004 ï 2006  

 

3.5.1  Sektorový operačný program Ľudské zdroje  

Glob§lnym cieŎom SOP ōZ je rast zamestnanosti zaloģenĨ na kvalifikovanej a flexibilnej pracovnej 

sile. Jeho naplneniu a dosiahnutiu napom§haj¼ nasleduj¼ce ġpecifick® ciele: 

zvĨġenie zamestnateŎnosti a pruģnosti trhu pr§ce; 

rozvoj inkluz²vneho trhu pr§ce a posilnenie princ²pu rovnosti pr²leģitost²; 

zvĨġenie kvalifikaļn®ho potenci§lu a adaptability pracovnej sily.  

 

Na zabezpeļenie tĨchto ġpecifickĨch cieŎov boli zadefinovan® v programovom dokumente tri priority:  

rozvoj akt²vnej politiky trhu pr§ce; 

posilnenie soci§lnej inkl¼zie a rovnosti pr²leģitost² na trhu pr§ce; 

zvĨġenie kvalifik§cie a adaptability zamestnancov a os¹b vstupuj¼cich na trh pr§ce. 

 

Tieto s¼ rozpracovan® do ¹smich konkr®tnych opatren², priļom deviatym samostatnĨm opatren²m je 

Opatrenie technickej pomoci. Opatrenia programov®ho dokumentu boli a s¼ implementovan® 

prostredn²ctvom tzv. n§rodnĨch projektov alebo dopytovo orientovanĨch projektov.  SOP ōudsk® 

zdroje  je zameranĨ na vyrovn§vanie dispar²t v nezamestnanosti stimulovan²m tvorby pracovnĨch 

miest  najmª v regi·noch s vysokou mierou nezamestnanosti. Projekty prispeli a prispievaj¼  

http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=15545
http://www.employment.gov.sk/
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k implement§cii rekvalifikaļnĨch programov zameranĨch na zlepġenie adaptability pracovnej sily 

a podporenie  zos¼ladenia pracovn®ho a rodinn®ho ģivota ponukou flexibilnĨch foriem pr§ce.  

 

Ļerpanie zdrojov ESF po odpoļ²tan² nezrovnalost² za obdobie 1.1.2004 -  31.12.2009 pre uvedenĨ 

program je 304 329 761 EUR,  ļo predstavuje 106,98  %  z§vªzku 2004-2006. 

 

ProgramovĨ 

dokument 

Ļerpanie (zn²ģen® 

o nezrovnalosti 

k 31.12.2009) 

Z§vªzok 

2004-2006 v beģnĨch cen§ch v 

EUR 

Podiel ļerpania na 

z§vªzku                2004-

2006 v %   k 31.12.2009 

 EĐ zdroje EĐ zdroje EĐ zdroje 

SOP ōudsk® 

zdroje 304 329 761 284 480 924 106,98 

z toho 

MPSVR 264 138 644 242 854 943 108,76 

z toho MĠ 40 191 117 41 625 981 96,55 

Zdroj: ITMS 

 

3.5.2.   Jednotný programový dokument NUTS II Bratislava Cieľ 3  

 Glob§lnym cieŎom JPD NUTS II Bratislava CieŎ 3 je zvyġovanie konkurencieschopnosti 

bratislavsk®ho regi·nu prostredn²ctvom rozvoja ŎudskĨch zdrojov. Ġpecifick® ciele programov®ho 

dokumentu, ktor® napom§haj¼ plneniu  glob§lneho cieŎa, s¼ nasledovn®: 

zlepġenie efekt²vnosti akt²vnej politiky trhu pr§ce s osobitnĨm d¹razom na znevĨhodnenĨch 

uch§dzaļov o zamestnanie a osoby ohrozen® soci§lnou exkl¼ziou s cieŎom napom¹cŠ ich 

zaļleŔovaniu na trh pr§ce; 

zvĨġenie ¼lohy celoģivotn®ho vzdel§vania a vĨskumu a vĨvoja pri zabezpeļovan² adaptabilnej 

pracovnej sily poģadovanej spoloļnosŠou, zaloģenou na vedomostiach. 

ProgramovĨ dokument na zabezpeļenie stanovenĨch ġpecifickĨch cieŎov definoval nasledovn® dve 

priority: 

rozvoj akt²vnej politiky trhu pr§ce a soci§lnej integr§cie; 

rozvoj celoģivotn®ho vzdel§vania a podpora rozvoja vĨskumu a vĨvoja v kontexte zvyġovania kvality 

ŎudskĨch zdrojov 

Uveden® priority s¼ rozpracovan® do ġtyroch konkr®tnych opatren². SamostatnĨm opatren²m je 

Opatrenie technick§ pomoc. Opatrenia s¼ implementovan® prostredn²ctvom dopytovo -  orientovanĨch 

projektov alebo prostredn²ctvom n§rodnĨch projektov. 

 

Ļerpanie zdrojov ESF po odpoļ²tan² nezrovnalost²  za obdobie 1.1. 2004 - 31.12.2009  pre uvedenĨ 

program je 39 013 237,-EUR. Z celkov®ho z§vªzku pre roky 2004-2006, ktorĨ bol automaticky 

zn²ģenĨ po nevyļerpan² z§vªzkov rokov 2004 a 2005  je to 105,11  %. 

 

 

ProgramovĨ 

dokument 

Ļerpanie (zn²ģen® 

o nezrovnalosti 

k 31.12.2009) 

Z§vªzok 

2004-2006 v beģnĨch cen§ch v 

EUR 

Podiel ļerpania na 

z§vªzku                2004-

2006 v %   k 31.12.2009 

 EĐ zdroje EĐ zdroje EĐ zdroje 

JPD CieŎ  3 39 013 237 37 118 134 105,11 

z toho 

MPSVR 28 630 342 28 193 58 101,55 

z toho MĠ 10 382 895 8 924 376 116,34 

Zdroj: ITMS 
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3.5.3  Iniciatíva spoločenstva EQUAL  

Z§kladnĨm poslan²m Iniciat²vy Spoloļenstva EQUAL  je vytvoriŠ podmienky a poskytn¼Š priestor pre 

hŎadanie, overenie a uplatŔovanie novĨch pr²stupov k rieġeniu probl®mov v boji proti vġetkĨm 

form§m diskrimin§cie a nerovnosti na trhu pr§ce.  

Iniciat²va Spoloļenstva EQUAL je programovo zameran§ na pomoc aktivit§m podporuj¼cim 

Eur·psku strat®giu zamestnanosti - rieġenie vġetkĨch pr²ļin diskrimin§cie a nerovnosti na trhu pr§ce a 

s tĨm spojen¼ soci§lnu exkl¼ziu. 

Za najd¹leģitejġiu ļrtu kaģd®ho rieġenia v r§mci iniciat²vy Spoloļenstva EQUAL je povaģovanĨ 

inovat²vny charakter pr²stupu, poskytuj¼ci spravidla novĨ pohŎad na probl®m, umoģŔuj¼ci nov® 

efekt²vnejġie postupy rieġenia, obsahuj¼ci overenie a testovanie novĨch sp¹sobov uskutoļŔovania 

prior²t strat®gie zamestnanosti.  

Tzv. tematick® okruhy predstavuj¼ jednotliv® priority :  

1. uŎahļenie pr²stupu a n§vratu na trh pr§ce pre tĨch, ktor² maj¼ Šaģkosti s integr§ciou a reintegr§ciou 

na trh pr§ce; 

2. boj proti rasizmu a xenof·bii vo vzŠahu k trhu pr§ce; 

3. posilŔovanie soci§lnej ekonomiky (tretieho sektora) najmª verejnoprospeġnĨch sluģieb so 

zameran²m na zvyġovanie kvality pracovnĨch miest; 

4. podpora adaptability podnikov a zamestnancov voļi ġtruktur§lnym ekonomickĨm zmen§m 

a voļi informaļnĨm a inĨm novĨm technol·gi§m; 

5. zniģovanie rozdielov medzi pohlaviami a podporovanie pracovnej desegreg§cie; 

6. ģiadatelia o azyl. 

 

Ļerpanie zdrojov ESF po odpoļ²tan² nezrovnalost² za obdobie 1.1. 2004 - 31.12.2009  pre uvedenĨ 

program je 22 991 415,- EUR.  Z celkového záväzku pre roky 2004-2006, je to 103,26 %. 

 

ProgramovĨ 

dokument 

Ļerpanie (zn²ģen® 

o nezrovnalosti 

k 31.12.2009) 

Z§vªzok 

2004-2006 v beģnĨch cen§ch v 

EUR 

Podiel ļerpania na 

z§vªzku                2004-

2006 v %   k 31.12.2009 

 EĐ zdroje EĐ zdroje EĐ zdroje 

CIP 

EQUAL 22 991 415 22 266 351 103,26 

Zdroj: ITMS 

 

Programov® obdobie 2007-2013 

 

3.5.4  Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia 

OP ZaSI bol schv§lenĨ rozhodnut²m Eur·pskej komisie ļ. K(2007) 5333 dŔa 26. 10. 2007. TĨmto 

rozhodnut²m sa prijal OperaļnĨ program ZamestnanosŠ a soci§lna inkl¼zia pre pomoc Spoloļenstva z 

Eur·pskeho soci§lneho fondu v r§mci cieŎa Konvergencia a cieŎa Region§lnej konkurencieschopnosti 

a zamestnanosti v Slovenskej republike.  

 

OP ZaSI je dokument, na z§klade ktor®ho je v programovom obdob² 2007 ï 2013 poskytovan§ 

podpora v oblasti rozvoja ŎudskĨch zdrojov, zvyġovania zamestnanosti, zvyġovania soci§lnej inkl¼zie 

a budovania kapac²t. Podpora je poskytovan§ z prostriedkov Eur·pskeho soci§lneho fondu  

a z prostriedkov ġt§tneho rozpoļtu SR. FinanļnĨ pr²spevok z Eur·pskeho soci§lneho fondu na OP 

ZaSI bol stanovenĨ vo vĨġke 881 801 578 EUR. Implement§cia OP ZaSI spad§ do obdobia 

opr§vnenosti 01. 01. 2007 ï 31. 12. 2015. 

Glob§lnym cieŎom operaļn®ho programu ZaSI je „Rast zamestnanosti, pokles nezamestnanosti, 

soci§lna inkl¼zia a budovanie kapac²tñ. Glob§lny cieŎ operaļn®ho programu priamo reaguje na pªŠ 

z§kladnĨch kŎ¼ļovĨch dispar²t definovanĨch v NSRR 2007 ï 2013 v oblasti ōudsk® zdroje 

a vzdel§vanie, konkr®tne ï n²zky podiel vĨdavkov na rozvoj ŎudskĨch zdrojov na HDP, vysok§ miera 

nezamestnanosti, vysokĨ podiel rizikovĨch skup²n na celkovej nezamestnanosti a n²zka miera 

zamestnanosti, n²zka mobilita a flexibilita pracovnej sily, nedostatoļn§ vzdelanostn§ ¼roveŔ 
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marginalizovanĨch r·mskych komun²t, relat²vne vysok§ miera rizika chudoby a soci§lneho vyl¼ļenia 

predovġetkĨm rizikovĨch skup²n s d¹razom na marginalizovan¼ r·msku komunitu.  

ProgramovĨ dokument  definoval tieto prioritn® osi:  

1. Podpora rastu zamestnanosti 

2. Podpora soci§lnej inkl¼zie 

3. Podpora zamestnanosti, soci§lnej inkl¼zie a budovanie kapac²t v BSK 

4. Budovanie kapac²t a zlepġenie kvality verejnej spr§v  

5. Technick§ pomoc 

 

OP ZaSI  bol k 31.12.2009 zazmluvnenĨ na 46,21 % z celkovej alok§cie na roky 2007-2013. 

 

Ļerpanie zdrojov ESF za obdobie 1.1. 2007 - 31.12.2009  pre uvedenĨ program je 75 362 693,54 ,- 

EUR.  Z celkového záväzku pre roky 2007-2013, je to 8,55 %.  

 

ProgramovĨ 

dokument 
Ļerpanie k  31.12.2009 

Z§vªzok 

2007-2013 v beģnĨch cen§ch v 

EUR 

Podiel ļerpania na 

z§vªzku      2007-2013 v 

% 

 EĐ zdroje EĐ zdroje EĐ zdroje 

OP ZaSI 75 362 693,54 881 801 578 8,55 

Zdroj: ITMS 

 

 

Podrobn® inform§cie o implement§cii jednotlivĨch programov ESF  a ich pr²nose k rieġeniu 

nezamestnanosti a soci§lnej inkl¼zie s¼ k dispoz²cii na www.esf.gov.sk v sekcii Spr§vy 

o implement§cii. 

  

http://www.esf.gov.sk/
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4. ŢIVOTNÁ ÚROVEŇ A SOCIÁLNA KOHÉZIA 

4.1 Peňaţné príjmy a výdavky súkromných domácností 

 Đdaje o pr²jmoch a vĨdavkoch dom§cnost² z²skava ĠtatistickĨ ¼rad SR prostredn²ctvom 

ġtatistiky rodinnĨch ¼ļtov, ktor§ na rozdiel od ġtatistiky n§rodnĨch ¼ļtov zahrŔuje len pr²jmy a 

vĨdavky, spojen® so zabezpeļovan²m chodu dom§cnost² a osobnĨch potrieb jej ļlenov.  

 V roku 2009 nastal medziroļnĨ pokles ļistĨch peŔaģnĨch pr²jmov i vĨdavkov s¼kromnĨch 

dom§cnost². Ļist® peŔaģn® pr²jmy na jedn®ho ļlena dom§cnosti oproti roku 2008 klesli nomin§lne 

o 0,4 %  na 350,26 ú a ļist® peŔaģn® vĨdavky na jedn®ho ļlena dom§cnosti o 5,0 %  na 308,36 ú. Po 

zohŎadnen² vĨvoja spotrebiteŎskĨch cien boli ļist® mesaļn® pr²jmy na jedn®ho ļlena dom§cnosti 

re§lne niģġie o 2,0 % a ļist® peŔaģn® vĨdavky o 6,5 %. 

 

TabuŎka 4.1 Ļist® peŔaģn® pr²jmy a vĨdavky s¼kromnĨch dom§cnost² v Sk na mesiac a osobu 

   UkazovateŎ 2008 2009 
Index 2008/2007 Index 2009/2008 

nomin§lny re§lny nomin§lny re§lny 

Ļist® mesaļn® pr²jmy v ú 351,76 350,26 109,8  104,9  99,6 98,0 

Ļist® mesaļn® vĨdavky v 

ú 324,69 308,36 106,7  102,1  95,0 93,5 

Zdroj: ĠĐ SR,  Slovstat, spresnen® predbeģn® odhady podŎa ġtatistiky rodinnĨch ¼ļtov 

 

 Objem vĨdavkov poklesol vo vªļġine agregovanĨch skup²n s vĨnimkou kateg·rie poġty 

a telekomunik§cie (rast o 3,0 %) a na ostatn® ļist® vĨdavky (rast o 1,5 %). Najviac klesli vĨdavky na 

odievanie a obuv, na n§bytok, bytov® vybavenie a beģn¼ ¼drģbu domu a na rekre§ciu a kult¼ru. 

Najmenej klesli vĨdavky na bĨvanie, voda, elektrina, plyn a in® paliv§, alkoholick® n§poje a tabak 

a na zdravotn²ctvo. V absol¼tnom vyjadren² najviac k poklesu prispeli vĨdavky na potraviny 

a nealkoholick® n§poje, na odievanie a obuv a na rekre§ciu a kult¼ru. Podstatn¼ ļasŠ vĨdavkov tvorili 

vĨdavky na potraviny a nealkoholick® n§poje (21,3 %) a na bĨvanie, vodu, elektrinu, plyn a in® paliv§ 

(20,2 %). 
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TabuŎka 4.2 Ġtrukt¼ra  ļistĨch peŔaģnĨch vĨdavky s¼kromnĨch dom§cnost² * 

v Eur na mesiac a osobu, v beģ. cen§ch 

   UkazovateŎ 

2009 Indexy Podiel (%) 

4.Q. rok 

4.Q.200

9 

4.Q.200

8 

2009     

2008 2009 2008 

Ļist® peŔaģn® vĨdavky spolu 325,83  308,36  94,8  95,0 

100,

0  

100,

0  

      v tom             

 potraviny a nealkoholick® n§poje 68,87  65,71  93,0  92,2  21,3  22,0  

 alkoholick® n§poje a tabak 8,99  8,09  98,4  97,8  2,6  2,5  

 odievanie a obuv  22,30  16,80  93,2  88,0  5,4  5,9  

 bĨvanie, voda, elektrina, plyn a in® paliv§ 63,25  62,25  98,4  98,1  20,2  19,5  

 n§bytok, bytov® vybavenie a beģn§ ¼drģba 

domu  15,50  13,70  84,2  88,2  4,4  4,8  

 zdravotn²ctvo 8,93  8,43  91,6  97,0  2,7  2,7  

 doprava 21,72  23,39  76,1  92,6  7,6  7,8  

 poġty a telekomunik§cie 17,23  16,88  103,5  103,0  5,5  5,0  

 rekre§cia a kult¼ra 17,73  20,63  91,8  89,8  6,7  7,1  

 vzdel§vanie 1,96  1,45  81,7  95,4  0,5  0,5  

 hotely, kaviarne a reġtaur§cie 16,23  15,64  85,6  95,2  5,1  5,1  

 rozliļn® tovary a sluģby 21,75  20,10  91,8  95,5  6,5  6,5  

 ostatn® ļist® vĨdavky 41,37  35,30  119,4  101,5  11,4  10,7  

Zdroj: ĠĐ SR, Slovstat 

*) spresnen® predbeģn® odhady podŎa ġtatistiky rodinnĨch ¼ļtov 

 

4.2 Stratifikácia príjmov obyvateľstva podľa regiónov Slovenska  

Z ¼dajov o priemernĨch mesaļnĨch pr²jmoch
23

 obyvateŎov Slovenska v rokoch 2008 a 2009 je vidieŠ, 

ģe nastalo mierne zhorġenie v pr²jmovej skupine obyvateŎov s priemernĨm mesaļnĨm pr²jmom do 500 

Eur. KĨm v roku 2008 malo pr²jem do 500 Eur menej ako 62% obyvateŎov, v roku 2009  tento podiel 

st¼pol (o 3,3 p. b). Zhorġenie nastalo na ¼kor niģġej strednej vrstvy s pr²jmom od 500 ï 1000 Eur, 

keŅģe v tejto pr²jmovej skupine zaznamen§vame pokles podielu obyvateŎov (o 3,2 p. b.). Ostatn® 

pr²jmov® skupiny obyvateŎstva zostali bez vªļġ²ch zmien. 

 

TabuŎka 4.3  Podiel obyvateŎov  v r§mci pr²jmovĨch intervalov (kraje, SR,%, 2008) 

2008 BA TT TN NR ZA BB PO KE SR 

do 500 49,2% 59,1% 60,8% 65,5% 62,1% 65,5% 66,9% 62,5% 61,7% 

500-1000 30,3% 31,1% 31,5% 27,7% 30,5% 28,1% 27,6% 28,1% 29,3% 

1000-1500 11,4% 6,8% 5,4% 4,5% 5,1% 4,3% 3,9% 6,4% 5,9% 

1500-2000 4,1% 1,6% 1,2% 1,2% 1,2% 1,1% 0,9% 1,6% 1,6% 

 do 2000 95,1% 98,6% 98,9% 98,9% 98,9% 99,0% 99,3% 98,6% 98,4% 

nad 2000 4,9% 1,4% 1,1% 1,1% 1,1% 1,0% 0,7% 1,4% 1,6% 

 

                                                      
23

 Đdaje o priemernĨch mesaļnĨch pr²jmoch vych§dzaj¼ z ¼dajov evidovanĨch v Soci§lnej poisŠovni za rok 

2009 a 2008. Pr²jmy zodpovedaj¼ mzd§m pracuj¼cich v hospod§rstve a pr²jmom z d¹chodkov. Pr²jmy 

nezahŘŔaj¼ soci§lne transfery obyvateŎom. 
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TabuŎka 4.4  Podiel obyvateŎov  v r§mci pr²jmovĨch intervalov (kraje, SR,%, 2009) 

2009 BA TT TN NR ZA BB PO KE SR 

do 500 50,3% 62,5% 64,8% 68,9% 66,7% 69,2% 70,7% 66,9% 65,0% 

500-1000 28,9% 28,1% 28,3% 24,4% 26,1% 24,6% 23,7% 24,8% 26,1% 

1000-1500 11,5% 6,2% 4,7% 4,4% 4,9% 4,1% 4,0% 5,8% 5,7% 

1500-2000 4,2% 1,6% 1,1% 1,2% 1,2% 1,1% 0,9% 1,3% 1,6% 

 do 2000 94,8% 98,4% 98,9% 98,9% 98,9% 98,9% 99,2% 98,8% 98,4% 

nad 2000 5,2% 1,6% 1,1% 1,1% 1,1% 1,1% 0,8% 1,2% 1,6% 

 

Graf 1.  Podiel obyvateŎov  v r§mci pr²jmovĨch intervalov (kraje, SR,%) 

  Rok 2008      Rok 2009 

  
 

 

Z tabuliek a grafov je vidno nerovnomern® rozloģenie pr²jmov vzhŎadom na pr²jmov® intervaly s 

najvĨraznejġ²m zast¼pen²m u obyvateŎstvo s priemernĨm pr²jmom do 500 Eur (najniģġia pr²jmov§ 

skupina) a s minim§lne vyprofilovanou strednou vrstvou, ako na ¼rovni SR, tak aj na ¼rovni 

jednotlivĨch krajov. V najniģġej pr²jmovej skupine zaznamen§vame n§rast podielu obyvateŎov 

v kaģdom kraji, avġak najkritickejġiu situ§ciu je moģn® pozorovaŠ u krajov PreġovskĨ, 

BanskobystrickĨ, Nitriansky a KoġickĨ (zhorġen¼ situ§ciu zaznamen§vame aj v Ģilinskom kraji, ktorĨ 

si pohorġil o 4,5 p. b.). 

 

 Najhorġiu situ§ciu z pohŎadu pr²jmovej stratifik§cie pozorujeme v Preġovskom kraji, v ktorom 

s¼ okresy aģ skoro s 80%-nĨm podielom obyvateŎov  s pr²jmom do 500 Eur. Vġetky okresy (okrem 

okresu Poprad) s¼ okresy s podielom obyvateŎov vyġġ²m ako je priemer SR v najniģġej pr²jmovej 

skupine (v pr²pade Bardejova aģ o 14,4 p. b., Medzilaborce 14 p. b., Snina 12,2 p. b.) a naopak 

s podielom obyvateŎov niģġ²m ako je priemer SR v niģġej strednej vrstve s priemernĨm mesaļnĨm 

pr²jmom od 500 ï 1000 (Bardejov 11,3 p. b., Medzilaborce 8,2 p. b., Snina 7,3 p. b.).  

Do skupiny najhorġ²ch regi·nov Slovenska v r§mci pr²jmovĨch dispar²t patr² BanskobystrickĨ 

a Nitriansky kraj, kde pozorujeme hladġie disparity v pr²jmoch v r§mci regi·nu ako v Preġovskom 

kraji, avġak st§le zaost§vaj¼ za priemerom SR.  

V Banskobystrickom kraji s¼ okresmi s najslabġ²mi pr²jmami (do 500 Eur) Polt§r (rozdiel 12,4 p. b. 

oproti priemeru SR v r§mci rovnakej pr²jmovej skupiny), VeŎkĨ Krt²ġ (rozdiel 12,3 p. b. oproti 

priemeru SR v r§mci rovnakej pr²jmovej skupiny), Rimavsk§ Sobota (rozdiel 12,0 p. b. oproti 

priemeru SR v r§mci rovnakej pr²jmovej skupiny).  

Situ§cia v Nitrianskom kraji deviuje od priemeru SR najmª vŅaka okresom Kom§rno (rozdiel 10,4 p. 

b. oproti priemeru SR v r§mci rovnakej pr²jmovej skupiny), Levice (rozdiel 6,7 p. b. oproti priemeru 

SR v r§mci rovnakej pr²jmovej skupiny), Nov® Z§mky (rozdiel 6 p. b. oproti priemeru SR v r§mci 
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rovnakej pr²jmovej skupiny). Hodnoty, ako aj grafick® zn§zornenie je uveden® v pr²loh§ch  ku kapitole 

4, tabuŎky  ļ. 1 aģ 3. 

 Situ§cia jasne poukazuje na vĨrazne prehŌben® disparity v r§mci pr²jmovĨch skup²n v regi·ne 

(ako aj v r§mci celej SR), ktor® je potrebn® (po odhalen² probl®mu v r§mci hŌbkovĨch analĨz) 

profylakticky rieġiŠ moģnĨmi n§strojmi jednotlivĨch polit²k. 

 

4.3 Chudoba a sociálne vylúčenie  

Monitorovanie chudoby a soci§lneho vyl¼ļenia sa na Slovensku realizuje v kontexte Otvorenej 

met·dy koordin§cie (Ņalej len ĂOMKñ), ktor§ je vytvoren§ na ¼rovni Eur·pskej ¼nie pre spoloļn® 

usmerŔovanie polit²k ļlenskĨch kraj²n v oblasti boja proti chudobe a soci§lnemu vyl¼ļeniu. HlavnĨm 

strategickĨm cieŎom EĐ je podstatne zredukovaŠ chudobu a pokraļovaŠ v realiz§ci² tohto cieŎa aj do 

roku 2020.  

Pre meranie pokroku pri dosahovan² strategickĨch cieŎov zameranĨch na zn²ģenie chudoby 

a soci§lneho vyl¼ļenia a predovġetkĨm pre vz§jomn® porovn§vanie jednotlivĨch ġt§tov pri dosahovan² 

vĨsledkov boli schv§len® spoloļn® indik§tory, tzv. Laekensk® indik§tory. Tieto preġli vĨvojom 

a v s¼ļasnosti ich nazĨvame indik§tory soci§lnej inkl¼zie OMK.  

Meranie chudoby a soci§lneho vyl¼ļenia sa realizuje predovġetkĨm na z§klade harmonizovan®ho 

ġtatistick®ho zisŠovania EU SILC o pr²jmoch a ģivotnĨch podmienkach. Ide o hlavnĨ zdroj, na b§ze 

ktor®ho sa vypoļ²tavaj¼ nielen  pr²jmov® indik§tory, ako je miera rizika chudoby, ale aj indik§tory pre 

komplexnejġie zhodnotenie chudoby a soci§lneho vyl¼ļenia, a to materi§lna depriv§cia. Prv® 

ġtatistick® zisŠovanie sa na Slovensku zrealizovalo v roku 2005 a v s¼ļasnosti s¼ pr²stupn® vĨsledky 

uģ zo ġtvrt®ho zisŠovania z roku 2008.  

Pre charakterizovanie chudobnej popul§cie v spoloļnosti bola stanoven§ hranica chudoby, pomocou 

ktorej sa vyjadruje podiel obyvateŎstva ģij¼ceho v chudobe. Hranica chudoby je definovan§ ako 60% 

medi§nu ekvivalentn®ho disponibiln®ho pr²jmu vġetkĨch obyvateŎov Slovenskej republiky. Ide 

o relat²vnu hranicu chudoby, ktor§ meria, do akej miery finanļn® prostriedky dom§cnost² klesaj¼ pod 

stredov¼ hranicu pr²jmu spoloļnosti. Tento ukazovateŎ vyjadruje predovġetkĨm riziko chudoby a je 

z§vislĨ od soci§lno-ekonomick®ho vĨvoja spoloļnosti v danej krajine.   

Na z§klade poslednĨch vĨsledkov EU SILC 2008 bola miera rizika chudoby v Slovenskej republiky 

na ¼rovni 10,9% (muģi-10,1%, ģeny-11,5%), ļo je pod priemerom EĐ (16,5%). V porovn§van² 

s predch§dzaj¼cimi rokmi doġlo k podstatn®mu poklesu miery rizika chudoby (viŅ nasleduj¼ci graf), 

a to v porovnan² s rokom 2005 o 2,4 p. b., ļo predstavuje pozit²vny vĨvoj aj v nadvªznosti na vĨvoj 

ekonomickej situ§cie v krajine. V r§mci medziroļn®ho porovn§vania s rokom 2007 bol minim§lny 

rozdiel v hodnot§ch miery rizika chudoby (0,4 p. b.).  

 

VĨvoj miery rizika chudoby na Slovensku (2005-2008) 

 

Zdroj: ĠĐ SR 
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Mieru rizika chudoby zniģuje syst®m soci§lnej ochrany a jeho vĨdavky ï soci§lne transfery. V pr²pade 

neposkytovania soci§lnych transferov (okrem d¹chodkov) by sa miera rizika chudoby zvĨġila o 7,5 p. 

b. (18,4 %) a v pr²pade neposkytovania soci§lnych transferov vr§tane d¹chodkov by sa miera rizika 

chudoby zvĨġila o 26,6 p. b. (37,5 %).  

Porovnanie hranice rizika chudoby (jednotlivec), ktor§ mala rast¼ci trend v s¼vislosti s rastom 

celkovĨch pr²jmov obyvateŎstva, je zachyten® v tabuŎke ļ. 4.2.1. MedziroļnĨ n§rast samotnej hranice 

chudoby v roku 2008 (8 093 Sk) v porovnan² s rokom 2007 bol 9,5% (701 Sk). Oproti roku 2005 

(5 664 Sk) doġlo k n§rastu hranice rizika chudoby o 42,9%. Napriek tomu podiel os¹b nach§dzaj¼cich 

sa pod touto hranicu mal klesaj¼cu tendenciu aģ v poslednom roku ostal tento podiel oproti 

predch§dzaj¼cemu roku takmer nezmenenĨ. 

 

TabuŎka 4.5   VĨvoj hranice rizika  chudoby (2005 -2008) pre jednotlivca 

 

           Zdroj: ĠĐ SR 

 

Pouģit²m hranice chudoby zakotvenej v ļase
24

, sa miera rizika chudoby v roku 2008 zn²ģila aģ na 4,8% 

(muģi - 4,9% a ģeny - 4,7%). VĨznamnĨ pokles je aj v pr²pade u jednej z najrizikovejġ²ch skup²n, a to 

u det² do 18 rokov, kde miera rizika chudoby je v tomto pr²pade na ¼rovni 8,8%. V pr²pade starġ²ch 

Ŏud² 65 + je  na ¼rovni 1,7% (muģi - 0,6% a ģeny -  2,4%). Prostredn²ctvom predmetn®ho indik§tora je 

moģn® sledovaŠ zlepġenie ģivotnej ¼rovne obyvateŎstva v prepojen² na hospod§rsky rast v krajine. 

Na z§klade posledn®ho zisŠovania (EU SILC 2008) m§ na Slovensku pr²jem niģġ² ako 40% medi§nu 

ekvivalentn®ho disponibiln®ho pr²jmu 3,1% Ŏud², pod 50% medi§nu ekvivalentn®ho disponibiln®ho 

pr²jmu 5,7% Ŏud² a v pr²pade 70% medi§nu ekvivalentn®ho disponibiln®ho pr²jmu aģ 18,1% Ŏud². 

Medziroļne sa predmetn§ situ§cia vĨrazne nezmenila. 

Relat²vny prepad medi§nu pr²jmov v riziku chudoby vyjadruje ako Ņaleko od hranice rizika chudoby 

je medi§n pr²jmov Ŏud² v riziku chudoby a vyjadruje sa ako percento hranice chudoby. V priebehu 

ġtyroch rokoch zisŠovania sa hodnota relat²vneho prepadu medi§nu pr²jmov v riziku chudoby zn²ģila 

z 23% na 18,1%.   To znamen§, ģe  s celkovĨm poklesom miery rizika chudoby sa zn²ģila aj 

vzdialenosŠ pr²jmov chudobnĨch od hranice chudoby, ļo v podstate predstavuje zlepġenie pr²jmovej 

situ§cie obyvateŎstva.  

Najohrozenejġou vekovou skupinou z hŎadiska pr²jmovej chudoby s¼ deti 0-17 (16,7 %)  a taktieģ 

mlad² Ŏudia 18-24 (11,9%). Najniģġiu mieru rizika chudoby m§ vekov§ skupina 55-64 (7,4%). Pri 

porovn§van² dvoch poslednĨch rokov nastal pokles miery rizika chudoby det² 0-17 (o 0,5 p. b.), 

v pr²pade mladĨch Ŏud² doġlo k n§rastu (o 0,3 p. b.).  K n§rastu doġlo aj v pr²pade starġ²ch Ŏud² vo 

veku 65 a viac, a to z 8,4% na 9,9% (o 1,5 p. b.). Podiel det² vo vekovej kateg·rii  0 ï 15 rokov 

v riziku chudoby sa vġak v roku 2008 oproti predch§dzaj¼cemu roku mierne zvĨġil (o 0,7 p. b. na 16,3 

%). V porovnan² s rokom 2005 vġak priġlo k poklesu o 2,1 p. b. Riziko chudoby det² s¼vis² 

predovġetkĨm s pr²jmovou situ§ciou rod²n, a to viacpoļetnĨch dom§cnost² s deŠmi. Moģno 

konġtatovaŠ, ģe doch§dza k zmen§m v ġtrukt¼re popul§cie v s¼vislosti s rizikom chudoby. Graf 

dokumentuj¼ci mieru rizika chudoby podŎa vekovej ġtrukt¼ry v roku 2008 sa nach§dza niģġie. 

 

                                                      
24

  Miera rizika chudoby zakotven§ v ļase je definovan§ ako percento Ŏud² ģij¼cich pod hranicou chudoby 

vypoļ²tanou v roku 2005, ktor§ sa upravuje o infl§ciu.  

EU SILC 2005   EU SILC 2006 EU SILC 2007 EU SILC 2008

rok v Sk 67 962 76 734 88 704 97 110

mesiac v Sk 5 664 6 395 7 392 8 093
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Miera rizika chudoby podŎa vekovej ġtrukt¼ry (2008) 

 

Zdroj: ĠĐ SR, UDB 2008 

 

V pr²pade typu dom§cnosti v najvªļġom riziku chudoby s¼ rodiny s tromi a viac deŠmi (33,3%), 

jednotlivci 65 + (21,9%) a osamel² rodiļia s najmenej jednĨm dieŠaŠom (20,9%). Oproti 

predch§dzaj¼cemu roku doġlo k vĨrazn®mu poklesu rizika chudoby  u osamelĨch rodiļov  

(o 5,4 p. b.). Naopak v pr²pade jednotlivcov vo veku 65+ priġlo k n§rastu miery rizika chudoby 

(o 5,2 p. b.) a taktieģ k n§rastu miery rizika chudoby v pr²pade rod²n s tromi a viac deŠmi (o 7,6 p. b.). 

Porovnanie miery rizika chudoby podŎa typu dom§cnosti v roku 2007 a 2008 sa nach§dza 

v nasleduj¼com grafe. 

 

Porovnanie miery rizika chudoby podŎa typu dom§cnosti (2007 a 2008) 

 

Zdroj: ĠĐ SR, UDB 2007 a 2008 

 

 Pri sledovan² miery rizika chudoby v nadvªznosti na ekonomick¼ aktivitu, najvyġġie riziko 

chudoby na Slovensku z vĨsledkov EU SILC 2008 bolo v pr²pade nezamestnanĨch, a to 43,4% 

(pokles oproti roku 2007 o 1,9 p. b.),  z toho bolo viac ohrozenĨch muģov (51,2%) ako ģien (37,7%). 

V pr²pade zamestnanĨch bolo v riziku chudoby 5,8% Ŏud², ļo predstavuje n§rast oproti 

predch§dzaj¼cemu roku o 0,9 p. b. N§rast sa prejavil v oboch pr²padoch, ļi sa to tĨka pracuj¼cich na 
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ļiastoļnĨ ¼vªzok o 0,9 p. b. ako aj na plnĨ ¼vªzok o 1 p. b.. Ak sledujeme pracovn¼ intenzitu
25

, riziko 

chudoby sa zvyġuje, ļ²m je pracovn§ intenzita ļlenov dom§cnost² niģġia a so zvyġuj¼cim poļtom Ŏud², 

ktor² s¼ od pr²jmov dom§cnost² z§visl².. Đdaje o miere rizika chudoby podŎa pracovnej intenzity 

dom§cnost² sa nach§dzaj¼ v tabuŎke ļ.4  v pr²lohe ku kapitole 4.  

 ZatiaŎ sme sa zaoberali meran²m a hodnoten²m indik§torov na b§ze pr²jmu. V pr²pade merania 

viac menej aspektu absol¼tnej chudoby je moģn® vych§dzaŠ z merania nedostatku materi§lnych 

tovarov, finanļnĨch Šaģkost²  a neschopnosti os¹b ģiŠ sluġnĨ ģivot u sledovanej popul§cie. Na meranie 

uvedenĨch nedostatkov sa vyuģ²va nov§ metodika prostredn²ctvom indik§tora Ămateri§lna depriv§ciañ. 

V s¼ļasnosti sa za materi§lne deprimovan®ho povaģuje obļan, ktorĨ si nem¹ģe dovoliŠ 3 z 9 poloģiek 

v r§mci prvĨch dvoch dimenzi² (ekonomick§ z§Šaģ a predmety dlhodobej spotreby). Konkr®tne ide o 

nedoplatky v s¼vislosti s poloģkami n§jomn® a hypot®ka, energie, k¼pa na spl§tky a in® p¹ģiļky, 

schopnosŠ udrģiavaŠ doma adekv§tne teplo, schopnosŠ dom§cnosti ļeliŠ neoļak§vanĨm vĨdavkom, 

schopnosŠ dovoliŠ si zaplatenie raz roļne jedn®ho tĨģdŔa dovolenky mimo domu, schopnosŠ dovoliŠ 

si jedlo s mªsom, kuraŠom, rybou alebo vegetari§nskym ekvivalentom kaģdĨ druhĨ deŔ alebo 

vybavenie dom§cnosti farebnĨm telev²zorom, pr§ļkou, autom alebo telef·nom. V roku 2008 trpelo 

materi§lnou depriv§ciou 27,8 % obyvateŎov SR, ļo je menej ako v predch§dzaj¼com roku (30,2 %).  

 

 

N§rodn® indik§tory chudoby a soci§lneho vyl¼ļenia 

 

NakoŎko spoloļn® indik§tory nezohŎadŔuj¼ vġetky ġpecifik§ v niektorĨch oblastiach na n§rodnej 

¼rovni, vznikla potreba nastavenia n§rodnĨch indik§torov  chudoby a soci§lneho vyl¼ļenia. Ich prvĨ 

monitoring sa zrealizoval v roku 2009. V tejto spr§ve poskytujeme iba struļnĨ prehŎad zoznamu 

indik§torov a kŎ¼ļovĨch zisten² pri ich podrobnom monitorovan², ktor® s¼ prevzat® z Monitoringu 

n§rodnĨch indik§torov chudoby a soci§lneho vyl¼ļenia (Ņalej len Ămonitorovacia spr§vañ) 

spracovan®ho Inġtit¼tom pre vĨskum pr§ce a rodiny.  

N§rodn® indik§tory monitoruj¼ predovġetkĨm ciele, ktor® boli zadefinovan® na n§rodnej ¼rovni 

v s¼vislosti so strat®giou soci§lnej inkl¼zie (N§rodnĨ akļnĨ pl§n soci§lnej inkl¼zie 2008-2010), s¼ 

zameran® na rizikov® skupiny ohrozen® chudobou a soci§lnym vyl¼ļen²m na Slovensku. PokrĨvaj¼ 

pomerne veŎkĨ poļet r¹znych aspektov chudoby a soci§lneho vyl¼ļenia. Venuj¼ sa pr²jmovej chudobe 

kombinovanej s aspektmi materi§lnej depriv§cie, soci§lnemu vyl¼ļeniu vzŠahuj¼cemu sa k r¹znym 

dimenzi§m spoloļensk®ho ģivota atŅ.  

 

Indik§tory zacielen® na detsk¼ popul§ciu 

Vªļġina n§rodnĨch indik§torov tĨkaj¼cich sa detskej popul§cie (pre ktor® boli dostupn® ¼daje) 

vykazovala v sledovanom obdob² pozit²vny vĨvoj. Doġlo k zn²ģeniu miery extr®mnej chudoby det²
26

, 

ktor§ odkazuje na kombin§ciu pr²jmovej chudoby a materi§lnej depriv§cie, ako aj miery soci§lneho 

vyl¼ļenia
27

, ktor§ sa zase vzŠahuje k oblasti vzdel§vania.  K oblasti vzdel§vania sa nepriamo vzŠahuje 

aj indik§tor ohŎadne poļtu predġkolskĨch zariaden², kde sa ich podiel na poļte det² vo vekovej 

kateg·rii 3-5 rokov zvĨġil. Ako siln¼ indik§ciu zlepġuj¼cej sa situ§cie detskej popul§cie (to znamen§ 

zniģovanie rozsahu popul§cie vystavenej rizik§m) moģno hodnotiŠ pokles podielu det² vo veku do 17 

rokov v dom§cnostiach, kde nikto nepracuje. VĨnimkou je len podiel det² v dolnom kvintile na 

                                                      
25

  t.j. s¼ļet mesiacov, poļas ktorĨch ļlenovia dom§cnosti v ekonomicky akt²vnom veku pracovali a vyjadruje sa 

ako podiel k celkov®mu s¼ļtu vġetkĨch mesiacov, poļas ktorĨch mohli ļlenovia dom§cnosti v ekonomicky 

akt²vnom veku pracovaŠ teoreticky 
26

  Miera extr®mnej chudoby det² pokrĨva ġpecifickejġie pr²pady nedostatku a vzŠahuje sa len k uģġie 

definovanej skupine det² 0-15. Je definovan§ ako podiel det² nach§dzaj¼cich sa pod hranicou chudoby 

a vystavenĨch materi§lnej depriv§cii na celkovom poļte chudobnĨch det². V tomto pr²pade materi§lna depriv§cia 

nast§va vtedy ak dom§cnosŠ mus² ļeliŠ minim§lne trom z piatich nepriaznivĨch podmienok bĨvania alebo 

nevlastn² tri zo ġtyroch predmetov dlhodobej spotreby.   
27

  Soci§lne vyl¼ļenie je tu definovan®, ako neschopnosŠ dom§cnosti uhradiŠ najmenej dva zo ġiestich poplatkov 

s¼visiacich so vzdel§van²m (ġkoln², lyģiarsky z§jazd alebo letnĨ t§bor alebo ġkolskĨ vĨlet, z§ujmov® kr¼ģky 

alebo kurzy, obedy v ġkole, intern§t alebo podn§jom, ġkolsk® pom¹cky alebo potreby). Vekov§ skupina s¼ det² 

0-15. 
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celkovom poļte det², kde medzi zisŠovaniami EU SILC 2005 a EU SILC 2008 doġlo k nepatrn®mu 

zvĨġeniu hodnoty o necelĨ percentu§lny bod.  

 

N§zov indik§tora VĨvoj hodn¹t 

Miera extr®mnej chudoby det² Pokles podielu z 11,9% (EU SILC 2005) na 2,8 

(EU SILC 2008) 

Podiel det² v dolnom kvintile pr²jmov®ho 

rozloģenia na celkovom poļte det² 

Pokles podielu z 26,1% (EU SILC 2005) na 26,7% 

(EU SILC 2008) 

Poļet predġkolskĨch zariaden² pripadaj¼cich na 

deti v predġkolskom veku 

Nárast poļtu z 18,35 v roku 2005 na 18,51 v roku 

2008 

Deti ģij¼ce v dom§cnostiach bez zamestnania28 Pokles podielu 13,9% v roku 2005 na 8,6% v roku 

2008 

Miera soci§lneho vyl¼ļenia det² Pokles podielu z 8% (EU SILC 2005) na 6,4% (EU 

SILC 2007)29
 

Zdroj: Monitorovacia spr§va, 2010 

 

Indik§tory zacielen® na mladĨch Ŏud²  

Dva indik§tory zameran® na mladĨch Ŏud² sa tĨkali ich particip§cie na trhu pr§ce. Doġlo tu tak k 

pozit²vnemu i negat²vnemu vĨvoju. Pozit²vny vĨvoj nastal pri zamestnanosti mladĨch absolventov ZĠ 

a SĠ do 21 rokov. Pri ġpecificky znevĨhodnenej skupine mladĨch Ŏud² z detskĨch domovov m§me 

k dispoz²cii len ¼daje za tri roky. Miera ¼speġnosti mladĨch dospelĨch, ktor² opustili detsk® domovy, 

sa medzi rokmi 2006 a 2008 zn²ģila. Viacmenej stabiln® hodnoty moģno vidieŠ pri porovnan² hodn¹t 

tretieho indik§tora, tĨkaj¼ceho sa mladĨch Ŏud². Podiel ģivonarodenĨch det² mladĨm matk§m sa medzi 

rokmi 2005 a 2008 nezmenil (avġak s medziroļnĨm n§rastom v rokoch 2006 ï 2007).  

 

N§zov indik§tora VĨvoj hodn¹t 

Miera nezamestnanosti mladĨch Ŏud² do 

21 rokov, absolventov ZĠ a SĠ s 

ukonļenĨm vzdelan²m 

Pokles podielu u muģov z 40,7% v kvart§li 2005 na 23,8% 

v ġtvrtom kvart§li 2008 

Pokles podielu u ģien z 41,9% v kvart§li 2005 na 32,9% 

v ġtvrtom kvart§li 2008 

Miera ¼speġnosti mladĨch dospelĨch 

op¼ġŠaj¼cich detskĨ domov na trhu 

pr§ce 

Pokles podielu z 58,2% v roku 2006 na 45,6% v roku 2008 

Podiel ģivonarodenĨch det² mladĨm 

matk§m 

Rovnaká hodnota podielu 2,5% v roku 2005 a 2,5% 

v roku 2008 

Zdroj: Monitorovacia spr§va, 2010 

 

Indik§tory zacielen® na znevĨhodnenĨch na trhu pr§ce  

ńalġou pozorovanou skupinou s¼ indik§tory zacielen® na znevĨhodnenĨch na trhu pr§ce. Podiel 

nezamestnanĨch os¹b s neukonļenĨm vzdelan²m sa medzi rokmi 2005 a 2008 zvyġoval (aj keŅ na 

druhej strane  mohlo ²sŠ o vĨsledok zniģovania zast¼penia vyġġ²ch vzdelanostnĨch kateg·ri²). OpaļnĨ 

trend moģno pozorovaŠ pri ĂveŎmi dlhodobej nezamestnanostiñ
30

, kde podiel dlhodobo 

nezamestnanĨch na celkovom poļte nezamestnanĨch medzi rokmi 2005 a 2008 klesol (v rokoch 2005-

2007 r§stol). Zniģoval sa aj poļet mikroregi·nov poskytuj¼cich obmedzen¼ moģnosŠ zamestnaŠ sa. 

Pozit²vny posun sa odohral i v pr²pade vĨskytu chudoby medzi pracuj¼cimi, kde doġlo v priebehu 

ġtyroch rokov k poklesu hodnoty o tri percentu§lne body.  

 

 

                                                      
28

 Indik§tor patr² medzi spoloļn® indik§tory soci§lnej inkl¼zie a bol uģ spomenutĨ aj v r§mci celkov®ho 

hodnotenia popul§cie 0-17 na ¼rovni EĐ. 
29

 Đdaje za EU SILC 2008, nie s¼ dostupn®, nakoŎko ot§zky s¼visiace s vyhodnoten²m indik§tora boli zo 

zisŠovania vypusten® a nahraden® inĨmi, ktor® menia charakter indik§tor. Z tohto d¹vodu bude predmetnĨ 

indik§tor v bud¼cnosti prehodnotenĨ.  
30

 Ak trv§ evidencia v nezamestnanosti viac ako 24 mesiacov 
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N§zov indik§tora VĨvoj hodn¹t 

Miera neukonļen®ho z§kladn®ho vzdelania 

nezamestnanĨch os¹b 

Nárast podielu zo 4,5% v roku 2005 na 6,3% 

v roku 2008 

Podiel veŎmi dlhodobej nezamestnanosti na 

nezamestnanosti  

Pokles podielu z 36,2% v roku 2005 na 33,3% 

v roku 2008 

Miera dlhodob®ho zotrv§vania na d§vke 

v hmotnej n¼dzi a pr²spevkoch k d§vke 

u osamelĨch rodiļov 

Nárast podielu z 51,8% v roku 2006 na 53,1% 

v roku 2008 

Poļet mikroregi·nov poskytuj¼cich obmedzen¼ 

moģnosŠ zamestnaŠ sa 

Pokles poļtu z 35 v roku 2005 na 32 v roku 2008 

Miera rizika chudoby pracuj¼cich31 Pokles podielu z 9% (EU SILC 2005) na 6% (EU 

SILC 2008) 

Zdroj: Monitorovacia spr§va, 2010 

 

Indik§tory zacielen® prim§rne na dospel¼ popul§ciu 

V pr²pade dospelej popul§cie (vo veku 18 rokov a viac) sa sledoval pr²stup k zdravotnej starostlivosti 

a soci§lnym sluģb§m (¼tulky). V pr²pade pr²stupu k zdravotnej starostlivosti iġlo o identifik§cie os¹b, 

ktor® neabsolvovali zdravotn²cke alebo zubn® vyġetrenie kv¹li jeho finanļnej alebo geografickej 

nedostupnosti. Podiel takĨchto dospelĨch os¹b na celkovom poļte os¹b, ktor® neabsolvovali lek§rske 

alebo zubn® vyġetrenie sa vĨrazne zn²ģil. V priebehu ġtyroch rokov doġlo k poklesu o 19 

percentu§lnych bodov. Pozit²vny vĨvoj moģno konġtatovaŠ aj v pr²pade kapacity ¼tulkov pre Ŏud² bez 

domova, keŅ sa poļet miest v ¼tulkoch zvĨġil z 2,5 na 10 000 obyvateŎov v roku 2005 na 3,4 miest  na 

10 000 obyvateŎov v roku 2008.  

 

N§zov indik§tora VĨvoj hodn¹t 

Miera nedostupnosti zdravotn²ckeho/ 

zubn®ho  vyġetrenia 

Pokles podielu z 44,7% (EU SILC 2005) na 25,3% 

(EU SILC 2008) 

Kapacita ¼tulkov Nárast poļtu z 2,5 na 10 000 obyvateŎov v roku 

2005 na 3,4 na 10 000 obyvateŎov v roku 2008 

Zdroj: Monitorovacia spr§va, 2010 

 

Indik§tory zacielen® na vĨskyt chudoby, depriv§cie a soci§lneho vyl¼ļenia v celej popul§cii 

Popri ġpecifickĨch cieŎovĨch skupin§ch, definovanĨch podŎa veku (deti, mlad² Ŏudia), podŎa 

kombin§cie r¹znych znevĨhodnen² (dospel² ï Ŏudia bez domova, Ŏudia, ktor² maj¼ sŠaģenĨ pr²stup 

k zdravotnej starostlivosti),  ļi vzŠahom k trhu pr§ce sa v zostave n§rodnĨch indik§torov objavili aj 

ukazovatele, ktor® si vġ²mali r¹zne dimenzie chudoby a soci§lneho vyl¼ļenia, a to na celej popul§cii. 

Dva z tĨchto ukazovateŎov sa tĨkali pr²jmovej chudoby a tri podmienok bĨvania. V r§mci zostavy 

indik§torov bola sledovan§ extr®mna pr²jmov§ chudoba
32
. Podobne ako pri vĨvoji celkovej miery 

chudoby v celej popul§cii aj tu moģno identifikovaŠ pozit²vny posun. Podobn§ situ§cia je aj v pr²pade 

Ņalġieho monet§rneho ukazovateŎa,  aplikovan®ho na cel¼ popul§ciu, ktorĨm je hŌbka chudoby. 

Rozdiel medzi medi§nom ekvivalentnĨch pr²jmov chudobnĨch os¹b a hranicou chudoby sa zn²ģil 

z 23% hranice chudoby na 18%.
33

 V oblasti podmienok bĨvania sme zaznamenali pozit²vny posun 

v hodnot§ch vġetkĨch troch sledovanĨch indik§torov. Zn²ģil sa podiel dom§cnost², ktor® ļelia zn²ģenej 

kvalite vn¼tornĨch a vonkajġ²ch charakterist²k obydlia, nastal pokles podielu dom§cnost², ktor® maj¼ 

nedoplatky s¼visiace s bĨvan²m a tieģ sa zn²ģil  aj podiel dom§cnost², pre ktorĨch sa poplatky za 

bĨvanie stali veŎkou finanļnou z§Šaģou.  

  

                                                      
31

 Indik§tor patr² medzi spoloļn® indik§tory soci§lnej inkl¼zie a bol spomenutĨ v ļasti monitorovania rizika 

chudoby v pr²pade pracuj¼cich 
32

 Na rozdiel od ukazovateŎa ĂExtr®mna chudoba det²ñ, ktorĨ kombinoval pr²jmov¼ chudobu s materi§lnou 

depriv§ciou, tento indik§tor sleduje podiel Ŏud² s ekvivalentnĨm disponibilnĨm pr²jmom pod vĨrazne zn²ģenou 

¼rovŔou ġtandardnej miery rizika chudoby ï 30% medi§nu ekvivalentn®ho pr²jmu v krajine. 
33

 Ide o indik§tor zo s¼boru spoloļnĨch indik§torov soci§lnej inkl¼zie OMK a bol analyzovanĨ v kontexte 

monitorovania pr²jmovej chudoby a jej intenzity.  
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N§zov indik§tora VĨvoj hodn¹t 

Podiel os¹b v extr®mnej pr²jmovej chudobe Pokles podielu z 1,9% (EU SILC 2005) na 1,8% 

(EU SILC 2008) 

HŌbka chudoby Pokles 23% (podŎa EU SILC 2005) na 18% (podŎa 

EU SILC 2008) 

Nepriazniv® podmienky bĨvania Pokles podielu z 15,7% (EU SILC 2005) na 14,6% 

(EU SILC 2008) 

Podiel dom§cnost², pre ktor® bĨvanie znamen§ 

finanļn¼ z§Šaģ 

Pokles podielu z 10% (podŎa EU SILC 2005) na 

6,1% (podŎa EU SILC 2007) 

Podiel dom§cnost² s nedoplatkami s¼visiacimi 

s bĨvan²m 

Pokles podielu z 9,7% (podŎa EU SILC 2005) na  

4,1% (podŎa EU SILC 2008) 

 

ńalġie kontextov® indik§tory  

Ako ukazuje nasleduj¼ca tabuŎka, pozit²vny smer vĨvoja moģno identifikovaŠ pri vġetkĨch troch 

indik§toroch, ktor® sa viaģu na spotrebn® vĨdavky. V obdob² medzi rokmi 2005 a 2008 doġlo 

k zn²ģeniu podielu vĨdavkov n²zkopr²jmovĨch dom§cnost² na potraviny ako aj kumulovan®ho podielu 

vĨdavkov na potraviny a bĨvanie na spotrebnĨch vĨdavkoch. Navyġe, zn²ģil sa aj rozdiel medzi 

podielmi vĨdavkov na potraviny u dom§cnost² na opaļnĨch koncoch pr²jmov®ho rozdelenia. Hodnoty 

indik§tora Ăpodiel margin§lnych okresov z celkov®ho poļtu okresovñ v rokoch 2005 a 2008  vġak 

r§stli, ļo indikuje zhorġovanie situ§cie.  Zniģovala sa nielen nerovnosŠ vo vĨdavkoch na potraviny, ale 

aj celkov§ pr²jmov§ nerovnosŠ, meran§ ako pomer pr²jmov horn®ho a doln®ho kvintilu. 

 

N§zov indik§tora VĨvoj hodn¹t 

Podiel margin§lnych okresov z celkov®ho poļtu 

okresov 

Nárast podielu z 5,1% v roku 2005 na 8,9% 

v roku 2008 

Podiel vĨdavkov n²zkopr²jmovĨch dom§cnost² 

na potraviny z celkovĨch spotrebnĨch vĨdavkov 

Pokles podielu z 33,1% v roku 2005 na 31% v 

roku 2008 

NerovnosŠ vo vĨdavkoch na potraviny Pokles hodnoty z 0,13 v roku 2005 na 0,12 

v roku 2008 

Podiel vĨdavkov n²zkopr²jmovĨch dom§cnost² 

na potraviny a bĨvanie z celkovĨch spotrebnĨch 

vĨdavkov 

Pokles podielu z 69,2% v roku 2005 na 68,5% 

v roku 2008 

Distrib¼cia pr²jmov - Pomer pr²jmov horn®ho 

a doln®ho kvintilu (S80/S20) 

Pokles pomeru z 3,9 (podŎa EU SILC 2005) na 

3,4 (podŎa EU SILC 2008) 

 

 

4.4 Výsledky štúdií Inštitútu pre výskum práce a rodiny  

Na z§klade kontraktu s MPSVR SR rieġil Inġtit¼t pre vĨskum pr§ce a rodiny (Ņalej len Ă IVPRñ) 

v priebehu roka 2009 viacer® vĨskumn® ¼lohy. V Ņalġom texte prezentujeme kŎ¼ļov® zistenia 

vybranĨch vĨskumnĨch projektov IVPR. 

 

4.4.1   Vybrané aspekty organizácie pracovného času
34

  

Problematika organiz§cie pracovn®ho ļasu je zloģit§ a otvoren§ kapitola, ktorej je potrebn® venovaŠ 

zvĨġen¼ pozornosŠ. Jej vĨznamnosŠ potvrdzuje aj skutoļnosŠ, ģe svoje miesto naġla v soci§lnej 

legislat²ve EĐ i na n§rodnĨch ¼rovniach. Legislat²va upravuj¼ca organiz§ciu pracovn®ho ļasu je 

prim§rne motivovan§ zaisten²m pracovnĨch podmienok pre bezpeļnĨ a zdraviu neġkodnĨ vĨkon 

pr§ce. Rovnako problematiku vn²ma aj MOP vo svojich z§sad§ch ohŎadom organiz§cie pracovn®ho 

ļasu, vr§tane z§sad s¼visiacich s noļnou pr§cou. 

                                                      
34

 Perichtov§, B., Cziria, ō.: Vybran® aspekty organiz§cie pracovn®ho ļasu, IVPR, Bratislava 2009 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Kvetka/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/PCS026EG/sprava%20o%20SSOza%20rok%202007%20-stranka%20MPSVR%20SR%20(2).doc%23_Toc168135263
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Na uveden¼ problematiku sa zamerala aj vĨskumn§ ¼loha  ļ. VU 2326 ĂVybran® aspekty organiz§cie 

pracovn®ho ļasuñ. Predmetom ¼lohy bola:  

analĨza implement§cie Smernice EĐ o pracovnom ļase v podmienkach SR zohŎadŔuj¼c hlavne  

pracovn¼ dobu, prest§vky v pr§ci, dennĨ odpoļinok, tĨģdennĨ odpoļinok, maxim§lny tĨģdennĨ 

pracovnĨ ļas, roļn¼ dovolenku, aspekty noļnej pr§ce, pr§ce na zmeny a rozvrhnutie pr§ce,  

analĨza implement§cie Smernice EĐ o pracovnom ļase v cestnej doprave v podmienkach SR s 

d¹razom na p¹sobnosŠ inġpekcie pr§ce v uvedenej oblasti. 

Kompar§ciou Smernice EP a Rady 2003/88/ES o niektorĨch aspektoch organiz§cie pracovn®ho ļasu 

s pr§vnymi predpismi SR, najmª Z§konn²kom pr§ce, bola pos¼den§ implement§cia citovanej smernice 

do legislat²vy SR. N§sledne boli analyzovan® zistenia inġpekcie pr§ce z kontrol v oblasti 

pracovnopr§vnych vzŠahov u zamestn§vateŎskĨch subjektov, priļom sa extrahovali poruġenia  

pr§vnych predpisov a z§sad organiz§cie pracovn®ho ļasu v ekonomickej praxi. Na z§klade 

sekund§rnej analĨzy bol spracovanĨ prehŎad poznatkov psychol·gie pr§ce a pracovn®ho lek§rstva 

z oblasti reģimu pr§ce a odpoļinku, zmenovej pr§ce a pr§ce v noci.  

V r§mci ¼lohy sa osobitne zohŎadnila ġpecifick§ povaha pr§ce a podmienok pr§ce v cestnej doprave. 

Charakterizovala sa dom§ca a eur·pska soci§lna legislat²va v cestnej doprave s d¹razom na Smernicu 

EP a Rady 2002/15/ES, ako aj jej uplatŔovanie v ļlenskĨch ġt§toch EĐ a na Slovensku a hodnotila sa 

p¹sobnosŠ inġpekcie pr§ce v danej oblasti. 

Z vĨsledkov kompar§cie moģno konġtatovaŠ, ģe obe citovan® smernice s¼ plne implementovan® do 

legislat²vy Slovenskej republiky. 

Z hŎadiska uplatŔovania ustanoven² pr§vnych predpisov o organiz§cii pracovn®ho ļasu 

v organiz§ci§ch sa zd§, ģe oproti poruġeniam inĨch ustanoven² pracovnopr§vnych predpisov je 

v predmetnej oblasti poruġen² podstatne menej. VĨznamn§ frekvencia poruġen² je Ălenñ v ustanoven² 

tĨkaj¼com sa evidencie pracovn®ho ļasu. Pr§ve poruġenia tohto ustanovenia vzbudzuje podozrenie, ģe 

s¼ poruġovan® aj in® ustanovenia o organiz§cii pracovn®ho ļasu, ktor® pre nedostatky v evidencii 

pracovn®ho ļasu nemoģno odhaliŠ.  

 Poznatky z vĨskumov v oblasti BOZP poukazuj¼ na vznik novĨch riz²k pri zav§dzan² novĨch 

foriem zamestn§vania, ktor® na jednej strane zvyġuj¼ flexibilitu vyuģ²vania pracovnĨch s²l 

zamestn§vateŎom, no z§roveŔ nar¼ġaj¼ moģnosti uplatnenia soci§lnych potrieb a funkci² zamestnanca 

v sf®re rodinnej, voŎnoļasovej, ale aj pracovnej. NovĨm rizik§m v s¼vislosti s novĨmi formami pr§ce 

bude aj v bud¼cnosti potrebn® venovaŠ vĨskumn® aktivity.  

 V oblasti soci§lnej legislat²vy v cestnej doprave je hlavnĨm nedostatkom zamestn§vateŎov 

i zamestnancov n²zka znalosŠ povinnost² vyplĨvaj¼cich z tejto legislat²vy. Inġpekciu pr§ce ļakaj¼ 

v tejto oblasti n§roļn® ¼lohy. Treba konġtatovaŠ, ģe inġpekcia pr§ce pln² tieto svoje ¼lohy v s¼ļasnosti 

doslova v ĂpoŎnĨch podmienkachñ. TĨka sa to hlavne kontrol realizovanĨch na cest§ch. V tomto 

zmysle by bolo potrebn® prijaŠ opatrenia na posilnenie organizaļn®ho, person§lneho a materi§lneho 

zabezpeļenia pre d¹stojn® a efekt²vne plnenie uvedenĨch ¼loh inġpekciou pr§ce. 

4.4.2   Správa o stave rodovej rovnosti na Slovensku
35

 

V r§mci  vĨskumnej ¼lohy vzŠahuj¼cej sa  ku pr²prave dokumentov v oblasti rodovej rovnosti 

a rovnosti pr²leģitost² vypracoval IVPR n§vrh na s¼hrnn¼ spr§vu  o stave rodovej rovnosti na 

Slovensku. VzhŎadom na doteraz chĨbaj¼ce pravideln® zverejŔovanie komplexnĨch ukazovateŎov 

rodovĨch (ne)rovnosti  sa spr§va  zameriava na najvĨznamnejġie ġtruktur§lne indik§tory komparat²vne 

na eur·pskej ¼rovni, ako aj na vĨvoj hodn¹t dostupnĨch indik§torov od roku 2000 do roku 2007 

v oblasti trhu pr§ce, soci§lnej ochrany, zdravia ģien a muģov, rodiny a zos¼laŅovania pracovn®ho 

a rodinn®ho ģivota, zast¼penia ģien vo verejnom ģivote,  vo vzdel§van², vĨskume a m®di§ch, 

indik§tory n§silia p§chan®ho na ģen§ch.   

OblasŠ trhu pr§ce a ekonomickej nez§vislosti ģien a muģov 

Z priazniv®ho ekonomick®ho vĨvoja  od roku 2004 aģ do zaļiatku glob§lnej ekonomickej kr²zy  

vĨrazne viac benefitovali muģi v porovnan² so ģenami. Miera zamestnanosti 15 ï 64 roļnĨch 

muģov sa od roku 2004  zvyġovala vĨraznejġie ako u ģien, ļo sp¹sobilo zvyġovanie rodov®ho 

rozdielu v mierach zamestnanosti a v roku 2007 dosiahnutie jeho hodnoty 15,4  p.b. v neprospech 

ģien. ZatiaŎ ļo v mladġej vekovej kateg·ri²  15 ï 24 roļnĨch  bol rodovĨ rozdiel  iba 5 p.b., u 55 - 

                                                      
35

 Holubov§, B. 2009. Spr§va o stave rodovej rovnosti na Slovensku. Bratislava:IVPR 



107 

 

64 roļnĨch dosiahol  rodovĨ rozdiel v mierach zamestnanosti aģ 31,3 p.b. Podobne je to aj 

v pr²pade miery nezamestnanosti, kedy pri klesaj¼cej miere u ģien aj  u muģov od roku 2004  sa 

rodovĨ rozdiel prehlbuje a v roku 2007 dosahuje hodnotu 2,8 p.b. v neprospech ģien. RodovĨ 

mzdovĨ rozdiel v neupravenej forme  sa od roku 2002 zniģuje, ģeny vġak aj v roku 2007 zar§bali 

o 23,6 % menej v porovnan² s muģmi.  

 

Soci§lna ochrana a ohrozenie chudobou 

Zdanlivo rodovo neutr§lne nastavenie opatren² soci§lnej ochrany udrģiava aj naŅalej rodov® 

rozdiely a vystavuj¼ ģeny vyġġiemu riziku chudoby a soci§lneho vyl¼ļenia. StarobnĨ d¹chodok 

dosahoval  v roku 2007 rodovĨ rozdiel 19 %, z poberateŎov d§vok v hmotnej n¼dzi tvorili ģeny 

52,6 %, riziku chudoby pred soci§lnymi transfermi bolo vystavenĨch 19 % ģien a 18 % muģov, po 

transferoch 11 % ģien a 10 % muģov. Dlhodobo nezamestnanĨch ģien bolo v roku 2007 9,3 % ģien 

a 7,5 % muģov  z celkov®ho poļtu ekonomicky akt²vnych ģien, resp. muģov.  

 

Rodina a zos¼laŅovanie pracovn®ho a rodinn®ho ģivota 

Rodinn§ starostlivosŠ o deti a odk§zanĨch ļlenov rodiny je vykon§van§ v prevaģnej miere alebo 

takmer iba ģenami, miera particip§cie muģov na rodinnej starostlivosti je veŎmi n²zka. Napriek 

tomu, ģe rodiļovsk¼ Ădovolenkuñ m¹ģu ļerpaŠ obaja rodiļia,  zo vġetkĨch poberateŎov 

rodiļovsk®ho pr²spevku otcovia tvoria  2 ï 2,5  percentnĨ podiel, z poberateŎov pr²spevku  na  

opatrovanie odk§zanej osoby muģi tvoria pribliģne 20 % podiel. Rodiļovstvo vĨrazne zniģuje 

zamestnanosŠ ģien, u muģov naopak. ZamestnanosŠ ģien 25 ï 49 roļnĨch s deŠmi do 12 rokov bola 

v roku 2006  54,2 %, zamestnanosŠ muģov s deŠmi do 12 rokov v tej istej vekovej kateg·rii 88,2 

%. Opatrenia na zos¼laŅovanie rodinnĨch a pracovnĨch povinnost² s¼ len m§lo vyuģ²van® 

a vªļġinovĨ model v rodin§ch s deŠmi do 12 rokov s¼ dvaja rodiļia zamestnan² na plnĨ pracovnĨ 

¼vªzok s takmer dvojn§sobne vyġġ²m zaŠaģen²m ģien neplatenou pr§cou v porovnan² s muģmi.  

 

ĐļasŠ na rozhodovan², vzdel§vanie a n§silie na ģen§ch 

Napriek tomu, ģe ģeny tvoria vªļġiu ļasŠ obyvateŎstva, ich zast¼penie na relevantnĨch ¼rovniach 

politick®ho rozhodovania nedosahuje  ļasto ani  20 % . Zo vġetkĨch z§konodarcov a vyġġ²ch 

¼radn²kov tvorili  muģi  v roku 2006 takmer 70 %, z ved¼cich riadiacich pracovn²kov 73 % a z 

riaditeŎov malĨch podnikov 72 %. Aj  v org§noch podieŎaj¼cich sa na soci§lnom dial·gu boli ģeny 

v roku 2008 zast¼pen® iba minim§lne a ich z§ujmy boli obhajovan® nedostatoļne.  Pritom ģeny 

maj¼ v ostatnĨch rokoch tendenciu dosahovaŠ vyġġie stupne vzdelania v porovnan² s muģmi 

a v roku 2006/2007 tvorili absolventky vysokĨch ġk¹l uģ 55 % zo vġetkĨch absolventov.  V oblasti 

partnersk®ho n§silia p§chan®ho na ģen§ch bol od roku 2004 zaznamenanĨ postupnĨ pokles 

pr²padov evidovanĨch pol²ciou, pritom re§lna prevalencia partnersk®ho n§silia v priebehu rokov 

2003 ï 2008 zostala takmer rovnak§ a dosahuje ¼roveŔ 21,2 % zo vġetkĨch ģien maj¼cich v ļase 

vĨskumu partnera.  

 

4.4.3     Základné štatistické trendy podnikania ţien a muţov 
36

 

Na Slovensku sa ġtatistike podnikania ţien a muţov doteraz venovala len mal§ pozornosŠ, a to 

dokonca aj zo strany ģenskĨch mimovl§dnych organiz§ci². Komplexn® - rodovo ļlenen® ġtatistick® 

¼daje a rodov® analĨzy z tejto oblasti u n§s doteraz neexistuj¼.  

V ġt¼dii (ktor§ je vĨsledkom prvej etapy  2-roļn®ho vĨskumn®ho projektu "Vybran® aspekty 

podnikania ģien") s¼ teda prezentovan® rodovo ļlenen® ġtatistick® inform§cie (d§ta) z oblasti 

podnikania ģien (a muģov), ale aj podnikania muģov a ģien spolu, a to v ļlenen² podnikatelia spolu, 

podnikatelia so zamestnancami (zamestn§vatelia) a podnikatelia bez zamestnancov (podrobnejġie 

ļlenenie sa tĨka len SR). Zdrojom tĨchto ¼dajov bola on-line datab§za Eurostatu (ĠĐ EĐ) a datab§za 

ĠĐ SR (vĨsledky vĨberovĨch zisŠovan² pracovnĨch s²l/VZPS). Venuje sa v nej pozornosŠ nielen 

z§kladnĨm inform§ci§m o poļetnosti podnikateŎov v SR v rokoch 1994-2008, ale aj ġtatistickĨm 

inform§ci§m o podnikan² ģien a muģov (vo veku 15-74 rokov) na Slovensku v ļlenen² (rodovom) 

                                                      
36
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podŎa veku, rodinn®ho stavu, vzdelania, ġt§tnej pr²sluġnosti, povolania, kraja (VĐC), odvetvia a ļasu 

zaļatia a trvania podnikania, a to za roky 2000, 2004 a 2008. Obsahuje aj prehŎad niektorĨch 

z§kladnĨch pojmov, pouģitĨch ukazovateŎov, ale aj prehŎad z§kladnĨch trendov v oblasti podnikania 

ģien a muģov v SR a v ļlenskĨch ġt§toch EĐ (EĐ 27).  

PodŎa Eur·pskej komisie (EK) tvoria ģeny v priemere len pribliģne 30 % z podnikateŎov EĐ. PodŎa 

vyjadrenia EK, eur·pska ekonomika potrebuje viac podnikateŎov, a preto je mimoriadne d¹leģit® 

venovaŠ pozornosŠ aktivit§m v prospech podnikania ģien. EK preto spolupracuje s ļlenskĨmi ġt§tmi 

na n§jden² sp¹sobu (rieġenia) ako prekonaŠ prek§ģky, ktor® odr§dzaj¼ ģeny od zaļatia podnikania.  

Slovensko je, ļo sa tĨka podielu ģien na podnikateŎoch, eġte st§le pod priemerom EĐ. V roku 1994 

predstavoval podiel ģien na celkovom poļte podnikateŎov v SR len 23 %. V roku 2008 sa tento podiel 

zvĨġil ï ale len nepatrne ï na 24,7 %. Je nepochybn®, ģe  je preto potrebn® vyv²jaŠ aktivity v prospech 

vyġġieho zapojenia ģien do podnikania. Je to potrebn® urobiŠ nielen preto, ģe je to prostriedok na 

zlepġenie situ§cie v oblasti rodovej rovnosti a lepġej sebarealiz§cie ģien, ale je to d¹leģit® aj pre rast 

ekonomiky a zamestnanosti. Na vĨzname nadob¼da tento pr²stup pr§ve v ļase svetovej hospod§rskej 

kr²zy, ktor§ postihla aj Slovensko, ļo sa prejavilo nielen v poklese hospod§rskeho rastu, ale n§sledne 

aj vo vĨraznom poklese zamestnanosti.  

   

Podiel ģien z podnikateŎov (v %)  v SR  podŎa pohlavia  v rokoch 1994 ï 2008  uv§dza  pr²loha ku 

kapitole 4, tab. ļ. 8. 

 

Z vĨsledkov vĨskumu uv§dzame  nasledovn® hlavn® zistenia: 

CelkovĨ poļet podnikateŎov
37

 (bez rodov®ho ļlenenia) v ġt§toch, ktor® s¼ dnes ļlenskĨmi ġt§tmi EĐ 

(EĐ 27)
38

 sa v roku 2008 zvĨġil v porovnan² s rokom 2000 o takmer 2 mil·ny podnikateŎov
39

 -  s  

indexom rastu 106,4 %.  

Pr²rastok absolutn®ho poļtu podnikateŎov bol zaznamenanĨ v 18 s¼ļasnĨch ļlenskĨch ġt§toch EĐ 

(Belgicko, Cyprus, ĻR, D§nsko, Est·nsko, F²nsko, Franc¼zsko, Gr®cko, Holandsko, ĉrsko, Malta, 

Nemecko, Rak¼sko, SR, Spojen® kr§Ŏovstvo VeŎkejBrit§nie a Severn®ho ĉrska, Ġpanielsko, Ġv®dsko a 

Taliansko).  

Najvyġġ² pr²rastok absol¼tneho poļtu podnikateŎov sa dosiahol v Spojenom kr§Ŏovstve VeŎkej 

Brit§nie a Severn®ho ĉrska ï o 579 800 podnikateŎov. Najmenġ² pr²rastok zaznamenalo Belgicko ï len 

o 3 500 podnikateŎov. Slovensku pribudlo za toto obdobie 170 000 podnikateŎov, ļo je dokonca viac 

ako bol, napr²klad, ich  pr²rastok v ĻR  (97 800). Evidentne najvyġġ² index rastu podnikateŎov 

2008/2000 bol zaznamenanĨ v SR  - aģ 204,9 %, to znamen§, ģe poļet podnikateŎov vzr§stol na 

Slovensku v roku 2008 v porovnan² s rokom 2000 aģ  na dvojn§sobok.  

Đbytok absol¼tneho poļtu podnikateŎov v roku 2008 v porovnan² s rokom 2000 bol zaznamenanĨ v 9 

s¼ļasnĨch ļlenskĨch ġt§toch EĐ (Bulharsko, Litva, Lotyġsko, Luxembursko, MaŅarsko, PoŎsko, 

Portugalsko, Rumunsko a Slovinsko). Najvyġġ² ¼bytok  postihol Rumunsko ï pokles o 599 300 

podnikateŎov. Evidentne najvyġġ² relat²vny pokles podnikateŎov  bol zaznamenanĨ v  Litve (na 65,9 

%).  

Podiel ģien na podnikateŎoch v EĐ bol n²zky  (v roku 2000 ï 28,8 %;  v roku 2008 ï 30,2 %).  

Najvyġġ² podiel ģien bol zaznamenanĨ v roku 2008 v  Portugalsku (42,4 %). Najniģġ² podiel ģien bol v 

roku 2008 zaznamenanĨ na Malte (15,4 %). Slovensko malo v roku 2008 podiel ģien niģġ² (24,7 %) 

ako bol priemer EĐ (30,2 %). 

Miera podnikania podnikateŎov
40

 (bez rodov®ho ļlenenia) v ġt§toch, ktor® s¼ v s¼ļasnosti ļlenskĨmi 

ġt§tmi  EĐ  ako celku (EĐ 27) nadobudla v roku 2000 pribliģne t¼ ist¼ hodnotu ako v roku 2008 (2000 

- 13,8 %; 2008 ï 13,7 %).  Podobne to bolo tak u muģov ako aj u ģien (muģi: 2000 - 17,5 %; 2008 ï 

17,4 %; ģeny: 2000 - 9,1 %; 2008 ï 9,2 %).   

                                                      
37

 Ġtatistick® ¼daje o podnikateŎoch v EĐ sa tĨkaj¼ len podnikateŎov spolu  (podnikateŎov so zamestnancami a 

podnikateŎov bez zamestnancov spolu). 
38

  Kv¹li sk¼maniu dynamiky vĨvoja (rovnakej z§kladni) s¼ v nej zahrnut® vġetky s¼ļasn® ļlensk® ġt§ty EĐ, a to 

bez ohŎadu na to, ļi v roku 2000 boli uģ ļlenskĨmi ġt§tmi EĐ alebo nie.  
39

 z toho bolo pribliģne 1 mil. muģov  a 1 mil. ģien.  
40

 Miera podnikania (samozamestnania)  v  %  =  (podnikatelia/ekonomicky akt²vne obyvateŎstvo)  x  100.   
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V roku 2000 malo najvyġġiu mieru podnikania (bez rodov®ho rozl²ġenia) Gr®cko (28,7 %) a najniģġiu 

Slovensko -  len 6,3 %.  V roku 2008 malo najvyġġiu mieru podnikania tieģ  Gr®cko (27,1 %) a 

najniģġiu Luxembursko ï  len 6,0 %.    
Ak porovn§vame mieru podnikania  (bez rodov®ho rozl²ġenia)  v roku  2008 s mierou podnikania v roku 2000, 

tak k jej zvĨġeniu doġlo v 10 s¼ļasnĨch ļlenskĨch ġt§toch EĐ (ĻR, D§nsko, Est·nsko, Holandsko, Malta, 

Nemecko, Rak¼sko, SR, Spojen® kr§Ŏovstvo VeŎkej Brit§nie a Severn®ho ĉrska, Taliansko). Vo Franc¼zsku 

zostala miera podnikania v roku 2008 na tej istej ¼rovni ako v roku 2000.  

Najvyġġ² pr²rastok miery podnikania (v roku 2008 v porovnan² s rokom 2000) spomedzi s¼ļasnĨch 

ļlenskĨch ġt§tov EĐ  dosiahlo Slovensko ï o 6,0 percentu§lnych bodov  (z 6,3 % v roku  2000 na 12,3 

% v roku 2008). 

Ak porovn§vame rok 2008 s rokom 2000, tak k zn²ģeniu miery podnikania (bez rodov®ho rozl²ġenia)  

doġlo v roku 2008 v porovnan² s rokom 2000 v 16  s¼ļasnĨch ļlenskĨch ġt§toch EĐ (Belgicko, 

Bulharsko, Cyprus, F²nsko, Gr®cko, ĉrsko, Litva, Lotyġsko, Luxembursko, MaŅarsko, PoŎsko, 

Portugalsko, Rumunsko, Slovinsko, Ġpanielsko, Ġv®dsko). Najvyġġ² pokles postihol Litvu ï o 4,3 

percentu§lneho boda (z 13,8 % v roku 2000 na 9,5 % v roku 2008). 

Miera podnikania bola vo vġetkĨch 27 (s¼ļasnĨch) ļlenskĨch ġt§toch EĐ vyġġia u muģov ako u ģien, a 

to tak v roku 2000 ako aj v roku 2008.   

U muģov malo tak v roku 2000  (35,6 %) ako aj v roku 2008 (32,8 %) najvyġġiu mieru podnikania 

Gr®cko. U ģien malo v roku 2000 najvyġġiu mieru podnikania Portugalsko (18,8 %) a v roku 2008 

Gr®cko (18,8 %). 

U muģov malo v roku 2000 najniģġiu mieru podnikania Est·nsko (8,1 %) a v roku 2008  Luxembursko 

(6,2 %). U ģien malo v roku 2000 najniģġiu mieru podnikania Slovensko ï len 3,4 % a v roku 2008 

D§nsko (4,3 %).  

 

 

Podrobnejġie inform§cie s¼ k dispoz²cii na webstr§nke IVPR: 

http://www.sspr.gov.sk/texty/File/vyskum/2009/Barosova/Vybrane_aspekty.pdf 
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5 MONITORING VYBRANÝCH ŠTRUKTURÁLNYCH 

UKAZOVATEĽOV 

 

 Ġtruktur§lne indik§tory boli  vyvinut® Eur·pskou komisiou na monitorovanie a hodnotenie 

implement§cie Lisabonskej strat®gie. UmoģŔuj¼ vz§jomn® porovn§vanie kraj²n pri dosahovan² 

strategick®ho cieŎa EĐ, ktorĨm je staŠ sa najkonkurencieschopnejġou a najdynamickejġou 

ekonomikou na svete zaloģenou na vedomostiach, schopnou dosiahnuŠ trvalo udrģateŎnĨ rast s vyġġ²m 

poļtom a kvalitnejġ²mi pracovnĨmi pr²leģitosŠami a s vªļġou soci§lnou koh®ziou. V s¼ļasnosti sa 

pripravuje nov§ eur·pska strat®gia, ktor§ m§ pom¹cŠ vyjsŠ eur·pskym krajin§m zo s¼ļasnej 

hospod§rskej kr²zy a vytvoriŠ z EĐ inteligentn®, udrģateŎn® a inkluz²vne hospod§rstvo s vysokou 

mierou zamestnanosti, produktivity a soci§lnej s¼drģnosti. Vġetky ¼daje za ġtruktur§lne indik§tory 

jednotlivĨch ļlenskĨch ġt§tov kontroluje a prepoļ²tava Eurostat na z§klade jednotnej metodiky, preto 

sa m¹ģu do istej miery odliġovaŠ od ¼dajov n§rodnĨch ġtatistickĨch ¼radov. 

Makroekonomické prostredie 

 Po spomalen² vĨkonnosti slovenskej ekonomiky v roku 2008 pod vplyvom svetovej finanļnej 

a ekonomickej kr²zy nasledovala v roku 2009 hospod§rska recesia. Po rokoch vysok®ho 

ekonomick®ho rastu zaznamenala SR v roku 2009 medziroļnĨ pokles re§lneho HDP o 4,7 %, ktorĨ 

bol o nieļo vyġġ² ako v priemere v EĐ 27 (- 4,2 %). Hospod§rsky pokles nastal vo vġetkĨch krajin§ch 

EĐ, v pobaltskĨch krajin§ch bol najvyġġ² (vªļġ² ako 14 %, v Lotyġsku dokonca 18 %). Podobne ako 

v SR kleslo re§lne HDP aj v ĻR (- 4,8 %), v D§nsku a VeŎkej Brit§nii (- 4,9 %), Bulharsku, Nemecku 

a Taliansku (- 5 %). Vªļġ² pokles zaznamenali aj v MaŅarsku (- 6,3 %), Rumunsku (- 7,1 %), 

Slovinsku a vo F²nsku (- 7,8 %). PodŎa progn·zy Eurostatu by malo HDP na Slovensku v rokoch 2010 

a 2011 postupne r§sŠ, s²ce pomalĨm tempom, ale napr²klad v roku 2010 (2,7 %) spolu s PoŎskom 

najviac zo vġetkĨch kraj²n EĐ 27. V priemere v EĐ 27 v roku 2010 st¼pne HDP podŎa odhadu o 1 %. 

Harmonizovan§ miera infl§cie v roku 2009 medziroļne klesla na 0,9 %, ļ²m bola pod 

priemerom EĐ 27 (1 %). Re§lne jednotkov® n§klady pr§ce na Slovensku v roku 2009 nar§stli o 8,5 % 

t. j. viac ako v priemere v EĐ 27 (o 2,7 %). Deficit verejnĨch financi² podŎa Eurostatu v roku 2009 

st¼pol na 6,8 % HDP, ļo bola z§roveŔ aj ¼roveŔ priemern®ho deficitu v EĐ 27. KonsolidovanĨ dlh 

verejnĨch financi² podŎa Eurostatu (hrubĨ dlh verejnej spr§vy) v roku 2009 predstavoval 35,7 % HDP 

(priemer v EĐ 27 ï 73,6 % HDP), priļom dlhodobo spŌŔa maastrichtsk® krit®rium, ktorĨm je udrģaŠ 

verejnĨ dlh pod 60 % HDP. PodŎa ¼dajov Eurostatu zaloģenĨch na metodike ESNĐ 95 zamestnanosŠ 

v roku 2009 medziroļne poklesla vo vġetkĨch krajin§ch EĐ 27, okrem Nemecka, kde ostala na 

rovnakej ¼rovni ako v predch§dzaj¼com roku. Na Slovensku klesla zamestnanosŠ o 2,4 % (pribliģne 

rovnako u ģien i muģov), priļom v priemere v EĐ 27 bol pokles pomalġ² (- 1,8 %). Najvyġġ² pokles 

zamestnanosti zaznamenali v Lotyġsku (- 13,6 %), v Est·nsku (- 10 %) a v ĉrsku (- 8,2 %).  

Zamestnanosť 

 JednĨm z hlavnĨch kvantifikovanĨch cieŎov Lisabonskej strat®gie je do roku 2010 zvĨġiŠ 

celkov¼ mieru zamestnanosti (os¹b vo veku 15-64 rokov) na 70 % a mieru zamestnanosti ģien na 

60 %. V roku 2009 sa celkov§ miera zamestnanosti v EĐ 27 vplyvom ekonomickej kr²zy zn²ģila na 

64,6 % (u ģien na 58,6 %), ļ²m sa od dosiahnutia cieŎa mierne oddialila. Niektor® krajiny aj napriek 

kr²ze udrģali mieru zamestnanosti nad 70 %, ako napr²klad Holandsko (77,0 %), D§nsko (75,7 %), 

Ġv®dsko (72,2 %), Rak¼sko (71,6 %) a Nemecko (70,9 %). V D§nsku, Holandsku a Ġv®dsku aj miera 

zamestnanosti ģien prekraļuje 70 %. Zaost§vanie Slovenska za oboma cieŎmi sa v d¹sledku kr²zy 

mierne prehŌbilo. V roku 2009 miera zamestnanosti na Slovensku klesla, a to oproti predch§dzaj¼cemu 

roku o 2,1 p. b. na 60,2 %, priļom u muģov klesla na 67,6 % a u ģien na 52,8 %.  

 Demografick® vĨzvy, ktor® s¼visia so starnut²m popul§cie, ved¼ EĐ k potrebe spoloļne zvĨġiŠ 

particip§ciu starġ²ch Ŏud² na trhu pr§ce. SpoloļnĨm cieŎom EĐ je v roku 2010 dosiahnuŠ 50 % mieru 

zamestnanosti starġ²ch pracuj¼cich. Miera zamestnanosti u starġ²ch Ŏud² (55 ï 64 rokov) na 

Slovensku od roku 2001 nepretrģite rastie, priļom v roku 2009 sa zvĨġila aj napriek kr²ze na 39,5 %, 

ļo je vġak st§le pod priemernou ¼rovŔou EĐ 27 (46,0 %). VeŎmi n²zka je najmª miera 
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zamestnanosti starġ²ch ģien (26,1 %), ktor§ je aj napriek neust§lemu rastu hlboko pod priemerom EĐ 

27 (37,8 %).  

 S¼ļasŠou cieŎov Lisabonskej strat®gie je odstraŔovaŠ diskrimin§ciu a rodov® nerovnosti na 

trhu pr§ce, ktor® sa prejavuj¼ aj v rozdielnom  mzdovom ohodnoten² medzi muģmi a ģenami. Na 

monitorovanie tohto cieŎa sl¼ģi indik§tor rodovĨ mzdovĨ rozdiel a predstavuje rozdiel v priemernej 

hrubej hodinovej mzde medzi muģmi a ģenami. Na Slovensku, hoci st§le pretrv§vaj¼ rozdiely 

v odmeŔovan² medzi muģmi a ģenami, situ§cia v tejto oblasti sa postupne mierne vylepġuje.  RodovĨ 

mzdovĨ rozdiel sa v roku 2008 opªŠ medziroļne zn²ģil, a to o 2,7 p. b., ļo znamen§, ģe ģeny mali  

v priemere o 20,9 % niģġiu priemern¼ hrub¼ hodinov¼ mzdu ako muģi. PodŎa ¼dajov zo ĠtvrŠroļn®ho 

vĨkazu o cene pr§ce ISCP (MPSVR SR) 1-04 v roku 2009 sa tento rozdiel znovu zmenġil, ale iba 

veŎmi mierne (podŎa odhadu na 20,4 %). RodovĨ mzdovĨ rozdiel sa v priemere v EĐ 27 v roku 2008 

mierne zvĨġil na 18,0 %. Najvyġġie rozdiely medzi mzdami muģov a ģien v r§mci EĐ 27 s¼ v Ļeskej 

republike (26,2 %), Rak¼sku (25,5 %) a v Nemecku (23,2 %). 

V ļom Slovensko vĨraznejġie zaost§va je oblasŠ celoģivotn®ho vzdel§vania, pritom 

vzdel§vanie poļas cel®ho ģivotn®ho cyklu sa povaģuje za kŎ¼ļov® v kontexte budovania spoloļnosti 

zaloģenej na vedomostiach a dosahovania vyġġieho poļtu lepġ²ch pracovnĨch miest. Od roku 2005 sa 

dokonca miera celoģivotn®ho vzdel§vania postupne zniģuje. V roku 2008 bolo do Ņalġieho 

vzdel§vania ļi tr®ningu zapojenĨch iba 3,3 % Ŏud² vo veku 25 ï 64 rokov, oproti tomu priemer EĐ 27 

predstavoval 9,5 %. Menġ² podiel dospelĨch zapojenĨch do celoģivotn®ho vzdel§vania bol v roku 

2008 v Rumunsku, Bulharsku (menej ako 2%), Gr®cku (2,9 %) a v MaŅarsku (3,1 %). Najvyġġ² podiel 

dospelĨch zapojenĨch do celoģivotn®ho vzdel§vania bol v roku 2008 v D§nsku (30,2 %). 

Na Slovensku je podŎa ġtruktur§lnych indik§torov relat²vne n²zka demotiv§cia pracovaŠ, ktor§ 

by mohla prameniŠ z nastavenia ¼rovne dan², soci§lnych odvodov a soci§lnych d§vok. V roku 2008 sa 

daŔovĨ klin (podiel dan² a odvodov zaplatenĨch zamestnancom a zamestn§vateŎom na celkovej cene 

pr§ce) v pr²pade n²zkej mzdy (67 % priemernej mzdy) oproti roku 2007 mierne zvĨġil na ¼roveŔ 36,1 

%, ļo je menej ako eur·psky priemer, ktorĨ v roku 2007 predstavoval 40,9 %. 

Ġtruktur§lny indik§tor pasca nezamestnanosti
41

 umoģŔuje meraŠ rozdiely v pr²jme pri 

prechode zo syst®mu soci§lnych d§vok do sveta pr§ce. Ļ²m niģġiu hodnotu m§ pasca nezamestnanosti, 

tĨm vªļġia existuje finanļn§ motiv§cia pracovaŠ aj za niģġ² pr²jem. Od roku 2006 ostala pasca 

nezamestnanosti na Slovensku nezmenen§ a je st§le najniģġou  v r§mci celej Eur·py. Jej s¼ļasn§ 

hodnota 44% znamen§, ģe  po prijat² zamestnania so mzdou na ¼rovni 67 % priemernej mzdy sa 

predtĨm nezamestnan®mu jednotlivcovi zvĨġi ļistĨ pr²jem aģ o 56 %. (V EĐ 27 v priemere by sa 

hypoteticky jednotlivcovi v takejto situ§cii zvĨġil pr²jem iba o pribliģne 25 %). 

Pasca n²zkej mzdy
42

 podobne ako pasca nezamestnanosti vypoved§ o demotiv§cii pracovaŠ, 

v tomto pr²pade za vyġġiu mzdu. V roku 2008 sa pasca n²zkej mzdy u dvojice (s jednĨm zar§baj¼cim 

ļlenom) s dvomi deŠmi na Slovensku oproti roku 2007 zn²ģila o 5 p. b. na 25 %. To znamen§, ģe ak 

u tejto dvojice s dvomi deŠmi vzrastie z§robok z 33 % na 67 % priemernej mzdy, ļistĨ pr²jem sa zvĨġi 

o 75 % (predch§dzaj¼ci rok len o 70 %). 

Pasca n²zkej mzdy sa v pr²pade jednotlivca v roku 2008 medziroļne mierne zvĨġila, a to o 1p. 

b., na ¼roveŔ 25 %. Znamen§ to, ģe pri zvĨġen² hrubej mzdy z 33 % na 67 % priemernej mzdy vzrastie 

ļistĨ pr²jem u jednotlivca rovnako ako v predch§dzaj¼com pr²pade o 75 %. Ļi uģ v pr²pade jednotlivca 

alebo dvojice (s jednĨm zar§baj¼cim ļlenom) s dvomi deŠmi patr² pasca n²zkeho pr²jmu na Slovensku 

k niģġ²m v r§mci Eur·py.  

Ekonomick§ recesia sa premietla aj do zvĨġenia miery nezamestnanosti, ktor§ po ġtvorroļnom 

obdob² nepretrģit®ho poklesu  medziroļne st¼pla, a to o 2,5 p. b.  na ¼roveŔ 12,0 % v roku 2009. 

V priemere v EU 27 st¼pla miera nezamestnanosti o 1,9 p. b. (na 8,9 %), priļom najviac st¼pla 

v pobaltskĨch krajin§ch (v Litve o 7,9 p. b. na 13,7 %, v Est·nsku o 8,3 p. b. na 13,8 % a v Lotyġsku 

                                                      
41 Pasca nezamestnanosti sa vzŠahuje k situ§cii, keŅ ļist® pracovn® z§robky s¼ relat²vne n²zke vo vzŠahu 

k d§vkam poskytovanĨm v nezamestnanosti . Obr§tene ide o% zvĨġenia disponibiln®ho pr²jmu, keŅ sa 

zamestnanec vr§ti do zamestnania po obdob² nezamestnanosti a dostane mzdu na ¼rovni 67% priemernej mzdy 
42 Pasca n²zkej mzdy je meran§ ako percento, o ktor® sa zn²ģi hrubĨ pr²jem kombinovanĨm efektom vyġġ²ch dan² 

z pr²jmu, odvodov a zn²ģenĨch soci§lnych pr²spevkov a akĨchkoŎvek inĨch soci§lnych d§vok, ak  z§robok 

vzrastie z ¼rovne z 33% na 67% priemernej mzdy. Obr§tene hovor² o% zvĨġenia ļist®ho pr²jmu, ak vzrastie 

hrubĨ pr²jem. 
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o 9,6 p. b. na 17,1 % a) a v Ġpanielsku (o 6,7 p. b. na 18 %), kde z§roveŔ dosahuje najvyġġiu ¼roveŔ. 

Miera nezamestnanosti v roku 2009 st¼pla menej u ģien (o 1,9 p. b. na 12,8 %) ako u muģov (o 3 p. b. 

na 11,4 %). 

Sociálna kohézia 

 Najd¹leģitejġ²m indik§torom v oblasti soci§lnej koh®zie je indik§tor, ktorĨ hovor² o percente 

Ŏud² v krajine, ktor² ģij¼ v dom§cnosti s takĨm n²zkym pr²jmom, ģe s¼ s veŎkou pravdepodobnosŠou 

chudobn², tzv. miera rizika chudoby
43
. PodŎa ¼dajov zo ġtatistick®ho zisŠovania EU SILC 2008, miera 

rizika chudoby na Slovensku ostala na pribliģne rovnakej ¼rovni ako v predch§dzaj¼com roku (11 %). 

Miera rizika chudoby na Slovensku patr² k najniģġ²m v r§mci EĐ 27 (priemer EĐ 27 17 %), je na 

rovnakej ¼rovni ako v Holandsku, niģġia je iba v Ļeskej republike (9 %). V r§mci EĐ 27 najvyġġ² 

podiel Ŏud² v riziku chudoby bol v Lotyġsku (26 %), Rumunsku (23 %) a v Bulharsku (21 %). Miera 

rizika chudoby dosiahla 20 % v Gr®cku, Ġpanielsku a v Litve. Najvyġġ² podiel Ŏud² v riziku chudoby 

bol medzi nezamestnanĨmi (43 %), deŠmi a ml§deģou do 17 rokov vr§tane (17 %), rodinami s tri a 

viac deŠmi (33 %) , dom§cnosŠami jednotlivcov vo veku do i nad 65 rokov (22 %) a ne¼plnĨmi 

rodinami s deŠmi (21 %). Legislat²vne nastavenie soci§lnej ochrany a vĨdavky na Ŕu hraj¼ d¹leģit¼ 

¼lohu pri redukcii rizika chudoby. V pr²pade hypotetickej situ§cie, kedy by obyvatelia nedost§vali 

ģiadne soci§lne transfery iba starobn® a pozostalostn® d¹chodky, miera rizika chudoby by z 11 % 

st¼pla aģ na 18 %.  

Pr²jmov§ nerovnosŠ podŎa indik§tora S80/S20 (pomer pr²jmov horn®ho a doln®ho kvintilu) 

podŎa EU SILC 2008 na Slovensku mierne medziroļne klesla o 0,1 p. b. V roku 2008 v SR 20 % 

popul§cie s najvyġġ²mi pr²jmami z²skalo 3,4 kr§t viac pr²jmov ako dolnĨch 20 % popul§cie 

s najniģġ²mi pr²jmami (priemer EĐ 27 ï 5). Ide o najniģġiu pr²jmov¼ nerovnosŠ EĐ 27, rovnak§ 

pr²jmov§ nerovnosŠ je eġte v Ļeskej republike a v Slovinsku. V r§mci EĐ 27 najvyġġia pr²jmov§ 

nerovnosŠ bola v roku 2008 v Lotyġsku (7,3), Bulharsku (6,5) a v Portugalsku (6,1). 

Miera dlhodobej nezamestnanosti na Slovensku v roku 2009 medziroļne mierne poklesla 

(o 0,1 p. b. na 6,5 %), ļo je pravdepodobne eġte vĨsledok pozit²vneho vĨvoja na trhu pr§ce v roku 

2008 ako aj faktu, ģe sa na nezamestnanosti trvaj¼cej viac ako 12 mesiacov ekonomick§ kr²za eġte 

nestihla prejaviŠ. Miera dlhodobej nezamestnanosti na Slovensku je vġak najvyġġou v Eur·pe a vysoko 

nad priemerom EĐ 27 (3,0 %), hoci sa jeho hodnota medziroļne zvĨġila. Dlhodob§ nezamestnanosŠ je 

pretrv§vaj¼cim v§ģnym probl®mom trhu pr§ce na Slovensku, a k jeho komplexn®mu rieġeniu so 

zameran²m na najzraniteŎnejġie skupiny obyvateŎstva vyzĨva Slovensko v kontexte Lisabonskej 

agendy aj Eur·pska komisia. 

KeŅģe chudoba z§vis² od pr²jmu celej dom§cnosti, problematickejġia v tomto kontexte sa jav² 

nezamestnanosŠ v dom§cnosti, pokiaŎ je spojen§ so vġetkĨmi ekonomicky akt²vnymi  ļlenmi. Nulov§ 

pracovn§ aktivita m¹ģe maŠ okrem absencie pracovn®ho pr²jmu v dom§cnostiach aj Ņalġie negat²vne 

d¹sledky ako je dedenie nezamestnanosti, ktor® s¼vis² s nedostatkom kontaktov s trhom pr§ce. Podiel 

dospelĨch Ŏud² vo veku 18 ï 59 rokov ģij¼cich v dom§cnostiach bez zamestnania (t.j. kde ani jeden 

ļlen v dom§cnosti nepracuje) na Slovensku od roku 2005 kles§. V roku  2008 klesol medziroļne o 1,4 

p. b. na 7,5 % (EĐ 27 9,2 %), na najniģġiu ¼roveŔ od roku 1998. Podobne ako v minulĨch rokoch aj 

v roku 2008 bol vyġġ² podiel dospelĨch ģien v dom§cnostiach bez zamestnania (8,1 %) ako muģov 

(7,0 %). Pokles podielu det² vo veku 0 - 17 rokov v dom§cnostiach bez zamestnania na Slovensku 

pokraļoval aj v roku 2008, a to o 2 p. b. na ¼roveŔ 8,6 %, t. j. pod ¼roveŔ priemeru EĐ 27 (9,2 %). 

Najvyġġ² podiel det² ģij¼cich v dom§cnostiach, v ktorĨch nikto nepracuje, m§ dlhodobo VeŎk§ Brit§nia 

(16,4 %). Vyġġ² podiel tĨchto det² je eġte v MaŅarsku (14,6 %), ĉrsku (13,6 %), Belgicku (11,3 

%), Bulharsku (11,0 %), v Litve a Rumunsku (9,9 %) a v Est·nsku (9,3 %). Naopak najniģġ² podiel 

tĨchto det² v r§mci EĐ 27 bol v roku 2007 v Slovinsku (2,6 %) a v D§nsku (3,3 %). 

Ġtruktur§lny indik§tor podiel os¹b predļasne op¼ġŠaj¼cich vzdel§vac² syst®m hovor² 

o podiele mladĨch Ŏud² vo veku 18-24 rokov, ktor² dosiahli iba z§kladnĨ stupeŔ vzdelania 

a nevzdel§vaj¼ sa Ņalej. Nedostatok kvalifik§cie je hlavnou bari®rou pre inkl¼ziu, nakoŎko od 

vzdelania z§vis² ¼speġnosŠ zaļlenenia sa na trh pr§ce, kvalita pr§ce, odmeŔovanie ale aj ¼speġnosŠ 

                                                      
43 Miera rizika chudoby je definovan§ ako podiel os¹b s ekvivalentnĨm disponibilnĨm pr²jmom pod hranicou 

rizika chudoby, ktorou je 60% n§rodn®ho medi§nu ekvivalentn®ho pr²jmu. 
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Ņalġej pr²pravy pre trh pr§ce poļas cel®ho ģivota. Kvalifikovan§ pracovn§ sila je jednĨm z faktorov 

¼spechu Lisabonskej strat®gie pre rast a zamestnanosŠ. CieŎom EĐ je preto udrģaŠ mladĨch Ŏud² vo 

vzdel§vacom procese a zn²ģiŠ podiel predļasne ukonļuj¼cich vzdel§vanie aspoŔ na ¼roveŔ 10 %. SR 

dlhodobo patr² ku krajin§m v r§mci EĐ s relat²vne n²zkym podielom os¹b, ktor® predļasne ukonļuj¼ 

ġkolsk¼ doch§dzku. V roku 2008 sa tento podiel medziroļne zn²ģil na ¼roveŔ 6,0 %. Os¹b, ktor® 

predļasne zanechali ġkolsk¼ doch§dzku bolo viac medzi muģmi (7,1 %) ako ģenami (4,9 %). Vysok§ 

nezamestnanosŠ mladĨch Ŏud², ktor§ patr² k 5. najvyġġej v Eur·pe, vġak svedļ² o tom, ģe vĨzvou pre 

SR ost§va zos¼ladiŠ vzdel§vanie s poģiadavkami trhu pr§ce. VĨznamn¼ pozornosŠ si vyģaduje aj 

predļasn® ukonļovanie ġkolskej doch§dzky u r·mskej menġiny. 

Eur·pska ¼nia si v s¼vislosti so ġtruktur§lnym cieŎom zvĨġiŠ zamestnanosŠ stanovila ciele tĨkaj¼ce sa 

zabezpeļenia form§lnej starostlivosti o deti. Ļlensk® ġt§ty by mali odstr§niŠ prek§ģky pre particip§ciu 

ģien na trhu pr§ce a poskytn¼Š starostlivosŠ do roku 2010 najmenej 90 % det² vo veku od 3 do 6 rokov 

a najmenej 33 % det² vo veku menej ako 3 roky. Poskytovanie starostlivosti by samozrejme malo byŠ 

v s¼lade s n§rodnĨmi zvyklosŠami a malo by zohŎadŔovaŠ dopyt po zariadeniach starostlivosti o deti. 

PodŎa ¼dajov EU SILC 2008 v EĐ 27 sa poskytovala form§lna starostlivosŠ v zariadeniach 28 % det² 

do 3 rokov veku. Na Slovensku sa takĨto typ starostlivosti vyuģ²val iba minim§lne (2 % det² do 3 

rokov). Pre deti vo veku 3 aģ 6 rokov sa poskytuje form§lna starostlivosŠ na Slovensku v ġirġom 

meradle. V roku 2008 bola tak§to starostlivosŠ poskytovan§ pre 60 % det² a z toho v pr²pade 40 % det² 

vo veku 3 aģ 6 rokov iġlo o starostlivosŠ nad 30 hod²n tĨģdenne. Podiel det² do 3 rokov, ktorĨm sa 

poskytuje form§lna starostlivosŠ, je na Slovensku veŎmi n²zky a za cieŎom a priemerom EĐ zaost§va 

aj podiel det² vo veku od 3 do 6 rokov, pre ktor® sa poskytuje form§lna starostlivosŠ. 
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TabuŎka 5.1 VĨvoj vybranĨch ġtruktur§lnych ukazovateŎov 

 
Zdroj: EUROSTAT, ¼daje aktualizovan® k 18. 5. 2010 

Pozn§mky:  

¼daje o chudobe s¼ poļ²tan® ĠĐ SR na z§klade EU SILC, referenļnĨ rok pre zisŠovanie pr²jmu je 

predch§dzaj¼ci rok, 

 f - predpoveŅ Eurostatu, e ï odhadovan§ hodnota, p - predbeģnĨ ¼daj, u - nereliabilnĨ ¼daj, b ï 

zmena v metodike, s ï odhad Eurostatu 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2004 2005 2006 2007 2008 2009

55,4 57,0 60,2 63,4 67,7 72,3 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

4,8 5,0 6,7 8,5 10,6 6,2 -4,7 2,5 2,0 3,2 2,9 0,7 -4,2

63,3 65,4 68,6 71,5 75,8 79,3 79,3f 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

55,0 55,4 56,9b 59,6 63,4 65,8 86,8 86,9b 86,9 87,2 87,5

spolu 1,1 -0,2 1,4 2,3 2,1 2,8 -2,4 0,7 0,9 1,6 1,8 0,9 -1,8

ţeny 1,1 -1,6 -0,1 1,2 2,2 2,9 -2,4 1,2 1,3 1,9 2,1 1,4 -0,7

muţi 1,1 0,9 2,6 3,2 2,0 2,7 -2,3 0,3 0,7 1,4 1,6 0,5 -2,7

8,4 7,5 2,8 4,3 1,9 3,9 0,9 2,0 2,2 2,2 2,3 3,7 1,0

-0,9 -2,7 1,8 -1,4 -1,0 -0,3 8,5 -1,5 -0,6 -1,2 -0,7 0,5 2,7

-2,8 -2,4 -2,8 -3,5 -1,9 -2,3 -6,8 -2,9 -2,4 -1,4 -0,8 -2,3 -6,8

42,4 41,5 34,2 30,5 29,3 27,7 35,7 62,2 62,7 61,4 58,8 61,6 73,6

spolu 57,7 57,0 57,7 59,4 60,7 62,3 60,2 63,0 63,5 64,5 65,4 65,9 64,6

ţeny 52,2 50,9 50,9 51,9 53,0 54,6 52,8 55,5 56,3 57,3 58,3 59,1 58,6

muţi 63,3 63,2 64,6 67,0 68,4 70,0 67,6 70,4 70,8 71,7 72,5 72,8 70,7

spolu 24,6 26,8 30,3 33,1 35,6 39,2 39,5 40,7 42,3 43,5 44,6 45,6 46,0

ţeny 11,2 12,6 15,6 18,9 21,2 24,2 26,1 31,6 33,6 34,9 35,9 36,9 37,8

muţi 41,0 43,8 47,8 49,8 52,5 56,7 54,9 50,4 51,6 52,7 53,9 55,0 54,8

spolu 57,8 58,5 59,2 : 58,7 : 60,5e 61,0e 61,2e 61,2e 61,4e

ţeny 55,9 57,0 57,6 : 57,8 : 60,1e 60,4e 60,7e 60,5e 60,8e

muţi 60,0 60,3 61,1 : 59,7 : 60,9e 61,6e 61,7e 61,9e 62,0e

: : : 25,8 23,6 20,9 : : 17,7 17,6 18,0p

40,9 39,6 35,2 35,6 35,6 36,1 40,4 40,4 41,1 40,9 :

70,0 43,0 43,0 44,0 44,0 44,0 74,26 75,52 76,12 74,90 :

30,0 23,0 23,0 24,0 24,0 25,0 46,68 47,00 49,27 49,68 :

100,0 34,0 27,0 30,0 30,0 25,0 58,66 61,38 63,91 63,08 :

spolu 3,7b 4,3 4,6 4,1 3,9 3,3 9,3 9,8 9,7 9,5 9,5

ţeny 3,9b 4,8 5,0 4,4 4,3 4,0 10,0 10,5 10,5 10,4 10,4

muţi 3,5b 3,8 4,3 3,8 3,4 2,6 8,7 9,0 8,8 8,6 8,7

spolu 17,6 18,2 16,3 13,4 11,1 9,5 12,0 9,1 8,9 8,2 7,1 7,0 8,9

ţeny 17,8 19,2 17,2 14,7 12,7 10,9 12,8 9,8 9,6 8,9 7,8 7,5 8,8

muţi 17,4 17,4 15,5 12,3 9,9 8,4 11,4 8,5 8,3 7,6 6,6 6,6 9,0

: : 3,9 4,0 3,5 3,4 4,9s 4,8s 5,0 5,0

spolu : : 13 12 11 11 16s 16s 17 17

ţeny : : 13 12 11 12 17s 17s 18 17

muţi : : 13 12 10 10 15s 15s 16 16

spolu : : 22 20 18 18 26s 26s 26 25

ţeny : : 22 20 19 19 26s 27s 27 26

muţi : : 22 20 18 18 25s 25s 25 24

spolu 7,6 9,0 9,8 8,6 8,3 12,1 11,9 11,4 11,1

ţeny 9,0 10,5 11,7 11,5 10,9 17,0 16,8 16,1 15,8

muţi 6,7 8,1 8,5 6,6 6,5 10,4 9,9 9,4 8,8

spolu 5,3b 6,8 6,3 6,6 6,5 6,0 16,1 15,8 15,5 15,1 14,9

ţeny 4,8b 6,3 5,9 5,8 5,8 4,9 13,8 13,7 13,4 13 12,9

muţi 5,7b 7,3 6,7 7,3 7,2 7,1 18,4 17,8 17,6 17,1 16,9

spolu 11,4 11,8 11,7 10,2 8,3 6,6 6,5 4,2 : 3,7 3,1 2,6 3,0

ţeny 11,7 12,4 12,3 11,2 9,3 7,6 7,4 4,6 : 4,0 3,3 2,8 3,1

muţi 11,3 11,3 11,2 9,4 7,5 5,8 5,8 3,8 : 3,5 2,8 2,4 2,9

0-17 11,8 12,7 13,9 12,1 10,6 8,6 10,1e 9,9e 9,8 9,4 9,2

18-59 spolu 10,3 10,5 10,3 9,5 8,9 7,5 10,4e 10,3e 9,8 9,3 9,2

18-59 ţeny 11,0 11,2 11,0 10,1 9,6 8,1 11,4e 11,3e 10,9 10,3 10,1

18-59 muţi 9,6 9,8 9,6 8,8 8,1 7,0 9,3e 9,2e 8,8 8,2 8,2

0 hodín : : 97 95 98,0 98,0 : : : 72p 72

1 - 29 hodín : : 0u 1u 1u : : : : 16p 15

30 a viac hodín : : 3u 4u 1u 2u : : : 12p 13

0 hodín : : 33 27 24 40 : : : 18p 17

1 - 29 hodín : : 10u 10u 6u 7u : : : 42p 41

30 a viac hodín : : 57 63 69 53 : : : 40p 42

Štrukturálne indikátory / rok

MAKROEKONOMICKÉ PROSTREDIE

HDP na obyvateľa v PPS (EU 27=100)

SR EÚ 27

Rast reálneho HDP (% medziročná zmena)

Produktivita práce na zamestnanca (EU 27=100)

Produktivita práce na odpracovanú hodinu (EU 15=100)

Rast zamestnanosti (% medziročná 

zmena)

Harmonizovaná miera inflácie (HICP)

Rast reálnych jednotkových nákladov práce

Saldo verejných financií (% HDP)

Verejný dlh (% HDP)

ZAMESTNANOSŤ

Miera zamestnanosti

Miera zamestnanosti starších (55-64)

Priemerný vek odchodu z trhu práce

Rozptyl regionálnych mier 

zamestnanosti

Rodový mzdový rozdiel

Miera zdanenia nízkych miezd - daňový klin

Miera zdanenia nízkych miezd - pasca nezamestnanosti

Pasca nízkej mzdy - jednotlivec

Pasca nízkej mzdy - dvojica s 2 deťmi (jeden zárobok)

Miera celoţivotného vzdelávania 

dospelých (25-64)

Osoby predčasne opúšťajúce vzdelávací 

systém bez získania kvalifikácie

Miera dlhodobej nezamestnanosti

Populácia ţijúca v dománostiach bez 

práce        

Formálna starostlivosť o deti do 3 

rokov podľa dĺţky starostlivosti v 

týţdni (% detí)

Formálna starostlivosť o deti od 3 do 6 

rokov podľa dĺţky starostlivosti v 

týţdni (% detí)

Miera nezamestnanosti  

SOCIÁLNA KOHÉZIA

Nerovnosť príjmového rozdelenia: pomer príjmov 

Miera rizika chudoby po sociálnych 

transferoch

Miera rizika chudoby pred sociálnymi 

transfermi (okrem starobných a 

pozostalostných dôchodkov)
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Zoznam príloh 

Prílohy ku kapitole 1: 

1 Z§kladn® ukazovatele ekonomick®ho vĨvoja  SR 

2 Indexy spotrebiteŎskĨch cien 

3 VĨstavba a ¼bytok bytov   

4 Medzin§rodn® porovnanie vĨvoja vybranĨch ekonomickĨch ukazovateŎov 

Prílohy ku kapitole 2: 

1 Miera zamestnanosti podŎa veku a vzdelania v roku 2009 (priemer za rok v %) 

2 ZamestnanosŠ podŎa veŎkosti podnikov v roku 2009 (priemer za rok) 

3 Miera nezamestnanosti podŎa veku a vzdelania v roku 2008 (priemer za rok v %) 

4 Akt²vne opatrenia na trhu pr§ce 

5 Priemern§ dohodnut§ suma finanļnĨch prostriedkov na jedno vytvoren®/obsaden® pracovn® 

miesto, resp. jednu zaraden¼ osobu, resp. jedno podporen® pracovn® miesto  v Sk) 

6 Priemern§ hrub§ mesaļn§ mzda v podnikateŎskej a nepodnikateŎskej sf®re podŎa  stupŔov 

vzdelania (v Sk) 

7 Priemern§ hrub§ mesaļn§ mzda v podnikateŎskej a nepodnikateŎskej sf®re podŎa hlavnej 

triedy KZAM a pohlavia ï 4. ġtvrŠrok 2009 

8 Priemern§ hrub§ mesaļn§ mzda v podnikateŎskej a nepodnikateŎskej sf®re podŎa veku (v Sk) 

9 Priemern§ hrub§ mesaļn§ mzda v podnikateŎskej a nepodnikateŎskej sf®re podŎa regi·nov (v 

Sk) 

10 Priemern§ hrub§ mesaļn§ mzda a vybran® zloģky mzdy zamestnancov  podŎa pohlavia ï 4. 

ġtvrŠrok 2009 

11 Podiely zamestnancov v p§smach priemernej hrubej mesaļnej mzdy ï 4. ġtvrŠrok 2009 

12 Mesaļn® n§klady pr§ce na zamestnanca v SR za rok 2007 podŎa odvetv² (v Sk) 

13 Poļet uch§dzaļov o zamestnanie podŎa ġtatistickej klasifik§cie ekonomickĨch  

14 Stav uch§dzaļov o zamestnanie z radov absolventov ġk¹l ku koncu roka 2009 

15 PriemernĨ hodinovĨ z§robok podŎa krajov   v podnikateŎskej sf®re ï 4. ġtvrŠrok 2009 

16 PriemernĨ hodinovĨ z§robok podŎa odvetv² v podnikateŎskej sf®re ï 4. ġtvrŠrok 2009 

17 PriemernĨ hodinovĨ z§robok podŎa odvetv² v podnikateŎskej sf®re ï 4. ġtvrŠrok 2009 

18 PriemernĨ hodinovĨ z§robok podŎa vekovej skupiny v podnikateŎskej sf®re ï 4. ġtvrŠrok 2009 

19  PriemernĨ hodinovĨ z§robok podŎa rodov®ho ļlenenia v podnikateŎskej sf®re ï 4. ġtvrŠrok 

2009 

Prílohy ku kapitole 3: 

1 VĨdavky z§kladn®ho fondu nemocensk®ho poistenia(ZFNP) a nemocensk® d§vky v roku 2008 

2 Poļet poberateŎov samostatne vypl§canĨch d¹chodkov a v s¼behu s vdovskĨm, resp. 

vdoveckĨm d¹chodkom k 31.12.2008 

3 Poļet poberateŎov d¹chodku a vĨġka s·lo d¹chodkovej d§vky podŎa rodu 

4 Rozdelenie  poberateŎov podŎa vĨġky d¹chodkovĨch d§vok k 31. 12. 2008 

5 PrehŎad vĨdavkov na d¹chodkov® d§vky k 31. 12. 2008 

6 VĨdavky z§kladn®ho fondu ¼razov®ho poistenia(ZFĐP) v roku 2008 

7 Priemern§ vĨġka a poļet vyplatenĨch d§vok ¼razov®ho poistenia v roku 2008 

8 VĨdavky z§kladn®ho fondu garanļn®ho poistenia (ZFGP) v Sk v roku 2008 

9 Vyplaten® d§vky v nezamestnanosti, poļet pr²padov a priemern§ vĨġka d§vky v roku 2008 

10 Poļet poberateŎov d§vky  v nezamestnanosti v  ļlenen² podŎa veku a rodu za rok 2008 

11 Rozdelenie sporiteŎov  v starobnom d¹chodkovom sporen² podŎa veku 

12 Vekov§ ġtrukt¼ra sporiteŎov v starobnom d¹chodkovom sporen² 

13 D¹vody vykon§vania opatren² soci§lnej kurately pre deti v roku 2008 

14 VĨvoj poļtu poberateŎov resocializaļn®ho pr²spevku  

15 VĨvoj ļerpania finanļnĨch prostriedkov na resocializaļnĨ pr²spevok za rok 2009 
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16 Pomoc deŠom tĨranĨm, sexu§lne zneuģ²vanĨm a ġikanovanĨm   

17 Deti umiestnen® na z§klade rozhodnutia s¼du do zariaden² na vĨkon rozhodnutia s¼du 

18 Formy starostlivosti v detskĨch domovoch 

19 Poļty umiestnenĨch det² v jednotlivĨch form§ch starostlivosti v detskĨch domovoch 

20 CelkovĨ poļet det² zverenĨch do jednotlivĨch foriem n§hr. rodinnej starostlivosti 

v jednotlivĨch rokoch  

21 Z§kladn® ġtatistick® ¼daje o ļinnosti RPPS  

22 OpatrovateŎsk§ sluģba ï rozdelenie podŎa krajov 

23 Prepravn§ sluģba  

24 Poļet zariaden² soci§lnych sluģieb a ich kapacita (podŎa druhu zariadenia) za rok 2007 

25 Poļet zariaden² soci§lnych sluģieb a ich kapacita za rok 2006 a 2007 podŎa krajov 

26 Poļet zariaden² soci§lnych sluģieb podŎa zriaŅovateŎa za rok 2008 

27 Obyvatelia zariaden² soci§lnych sluģieb za roky 2007 a 2008 

28 VĨdavky zariaden² soci§lnych sluģieb za rok 2008 

29 Zamestnanci zariaden² soci§lnych sluģieb (spolu) za rok 2008 

30 Vybran® zariadenia soci§lnych sluģieb 

31 Poļet obļanov zaradenĨch do poradovn²ka ļakateŎov na poskytovanie starostlivosti vo 

vybranĨch zariadeniach soci§lnych sluģieb v roku 2008 

32 Poļet zamestnancov zariaden² soci§lnych sluģieb(zriaden® samospr§vnymi org§nmi) , vĨġka 

a zloģenie ich platu za rok 2009 v EUR /mesiac 

33 Neverejn² poskytovatelia soci§lnych sluģieb a ich poberatelia za rok 2009 

34 Pr²jmy a vĨdavky neverejnĨch poskytovateŎov soci§lnych sluģieb za rok 2009 

35 Neverejn² poskytovatelia soci§lnych sluģieb ï zamestnanci za rok 2009  

36 VĨdavky na soci§lnu ochranu v EĐ ļlenskĨch krajin§ch, 2007 (Metodika ESSPROS) 

37 Pr²jmy na soci§lnu ochranu  podŎa typu (% z celkovĨch pr²jmov) v EĐ, 2007 

38  Ļerpanie vĨdavkov kapitoly 22 - MPSVR SR podŎa programov®ho rozpoļtovania  za rok 

2009  

Prílohy ku kapitole 4: 

1 Podiel obyvateŎov  v r§mci pr²jmovĨch intervalov (PreġovskĨ kraj, %, 2009) 

2 Podiel obyvateŎov  v r§mci pr²jmovĨch intervalov (BanskobystrickĨ kraj, %, 2009) 

3 Podiel obyvateŎov  v r§mci pr²jmovĨch intervalov (Nitriansky kraj, %, 2009) 

4 Zoznam vybranĨch indik§torov soci§lnej inkl¼zie OMK (2007 -2008) 

5 Zoznam n§rodnĨch indik§torov chudoby a soci§lneho vyl¼ļenia (2005-2008) 

6 Miera podnikania (v %) podnikateŎov  v SR  podŎa pohlavia  v rokoch 1994 ï 2008 

7 Miera podnikania (v %) podnikateŎov spolu  (15-74) v ļlenskĨch  ġt§toch EĐ v rokoch 2000 a 

2008 a jej zmena (v percent. bodoch/p. b.) v roku  2008  v porovnan² s rokom 2000 - podŎa 

pohlavia  

8 Porovnanie indexu rastu podnikateŎov  spolu (v %) podŎa pohlavia a  re§lneho rastu HDP (v 

%)  v roku 2008 v porovnan² s rokom 2007 v  EĐ (predch§dzaj¼ci rok = 100 %) 

9 Podiel ģien z podnikateŎov (v %)  v SR  podŎa pohlavia  v rokoch 1994 ï 2008 

Prílohy ku kapitole 5: 

1  Porovnanie ġtruktur§lnych indik§torov makroekonomick®ho prostredia medzi krajinami EĐ 27 

v poslednom dostupnom roku 

2 Porovnanie ġtruktur§lnych indik§torov v oblasti zamestnanosti medzi krajinami EĐ 27 

v poslednom dostupnom roku  

3 Porovnanie ġtruktur§lnych indik§torov v oblasti soci§lnej koh®zie medzi krajinami EĐ 27 

v poslednom dostupnom roku 
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Tab. 1. Z§kladn® ukazovatele ekonomick®ho vĨvoja SR 

   UkazovateŎ 
Mern§ 

jednotka  
2004 2005 2006 2007 2008 2009 

 HRUBħ DOMĆCI PRODUKT 1)                

 HrubĨ dom§ci produkt v beģnĨch cen§ch mld. Eur 45,13 49,28 55,05 61,55 67,22 63,33 

 index, rovnak® obdobie predch§dz. roku = 

100 % 111,2 109,2 111,7 111,8 109,2 94,2 

HrubĨ dom§ci produkt v s.c.  2) mld. Eur 37,1 39,6 42,9 47,5 50,4 48,1 

index, rovnak® obdobie predch§dz. roku = 100 % 105,0 106,7 108,5 110,6 106,2 95,3 

Podiel s¼kromn®ho sektora na HDP % 90,1 90,9 91,8 92,3 92,9 93,4 

PriemernĨ poļet zamestnancov v hospod§rstve  

3) tis. os¹b 1 803,2 1 813,8 1 855,9 

1 

890,5 

1 

928,9 

1 

848,2 

index, rovnak® obdobie predch§dz. roku = 100 % 97,4 100,6 102,3 101,9 102,0 95,8 

Produktivita pr§ce z HDP 4)               

index, rovn. obd. predch§dz. roku = 100 v b.c. % 114,2 108,6 109,2 109,8 107,0 98,3 

index, rovn. obd. predch§dz. roku = 100 v s.c.  % 107,9 106,0 106,0 108,6 104,1 99,5 

                

INFLĆCIA  5)               

Medziroļn§ miera infl§cie               

poslednĨ mesiac obdobia % 5,9 3,7 4,2 3,4 4,4 0,5 

v priemere za obdobie % 7,5 2,7 4,5 2,8 4,6 1,6 

                

EKONOMICKĆ AKTIVITA PODōA VZPS 

6)               

Poļet pracuj¼cich                                               tis. os¹b 2 170,4 2 216,2 2 301,4 

2 

357,3 

2 

433,8 

2 

365,8 

index, rovnak® obdobie predch§dz. roku = 100 % 100,3 102,1 103,8 102,4 103,2 97,2 

Poļet nezamestnanĨch                                 tis. os¹b 480,7 427,5 353,4 291,9 257,5 324,2 

index, rovnak® obdobie predch§dz. roku = 100 % 104,7 88,9 82,7 82,6 88,2 125,9 

Miera nezamestnanosti                                    % 18,1 16,2 13,3 11,0 9,6 12,1 

                

ZAMESTNANOSş               

PriemernĨ poļet zamestnanĨch os¹b                

v hospod§rstve spolu 7) tis. os¹b 2 030,3 2 075,0 2 148,2 

2 

222,7 

2 

280,0 

2 

176,6 

index, rovnak® obdobie predch§dz. roku = 100 % 100,3 102,2 102,2 102,5 102,6 95,5 

                

PRIEMERNĆ MESAĻNĆ MZDA               

zamestnanca za hospod§rstvo spolu 8)               

nomin§lna Eur 525,29 573,39 622,75 668,72 723,03 744,50 

index, rovnak® obdobie predch§dz. roku = 100 % 110,2 109,2 108,0 107,2 108,1 103,0 

 

Zdroj: ĠĐ SR Ġtatistick§ spr§va o z§kladnĨch vĨvojovĨch tendenci§ch v hospod§rstve SR v roku 2009 

met·da ESNĐ 95, revidovan® ¼daje; v rokoch 2004-2006 podŎa predbeģnĨch roļnĨch ¼ļtov; ¼daje od roku 

2008 s¼ spresnenĨmi ġtvrŠroļnĨmi odhadmi v st§lych cen§ch vypoļ²tanĨch reŠazen²m objemov s pouģit²m 

referenļn®ho roka 2000 podŎa ESNĐ 95 vypoļ²tan§ ako podiel HDP a poļtu zamestnancov podŎa ESNĐ 95 

poļ²tan§ zo spotrebiteŎskĨch cien na b§ze roku 2000, od roku 2005 s roļnou aktualiz§ciou v§h 

VZPS - VĨberov® zisŠovanie pracovnĨch s²l; v priemere za obdobie zo ġtvrŠroļn®ho ġtatistick®ho 

vĨkazn²ctva; bez ģien na materskej dovolenke, vr§tane ģivnostn²kov; od roku 2006 vr§tane ozbrojenĨch 

zloģiek; zo ġtvrŠroļn®ho ġtatistick®ho vĨkazn²ctva; bez podnikateŎskĨch pr²jmov, od roka 2006 vr§tane 

platov ozbrojenĨch zloģiek, od roku 2007 vr§tane platov  profesion§lnych vojakov; indexy s¼ poļ²tan® z 

porovnateŎnĨch ¼dajov; ¼daje upraven® o ġtatistickĨ odhad neevidovanĨch miezd 

 

 
 



 

Tab. 2. Indexy spotrebiteŎskĨch cien 

Rovnak® obdobie predch§dzaj¼ceho roka = 100 

  Odbory COICOP 
St§le v§hy 

v o/oo 

2009 

marec j¼n september december rok 

  Đhrn za SR 1000,0  102,5 101,8 100,6 100,5 101,6 

  v tom:             

     Potraviny a nealkoholick® 

n§poje 160,7  99,9 95,6 94,9 94,9 96,8 

     Alkoholick® n§poje a  tabak  43,4  108,0 108,2 108,2 106,6 108 

     Odevy a obuv 44,8  100,2 99,0 98,5 97,6 99,2 

     BĨvanie, voda, elektrina,             

       plyn a in® paliv§ 282,4  107,8 108,0 105,2 103 106,6 

     N§bytok, vybavenie 

dom§cnosti             

       a beģn§ ¼drģba domu 58,3  99 97,6 96,7 96,2 97,7 

     Zdravotn²ctvo 29,3  105,4 106,1 107,1 107,1 106,6 

     Doprava 90,9  91,6 92,3 93,1 99,7 93,6 

     Poġty a telekomunik§cie 35,8  99,7 99,7 101,1 101,1 100,4 

     Rekre§cia a kult¼ra 79,0  99,3 99,4 98,8 99,4 99,1 

     Vzdel§vanie 15,6  105,2 106,8 105,4 104,7 105,5 

     Hotely, kaviarne a reġtaur§cie 68,7  106,4 106,3 102,8 102,4 105 

     Rozliļn® tovary a sluģby 91,1  101,6 101,3 101,1 101,5 101,4 
         Zdroj: ĠĐ SR Ġtatistick§ spr§va o z§kladnĨch vĨvojovĨch tendenci§ch v hospod§rstve SR v roku 2009 

  

 

Tab. 3. VĨstavba a ¼bytok bytov 

UkazovateŎ 

Poļet bytov Đbytok bytov 

zaļatĨch 

v roku 

2009 

rozosta-  

vanĨch k 

31.12.2009 

dokonļenĨch 

v roku 2009 

spolu v 

roku 

2009 

z toho 

asan§ciou v 

roku 2009 

              

Byty spolu a) 20 325 67 597 18 834 1 208 1 029 

  b) 71,8 102,2 109,6 44,0 85,6 

v tom sektor:             

       verejnĨ a) 2 719 6 254 2 356 23 23 

  b) 80,0 102,8 89,5 121,1 287,5 

              

       s¼kromnĨ a) 17 606 61 343 16 478 1 185 1 006 

  b) 70,6 102,2 113,2 43,5 84,3 

z ¼hrnu bytov              

Byty v rodinnĨch        a) 11 132 41 258 9 022 . . 

  domoch  

 

b) 80,9 104,9 106,1 . . 
    Zdroj: ĠĐ SR Ġtatistick§ spr§va o z§kladnĨch vĨvojovĨch tendenci§ch v hospod§rstve SR v roku 2009 

    a) poļet 

    b) indexy, rovnak® obdobie predch§dzaj¼ceho roka = 100 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tab. 4. Medzin§rodn® porovnanie vĨvoja vybranĨch ekonomickĨch ukazovateŎov 

Krajina, zoskupenie 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

  

HrubĨ dom§ci produkt (indexy, rovn. obd. min. roku = 100, st§le ceny) 

1) 

EĐ 27 101,3  102,5  102,0  103,2  102,9  100,8  95,8  

Slovensk§ republika 

1) 
104,8  105,0  106,7  108,5  110,6  106,2  95,3  

Ļesk§ republika                 103,6  104,5  106,3  106,8  106,1  102,5  95,8  

MaŅarsko 104,3  104,9  103,5  104,0  101,0  100,6  93,5  

PoŎsko 103,9  105,3  103,6  106,2  106,8  105,0  94,2  

  Miera infl§cie v % (priemern§ roļn§ miera zmeny HICP)  2) 

EĐ 27 2,1  2,3  2,3  2,3  2,4  3,7  1,0  

Slovensk§ republika 8,4  7,5  2,8  4,3  1,9  3,9  0,9  

Ļesk§ republika -0,1  2,6  1,6  2,1  3,0  6,3  0,6  

MaŅarsko 4,7  6,8  3,5  4,0  7,9  6,0  4,0  

PoŎsko 0,7  3,6  2,2  1,3  2,6  4,2  4,0  

  Miera zamestnanosti v %  3) 

EĐ 27 62,6  63,0  63,6  64,5  65,4  65,9  . 

Slovensk§ republika 57,7  57,0  57,7  59,4  60,7  62,3  60,1  

Ļesk§ republika 64,7  64,2  64,8  65,3  66,1  66,6  65,4  

MaŅarsko 57,0  56,8  56,9  57,3  57,3  56,7  . 

PoŎsko             51,2  51,7  52,8  54,5  57,0  59,2  . 

  Harmonizovan§ miera nezamestnanosti v %  4) 

EĐ 27 9,0  9,0  8,9  8,2  7,1  7,0  8,9  

Slovensk§ republika 17,6  18,2  16,3  13,4  11,1  9,5  11,9  

Ļesk§ republika 7,8  8,3  7,9  7,2  5,3  4,4  6,8  

MaŅarsko 5,9  6,1  7,2  7,5  7,4  7,8  10,0  

PoŎsko 19,7  19,0  17,8  13,9  9,6  7,1  8,2  

  Pracovn® n§klady (indexy, 2008 = 100)  5) 

EĐ 27 . . . . . . . 

Slovensk§ republika 70,5  74,9  81,4  87,4  94,6  100,0  . 

Ļesk§ republika 74,6  78,2  81,2  86,4  93,4  100,0  . 

MaŅarsko 68,8  74,0  80,6  87,3  95,8  100,0  . 

PoŎsko                       71,7  74,7  78,0  82,4  90,6  100,0  . 

  Mzdy a pr²jmy (indexy, 2008 = 100)  6) 

EĐ 27 . . . . . . . 

Slovensk§ republika 68,4  74,3  80,1  86,4  93,3  100,0  . 

Ļesk§ republika 74,1  77,7  81,3  86,6  93,3  100,0  . 

MaŅarsko 68,3  73,6  80,7  87,9  96,7  100,0  . 

PoŎsko                       71,5  74,6  78,0  82,4  90,6  100,0  . 
Zdroj: ĠĐ SR, Ġtatistick§ spr§va o z§kladnĨch vĨvojovĨch tendenci§ch v hospod§rstve SR v roku 2009 

sez·nne neupraven® ¼daje  

HICP - harmonizovanĨ index spotrebiteŎskĨch cien      

podiel zamestnanĨch os¹b vo veku 15 - 64 rokov na celkovom poļte obyvateŎov v rovnakej vekovej skupine 

spracovan® Eurostatom z VĨberov®ho zisŠovania pracovnĨch s²l rovnakĨm sp¹sobom za ļlensk® ġt§ty, aby boli ¼daje 

porovnateŎn®; sez·nne neupraven® ¼daje  

nomin§lne pracovn® n§klady spolu za cel® hospod§rstvo okrem poŎnohospod§rstva, rybolovu, s¼kromnĨch dom§cnost² 

so zamestnanĨmi osobami       

priemern® nomin§lne mzdy a pr²jmy za cel® hospod§rstvo okrem poŎnohospod§rstva, rybolovu, s¼kromnĨch dom§cnost² 

so zamestnanĨmi osobami       

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prílohy ku kapitole 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tab. 1 Miera zamestnanosti podŎa veku a vzdelania v roku 2009  

(priemer za rok v %) 

UkazovateŎ Spolu Muģi Ģeny 

15+ roļn² 51,8 60,4 43,8 

15 ï 64 roļn² 60,1 67,6 52,8 

PodŎa vekovĨch skup²n    

  15 - 19 roļn² 3,1  4,2  1,9  

  20 - 24 roļn² 40,3  46,8  33,5  

  25 - 29 roļn² 70,1  80,9  58,8  

  30 - 34 roļn² 76,3  87,1  64,9  

  35 - 39 roļn² 81,1  88,0  74,0  

  40 - 44 roļn² 82,3  84,4  80,3  

  45 - 49 roļn² 82,6  83,9  81,3  

  50 - 54 roļn² 76,2  80,8  71,7  

  55 - 59 roļn² 56,4  72,8  41,5  

  60 - 64 roļn² 16,6  29,3  6,1  

  65 a viac roļn² 1,5  2,5  0,9  

PodŎa vzdelania (15 - 64 roļn²)    

  Z   z§kladn® 14,7  16,4  13,2  

  uļŔovsk® 67,4  75,1  55,9  

  stredn® (bez maturity) 75,0  84,5  62,8  

  uļŔovsk® s maturitou 74,0  80,6  64,3  

  ¼pln® stredn® vġeobecn® 38,9  41,9  37,1  

  ¼pln® stredn® odborn® 71,7  79,2  65,4  

  vyġġie odborn® 73,1  85,1  67,2  

  vysokoġkolsk® ï 1. aģ 3. stupeŔ 80,8  86,3  75,9  

               Zdroj: ĠĐ SR, VZPS  

 

  



 

Tab. 2 ZamestnanosŠ podŎa veŎkosti podnikov v roku 2009 (priemer za rok) 

Poļet zamestnancov Osoby 
Podiel 

v % 

Zmena 

podielu 

2009/2008 

 v p. b. 

Index 

2009/

2008 

 Spolu 

2 176 

644 100,0 0,0 95,5 

 v tom     

 0 ï 9                              101 610 4,7 -1,2 75,6 

10 ï 19 185 068 8,5 1,0 108,0 

20 ï 49 184 712 8,5 -0,4 91,3 

50 ï 249 386 766 17,8 0,3 97,2 

250 ï 499 148 818 6,8 0,1 96,6 

500 ï 999 133 285 6,1 -0,4 90,4 

1000 a viac 370 135 17,0 0,1 95,9 

      

Ģivnostn²ci (odhad) 666 250 30,6 0,5 97,1 

Zdroj: ĠĐ SR, Ġtatistick§ spr§va o z§kladnĨch vĨvojovĨch tendenci§ch v hospod§rstve SR v roku 2009  

 

 

  



 

Tab. 3 Miera nezamestnanosti podŎa veku a vzdelania v roku 2009 ( v %) 

UkazovateŎ Spolu Muģi Ģeny 

Spolu 12,1 11,4 12,9 

PodŎa vekovĨch skup²n    

  15-19 roļn² 53,4  50,0  60,5  

  20-24 roļn² 24,4  25,3  23,1  

  25-29 roļn² 13,8  13,5  14,2  

  30-34 roļn² 10,7  9,5  12,3  

  35-39 roļn² 9,9  8,1  12,0  

  40-44 roļn² 10,6  10,4  10,8  

  45-49 roļn² 9,4  8,9  9,8  

  50-54 roļn² 10,6  9,3  11,9  

  55-59 roļn² 8,4  7,1  10,4  

  60-64 roļn² 4,6  4,2  6,5  

  65 a viac roļn² 1,3  1,5  - 

PodŎa vzdelania    

  z§kladn® 41,6  42,1  41,0  

  uļŔovsk® 14,0  12,4  16,9  

  stredn® (bez maturity) 11,1  9,5  13,7  

  uļŔovsk® s maturitou 15,1  14,6  15,9  

  ¼pln® stredn® vġeobecn® 12,9  10,9  14,2  

  ¼pln® stredn® odborn® 8,6  8,2  8,9  

  vyġġie odborn® 5,6  3,2  7,1  

  vysokoġkolsk®  4,2  3,8  4,5  

         Zdroj: ĠĐ SR, VZPS 

 

  



 

Tab. 4  N§stroje akt²vnych opatren² trhu pr§ce * 

N§stro

j 

APTP 

Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008 Rok 2009 

Poļet 

vytvorenĨch

-

obsadenĨch 

PM, resp. 

poļet 

zaradenĨch 

os¹b, resp. 

poļet 

podporenĨc

h PM 

Dohodnut§ 

suma 

finanļnĨch 

prostriedkov 

(v Eur) 

Poļet 

vytvorenĨch-

obsadenĨch 

PM, resp. 

poļet 

zaradenĨch 

os¹b, resp. 

poļet 

podporenĨch 

PM 

Dohodnut§ 

suma 

finanļnĨch 

prostriedkov        

(v Eur) 

Poļet 

vytvorenĨch

-

obsadenĨch 

PM, resp. 

poļet 

zaradenĨch 

os¹b, resp. 

poļet 

podporenĨc

h PM 

Dohodnut§ 

suma 

finanļnĨch 

prostriedkov         

(v Eur) 

Poļet 

vytvorenĨch

-

obsadenĨch 

PM, resp. 

poļet 

zaradenĨch 

os¹b, resp. 

poļet 

podporenĨc

h PM 

Dohodnut§ 

suma 

finanļnĨch 

prostriedkov        

(v Eur) 

Ä 32 0 0,00  0 0,00  3 207 32 567,42 4 901 49 103,48 

Ä 43 

ods.7 0 0,00  0 0,00  524 6 266,65 736 7 877,68 

Ä 43 

ods.10 0 0,00  0 0,00  129 1 899,65 1 129 29 303,43 

Ä 43 

ods.11 0 0,00  0 0,00  5 145,39 48 790,78 

Ä 46 8 377 1 829 904,60 8 890 2 145 456,72 12 143 3 725 446,92 17 924 5 841 204,64 

Ä 47 1 228 725 401,55 12 537 7 916 931,75 13 863 8 501 069,87 29 921 30 642 710,81 

Ä 48b Ƅ Ƅ Ƅ Ƅ 1 693 401 026,46 1 066 251 399,11 

Ä 49 10 477 22 388 078,30 10 038 

23 030 268,4

1 12 096 33 516 119,40 12 870 39 383 573,61 

Ä 49a Ƅ Ƅ Ƅ Ƅ 65 33 415,09 250 136 392,95 

Ä 50 3 490 8 839 563,13 2 550 6 961 800,60 1 016 2 502 800,74 128 287 325,18 

Ä 50a Ƅ Ƅ Ƅ Ƅ 820 2 964 567,08 1 502 5 847 572,15 

Ä50c Ƅ  Ƅ  Ƅ  Ƅ  ǒ ǒ 437 2 732 522,58 

Ä50d Ƅ  Ƅ  Ƅ  Ƅ  Ƅ  Ƅ  38 197 2 555 404,23 

Ä50e Ƅ  Ƅ  Ƅ  Ƅ  Ƅ  Ƅ  6 559 20 822 633,00 

Ä50f Ƅ  Ƅ  Ƅ  Ƅ  Ƅ  Ƅ  156 143 286,10 

Ä50g Ƅ  Ƅ  Ƅ  Ƅ  Ƅ  Ƅ  3 2 508,69 

Ä50h Ƅ  Ƅ  Ƅ  Ƅ  Ƅ  Ƅ  0 0,00 

Ä 51 14 503 4 589 186,55 8 937 2 818 031,63 7 451 4 815 714,30 11 764 10 989 976,03 

Ä 52 218 071 36 342 574,02 257 299 

30 812 845,9

5 166 630 27 768 303,43 36 459 5 729 467,23 

Ä 52a Ƅ Ƅ Ƅ Ƅ 16 599 13 176 775,64 3 981 4 771 247,67 

Ä 53 0 0,00 0 0,00 12 311 1 460 378,97 16 052 4 149 691,89 

Ä 53a Ƅ Ƅ Ƅ Ƅ 6 2 726,32 42 30 745,94 

Ä 53b Ƅ  Ƅ  Ƅ  Ƅ  ǒ  ǒ  6 521 37 681,51 

Ä 54 0 0,00 0 0,00 8 227 4 261 079,53 2 274 1 607 150,08 

Ä 56 638 3 791 271,03 862 5 494 793,04 739 5 241 730,00 1 417 11 284 043,64 

Ä 56a Ƅ Ƅ Ƅ Ƅ 189 104 007,27 297 459 186,28 

Ä 57 405 2 537 636,86 389 2 784 150,47 337 2 471 561,44 439 3 580 254,75 

Ä 59 61 505 941,81 73 397 650,30 159 858 177,52 275 1 622 146,69 

Ä 60 2 793 4 029 406,49 2 674 4 195 862,01 6 592 11 842 725,42 12 668 9 186 743,37 

Spolu 260 043 85 578 964,35 304 249 

86 557 790,8

8 270 785 

123 688 504,5

1 208 016 

162 181 943,5

0 

     Zdroj: ĐPSVR  

Vysvetlivky:  

Ƅ  jav sa nevyskytoval 

 ǒ ¼daj nie je k dispoz²cii 

*  Podrobnejġ² popis  realiz§cie vybranĨch akt²vnych opatren² na trhu pr§ce  sa nach§dza na nasleduj¼cich 

stran§ch 

 

 

 

 



 

PrehŎad realiz§cie vybranĨch akt²vnych opatren² na trhu pr§ce 

 

Sprostredkovanie zamestnania (Ä 32) 

N§hrada ļasti cestovnĨch vĨdavkov uch§dzaļov o zamestnanie, ktor® s¼visia s absolvovan²m vstupn®ho 

pohovoru alebo vĨberov®ho konania u zamestn§vateŎa v roku 2009 

 

Đrad pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny na ¼ļely sprostredkovania zamestnania poskytuje n§hradu ļasti 

cestovnĨch vĨdavkov uch§dzaļom o zamestnanie, ktor® s¼visia s absolvovan²m vstupn®ho pohovoru alebo 

vĨberov®ho konania u zamestn§vateŎa. 

V roku 2009 tĨmto opatren²m bolo podporenĨch celkom 4 901 uch§dzaļov o zamestnanie, ļo bolo o 1 694 

os¹b viac ako v roku 2008. VyplatenĨch bolo 49 103 Eur zo ġt§tneho rozpoļtu, ļo bolo o 16 536 Eur viac 

ako v roku 2008.  

Z celkov®ho poļtu 4 901 uch§dzaļov o zamestnanie bolo v roku 2009: 

2 430 ģien (49,58 %), 

2 005 znevĨhodnenĨch uch§dzaļov o zamestnanie (40,91%), 

1 106 absolventov (22,57%), 

352 uch§dzaļov o zamestnanie starġ²ch ako 50 rokov (7,18%). 

 

Informaļn® a poradensk® sluģby (Ä 42) 

 

VĨznamnou ļasŠou n§plne s¼visiacej so sprostredkovan²m zamestnania v roku 2009 bolo poskytovanie 

informaļnĨch a poradenskĨch sluģieb, ktor® boli vġetkĨm klientom ¼radov pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny 

sprostredkov§van® individu§lnou alebo skupinovou formou v I.  z·ne 3- z·nov®ho syst®mu poskytovania 

sluģieb zamestnanosti. Informaļn® a poradensk® sluģby boli klientom poskytovan® taktieģ v informaļnĨch 

a poradenskĨch stredisk§ch zriadenĨch v r§mci N§rodn®ho projektu VII A ĂModerniz§cia sluģieb 

zamestnanosti podporou rozvoja n§strojov a foriem informaļnĨch a poradenskĨch sluģiebñ, pri 

sprostredkovan² zamestnania, priamo u zamestn§vateŎa alebo na ġkol§ch. 

V r§mci InformaļnĨch a poradenskĨch sluģieb boli  prioritne poskytovan® uch§dzaļom o zamestnanie 

a z§ujemcom o zamestnanie najmª inform§cie o: 

podmienkach zaradenia, vedenia a vyradenia z evidencie uch§dzaļov o zamestnanie, z§ujemcov 

o zamestnanie a o ich pr§vach a povinnostiach,  

podmienkach n§roku na d§vku v nezamestnanosti a v hmotnej n¼dzi, 

trhu pr§ce (aktu§lna situ§cia, predpoklady vĨvoja), 

voŎnĨch pracovnĨch miestach v regi·ne, v SR a v zahraniļ², 

moģnosti sprostredkovania zamestnania za ¼hradu, o agent¼rach doļasn®ho zamestn§vania a agent¼rach 

podporovan®ho zamestn§vania,  

druhoch povolan² a predpokladoch a poģiadavk§ch na ich vĨkon,  

zdravotnĨch a kvalifikaļnĨch poģiadavk§ch na pracovn® miesto, 

moģnostiach a podmienkach ¼ļasti na AOTP 

ponuke ¼ļasti na burz§ch inform§ci², burz§ch pr§ce a vĨberovĨch konaniach,  

realiz§cii n§rodnĨch projektov, 

pr§ci s PC a internetom, 

moģnosti vyuģitia sluģieb poskytovanĨch v informaļno-poradenskĨch stredisk§ch,  

poradensko-informaļnĨch centr§ch pre obļanov so zdravotnĨm postihnut²m,                    

ponuke sluģieb odborn®ho poradenstva, 

akt²vnom uch§dzan² sa o zamestnanie ï vzory p²somnost² (ģiadosŠ o prijatie do zamestnania, motivaļnĨ list, 

ģivotopis), z§sady komunik§cie so zamestn§vateŎom, pr²prava na vĨberov® konanie alebo na  prij²mac² 

pohovor, 

pracovno-pr§vnych vzŠahoch. 

 

Sluģby informaļnĨch a poradenskĨch stred²sk  

 

Klienti si mali moģnosŠ v informaļnĨch a poradenskĨch stredisk§ch  pripraviŠ a vytlaļiŠ ģiadosŠ, ģivotopis, 

motivaļnĨ list. Zamestnanci ¼radov pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny pom§hali individu§lne klientom, ktor² 

nemali poļ²taļov® zruļnosti, pr²padne mali probl®m s vyhotoven²m napr. ģiadosti o prijatie do zamestnania. 

Pri poskytovan² informaļnĨch a poradenskĨch sluģieb zamestnanci ¼radov pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny 

vyuģ²vali r¹zne informaļn® let§ky, publik§cie, charakteristiky povolan², dotazn²ky a inform§cie 



 

z internetovĨch str§nok Đstredia pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny, Informaļn®ho syst®mu typovĨch poz²ci² 

a Profesie. 

 

Uch§dzaļi o zamestnanie so zdravotnĨm postihnut²m 

 

Poskytovanie informaļnĨch a poradenskĨch sluģieb zabezpeļili ¼rady pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny 

realiz§ciou  aktiv²t pre obļanov so zdravotnĨm postihnut²m, ktor® boli zameran® na rieġenie ich situ§cie 

v podmienkach s¼ļasn®ho trhu pr§ce:  

celkovo bolo poskytnutĨch 11 009 individu§lnych informaļnĨch rozhovorov (o 1 707 menej ako v roku 

2008). Na 1 929 skupinovĨch stretnutiach sa z¼ļastnilo celkovo 5 393 uch§dzaļov o zamestnanie 

a z§ujemcov o zamestnanie so zdravotnĨm postihnut²m (o 1 228 ¼ļastn²kov viac ako v roku 2008),  

novoevidovanĨm uch§dzaļom o zamestnanie a z§ujemcom o zamestnanie so zdravotnĨm postihnut²m bolo 

poskytnutĨch 5 773 odbornĨch r§d ohŎadom vĨberu vhodn®ho povolania, t.j. o 1 157 menej ako v roku 2008, 

podanĨch bolo 20 725 inform§ci² o voŎnĨch pracovnĨch miestach v regi·ne a v SR (o 4 692 viac ako v roku 

2008), poskytnutĨch 5 295 inform§ci² o moģnostiach zamestnania v zahraniļ² (o 1 457 viac ako v roku 

2008), 6 175 inform§ci² a pon¼k ¼ļasti na burze pr§ce a vĨberovĨch konaniach (o 904 viac ako v roku 2008), 

9 488 inform§ci² o moģnosti vyuģitia bezplatn®ho informaļn®ho syst®mu o voŎnĨch pracovnĨch miestach 

(o 1 562 menej ako v roku 2008), 5 193 inform§ci² o moģnosti vyuģitia sluģieb poskytovanĨch 

prostredn²ctvom informaļno-poradenskĨch centier pre obļanov so zdravotnĨm postihnut²m (o 936 menej 

ako v roku 2008), 

uskutoļnila sa distrib¼cia informaļn®ho let§ku ĂPomoc ¼radu pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny pri 

zamestn§van² obļanov so zdravotnĨm postihnut²mñ v celkovom poļte 31 380 kusov (o 6 578 menej ako 

v roku 2008), a to uch§dzaļom o zamestnanie a z§ujemcom o zamestnanie so zdravotnĨm postihnut²m, 

ġkol§m, poboļk§m Soci§lnej poisŠovne, agent¼ram podporovan®ho zamestn§vania a agent¼ram doļasn®ho 

zamestn§vania, zvªzom zdravotne postihnutĨch a inĨm organiz§ci§m, vr§tane zamestn§vateŎov.  

 

Zamestn§vateŎom boli poskytovan® informaļn® a poradensk® sluģby o: 

vĨbere vhodn®ho zamestnanca na poģadovan¼ pracovn¼ poz²ciu,  

moģnostiach a podmienkach ¼ļasti na jednotlivĨch akt²vnych opatreniach trhu pr§ce,  

vĨzve na predkladanie projektov na zamestn§vanie znevĨhodnenĨch uch§dzaļov o zamestnanie a o 

podmienkach ¼ļasti v partnerstv§ch, 

moģnosti vzdel§vania zamestnancov prostredn²ctvom NP IX - Teoretick§ a praktick§ pr²prava zamestnancov 

na z²skanie novĨch vedomost² a zruļnost², 

ponuke ¼ļasti na burze inform§ci² a burze pr§ce, 

situ§cii na trhu pr§ce,  

povinnostiach zamestn§vateŎa pri zamestn§van² obļanov so zdravotnĨm postihnut²m, 

ohŎadom zamestn§vania cudzincov a obļanov EĐ, 

neleg§lnej pr§ci a neleg§lnom zamestn§van²,  

s hromadnĨch prep¼ġŠaniach a pracovno-pr§vnymi vzŠahmi, 

moģnostiach vyuģitia sluģieb agent¼r doļasn®ho zamestn§vania, agent¼r podporovan®ho zamestn§vania 

a sprostredkovania zamestnania za ¼hradu. 

 

Zamestn§vateŎom bolo poskytnutĨch spolu 17 273 sluģieb (o 1 573 menej ako v roku 2008), z toho 17 197 

individu§lnych sluģieb (o 1 462 menej ako v roku 2008) a 76 skupinovĨch aktiv²t (o 111 menej ako v roku 

2008).  

Obļanom ohrozenĨm stratou zamestnania bolo poskytnut® poradenstvo a inform§cie o: 

aktu§lnej situ§cii a predpokladanom vĨvoji na trhu pr§ce,  

zamestn§vateŎoch a voŎnĨch pracovnĨch miestach v regi·ne, v SR i v zahraniļ²,  

vĨberovom konan² a burze pr§ce,  

podmienkach zaradenia do evidencie uch§dzaļov o zamestnanie alebo z§ujemcov o zamestnanie, 

podmienkach n§roku na d§vku v nezamestnanosti a d§vku v hmotnej n¼dzi, 

moģnostiach a podmienkach ¼ļasti na programoch akt²vnej politiky trhu pr§ce, 

pri voŎbe povolania a vĨbere zamestnania,  

moģnosti odchodu na predļasnĨ starobnĨ d¹chodok, 

pri rieġen² pracovnopr§vnych vzŠahov. 

 



 

Obļanom ohrozenĨm stratou zamestnania bolo poskytnutĨch spolu 57 572 sluģieb (o 7 433 menej ako v roku 

2008), z toho 56 598 individu§lnych sluģieb (o 7 810 menej ako v roku 2008) a 974 skupinovĨch aktiv²t 

(o 377 viac ako v roku 2008).  

 

Prevent²vno-poradensk§ ļinnosŠ pre z§kladn® a stredn® ġkoly ï voŎba povolania: 

 

Informaļn® a poradensk® sluģby poskytovan® ¼radmi pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny pri  voŎbe povolania 

boli zameran® na: 

vĨber vhodn®ho povolania ï druhy a popis povolan², predpoklady, zdravotn® a kvalifikaļn® poģiadavky na 

vĨkon jednotlivĨch povolan², moģnosŠ Ņalġieho ġt¼dia na strednĨch ġkol§ch, z§ujmov® dotazn²ky a testy, 

interakt²vne DVD o povolaniach Svet pr§ce, DVD o povolaniach,  programy  pre voŎbu povolania ĂCesta 

k povolaniuñ, ĂSprievodca svetom povolan²ñ a ĂInformaļnĨ syst®m typovĨch poz²ci²ñ, 

aktu§lnu situ§ciu a na  poģiadavky o trhu pr§ce - najģiadanejġie a najmenej ģiadan® profesie, voŎn® pracovn® 

miesta v regi·ne, najvªļġ² zamestn§vatelia regi·nu, podmienky evidencie mladistvĨch na ¼rade pr§ce, 

soci§lnych vec² a rodiny, 

moģnosti individu§lneho poradenstva a moģnosti vyuģitia internetu a poļ²taļovĨch programov pri vĨbere 

povolania  v  Informaļno-poradenskom stredisku.  

 

Ģiakom z§kladnĨch ġk¹l bolo poskytnutĨch spolu 5 066 sluģieb (o 4 639 menej ako v roku 2008), z toho 656 

individu§lnych sluģieb  (o 4 638 menej ako v roku 2008) a 4 410 skupinovĨch aktiv²t (o 1 menej ako v roku 

2008). Ģiakom strednĨch ġk¹l bolo poskytnutĨch spolu 5 918 sluģieb (o 6 883 menej ako v roku 2008), 

z toho 777 individu§lnych sluģieb (o 4 728 menej ako v roku 2008) a 5 141 skupinovĨch aktiv²t (o 2 155 

menej ako v roku 2008).  

Prevent²vne poradenstvo pre ģiakov z§kladnĨch ġk¹l sa realizovalo ako aktivita na jednotlivĨch ġkol§ch 

formou skupinovĨch stretnut², ktorĨch podmienky a ļasovĨ harmonogram bol dohodnutĨ v spolupr§ci s 

vĨchovnĨmi poradcami ġk¹l s moģnosŠou Ņalġieho individu§lneho, pr²padne skupinov®ho poradenstva 

priamo na ¼rade pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny. Zamestnanci ¼radov pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny sa 

taktieģ z¼ļastŔovali rodiļovskĨch zdruģen², kde poskytovali inform§cie s¼visiace s voŎbou a vĨberom 

vhodn®ho povolania pre ģiakov s perspekt²vou uplatnenia sa na trhu pr§ce.  

Prevent²vne poradenstvo pre ģiakov strednĨch ġk¹l sa realizovalo na ġkol§ch skupinovo formou predn§ġok 

a n§slednej diskusie a taktieģ individu§lne v priestoroch Informaļno-poradensk®ho strediska. CieŎom tĨchto 

aktiv²t bolo pom¹cŠ bud¼cim absolventom ġk¹l zorientovaŠ sa v ģiadanĨch profesi§ch a uŎahļiŠ im vstup na 

trh pr§ce.  

V priebehu roka 2009 sa z¼ļastnilo individu§lnych a skupinovĨch stretnut² celkovo 5 525 ģiakov z§kladnĨch 

ġk¹l a ģiakov strednĨch ġk¹l so zdravotnĨm postihnut²m, ļo bolo o 168 viac ako v roku 2008. Individu§lne 

poradenstvo bolo poskytnut®  celkovo 947 ģiakom z§kladnĨch a strednĨch ġk¹l so zdravotnĨm postihnut²m 

(o 1 230 menej ako v roku 2008). Skupinov® poradenstvo bolo poskytnut® celkovo 4 578 ģiakom z§kladnĨch 

a strednĨch ġk¹l so zdravotnĨm postihnut²m (o 1 398 viac ako v roku 2008). 

 

In² klienti 

V s¼vislosti s informovan²m ġirokej verejnosti o moģnosti evidencie ako z§ujemca o zamestnanie 

zamestnanci ¼radov pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny poskytovali individu§lne poradensk® sluģby inĨm 

klientom - rodiļom na materskej, resp. rodiļovskej dovolenke, obļanom so zdravotnĨm postihnut²m a 

poberateŎom d§vky v hmotnej n¼dzi, ktor² nie s¼ v evidencii uch§dzaļov o zamestnanie, d¹chodcom, 

uch§dzaļom o zamestnanie vyradenĨm z evidencie, ktor² nenaġli uplatnenie na trhu pr§ce. 

InĨm klientom bolo poskytnutĨch spolu 166 207 sluģieb (o 39 366 menej ako v roku 2008), z toho 165 612 

individu§lnych sluģieb (o 39 376 menej ako v roku 2008) a 595 skupinovĨch aktiv²t (o 10 viac ako v roku 

2008).  

 

Burzy inform§ci² 

 

V priebehu roka ¼rady pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny organizovali uģ po tret² raz burzy inform§ci² pre 

ģiakov z§kladnĨch ġk¹l a ich rodiļov, ģiakov strednĨch ġk¹l, vĨchovnĨch poradcov, uch§dzaļov o 

zamestnanie a z§ujemcov o zamestnanie, na ktorĨch sa prezentovali stredn® ġkoly a zamestn§vatelia dan®ho 

regi·nu. Pr²nosom bola diskusia za okr¼hlym stolom, kde sa stretli z§stupcovia ¼radu pr§ce, soci§lnych vec² 

a rodiny,  vyġġ²ch ¼zemnĨch celkov, Krajsk®ho ġkolsk®ho ¼radu, Centra pedagogicko-psychologick®ho 

poradenstva a prevencie, strednĨch ġk¹l, z§kladnĨch ġk¹l, strategick² investori, zamestn§vatelia. Z§stupcovia 



 

tĨchto subjektov mali moģnosŠ vz§jomne si vymeniŠ inform§cie, n§mety, n§vrhy a iniciat²vy na zlepġenie 

situ§cie na trhu pr§ce. Z¼ļastnen² pomenovali s¼ļasn® probl®my a re§lny stav na trhu pr§ce a v oblasti 

ġkolstva a pouk§zali aj na legislat²vne nedostatky.  

 

Odborn® poradensk® sluģby (Ä 43) 

 
Odborn® poradensk® sluģby s¼ zameran® na rieġenie probl®mov spojenĨch s pracovnĨm uplatnen²m 

uch§dzaļa o zamestnanie, na vytv§ranie s¼ladu medzi jeho osobnostnĨmi predpokladmi a poģiadavkami na 

vykon§vanie urļit®ho zamestnania, na ovplyvŔovanie rozhodovania a spr§vania sa uch§dzaļa o zamestnanie, 

ako aj na jeho soci§lnu a pracovn¼ adapt§ciu.  

 V s¼vislosti s poskytovan²m odbornĨch poradenskĨch  sluģieb vznikol n§rok na finanļn® pr²spevky pre 1 

913 uch§dzaļov o zamestnanie  (o 1 255 uch§dzaļov o zamestnanie viac ako v roku 2008), a to vo vĨġke 37 

972 Eur. 

 

Vzdel§vanie a pr²prava pre trh pr§ce uch§dzaļa o zamestnanie a z§ujemcu o zamestnanie (Ä 46) 

 

Đrady pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny zabezpeļuj¼ uch§dzaļom o zamestnanie a z§ujemcom o zamestnanie 

vzdel§vanie a pr²pravu pre trh pr§ce na z§klade zhodnotenia ich schopnost², pracovnĨch sk¼senost², 

odbornĨch zruļnost², dosiahnut®ho stupŔa vzdelania a zdravotnej sp¹sobilosti na pr§cu. 

 V priebehu roka 2009 sa vzdel§vania a pr²pravy pre trh pr§ce z¼ļastnilo 17 924 os¹b (z toho 108 z§ujemcov 

o zamestnanie), ļo je v porovnan² s rokom 2008 viac o 5 781 os¹b. Dohodnut§ suma na vzdel§vanie 

a pr²pravy pre trh pr§ce predstavovala 5 841 205 Eur, ļo je o 2 115 758 Eur viac ako v roku 2008. 

Maxim§lny poļet zaradenĨch bol v Banskobystrickom (16 %) a Preġovskom kraji (16 %), s poļtom 2 927 

os¹b, ļo tvor² spolu 32 % z celkov®ho poļtu os¹b zaradenĨch na vzdel§vanie a pr²pravu pre trh pr§ce. 

 

Vzdel§vanie a pr²prava pre trh pr§ce zamestnanca (Ä 47) 

 

CieŎom opatrenia je podpora vzdel§vania zamestnancov zamestn§vateŎa s¼visiaca so vznikom novĨch 

pracovnĨch miest a udrģan²m uģ existuj¼cich pracovnĨch miest, najmª pre zamestnancov so stredoġkolskĨm 

a niģġ²m vzdelan²m. Podporou vzdel§vania realizovan®ho zamestn§vateŎom s¼ zamestn§vatelia motivovan² 

vzdel§vaŠ svojich zamestnancov a aj touto cestou predch§dzaŠ hromadn®mu prep¼ġŠaniu a napom§haŠ 

vytv§raniu novĨch pracovnĨch miest. Vzdel§vanie a pr²prava pre trh pr§ce zamestnancov vykon§va 

zamestn§vateŎ formou vġeobecn®ho alebo ġpecifick®ho vzdel§vania s cieŎom zvĨġiŠ ich vzdelanostn¼ 

¼roveŔ, pracovnĨ potenci§l a adaptabilitu na trhu pr§ce. 

Vzdel§vania a pr²pravy pre trh pr§ce sa z¼ļastnilo celkovo 29 921 zamestnancov, ļo je v porovnan² s rokom 

2008 viac o 16 058 zamestnancov.  Celkov§  dohodnut§  suma v roku 2009 bola  30 642 711 Eur, ļo je o 22 

141 641 Eur viac ako v roku 2008. Najviac zamestnancov  zaradenĨch na vzdel§vanie (6 599 os¹b) bolo 

v Banskobystrickom kraji, ļo je 22 % z celkov®ho poļtu zaradenĨch zamestnancov. 

 

 

D§vka poļas vzdel§vania a pr²pravy pre trh pr§ce a poļas pr²pravy na pracovn® uplatnenie obļana so 

zdravotnĨm postihnut²m (Ä 48b) 

 

Uch§dzaļ o zamestnanie, ktorĨ sa z¼ļastŔuje vzdel§vania a pr²pravy pre trh pr§ce alebo obļan so 

zdravotnĨm postihnut²m, ktorĨ je uch§dzaļom o zamestnanie  a z¼ļastŔuje sa pr²pravy na pracovn® 

uplatnenie, trvaj¼cej dlhġie ako jeden kalend§rny mesiac, m§ n§rok na d§vku poļas vzdel§vania a pr²pravy 

pre trh pr§ce alebo na d§vku poļas pr²pravy na pracovn® uplatnenie. D§vka sa poskytuje za kalend§rny 

mesiac vo vĨġke sumy ģivotn®ho minima poskytovan®ho jednej plnoletej fyzickej platnej k prv®mu dŔu 

kalend§rneho mesiaca, v ktorom uch§dzaļ o zamestnanie nast¼pil na vzdel§vanie a pr²pravu pre trh pr§ce 

alebo obļan so zdravotnĨm postihnut²m, ktorĨ je uch§dzaļom o zamestnanie, nast¼pil na pr²pravu na 

pracovn® uplatnenie.  

V roku 2009 bola d§vka poskytnut§ 1 066 uch§dzaļom o zamestnanie (ļo je v porovnan² s rokom 2008 

menej o 627 uch§dzaļov o zamestnanie) v celkovej sume 251 399 Eur. Pokles celkov®ho poskytnut®ho 

pr²spevku v porovnan² s rokom 2008 bol  o 149 627 Eur. D§vka  bola  poskytovan§ najviac v Trenļianskom 

a Koġickom kraji. Podiel ģien podporenĨch d§vkou poļas vzdel§vania a pr²pravy pre trh pr§ce  bol 81 %. 

 

Pr²spevok na samostatn¼ z§robkov¼ ļinnosŠ (Ä 49) 



 

 

Pr²spevok sa poskytuje na ¼hradu n§kladov, s¼visiacich so samostatnou z§robkovou ļinnosŠou. Z hŎadiska 

podpory vytv§rania pracovnĨch miest napom§ha uch§dzaļom o zamestnanie vstup na trh pr§ce ako 

podnikateŎom.  

Novelou z§kona o sluģb§ch zamestnanosti s ¼ļinnosŠou od 1. apr²la 2009 je moģn® pr²spevok opªtovne 

poskytn¼Š najsk¹r po uplynut² troch rokov odo dŔa nasleduj¼ceho po uplynut² dvoch rokov od zaļatia 

prev§dzkovania alebo vykon§vania samostatnej z§robkovej ļinnosti, na ktor¼ bol pr²spevok poskytnutĨ. 

Okrem toho, splnenie podmienok pre vznik n§roku na pr²spevok (vĨsledky teoretickej a praktickej pr²pravy 

na podnikania, re§lnosŠ podnikateŎsk®ho z§meru) posudzuje komisia pri VĨbore pre ot§zky zamestnanosti. 

S cieŎom podpory urĨchlen®ho vstupu znevĨhodnenĨch uch§dzaļov o zamestnanie ï absolventov ġk¹l na trh 

pr§ce sa na prechodn® obdobie do konca roka 2010 zruġen²m 3-mesaļn®ho obdobia vedenia v evidencii 

uch§dzaļov o zamestnanie uvoŎnili podmienky pre vznik n§roku na poskytnutie pr²spevku pre t¼to skupinu 

(novela z§kona o sluģb§ch zamestnanosti s ¼ļinnosŠou od 1. decembra 2009). 

V roku 2009 bolo prostredn²ctvom tohto pr²spevku podporen® vytvorenie a obsadenie 12 870 pracovnĨch 

miest, ļo bolo o 774 viac ako v roku 2008. Z celkov®ho poļtu bol pr²spevok poskytnutĨ 4 560 

znevĨhodnenĨm uch§dzaļom o zamestnanie (35,43 % z celkov®ho poļtu podporenĨch uch§dzaļov o 

zamestnanie), najvªļġ² podiel predstavovali dlhodobo evidovan² uch§dzaļov o zamestnanie (18,2 % 

z celkov®ho poļtu podporenĨch uch§dzaļov o zamestnanie). Pr²spevok vyuģilo 4 617 ģien (35,87 % 

z celkov®ho poļtu podporenĨch uch§dzaļov o zamestnanie). Celkov§  dohodnut§  suma bola 39 383 574 

Eur, ļo bolo v d¹sledku vªļġieho z§ujmu o pr²spevok o 5 867 454 Eur viac ako v roku 2008. Najviac 

vytvorenĨch pracovnĨch miest bolo v Preġovskom kraji (2 794), ļo predstavuje 21,7 % z celkov®ho poļtu 

vytvorenĨch pracovnĨch miest formou samozamestnania. 

 

Pr²spevok na zapracovanie znevĨhodnen®ho uch§dzaļa o zamestnanie (Ä 49a) 

 

Pr²spevok na zapracovanie znevĨhodnen®ho uch§dzaļa o zamestnanie sa poskytuje vo vĨġke sumy ģivotn®ho 

minima poskytovan®ho jednej plnoletej fyzickej osobe sa poskytuje znevĨhodnen®mu uch§dzaļovi o 

zamestnanie, ktorĨ vykon§va zapracovanie najdlhġie poļas troch kalend§rnych mesiacov a najviac 30 hod²n 

tĨģdenne. ZnevĨhodnen®mu uch§dzaļovi o zamestnanie vznik§ z§roveŔ n§rok na preplatenie vĨdavkov na 

cestovn®, na ubytovanie, na sluģby pre rodinu s deŠmi, n§klady na poistenie pre pr²pad ġkody sp¹sobenej 

znevĨhodnenĨm uch§dzaļom o zamestnanie, n§klady na ¼razov® poistenie.  

V roku 2009 bolo na zapracovanie zaradenĨch 252 znevĨhodnenĨch uch§dzaļov o zamestnanie ļo je 

v porovnan² s rokom 2008 viac o 185 uch§dzaļov o zamestnanie. Najviac zaradenĨch uch§dzaļov o 

zamestnanie bolo v Preġovskom kraji (95 znevĨhodnenĨch uch§dzaļov o zamestnanie). Celkov§ dohodnut§ 

suma bola 136 393 Eur, ļo je v porovnan² s rokom 2008 viac o 102 978 Eur.  

 

Pr²spevok na podporu zamestn§vania znevĨhodnen®ho uch§dzaļa o zamestnanie (Ä 50) 

 

Pr²spevok na podporu zamestn§vania znevĨhodnen®ho uch§dzaļa o zamestnanie sa poskytuje 

zamestn§vateŎovi, ktorĨ prijme znevĨhodnen®ho uch§dzaļa o zamestnanie do pracovn®ho pomeru na 

vytvoren® pracovn®ho miesta. Priemern§ dŌģka podporovania  pracovn®ho miesta je 15 aģ 18 mesiacov  

s podmienkou jeho udrģania najmenej dva roky.  

V roku 2009 bolo vytvorenĨch a obsadenĨch 128 pracovnĨch miest, ļo je v porovnan² s rokom 2008 pokles 

o 888 pracovnĨch miest. Najvªļġ² z§ujem o tento pr²spevok bol v Preġovskom kraji (61 pracovnĨch miest). 

CelkovĨ dohodnutĨ pr²spevok bol 287 325 Eur, ļo je v porovnan² s rokom 2008 pokles o 2 215 476 Eur. 

Podiel ģien umiestnenĨch prostredn²ctvom tohto opatrenia predstavoval 68 % z celkov®ho poļtu 

umiestnenĨch uch§dzaļov o zamestnanie. 

 

Pr²spevok na podporu udrģania v zamestnan² zamestnancov s n²zkymi mzdami (Ä 50a) 

 

Pr²spevok na podporu udrģania v zamestnan² zamestnancov s n²zkymi mzdami prijatĨch do pracovn®ho 

pomeru z evidencie uch§dzaļov o zamestnanie sa poskytuje zamestn§vateŎovi na ¼hradu odvodov do 

poistnĨch fondov na zdravotn® poistenie a soci§lne poistenie platenĨch zamestn§vateŎom a zamestnancom. 

Poskytovanie pr²spevku je viazan® na pracovn® miesto, na ktor® zamestn§vateŎ prijme do pracovn®ho 

pomeru uch§dzaļov o zamestnanie veden®ho v evidencii uch§dzaļov o zamestnanie najmenej tri mesiace. 

Zamestn§vateŎovi sa pr²spevok poskytuje najviac poļas 24 kalend§rnych mesiacov. Na 

z§klade monitorovac²ch ¼dajov z ¼radov pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny je o tento pr²spevok zo strany 



 

zamestn§vateŎov z§ujem z d¹vodu dŌģky poskytovania pr²spevku 24 mesiacov, vĨġky pr²spevku oproti 

pr²spevku v zmysle Ä 50 a moģnosti vyuģiŠ tento n§stroj nielen na zamestn§vanie znevĨhodnenĨch 

uch§dzaļov o zamestnanie.  

V roku  2009  bolo podporenĨch 1 502 pracovnĨch miest, ļo je v porovnan² s rokom 2008 n§rast o 682  

pracovnĨch miest. Najvªļġ² z§ujem o tento pr²spevok bol v Banskobystrickom kraji (300 podporenĨch 

pracovnĨch miest). Celkov§ suma dohodnutĨch finanļnĨch prostriedkov bola vo vĨġke 5 847 572 Eur, ļo je 

v porovnan² s rokom 2008 n§rast o 2 883 005 Eur.  

 

 

Pr²spevok na podporu vytv§rania a udrģania pracovnĨch miest v soci§lnom podniku (Ä 50c) 

 

Pr²spevok sa poskytuje zamestn§vateŎovi, ktorĨ m§ priznan® postavenie soci§lneho podniku. Podmienkou 

poskytnutia pr²spevku je uzatvorenie pracovn®ho pomeru na dobu urļit¼ rozsahu najmenej polovice 

ustanoven®ho tĨģdenn®ho pracovn®ho ļasu so znevĨhodnenĨm uch§dzaļom o zamestnanie.  

Od 1. marca 2009 sa na prechodn® obdobie (do konca roku 2010) vytvorili priaznivejġie legislat²vne 

podmienky pre vznik a zakladanie soci§lnych podnikov. Soci§lnemu podniku, ktorĨ je obec, samospr§vny 

kraj, zdruģenie obc², zdruģenie samospr§vnych krajov podŎa Obļianskeho z§konn²ka a soci§lnemu podniku, 

ktor®ho zakladateŎom alebo zriaŅovateŎom je obec alebo samospr§vny kraj, ¼rad od 1. apr²la 2009 do 31. 

decembra 2010 poskytuje pr²spevok aj na zamestnancov, ktor² bezprostredne pred prijat²m do pracovn®ho 

pomeru boli uch§dzaļmi o zamestnanie a t²to zamestnanci pracuj¼ v rozsahu najmenej polovice 

ustanoven®ho tĨģdenn®ho pracovn®ho ļasu. 

K 31. decembru 2009 bolo priznan® postavenie soci§lneho podniku 49 subjektom. V roku 2009 bolo 

podporen® vytvorenie 437 pracovnĨch miest v soci§lnom podniku, najviac v Nitrianskom kraji (218 

pracovnĨch miest). Celkov§ vĨġka dohodnut®ho pr²spevku bola 2 732 523 Eur.  

 

Pr²spevok na vykon§vanie absolventskej praxe (Ä 51) 

 

CieŎom absolventskej praxe je z²skavanie odbornĨch zruļnost² a praktickĨch sk¼senost² u zamestn§vateŎa, 

ktor® zodpovedaj¼ dosiahnut®mu stupŔu vzdelania absolventa ġkoly, ako i z²skavanie a prehlbovanie 

odbornĨch zruļnost² alebo praktickĨch sk¼senost², ktor® rozġ²ria moģnosti absolventov ġk¹l pri uplatnen² na 

trhu pr§ce, ļ²m sa priamo p¹sob² na zvyġovanie zamestnateŎnosti uch§dzaļov o zamestnanie. Absolventsk§ 

prax patr² medzi ¼speġn® a efekt²vne n§stroje AOTP. Najvªļġ² z§ujem zo strany zamestn§vateŎov o vĨkon 

absolventskej praxe prejavuj¼ organiz§cie ġt§tnej a verejnej spr§vy, ktor® preferuj¼ absolventov 

s ekonomickĨm vzdelan²m s maturitou alebo absolventov gymn§zi². VysokĨ z§ujem maj¼ aj podnikateŎsk® 

subjekty, realizuj¼ce ļinnosti v oblasti sluģieb. Absolventsk§ prax prispieva absolventom k hŎadaniu si pr§ce 

vo svojej profesii. UmoģŔuje im z²skaŠ prvĨ kontakt s praxou pri z²skavan² potrebnĨch zruļnost². 

Novelou vyhl§ġky MPSVR SR ļ. 44/2004 Z. z. sa upravili podmienky pre zaraŅovanie absolventov ġk¹l na 

vykon§vanie absolventskej praxe. Od 1. novembra 2009 do 31. decembra 2010 sa neuplatŔuje podmienka 3-

mesaļn®ho vedenia v evidencii uch§dzaļov o zamestnanie. 

V roku 2009 bolo na absolventsk¼ prax zaradenĨch 11 764 uch§dzaļov o zamestnanie, ļo bolo o 4 313 

uch§dzaļov o zamestnanie viac ako v roku 2008. Najvªļġ² poļet zaradenĨch uch§dzaļov o zamestnanie na 

absolventsk¼ prax bol v Preġovskom kraji 2 359 uch§dzaļov o zamestnanie, t.j. 20 % z celkov®ho poļtu 

zaradenĨch. V roku 2009 bol celkovĨ dohodnutĨ pr²spevok vo vĨġke 10 989 976 Eur, ļo je o 6 174 262 Eur 

viac ako v roku 2008. 

Z hŎadiska hodnotenia ¼ļinnosti tohto opatrenia je d¹leģitĨ ukazovateŎ umiestnenia uch§dzaļov o 

zamestnanie do zamestnania po ukonļen² absolventskej praxe. V roku 2009 ukonļilo absolventsk¼ prax 6 

959 uch§dzaļov, z toho sa do 1 mesiaca po jej ukonļen² zamestnalo 20 %  uch§dzaļov o zamestnanie (1 956 

absolventov), do 3 mesiacov 1 627 uch§dzaļov o zamestnanie, do 6 mesiacov 427 uch§dzaļov o zamestnanie 

a po 6 mesiacoch 1 398 uch§dzaļov o zamestnanie.  

 

Pr²spevok na podporu zamestn§vania absolventov vzdel§vania a pr²pravy pre trh pr§ce (Ä 51a) 

 

Absolventom vzdel§vania a pr²pravy pre trh pr§ce je absolvent strednej ġkoly vedenĨ v evidencii uch§dzaļov 

o zamestnanie najmenej 6 mesiacov a obļan starġ² ako 50 rokov veku vedenĨ v evidencii uch§dzaļov 

o zamestnanie najmenej 3 mesiace, ak absolvovali vzdel§vanie a pr²pravu pre trh pr§ce zabezpeļovan® 

¼radom, trvaj¼ce najmenej 6 kalend§rnych mesiacov a najviac 24 kalend§rnych mesiacov. 

Zamestn§vateŎovi, ktorĨ pr²jme do pracovn®ho pomeru absolventa  vzdel§vania a pr²pravy pre trh pr§ce, 



 

poskytuje ¼rad pr²spevok najviac poļas 24 kalend§rnych mesiacov od uzatvorenia p²somnej dohody podŎa 

odseku 6 mesaļne vo vĨġke vypoļ²tanej z celkovej ceny pr§ce. VĨġka pr²spevku dŌģka jeho poskytovania je 

z§visl§ od priemernej miery evidovanej nezamestnanosti v okrese, v ktorom zamestn§vateŎ prijal na 

pracovn® miesto absolventa vzdel§vania a pr²pravy pre trh pr§ce a od pr§vnej formy a predmetu ļinnosti 

zamestn§vateŎa.  

 

Pr²spevok na aktivaļn¼  ļinnosŠ formou menġ²ch obecnĨch sluģieb pre obec (Ä 52)   

 

Aktivaļn§ ļinnosŠ formou menġ²ch obecnĨch sluģieb pre obec je podpora udrģiavania pracovnĨch n§vykov 

dlhodobo nezamestnan®ho obļana,   ktorĨ je poberateŎom d§vky v hmotnej n¼dzi a pr²spevkov k d§vke v 

hmotnej n¼dzi. Menġie obecn® sluģby pre obec dlhodobo nezamestnanĨ obļan vykon§va nepretrģite najviac 

poļas ġiestich kalend§rnych mesiacov v rozsahu najviac 20 hod²n tĨģdenne okrem tĨģdŔa, v ktorom sa 

aktivaļn§ ļinnosŠ zaļala, s moģnosŠou jej opakovan®ho vykon§vania najviac poļas Ņalġ²ch ġiestich 

kalend§rnych mesiacov. Đrad pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny poskytuje obci pr²spevok, ktorĨ moģno pouģiŠ 

na ¼hradu ļasti n§kladov na osobn® ochrann® pracovn® prostriedky, ¼razov® poistenie dlhodobo 

nezamestnanĨch obļanov, ļasti n§kladov na pracovn® n§radie a ļasti Ņalġ²ch n§kladov, ktor® s¼visia 

s vykon§van²m menġ²ch obecnĨch sluģieb pre obec a na ¼hradu ļasti celkovej ceny pr§ce zamestnanca, ktorĨ 

organizuje aktivaļn¼ ļinnosŠ. 

V priebehu roka 2009 pokraļoval trend obmedzovania poļtov uch§dzaļov o zamestnanie  zaraŅovanĨch na 

toto opatrenie, ako i zniģovanie objemu finanļnĨch prostriedkov na jeho financovanie. Poļas roka bolo na 

aktivaļn¼ ļinnosŠ formou menġ²ch obecnĨch sluģieb pre obec  umiestnenĨch 36 459 uch§dzaļov o 

zamestnanie, ļo bolo o 130 171 uch§dzaļov o zamestnanie  menej ako v roku 2008. Najviac umiestnenĨch 

uch§dzaļov o zamestnanie  bolo v Banskobystrickom kraji 11 118 uch§dzaļov o zamestnanie, ļo predstavuje 

31,69 % z celkov®ho poļtu umiestnenĨch uch§dzaļov o zamestnanie. Dohodnut§ vĨġka finanļnĨch 

prostriedkov bola vo vĨġke 5 729 467 Eur, ļo bolo o 22 038 836 Eur menej ako v roku 2008. 

 

Pr²spevok na aktivaļn¼ ļinnosŠ formou dobrovoŎn²ckej sluģby (Ä 52a) 

 

DobrovoŎn²cka sluģba je forma aktiv§cie uch§dzaļov o zamestnanie vykon§van²m dobrovoŎn²ckej ļinnosti, 

ktorej cieŎom je z²skanie praktickĨch sk¼senost² pre potreby trhu pr§ce. Poļas vykon§vania dobrovoŎn²ckej 

sluģby ¼rad pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny poskytuje uch§dzaļov o zamestnanie  pauġ§lny pr²spevok vo 

vĨġke sumy ģivotn®ho minima poskytovan®ho jednej plnoletej fyzickej osobe na ¼hradu nevyhnutnĨch 

vĨdavkov na stravovanie, ubytovanie a vĨdavkov na cestovn® z miesta jeho trval®ho pobytu alebo 

prechodn®ho pobytu do miesta vykon§vania dobrovoŎn²ckej sluģby.  

V roku 2009 bolo na aktivaļn¼ ļinnosŠ formou dobrovoŎn²ckej sluģby zaradenĨch 3 981 uch§dzaļov o 

zamestnanie, ļo je v porovnan² s rokom 2008 menej o 12 618 uch§dzaļov o zamestnanie. Najviac bol tento 

pr²spevok vyuģ²vanĨ v Koġickom kraji s poļtom umiestnenĨch 975 uch§dzaļov o zamestnanie. Podiel ģien 

umiestnenĨch prostredn²ctvom tohto opatrenia bol 69,4 %. CelkovĨ dohodnutĨ pr²spevok bol vo vĨġke 

806 390 Eur, celkovĨ dohodnutĨ  pauġ§lny pr²spevok  pre uch§dzaļov o zamestnanie bol vo vĨġke 3 964 858 

Eur.  

 

Pr²spevok na doch§dzku za pr§cou  (Ä 53)  

 

Pr²spevok sa poskytuje mesaļne na ¼hradu ļasti cestovnĨch vĨdavkov na doch§dzku z miesta trval®ho 

pobytu alebo z miesta prechodn®ho pobytu zamestnanca do miesta vĨkonu zamestnania uveden®ho v 

pracovnej zmluve a spªŠ alebo na ¼hradu ļasti cestovnĨch vĨdavkov na doch§dzku z miesta trval®ho pobytu 

alebo z miesta prechodn®ho pobytu obļana do miesta prev§dzkovania alebo vykon§vania samostatnej 

z§robkovej ļinnosti a spªŠ.  

Novelou z§kona o sluģb§ch o zamestnanosti, ¼ļinnou od 1. marca 2009, bola zvĨġen§ maxim§lna vĨġka 

pr²spevku na doch§dzku za pr§cou na 135 Eur. Novelou vyhl§ġky MPSVR SR ļ. 44/2004 Z. z. boli 

s ¼ļinnosŠou od 1. marca 2009 na prechodn® obdobie do konca roka 2010 zvĨġen® jednotliv® sumy 

pr²spevku na doch§dzku za pr§cou nadvªzne na vzdialenosŠ miesta vĨkonu zamestnania alebo miesta 

prev§dzkovania alebo vykon§vania samostatnej z§robkovej ļinnosti od miesta trval®ho alebo prechodn®ho 

pobytu zamestnanca alebo samostatne z§robkovo ļinnej osoby  

V roku 2009 poberalo pr²spevok 16 052 os¹b, ļo je o 3 741 viac ako v predch§dzaj¼com roku. Najvªļġ² 

poļet poberateŎov (3 419 os¹b) bol v Koġickom kraji. Podiel ģien na celkovom poļte poberateŎov tvoril 55 

%. Celkov§ suma poskytnutĨch pr²spevkov bola 4 149 692 Eur, ļo je o 2 689 313 Eur viac ako v roku 2008. 



 

Pr²spevok na presŠahovanie za pr§cou (Ä 53a) 

 

 Pr²spevok na presŠahovanie za pr§cou sa poskytuje uch§dzaļovi o zamestnanie ako n§hrada ļasti 

preuk§zanĨch vĨdavkov s¼visiacich s jeho presŠahovan²m z miesta jeho trval®ho pobytu do nov®ho trval®ho 

pobytu na ¼zem² Slovenskej republiky v s¼vislosti so z²skan²m zamestnania. Pr²spevok sa poskytuje vo 

vĨġke najviac 1 327,76 Eur. N§rok na pr²spevok m§ obļan, ktorĨ bol vedenĨ v evidencii uch§dzaļov o 

zamestnanie najmenej tri mesiace a pokiaŎ miesto jeho nov®ho trval®ho pobytu na ¼zem² Slovenskej 

republiky je vzdialen® od miesta p¹vodn®ho trval®ho pobytu najmenej 50 km.  

V  roku 2009 bol  pr²spevok poskytnutĨ 42 osob§m (ļo je v porovnan² s rokom 2008 n§rast o 36 os¹b) vo 

celkovej vĨġke 30 746 Eur. Najvªļġ² z§ujem o pr²spevok bol v Preġovskom kraji. Podiel ģien na celkovom 

poļte poberateŎov bol 57,14 %. 

 

Pr²spevok na dopravu do zamestnania (Ä 53b) 

 

Pr²spevok na dopravu do zamestnania, m¹ģe ¼rad poskytn¼Š zamestn§vateŎovi na z§klade uzatvorenej 

p²somnej dohody, ak zamestn§vateŎ zabezpeļuje kaģdodenne dopravu zamestnancov do zamestnania a spªŠ 

z d¹vodu, ģe hromadnĨmi dopravnĨmi prostriedkami nie je doprava preuk§zateŎne vykon§van§ v¹bec alebo 

v rozsahu zodpovedaj¼com potreb§m zamestn§vateŎa.  

Pr²spevok bol v roku 2009 poskytnutĨ na prepravu 6 521 zamestnancov. Celkov§ vĨġka poskytnut®ho 

pr²spevku bola  37 682 Eur. Pr²spevok  bol najviac vyuģ²vanĨ v Trenļianskom kraji, kde bolo podporenĨch 5 

556 zamestnancov.  

 

Realiz§cia projektov a programov podŎa (Ä 54)  

 

Za akt²vne opatrenia na trhu pr§ce s¼ povaģovan® aj projekty a programy financovan® alebo 

spolufinancovan® zo ġt§tneho rozpoļtu alebo z inĨch zdrojov. V roku 2009 bolo prostredn²ctvom projektov a 

programov podporenĨch 1 203 uch§dzaļov o zamestnanie v celkovej  sume 843 275 Eur, ļo je v porovnan² 

s rokom 2008 pokles o 5 953 uch§dzaļov o zamestnanie.  

V r§mci internĨch vĨziev ¼stredia pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny boli schv§len® projekty, v ktorĨch bolo 

podporenĨch 1 071 os¹b v celkovej vĨġke 763 875 Eur. 

 

Pr²prava na pracovn® uplatnenie obļana so zdravotnĨm postihnut²m a opr§vnen® n§klady  

(Ä 55a, Ä 55b, Ä 55c) 

 

Pr²prava na pracovn® uplatnenie obļanov so zdravotnĨm postihnut²m formou zaġkolenia alebo pr²pravy na 

pr§cu definovan§ v Ä 55a, Ä 55b a Ä 55c z§kona o sluģb§ch zamestnanosti. ZahŘŔaj¼ novĨ nen§rokovĨ n§stroj 

pre znevĨhodnen¼ skupinu obļanov so zdravotnĨm postihnut²m, ktor®ho z§merom je podpora cielenej 

pr²pravy na pracovn® uplatnenie obļanov so zdravotnĨm postihnut²m, ich umiestnenia a zotrvania na 

otvorenom trhu pr§ce rozġ²ren²m, posilnen²m, resp. rozvojom ich konkr®tnych zruļnost² a pracovnĨch 

sk¼senost². Z§merom je aj touto formou podporiŠ motiv§ciu zamestn§vateŎov zamestn§vaŠ obļanov so 

zdravotnĨm postihnut²m pre vytv§ranie podmienok trval®ho platen®ho zamestnania a tĨm aj zabezpeļenia 

finanļnej a existenļnej nez§vislosti na d§vkach obļanov so zdravotnĨm postihnut²m. Pr²prava na pracovn® 

uplatnenie obļana so zdravotnĨm postihnut²m zahŘŔa z²skanie poģadovanĨch odbornĨch zruļnost² a 

praktickĨch sk¼senost² formou pr²pravy na pracovn® uplatnenie vo vzdel§vacom zariaden², na pracovisku 

zamestn§vateŎa alebo v chr§nenej dielni alebo na chr§nenom pracovisku. 

 

Pr²spevok na zriadenie chr§nenej dielne a chr§nen®ho pracoviska alebo na ich zachovanie (Ä 56) 

 

Pr²spevok na zriadenie chr§nenej dielne alebo chr§nen®ho pracoviska poskytuje ¼rad zamestn§vateŎovi, 

ktorĨ na zriaden® pracovn® miesto v chr§nenej dielni alebo na chr§nenom pracovisku pr²jme obļana so 

zdravotnĨm postihnut²m. VĨġka pr²spevku podŎa je z§visl§ od priemernej miery evidovanej nezamestnanosti 

v okrese, v ktorom zamestn§vateŎ zriaŅuje chr§nen¼ dielŔu alebo chr§nen® pracovisko a od pr§vnej formy a 

predmetu ļinnosti zamestn§vateŎa. S¼ļasŠou ģiadosti o poskytnutie pr²spevku je podnikateŎskĨ z§mer, 

kalkul§cia predpokladanĨch n§kladov na zriadenie chr§nenej dielne alebo chr§nen®ho pracoviska a 

kalkul§cia n§kladov na celkov¼ cenu pr§ce obļanov so zdravotnĨm postihnut²m. DŌģka zachovania 



 

zriaden®ho pracovn®ho miesta v chr§nenej dielni alebo na chr§nenom pracovisku je najmenej 2 roky v 

malĨch podnikoch a strednĨch podnikoch a najmenej 3 roky v ostatnĨch podnikoch.  

VzhŎadom na finanļn¼ vĨhodnosŠ pre nepodnikateŎsk® subjekty  bolo v roku 2009  podporen® vytvorenie 1 

417 pracovnĨch miest, v porovnan² s rokom 2008 tento poļet  vzr§stol o 678. Najvªļġ² z§ujem o pr²spevok 

bol zaznamenanĨ v Preġovskom kraji, kde bolo vytvorenĨch 426 pracovnĨch miest. CelkovĨ dohodnutĨ 

pr²spevok bol 11 284 044 Eur. N§rast z§ujmu o pr²spevok sa premietol aj v celkovej dohodnutej sume, ktor§ 

sa zvĨġila v porovnan² s rokom 2008 o 6 042 314 Eur. 

 

Pr²spevok na udrģanie obļana so zdravotnĨm postihnut²m v zamestnan² (Ä 56a) 

 

CieŎom tohto opatrenia je udrģaŠ obļanov so zdravotnĨm postihnut²m v zamestnan² formou poskytnutia 

pr²spevku zamestn§vateŎovi na ļiastoļn¼ kompenz§ciu zn²ģenej produktivity pr§ce zamestnancov, ktor² s¼ 

obļanmi so zdravotnĨm postihnut²m. Pr²spevok sa poskytuje zamestn§vateŎovi, ktorĨ zamestn§va viac ako 

25 % obļanov so zdravotnĨm postihnut²m z priemern®ho evidenļn®ho poļtu svojich zamestnancov.  

V roku 2009 bolo prostredn²ctvom tohto opatrenia podporenĨch 297 obļanov so zdravotnĨm postihnut²m, ļo 

je o 108 os¹b viac ako v roku 2008. Podiel podporenĨch ģien predstavuje 60,61 % na celkovom poļte 

podporenĨch os¹b. Najvªļġ² z§ujem o pr²spevok bol v Banskobystrickom kraji, kde bolo podporenĨch 133 

obļanov. Celkov§ vĨġka poskytnut®ho pr²spevku bola 459 186 Eur, ļo je o 355 179 Eur viac ako v roku 

2008. 

 

Pr²spevok obļanovi so zdravotnĨm postihnut²m na prev§dzkovanie alebo vykon§vanie samostatnej 

z§robkovej ļinnosti (Ä 57) 

 

Obļanovi so zdravotnĨm postihnut²m sa poskytuje pr²spevok na zaļatie prev§dzkovania alebo vykon§vania 

samostatnej z§robkovej ļinnosti, ktorĨ zaļne prev§dzkovaŠ alebo vykon§vaŠ samostatn¼ z§robkov¼ ļinnosŠ 

v chr§nenej diele alebo na chr§nenom pracovisku na ¼hradu n§kladov s¼visiacu so samostatnou z§robkovou 

ļinnosŠou. 

Prostredn²ctvom tohto opatrenia bolo v roku 2009 bolo podporen® vytvorenie 439 pracovnĨch miest na 

samozamestnanie obļanov so zdravotnĨm postihnut²m, ļo bolo o 102 pracovnĨch miest  viac ako v roku 

2008. Najviac bol pr²spevok vyuģ²vanĨ v Preġovskom kraji, kde bolo vytvorenĨch 101 pracovnĨch miest. 

Podiel ģien na vyuģ²van² n§stroja predstavuje 44,65 % z celkov®ho poļtu vytvorenĨch pracovnĨch miest. 

CelkovĨ dohodnutĨ pr²spevok bol vo vĨġke 3 580 255 Eur, ļo je v porovnan² s rokom 2008 n§rast o 1 

108 693 Eur. 

 

Pr²spevok na obnovu alebo technick® zhodnotenie hmotn®ho majetku chr§nenej dielne alebo chr§nen®ho 

pracoviska (Ä 57a) 

 

Zamestn§vateŎovi, ktorĨ prev§dzkuje chr§nen¼ dielŔu alebo chr§nen® pracovisko alebo obļanovi so 

zdravotnĨm postihnut²m, ktorĨ prev§dzkuje alebo vykon§va samostatn¼ z§robkov¼ ļinnosŠ v chr§nenej 

dielni alebo na chr§nenom pracovisku, m¹ģe ¼rad na z§klade p²somnej ģiadosti poskytn¼Š pr²spevok na 

obnovu alebo technick® zhodnotenie hmotn®ho majetku chr§nenej dielne alebo chr§nen®ho pracoviska. 

Obnovou hmotn®ho majetku sa rozumie zak¼penie nov®ho hmotn®ho majetku. TechnickĨm zhodnoten²m 

hmotn®ho majetku je jeho technick® zhodnotenie podŎa osobitnĨch predpisov.  

 

Pr²spevok na ļinnosŠ pracovn®ho asistenta (Ä 59) 

 

CieŎom tohto opatrenie je vytv§raŠ podmienky pre vĨkon zamestnania obļanov so zdravotnĨm postihnut²m. 

Pr²spevok na ļinnosŠ pracovn®ho asistenta sa poskytuje sa zamestn§vateŎovi alebo samostatne z§robkovo 

ļinnej osobe, ktor§ je obļanov so zdravotnĨm postihnut²m.  

Đrady pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny v roku 2009 podporili 275 pracovnĨch miest pre pracovn®ho asistenta, 

ļo bolo o 116 viac ako v roku 2008. Najviac pracovnĨch miest (71) bolo podporenĨch v Preġovskom kraji. 

Podiel ģien na celkovom poļte podporenĨch pracovnĨch miest bolo 62,55 %. Celkov§ suma dohodnutĨch 

prostriedkov bola vo vĨġke 1 622 147 Eur, ļo je o  763 969 Eur  viac ako v roku 2008.   

 

Pr²spevok na ¼hradu prev§dzkovĨch n§kladov chr§nenej dielne alebo chr§nen®ho pracoviska a na ¼hradu 

n§kladov na dopravu zamestnancov (Ä 60) 

 



 

Pr²spevok na ¼hradu prev§dzkovĨch n§kladov chr§nenej dielne alebo chr§nen®ho pracoviska a na ¼hradu 

n§kladov na dopravu zamestnancov sa poskytuje pr§vnickej osobe alebo fyzickej osobe, ak o tento pr²spevok 

p²somne poģiada najnesk¹r do konca prv®ho kalend§rneho mesiaca ġtvrŠroka nasleduj¼ceho po ġtvrŠroku, za 

ktorĨ pr²spevok ģiada.  

V roku 2009 bolo prostredn²ctvom tohto opatrenia  podporenĨch 12 668 pracovnĨch miest, ļo  v porovnan² 

s rokom 2008 predstavuje n§rast o 6 076  pracovnĨch miest. Celkov§ dohodnut§ suma na ¼hradu n§kladov 

predstavovala 9 186 743 Eur (z toho 9 185 868 Eur na prev§dzkov® n§klady a 875 Eur na dopravu 

zamestnancov).  

 

 

Tab. 5  Priemern§ dohodnut§ suma finanļnĨch prostriedkov na jedno vytvoren®/obsaden® pracovn® 

miesto, resp. zaraden¼ osobu, resp. podporen® pracovn® miesto (v Eur) 

N§stroj AOTP rok 2006 rok 2007 rok 2008 rok 2009 

Ä 32 0 0 10 10 

Ä 43 ods.7 0 0 12 11 

Ä 43 ods.10 0 0 15 26 

Ä 43 ods.11 0 0 29 17 

Ä 46 218 241 307 326 

Ä 47 591 631 613 1 024 

Ä 48b Ƅ Ƅ 237 236 

Ä 49 2 137 2 294 2 771 3 060 

Ä 49a Ƅ Ƅ 514 546 

Ä 50 2 533 2 730 2 463 2 245 

Ä 50a Ƅ Ƅ 3 615 3 893 

Ä 50c Ƅ Ƅ ǒ 6 253 

Ä 50d Ƅ Ƅ Ƅ 67 

Ä 50e Ƅ Ƅ Ƅ 3 175 

Ä 50f Ƅ Ƅ Ƅ 919 

Ä 50g Ƅ Ƅ Ƅ 836 

Ä 50h Ƅ Ƅ Ƅ 0 

Ä 51 316 315 358 934 

Ä 52 3 321 2 324 584 157 

Ä 52a Ƅ Ƅ 794 1 199 

Ä 53 0 0 119 259 

Ä 53a Ƅ Ƅ 454 732 

Ä 53b Ƅ Ƅ ǒ 6 

Ä 54 0 0 518 707 

Ä 56 5 942 6 374 7 093 7 963 

Ä 56a Ƅ Ƅ 550 1 546 

Ä 57 6 266 7 157 7 334 8 155 

Ä 59 8 294 5 447 5 397 5 899 

Ä 60 1 443 1 569 1 797 725 

Spolu 31 061 29 085 35 584 50 924 

   Zdroj: ĐPSVR k 31.marcu 2010 

Vysvetlivky: 

Ƅ  jav sa nevyskytoval 

 ǒ ¼daj nie je k dispoz²cii 

 



 

Tab. 6 Priemern§ hrub§ mesaļn§ mzda v podnikateŎskej a nepodnikateŎskej sf®re podŎa stupŔov 

vzdelania  - 4. ġtvrŠrok 2009 

                                                                                                                                                      v Eur 

Vzdelanie 
PodnikateŎsk§ sf®ra  NepodnikateŎsk§ sf®ra 

Spolu Muģi Ģeny Spolu Muģi Ģeny 

SR 826,97 919,60 694,92 688,44 775,96 653,77 

Z§kladn® 532,72 607,57 463,23 397,89 472,33 377,66 

Vyuļen² 623,29 683,01 489,56 444,52 538,24 387,00 

Stredn® (bez maturity) 598,57 655,00 509,17 470,36 553,30 428,59 

Vyuļen² s maturitou 737,83 806,10 623,78 616,21 724,62 558,20 

Đpln® stredn® vġeobecn® 776,70 907,73 682,21 637,44 727,28 617,07 

Đpln® stredn® odborn® 813,32 921,15 719,17 639,44 684,62 631,79 

Vyġġie odborn® 942,59 1 

053,71 
836,17 746,64 753,84 745,13 

Vysokoġkolsk® I. stupŔa  1 

102,15 

1 

326,85 
888,89 698,00 761,79 680,08 

Vysokoġkolsk® II. stupŔa  1 

521,60 

1 

676,69 

1 

257,36 
858,95 938,87 819,54 

Vysokoġkolsk® III. stupŔa  2 

196,69 

2 

347,37 

1 

659,99 

1 

044,11 

1 

075,08 

1 

004,84 Zdroj: Trexima, InformaļnĨ syst®m o priemernĨch z§robkoch  IV. ġtvrŠrok 2009 

 

Tab. 7 Priemern§ hrub§ mesaļn§ mzda v podnikateŎskej a nepodnikateŎskej sf®re podŎa hlavnej triedy 

KZAM a pohlavia ï 4. ġtvrŠrok 2009 

                                                                                                                                                 v Eur 

Hlavn§ trieda KZAM 
PodnikateŎsk§ sf®ra NepodnikateŎsk§ sf®ra 

Spolu Muģi Ģeny Spolu Muģi Ģeny 

SR 826,97 919,60 694,92 688,44 775,96 653,77 

Z§konodarcovia, ved¼ci a riadiaci zamestnanci 1 

853,98 

2 

054,11 

1 

451,42 

1 

236,73 

1 

457,53 

1 

056,91 Vedeck² a odborn² duġevn² zamestnanci 1 

323,52 

1 

473,64 

1 

125,31 
794,51 828,64 779,14 

Technick², zdravotn²cki, pedagogick² zamest. 920,82 1 

034,89 
820,01 677,54 717,23 670,15 

Niģġ² administrat²vni zamestnanci (¼radn²ci) 658,69 764,34 617,76 587,46 613,93 583,75 

Prev§dzkov² zamestnanci v sluģb§ch a obchode 509,86 573,19 473,38 493,08 772,79 397,14 

Kvalifikovan² robotn²ci v poŎnoh., lesn²ctve 536,50 566,90 491,11 450,33 452,91 446,37 

Remeseln² a kvalifikovan² robotn²ci v pr²b. odb. 663,04 711,33 476,98 548,18 555,99 475,45 

Obsluha strojov a zariaden² 659,97 701,87 538,32 553,63 563,08 451,59 

Pomocn² a nekvalifikovan² zamestnanci 457,03 518,59 397,17 387,17 455,18 361,95 

 

Tab. 8 Priemern§ hrub§ mesaļn§ mzda v podnikateŎskej a nepodnikateŎskej sf®re  

                                                   podŎa veku ï 4. ġtvrŠrok 2009                                  v Eur 

Vekov§ skupina PodnikateŎsk§ sf®ra NepodnikateŎsk§ sf®ra 

Spolu 826,97 688,44 

do 20 rokov 428,43 417,02 

20 ï 24 rokov 579,34 515,04 

25 ï 29 rokov 801,99 627,94 

30 ï  34 rokov 907,07 674,14 

35 ï 39 rokov 904,58 682,47 

40 ï 44 rokov 864,02 682,82 

45 ï 49 rokov 838,91 695,83 

50 ï 54 rokov 800,85 708,21 

55 ï 59 rokov 786,02 722,47 

60 a viac rokov  810,59 702,63 

   Zdroj: Trexima, InformaļnĨ syst®m o priemernĨch z§robkoch IV. ġtvrŠrok 2009 

 



 

Tab. 9 Priemern§ hrub§ mesaļn§ mzda v podnikateŎskej a nepodnikateŎskej sf®re podŎa regi·nov - 4. 

ġtvrŠrok 2009 

                                                                                                                                                         v Eur 

 

Regi·n PodnikateŎsk§ sf®ra NepodnikateŎsk§ sf®ra 

Spolu 826,97 688,44 

BratislavskĨ 1 165,32 822,33 

TrnavskĨ 778,39 672,50 

Trenļiansky 719,74 648,79 

Nitriansky 714,44 649,12 

ĢilinskĨ 729,94 658,11 

BanskobystrickĨ 683,83 657,94 

PreġovskĨ 648,76 661,09 

KoġickĨ 793,09 676,54 

  Zdroj: Trexima, InformaļnĨ syst®m o priemernĨch z§robkoch IV. ġtvrŠrok 2009 

 

Tab. 10 Priemern§ hrub§ mesaļn§ mzda a vybran® zloģky mzdy zamestnancov podŎa pohlavia ï 4. 

ġtvrŠrok 2009 

                                                                                                                                                       v Eur 

 

Pohlavie / zloģky 

mzdy 

Priemern§ 

mesaļn§ 

hrub§ mzda 

v tom zloģky priemernej mesaļnej hrubej mzdy 

z§kladn§ 

mzda 

pr®mie  

a 

odmeny 

pr²platky  

a doplatky 

n§hrady 

mzdy 

ostatn® 

mzdov® 

zloģky 

mzda za 

pohotovosŠ 

Spolu v Eur 796,40 533,30 86,31 50,09 98,59 26,69 1,42 

v % 100,0 66,96 10,84 6,29 12,38 3,53 0,18 

Muģi v Eur 902,32 591,54 110,01 55,59 110,35 33,08 1,76 

v % 100,0 65,56 12,19 6,16 12,23 3,67 0,20 

Ģeny v Eur 681,35 470,05 60,56 44,13 85,82 19,74 1,04 

v % 100,0 68,99 8,89 6,48 12,60 2,90 0,15 

         Zdroj: Trexima, InformaļnĨ syst®m o priemernĨch z§robkoch IV. ġtvrŠrok 2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Tab. 11 Podiely zamestnancov v p§smach priemernej hrubej mesaļnej mzdy ï 4. ġtvrŠrok 2009 

 

Mzdov® p§smo 

priemernej 

mesaļnej hrubej 

mzdy v Eur 

Spolu 

Podiely zamestnancov podŎa hlavnĨch tried zamestnan² v % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

menej ako 200 1,14 0,17 1,49 0,54 1,01 3,24 0,72 0,42 0,45 3,29 

200,01 - 250 0,78 0,11 0,67 0,31 1,14 1,96 0,22 0,42 0,42 2,38 

250,01 - 300 2,11 0,16 0,64 0,64 2,05 3,44 2,14 2,22 1,28 7,68 

300,01 - 350 3,99 0,28 0,87 0,74 2,73 7,40 6,11 3,96 3,43 14,60 

350,01 - 400 5,99 0,67 1,49 1,38 6,06 15,29 10,36 5,64 5,14 16,54 

400,01 - 450 6,48 1,27 1,68 2,29 9,44 15,05 13,41 6,75 6,84 12,70 

450,01 - 500 7,02 1,59 2,29 3,93 11,79 11,93 13,97 7,50 8,76 10,73 

500,01 - 550 7,07 1,80 2,56 5,65 10,40 8,92 12,38 8,06 9,63 8,86 

550,01 - 600 7,11 2,34 3,43 7,22 9,05 6,89 10,40 8,28 9,40 7,24 

600,01 - 650 7,05 2,81 4,24 8,05 8,10 5,34 9,54 8,51 9,64 4,76 

650,01 - 700 6,62 3,37 4,81 7,98 7,34 4,41 5,93 7,97 8,82 3,28 

700,01 - 750 5,74 2,75 5,30 7,47 6,09 3,31 4,59 6,89 6,96 2,28 

750,01 - 800 5,03 2,60 5,84 7,09 5,11 2,35 3,53 5,98 5,35 1,62 

800,01 - 850 4,37 2,85 5,64 6,44 4,03 1,84 2,45 4,96 4,46 1,11 

850,01 - 900 3,74 2,75 5,14 5,60 3,09 1,52 1,68 4,17 3,75 0,76 

900,01 - 950 3,16 2,69 4,53 4,80 2,32 1,21 0,82 3,42 3,16 0,53 

950,01 ï 1 000 2,73 2,96 4,36 4,11 1,81 0,91 0,51 2,80 2,55 0,45 

1 000,01 ï 1 100 4,33 5,39 7,20 6,53 2,52 1,62 0,46 4,40 3,75 0,47 

1 100,01 ï 1 200 3,17 5,40 6,26 4,57 1,62 1,18 0,43 2,90 2,23 0,34 

1 200,01 ï 1 300 2,32 4,77 5,19 3,42 1,04 0,85 0,12 1,69 1,27 0,20 

1 300,01 ï 1 400 1,76 4,66 4,18 2,48 0,79 0,52 0,03 1,07 0,89 0,09 

1 400,01 ï 1 500 1,34 3,86 3,50 1,86 0,54 0,29 0,00 0,62 0,59 0,05 

1 500,01 ï 1 600 1,02 3,79 2,70 1,40 0,39 0,14 0,03 0,33 0,39 0,01 

1 600,01 ï 1 700 0,81 3,22 2,34 1,04 0,29 0,10 0,03 0,21 0,25 0,01 

1 700,01 ï 1 800 0,63 3,07 1,85 0,73 0,20 0,07 0,00 0,14 0,12 0,00 

1 800,01 ï 1 900 0,54 2,71 1,59 0,60 0,18 0,07 0,05 0,11 0,11 0,00 

1 900,01 ï 2 000 0,44 2,29 1,30 0,49 0,17 0,05 0,03 0,09 0,09 0,00 

2 000,01 ï 2 100 0,37 2,13 1,14 0,37 0,10 0,02 0,02 0,07 0,06 0,00 

2 100,01 ï 2 200 0,33 1,94 1,03 0,31 0,07 0,02 0,00 0,06 0,04 0,00 

2 200,01 ï 2 300 0,28 1,77 0,82 0,26 0,06 0,01 0,00 0,05 0,03 0,00 

 2 300,01 a viac 2,52 23,84 5,91 1,71 0,47 0,04 0,02 0,30 0,14 0,01 

Zdroj: Trexima, InformaļnĨ syst®m o priemernĨch z§robkoch IV. ġtvrŠrok 2009 

Pozn§mka: tabuŎka zahŘŔa vġetkĨch zamestnancov, bez rozdielu na akĨ pracovnĨ ¼vªzok pracuj¼ 

Hlavn® triedy Klasifik§cie zamestnan² (KZAM): 

1 ï z§konodarcovia, ved¼ci a riadiaci zamestnanci, 2 ï Vedeck² a odborn² duġevn² zamestnanci,  

3 ï Technick², zdravotn²cki, pedagogick² zamestnanci, 4 ï Niģġ² administrat²vni zamestnanci,  

5 ï Prev§dzkov² zamestnanci v sluģb§ch a obchode, 6 ï Kvalifikovan² robotn²ci v poŎnohospod§rstve, 

lesn²ctve, 7 ï Remeseln² a kvalifikovan² robotn²ci v pr²buznĨch odboroch, 8 ï Obsluha strojov a zariaden²,  

9 ï Pomocn² nekvalifikovan² zamestnanci  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tab. 12 Mesaļn® n§klady pr§ce na zamestnanca v SR za rok 2008 podŎa odvetv²  

                                                                                                                                                v Sk/zam./mes. 

Kateg·ria a oddiel 

OKEĻ 

Celkov® 

n§klady 

pr§ce 

z toho 

 

priame 

n§klady 

spolu 

 

z toho  

nepriame 

n§klady 

spolu 

 

z toho  

subvencie 

 

 

 

 

mzdy 

 

 

n§hrady 

mzdy 

povinn® 

pr²spevky 

na soci§lne 

zabezpeļenie 

nepovinn® 

pr²spevky 

na soci§lne 

zabezpeļenie 

Priemer za SR  32 166  23 397  20 367  2 737  8 780  7 477   194 -11 

A 

P¹dohospod§rstvo 
 26 013  18 792  16 182  2 175  7 222  6 190   150 -1 

C şaģba 

nerastnĨch 

surov²n 

 34 745  24 763  21 032  3 405  9 989  8 135   449 -7 

D Priemyseln§ 

vĨroba 
 32 120  22 967  19 783  2 983  9 178  7 530   228 -25 

E VĨroba a 

rozvod elekt., 

plynu a vody 

 44 623  30 498  25 743  4 181  14 125  9 983   908 Ƅ 

F Stavebn²ctvo  30 968  22 879  19 527  2 674  8 088  7 178   94 Ƅ 

G Obchod  31 888  23 520  20 937  2 303  8 376  7 379   131 -8 

H Hotely 

a reġtaur§cie 
 20 143  14 813  13 087  1 510  5 331  4 825   37 -1 

I Doprava, poġty, 

telekomunik§cie  
 34 011  24 450  21 351  2 861  9 573  7 918   302 -12 

J Finanļn® 

sprostredkovanie 
 59 617  44 188  38 590  4 999  15 429  12 267   490 Ƅ 

K NehnuteŎnosti, 

pren§jom, obch. 

ļin. 

 37 147  27 793  24 546  2 747  9 354  8 220   159 Ƅ 

L Verejn§ spr§va, 

obrana 
 31 204  22 808  20 567  2 074  8 401  7 267   166 -4 

M Ġkolstvo  27 174  19 758  16 685  3 050  7 418  6 711   98 -3 

N Zdravotn²ctvo a 

soci§lna pomoc 
 28 567  21 012  18 136  2 479  7 580  6 946   123 -25 

O Ostatn® 

spoloļensk® 

sluģby 

 27 879  20 417  17 940  2 094  7 463  6 574   83 -1 

 Zdroj: ĠĐ SR, ġtatistick® zisŠovanie o ¼plnĨch n§kladoch pr§ce 

 

  



 

Tab. 13 Poļet uch§dzaļov o zamestnanie podŎa ġtatistickej klasifik§cie ekonomickĨch ļinnost² (SK NACE 

Rev.2) ku koncu roka 2009 

kraj UoZ 
z toho odvetvia (NACE Rev.2) 

A B C D E F G H I J K L M N O P 

BA 8 816 112 32 1755 48 64 394 1730 621 393 454 558 97 398 1047 379 228 

TT 14659 632 57 6030 145 96 1162 1926 733 608 126 190 95 326 1018 616 233 

TN 17852 593 196 8766 120 105 1486 2287 526 553 121 148 91 286 573 594 263 

NR 23796 1821 23 9310 117 210 2004 2904 868 832 173 253 112 367 1443 1678 352 

ZA 21571 1210 91 8086 51 153 3117 2456 709 1166 157 207 63 219 799 1129 381 

BB 31577 3379 501 9697 51 251 2607 3414 866 1074 196 264 83 450 1143 5141 572 

PO 35008 2042 145 12103 40 298 6642 2761 813 1305 148 287 59 380 1403 3713 505 

KE 29522 2109 434 8750 238 245 3336 3469 1072 970 230 275 118 353 1423 3717 551 

SR 182801 11898 1479 64497 810 1422 20748 20947 6208 6901 1605 2182 718 2779 8849 16967 3085 

podiel UoZ 6,5 0,8 35,3 0,4 0,8 11,4 11,5 3,4 3,8 0,9 1,2 0,4 1,5 4,8 9,3 1,7 

 Zdroj: ĐPSVR 

 

 

 

Tab. 14 Stav uch§dzaļov o zamestnanie z radov absolventov ġk¹l ku koncu roka 2009 

 

UkazovateŎ poļet uch§dzaļov o zamestnanie 

Absolventi spolu 29 237 

z toho: 

Absolventi VS (stupeŔ vzdelania 7,8,9) 3 786 

Absolventi SOĠ (stupeŔ vzdelania 6,7) 9 217 

Absolventi gymn§zi² (stupeŔ vzdelania 5) 1 676 

Absolventi SOU s maturitou (stupeŔ vzdelania 4) 8 182 

Absolventi US bez maturity (stupeŔ vzdelania 2,3) 6 376 

 Zdroj: ĐPSVR 

 

Tab. 15 PriemernĨ hodinovĨ z§robok podŎa krajov   v podnikateŎskej sf®re ï 4. ġtvrŠrok 2009 

 

Kraj  Eur/hod 

1 BratislavskĨ 6,64 

2 TrnavskĨ 4,46 

3 Trenļiansky 4,28 

4 Nitriansky 4,19 

5 ĢilinskĨ 4,38 

6 BanskobystrickĨ 4,02 

7 PreġovskĨ 3,75 

8 KoġickĨ 4,62 

   Zdroj: Trexima, InformaļnĨ syst®m o priemernĨch z§robkoch  IV. ġtvrŠrok 2009 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tab. 16 PriemernĨ hodinovĨ z§robok podŎa odvetv² v podnikateŎskej sf®re ï 4. ġtvrŠrok 2009 

 

Kateg·ria SK NACE rev. 2 
 

Eur/hod 

A PoŎnohospod§rstvo, lesn²ctvo a rybolov 3,52 

B şaģba a dobĨvanie 5,06 

C Priemyseln§ vĨroba  4,49 

D Dod§vka elektriny, plynu, pary a studen®ho vzduchu 7,41 

E Dod§vka vody; odvod odpad. v¹d, odstraŔovanie odpadov 4,77 

F Stavebn²ctvo 4,31 

G VeŎkoobchod a maloobchod; oprava motor. vozidiel  4,69 

H Doprava a skladovanie 4,48 

I Ubytovacie a stravovacie sluģby 3,10 

J Inform§cie a komunik§cie 8,92 

K Finanļn® a poisŠovacie ļinnosti 8,20 

L Ļinnosti v oblasti nehnuteŎnost² 4,92 

M Odborn®, vedeck® a technick® ļinnosti 6,86 

N Administrat²vne a podporn® sluģby 3,56 

O Verejn§ spr§va a obrana; povinn® soci§lne zabezpeļenie 6,00 

P Vzdel§vanie 4,55 

Q Zdravotn²ctvo a soci§lna pomoc 4,61 

R Umenie, z§bava a rekre§cia  4,07 

S Ostatn® ļinnosti 4,47 

Zdroj: Trexima, InformaļnĨ syst®m o priemernĨch z§robkoch  IV. ġtvrŠrok 2009 

 

Tab. 17 PriemernĨ hodinovĨ z§robok podŎa odvetv² v podnikateŎskej sf®re ï 4. ġtvrŠrok 

2009 

 

VeŎkostn§ kateg·ria 
 Eur/hod 

(poļet zamestnancov) 

1 - 9 4,52 

10 - 19 4,67 

20 - 49 4,26 

50 - 99 4,74 

100 - 249 4,71 

250 - 499 4,75 

500 - 999 4,91 

1 000 a viac 5,38 
 

               Zdroj: Trexima, InformaļnĨ syst®m o priemernĨch z§robkoch  IV. ġtvrŠrok 2009 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tab. 18 PriemernĨ hodinovĨ z§robok podŎa vekovej skupiny v podnikateŎskej sf®re 

4. ġtvrŠrok 2009 

 

Vekov§ skupina  (Eur/hod) 

do 20 rokov 2,74 

20 - 24 rokov 3,40 

25 - 29 rokov 4,64 

30 - 34 rokov 5,27 

35 - 39 rokov 5,26 

40 - 44 rokov 5,03 

45 - 49 rokov 4,88 

50 - 54 rokov 4,70 

55 - 59 rokov 4,64 

60 a viac rokov 4,98 

Zdroj: Trexima, InformaļnĨ syst®m o priemernĨch z§robkoch  IV. ġtvrŠrok 2009 

 

Tab. 19 PriemernĨ hodinovĨ z§robok podŎa rodov®ho ļlenenia v podnikateŎskej sf®re  

-  4. ġtvrŠrok 2009 

 

UkazovateŎ  Spolu 

Pohlavie 
Podiel 

(%) 

Muģi Ģeny 
Ģeny/ 

Muģi 

PriemernĨ hodinovĨ z§robok 

(EUR/hod) 
4,80 5,29 4,13 78 

  Zdroj: Trexima, InformaļnĨ syst®m o priemernĨch z§robkoch  IV. ġtvrŠrok 2009 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prílohy ku kapitole 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

       Tab. 1  VĨdavky z§kladn®ho fondu nemocensk®ho poistenia (ZFNP) a nemocensk® d§vky v roku 2009 

 

Vyplaten® d§vky (v tis. 

Eur) 
Janu§r Febru§r Marec Apr²l M§j J¼n 

I. polrok 

2009 

Nemocensk® 18 164,3 20 434,2 20 499,1 23 210,8 20 672,1 20 649,7 2 725,8 

Oġetrovn® 666,7 563,7 920,6 817,8 624,1 586,9 117,0 

Vyrovn§vacia d§vka 1,5 1,0 3,7 4,7 4,9 5,8 0,5 

Matersk® 5 115,0 5 139,1 4 700,6 5 212,4 5 260,0 5 644,2 774,1 

Spolu 23 947,6 26 138,0 26 123,9 29 245,8 26 561,0 26 886,6 3 617,5 

z¼ļtovanie d§vok 

Ä122, ods.8 
0,0 -3,5 -1,6 0,4 -0,9 -0,7 -2,8 

Celkom vĨdavky 

ZFNP 
23 947,6 26 134,6 26 122,2 29 246,1 26 560,1 26 885,8 3 614,7 

 

Vyplaten® d§vky (v 

Eur) 
J¼l August September Okt·ber November December Rok 2009 

Nemocensk® 19 403,3 19 012,2 18 653,4 18 265,1 20 236,3 21 294,7 240 495,0 

Oġetrovn® 593,6 523,5 544,9 535,1 828,3 997,8 8 203,0 

Vyrovn§vacia d§vka 5,4 4,3 3,5 5,6 3,8 4,6 48,7 

Matersk® 5 687,3 6 106,2 6 321,8 6 216,7 6 390,1 6 139,6 67 933,0 

Spolu 25 689,6 25 646,1 25 523,5 25 022,5 27 458,5 28 436,7 316 679,7 

z¼ļtovanie d§vok 

Ä122, ods.8 
-0,2 -0,4 -1,7 -0,3 -0,2 0,0 -9,1 

Celkom vĨdavky 

ZFNP 
25 689,4 25 645,8 25 521,8 25 022,2 27 458,2 28 436,7 316 670,6 

Zdroj: Soci§lna poisŠovŔa 

Poļet pr²padov 

z¼ļtovanĨch d§vok 
Janu§r Febru§r Marec Apr²l M§j J¼n 

I. polrok 

2009 

Nemocensk® 102 098 119 661 129 323 131 527 110 987 106 473 700 069 

Oġetrovn® 11 031 8 909 14 851 13 249 10 822 9 158 68 020 

Vyrovn§vacia d§vka 50 45 76 99 116 119 505 

Matersk® 18 636 18 995 18 524 18 611 18 883 19 490 113 139 

Spolu 131 815 147 610 162 774 163 486 140 808 135 240 881 733 

        

Poļet pr²padov 

z¼ļtovanĨch d§vok 
J¼l August September Okt·ber November December Rok 2009 

Nemocensk® 100 785 95 396 92 005 93 067 106 221 115 234 1302777 

Oġetrovn® 8 998 7 909 7 710 8 092 13 215 15 127 129 071 

Vyrovn§vacia d§vka 111 88 82 105 73 91 1055 

Matersk® 20 046 20 351 20 919 21 142 20 938 20 753 237 288 

Spolu 129 940 123 744 120 716 122 406 140 447 151 205 1 670 191 

Zdroj: Soci§lna poisŠovŔa 

 

Priemern§ mesaļn§ 

vĨġka d§vky v Eur Janu§r Febru§r Marec Apr²l M§j J¼n 

I. polrok 

2009 

Nemocensk® 178 171 159 176 186 195 177 

Oġetrovn® 61 63 62 62 58 64 62 

Vyrovn§vacia 

d§vka 
29 23 37 47 42 51 38 

Matersk® 275 271 252 279 278 289 274 

        



 

Priemern§ mesaļn§ 

vĨġka d§vky v Eur 
J¼l August 

Septembe

r 
Okt·ber 

Novembe

r 
December 

Rok 

2009 

Nemocensk® 193 201 203 197 191 185 185 

Oġetrovn® 66 67 71 66 63 66 64 

Vyrovn§vacia 

d§vka 
49 48 42 53 50,09 51 46 

Matersk® 284 300 301 294 305 296 286 

Zdroj: Soci§lna poisŠovŔa 

 

Tab..2  Poļet poberateŎov samostatne vypl§canĨch d¹chodkov a v s¼behu s vdovskĨm, resp. vdoveckĨm 

d¹chodkom k 31.12.2009 

Druh d¹chodku 

Poļty vypl. 

d¹ch. s·lo 

(samostatne) 

Poļty vypl. d¹ch. 

v s¼behu (s 

vdovskĨm resp. 

vdoveckĨm) 

Spolu d¹chodcov 

StarobnĨ 647 588 284 206 931 794 

PredļasnĨ starobnĨ 54 646 1 706 56 352 

InvalidnĨ (vr§tane 2 553 inval.z mladosti) 202 108 6 239 208 347 

VdovskĨ ï s·lo 40 404 x 40 404 

VdoveckĨ- s·lo 4 950 x 4 950 

SirotskĨ 28 978 x 28 978 

D¹chodok manģelky 1 909 x 1 909 

Soci§lny 3 006 x 3 006 

ĐHRN 983 589 292 151 1 275 740 

Zdroj: Soci§lna poisŠovŔa 

 

 

    Tab. 3  Poļet poberateŎov d¹chodku a vĨġka s·lo d¹chodkovej d§vky podŎa rodu 

Typ d¹chodku 

Poļet 

poberateŎov k: 

31.12.2009 

Priemern§ vĨġka 

k: 31.12.2009 v 

Eur 

StarobnĨ  931 795 339,7 

muģi 311 149 384,5 

ģeny 620 646 305,2 

PredļasnĨ starobnĨ 56 352 350,6 

muģi 37 161 373,9 

ģeny 19 191 302,9 

InvalidnĨ 204 378 249,4 

muģi 108 035 270,3 

ģeny 96 343 224,8 

VdovskĨ (ģeny) s·lo 302 238 209,8 

VdoveckĨ (muģi) s·lo 35 267 157,9 

SirotskĨ 28 978 122,1 

muģi 7 692 117,7 

ģeny 21 286 124,3 

S p o l u 1 559 008 122,1 

Zdroj: Soci§lna poisŠovŔa 

 

  



 

Tab. 4  Rozdelenie poberateŎov podŎa vĨġky d¹chodkovĨch d§vok 

VĨġka 

d¹chodku v Eur 

Poļet poberateŎov d¹chodku : M+Ģ spolu 

StarobnĨ 

s·lo+ 

starobnĨ 

vypl§canĨ 

v s¼behu 

s vdovskĨm 

 a  

vdoveckĨm 

PredļasnĨ 

starobnĨ 

s·lo+ vypl. 

predļasnĨ 

starobnĨ 

v s¼behu 

s vdovskĨm 

 a  

vdoveckĨm 

InvalidnĨ 

s·lo* + 

invalidnĨ 

v s¼behu 

s vdovskĨm 

a 

vdoveckĨm 

VdovskĨ-

s·lo 

VdoveckĨ-

s·lo SirotskĨ 

  66,4 - 128,9 7386 98 14 355 1 305 2 000 16 701 

129,0 - 198,9 18 632 78 56 798 15 840 2 027 10 831 

199,0 - 265,9 103 590 11 680 47 672 19 405 756 1138 

266,0 - 331,9 276 596 16 567 50 414 2 905 119 245 

332,0 - 431,9 396 263 17 104 30 845 809 42 55 

432,0 - 530,9 91 733 7 205 5761 126 5 8 

531,0 - 663,9 26 100 2927 2049 14 1 0 

nad 664,0 11494 693 453 0 0 0 

Spolu 931 794 56 352 208 347 40 404 4 950 28 978 

*  vr§tane tzv. invalidnĨch d¹chodkov z mladosti  

 

  



 

Tab. 5  PrehŎad vĨdavkov na d¹chodkov® d§vky k 31. 12. 2009 

  

Z§kladnĨ fond 

starobn®ho 

poistenia 

(ZFSP) 

Z§kladnĨ fond 

invalidn®ho 

poistenia (ZFIP) Spolu v Eur 

Druh d¹chodku VĨdavky VĨdavky VĨdavky 

StarobnĨ 3 595 383 x 3 595 383 

PredļasnĨ starobnĨ 240 230 x 240 230 

InvalidnĨ x 622 259 622 259 

VdovskĨ 397 828 98 980 496 808 

VdoveckĨ  27 296 8 270 35 566 

SirotskĨ 4 912 39 578 44 490 

Spolu 4 265 649 769 087 5 034 736 

z¼ļt. d§vok Ä112,odst.9 zsp 136 299 435 

¼ h r n 4 265 785 769 386 5 035 171 

Ġt§tom hraden® d§vky       

d¹chodok manģelky   530 

soci§lny d¹chodok     7 329 

in® (d§vky podŎa Ä 271zsp)     0 

zvĨġenie pre bezvl§dnosŠ     7 744 

zvĨġenie z d¹vodu JZP     490 

zvĨġenie d¹ch. za  odboj, rehabilit§ciu a 

deport§ciu     10 507 

pr²platok k d¹ch. polit. vªzŔov ***)     2 640 

pr²platok ¼ļastn²kom boja za oslobodenie a 

pozostalĨm ****)     840 

pr²platok za ġt§tnu sluģbu     309 

invalidnĨ d¹chodok z mladosti     9 858 

vianoļnĨ pr²spevok ï dopl.. rok 2006 **)     90 

vianoļnĨ pr²spevok - dopl. rok 2007 **)     153 

vianoļnĨ pr²spevok - dopl. rok 2008 **)   968 

vianoļnĨ pr²spevok - rok 2009 **)     60 814 

Spolu     102 272 

CelkovĨ ¼hrn *)     5 137 443 

Zdroj: Soci§lna poisŠovŔa   

 

 

  



 

Tab. 6  VĨdavky z§kladn®ho fondu ¼razov®ho poistenia (ZFĐP) v roku 2009 (v tis. Eur) 

D§vka podŎa druhu Janu§r Febru§r Marec Apr²l M§j J¼n 

I. polrok 

2009 

¼razovĨ pr²platok     807 293 272 283 1 655 

¼razov§ renta     4 519 1 589 1 536 1 600 9 244 

jednorazov® vyrovnanie     16 27 21 19 83 

pozostalostn§ ¼razov§ renta     106 26 27 27 186 

jednorazov® odġkodnenie     155 118 71 20 364 

pracovn§ rehabilit§cia a 

rehabilitaļn®     0 0 0 0 0 

rekvalifik§cia a rekvalifikaļn®     0 0 0 0 0 

n§hrada za bolesŠ a n§hrada za 

sŠaģenie spoloļensk®ho uplatnenia     2 762 1 400 1 194 1 504 6 860 

n§hrada n§kladov spojenĨch s 

lieļen²m     12 7 4 5 28 

n§hrada n§kladov spojenĨch s 

pohrebom     17 7 7 8 39 

vĨplata poistnĨch plnen² z 

minulĨch rokov     47 44 1 14 106 

z¼ļtovanie d§vok podŎa Ä112, 

ods.8     -20 -6 -9 -10 -45 

Spolu     8 421 3 505 3 124 3 470 18 520 

18 % prevod fin. prostr. do ZFSP 

za pober. ¼razovej renty     359 139 142 131 771 

Celkom vĨdavky ZFĐP     8 780 3 644 3 266 3 601 19 291 

        

D§vka podŎa druhu J¼l August 

Septemb

er Okt·ber 

Novembe

r 

Decembe

r Rok 2009 

¼razovĨ pr²platok 268 237 226 268 243 292 3 189 

¼razov§ renta 1 551 1 692 1 514 1 701 1 588 1 593 18 883 

jednorazov® vyrovnanie 32 13 48 12 22 10 220 

pozostalostn§ ¼razov§ renta 40 27 35 27 27 26 368 

jednorazov® odġkodnenie 84 97 634 15 230 127 1 551 

pracovn§ rehabilit§cia a 

rehabilitaļn® 0 0 0 0 0 0 0 

rekvalifik§cia a rekvalifikaļn® 0 0 0 0 0 0 0 

n§hrada za bolesŠ a n§hrada za 

sŠaģenie spoloļensk®ho uplatnenia 1 181 1 319 1 242 964 1 232 1 282 14 080 

n§hrada n§kladov spojenĨch s 

lieļen²m 5 4 4 5 14 9 69 

n§hrada n§kladov spojenĨch s 

pohrebom 5 7 12 17 27 14 121 

vĨplata poistnĨch plnen² 

z minulĨch rokov -1 5 0 6 1 -3 114 

z¼ļtovanie d§vok podŎa Ä112, 

ods.8 -1 -9 -5 -18 -12 -3 -93 

s p o l u 3 164 3 392 3 710 2 997 3 372 3 347 38 502 

18 % prevod fin. prostr. do ZFSP 

za pober. ¼razovej renty 145 134 160 133 149 134 1 626 

Celkom vĨdavky ZFĐP 3 309 3 526 3 870 3 130 3 521 3 481 40 128 

                                                                                                                                                              

Zdroj: Soci§lna poisŠovŔa     



 

Tab. 7 Priemern§ vĨġka a poļet vyplatenĨch d§vok ¼razov®ho poistenia v roku 2009 

Druh ¼razovej d§vky 

Poļet vyplatenĨch 

d§vok  

Priemern§ vĨġka 

vyplatenej d§vky z ĐP 

v EUR 

N§hrada za stratu na z§robku poļas PN * 82 264,58 

N§hrada za stratu na z§robku po skonļen² PN  370 482,06 

N§hrada za stratu na d¹chodku  0 0 

N§hrada n§kladov na vĨģivu pozostalĨch  8 5 403,06 

N§hrada za bolesŠ  14 9 861,03 

N§hrada za SSU  35 14 502,21 

N§hrada n§kladov spojenĨch s lieļen²m  12 33,20 

N§hrada n§kladov spojenĨch s pohrebom  0 0 

Jednorazov® odġkodnenie pozostalĨch  0 0 

N§hrada za stratu na z§robku poļas PN po 1.1.2004  27 339,15 

N§hrada za bolesŠ  podŎa  Ä 99 ZSP** 9160 629,31 

N§hrada za sŠaģenie spoloļensk®ho uplatnenia podŎa Ä 99 ZSP  1774 4 360,17 

N§hrada n§kladov spojenĨch s lieļen²m podŎa Ä 100 ZSP 847 83,10 

N§hrada n§kladov spojenĨch s pohrebom  podŎa Ä 101 ZSP 98 1 236,45 

Jednorazov® vyrovnanie podŎa Ä 90 ZSP 84 2 621,73 

Jednorazov® odġkodnenie podŎa  Ä 94 ZSP  102 14 789,85 

ĐrazovĨ pr²platok podŎa Ä 85 ZSP 28 579 109,90 

Pracovn§ rehabilit§cia 0 0  

Rehabilitaļn® 0 0  

Rekvalifik§cia 0 0  

Rekvalifikaļn® 0 0  

Đrazov§ renta 72 159 266,81  

Pozostalostn§ ¼razov§ renta 3 153 117,73  

Zdroj : Soci§lna poisŠovŔa 

*   D§vky v 1. ï 10. riadku s¼ vypl§can® podŎa pr§vnych predpisov ¼ļinnĨch do 31. 12. 2003 

** D§vky v 11. ï 23. riadku s¼ vypl§can® podŎa z§kona o soci§lnom poisten² (vr§tane prekvalifikovanĨch 

¼razovĨch rent) 

 

  



 

Tab. 8  VĨdavky z§kladn®ho fondu garanļn®ho poistenia (ZFGP)  v roku 2009 

Obdobie 

VĨdavky ZFGP v tis. Eur 

 na d§vku 

garanļn®ho 

poistenia 

¼hrada pr²spevkov 

na starobn® d¹ch. 

sporenie Spolu 

Janu§r 94,0 0,0 94,0 

Febru§r 157,0 4 507,9 4 665,0 

Marec 796,9 3 233,8 4 030,7 

Apr²l 364,8 7 557,5 7 922,3 

M§j 626,5 3 391,7 4 018,2 

J¼n 461,2 2 917,8 3 379,0 

J¼l 1 428,8 2 761,5 4 190,3 

August 1 053,2 0,0 1 053,2 

September 377,5 6 241,7 6 619,2 

Okt·ber 1 854,7 915,2 2 769,9 

November 1 445,2 2 203,4 3 648,6 

December 1 211,8 3 350,4 4 562,2 

Rok 2009 9 872 37 081 46 953 

Zdroj : Soci§lna poisŠovŔa 

 

Tab. 9  Vyplaten® d§vky v nezamestnanosti, poļet pr²padov a priemern§ vĨġka d§vky v roku 2009 

Mesiac 

Poļet vyplatenĨch d§vok v 

nezamestnanosti 

Priemern§ vĨġka d§vky v 

nezamestnanosti v Eur 

Celkov§ vĨġka vĨdavkov na 

d§vky v mil.  Eur 

Rok 2008 Rok 2009 Rok 2008 Rok 2009 Rok 2008 Rok 2009 

Janu§r 21 124 27 485 232 264 4 907 7 265 

Febru§r 24 727 35 823 227 264 5 624 9 440 

Marec 23 798 39 374 219 267 5 217 10 516 

Apr²l 22 692 47 270 229 290 5 194 13 686 

M§j 21 497 54 316 230 288 4 936 15 636 

J¼n 22 105 60 287 238 295 5 252 17 791 

J¼l 21 752 62 543 237 287 5 165 17 946 

August 22 552 63 495 248 291 5 589 18 450 

Septem

ber 23 502 61 720 255 289 5 995 17 805 

Okt·be

r 24 364 56 319 245 278 5 978 15 630 

Novem

ber  23 354 50 213 259 294 6 051 14 744 

Decem

ber 25 719 48 373 247 283 6 365 13 667 

Spolu 277 186 607 218 X X 66 273 172 579 

Prieme

r 23 099 50 602 239 284 5 523 14 382 

Zdroj : Soci§lna poisŠovŔa 

 

 

  



 

Tab. 10  Poļet poberateŎov d§vky  v nezamestnanosti v  ļlenen² podŎa veku a rodu za rok 2009 

Vekov® p§sma  

Pohlavie 

muģi ģeny nezisten® spolu 

do 19 rokov 4 2   6 

20 - 24 rokov 4 770 2 972   7 742 

25 - 29 rokov 14 368 8 145   22 513 

30 - 34 rokov 14 373 9 035   23 408 

35 - 39 rokov 11 781 10 808 1 22 590 

40 - 44 rokov 10 927 11 748   22 675 

45 - 49 rokov 11 630 12 490 1 24 121 

50 - 54 rokov 12 576 12 742   25 318 

55 - 59 rokov 10 344 3 765   14 109 

nad 60 rokov 895 10   905 

nezisten® 60 36 1 97 

Spolu 91 728 71 753 3 163 484 

                                   Zdroj : Soci§lna poisŠovŔa 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: ĐPSVR 

 

 

Tab.14 VĨvoj poļtu poberateŎov resocializaļn®ho pr²spevku v roku 2007a2009 

Mesiac I. II III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. SPOLU 

poļet 

poberateŎov 

2007 

223 273 275 238 271 306 260 246 252 314 239 203 3 100 

poļet 

poberateŎov 

2008 

211 249 223 268 239 212 230 192 241 208 172 323 2 768 

poļet 

poberateŎov 

2009 

183 193 231 168 206 249 200 198 205 207 195 213 2448 

        Zdroj: ĐPSVR 

 

 

  

      

     Tab.13  D¹vody vykon§vania opatren² soci§lnej kurately pre deti v roku 

2009 

 

 

D¹vody 

 

Poļet det² 

 

0-14 rokov 

soci§lna kuratela det² - vġetky pr²pady  

25 704 

 

8 798 

trestn§ ļinnosŠ  

6 692 

 

x 

ļinnosŠ inak trestn§  

2654 

 

2654 

pomoc a ochrana v priestupkovom konan²  

4 584 

 

659 

experimentovanie a z§vislosŠ na drog§ch  

241 

 

28 

in® z§vislosti  

144 

 

39 

zanedb§vanie ġkolskej doch§dzky  

8299 

 

4 520 

naruġen® vzŠahy  

807 

 

283 

in® /napr. ġikana/  

442 

 

170 

obeŠ trestn®ho ļinu  

220 

 

x 

svedok trestn®ho ļinu  

493 

 

x 



 

Tab. 15 VĨvoj ļerpania finanļnĨch prostriedkov na resocializaļnĨ pr²spevok za rok 2009 

 (v Eur§ch) 

mesiac 

I.09 II.09 III.09 IV.09 V.09 VI.09 

VII.0

9 

VIII.0

9 

IX.0

9 X.09 XI.09 

XII.1

0 spolu 

VĨġka FP.  

(v Eur) 
9 072 9 023 

10 

480 7 891 

10 

118 

11 

688 9 373 9 327 

9 

790 

10 

091 9 720 9 827 

116 

401 

Zdroj: ĐPSVR 

 

 

Tab. 16  Pomoc deŠom tĨranĨm, sexu§lne zneuģ²vanĨm a ġikanovanĨm v roku 2009  

Pomoc deŠom tĨranĨm, sexu§lne 

zneuģ²vanĨm a ġikanovanĨm  

Fyzick® 

tĨranie 

Psychick® 

tĨranie 

Sexu§lne 

zneuģ²vanie 

Ġ
i
k
a
n
o
v
a
n
i
e

 

Vyuģ²vanie 

na komerļn® 

¼ļely 

(pornografia, 

prostit¼cia) 

Spolu 

Poļet 

evidovanĨch 

det²   

Spolu 124 95 141 40 8 408 

v tom 

do 6 rokov 38 10 9 0 1 58 

do 15 

rokov 
66 66 120 29 1 282 

do 18 

rokov 
20 19 12 11 6 68 

Poļet n§vrhov org§nu 

na zaļatie trestn®ho 

st²hania   

celkovo 38 5 30 0 4 77 

           Zdroj: ĐPSVR 

 

 

Tab.  17    Deti umiestnen® na z§klade rozhodnutia s¼du do zariaden² na vĨkon rozhodnutia 

s¼du/predbeģn® opatrenie, vĨchovn® opatrenie, ¼stavn§ starostlivosŠ a ochrann§ vĨchova/ 

zariadenia na vĨkon 

rozhodnutia s¼du 

 

2007 2008 2009 

Kr²zov® stredisk§  146 193 166 

Resocializaļn® stredisk§ 18 24 38 

Diagnostick® centr§ 50 29 40 

Domovy soci§lnych sluģieb 480 414 344 

Detsk® domovy 4 275 4 288 4 098 

Reedukaļn® 

domovy 

ĐS 692 633 626 

OV 41 41 45 

           Zdroj: MPSVR SR 

  

Tab.  18  Formy starostlivosti v detskĨch domovoch 

Forma starostlivosti 2007 2008 2009 

 

Profesion§lne rodiny 

 

208 

 

333 

 

448 

Samostatn® skupiny 
 

327 

 

328 

 

324 

In® skupiny 
 

166 

 

147 

 

137 

             Zdroj: ĐPSVR 

 



 

Tab. 19  Poļty umiestnenĨch det² a mladĨch dospelĨch v jednotlivĨch form§ch starostlivosti v detskĨch 

domovoch k 31.12. za jednotliv® roky 

Poļet umiestnenĨch det²   

v jednotlivĨch form§ch 

2007 2008 2009 

v profesion§lnej rodine 399 598 806 

v samostatnej skupine 3013 3042 2873 

v inĨch skupin§ch 1158 864 831 

             Zdroj: ĐPSVR 

 

 

 

Tab. 20 CelkovĨ poļet det² zverenĨch do jednotlivĨch foriem n§hradnej rodinnej starostlivosti 

 

Rok 

 

N§hradn§ 

osobn§ 

starostlivosŠ 

 

Pest¼nska  

starostlivosŠ 

 

Poruļn²ctvo 

 

 

Spolu 

2008 5 038 2 595 653 8 286 

2009 5 392 2 478 647 8 517 

       Zdroj: ĐPSVR 

 

 

Tab. 21  Z§kladn® ġtatistick® ¼daje o ļinnosti a problematike  RPPS  

rok 

 

 

 

Poļet 

pr²pado

v 

 

 

Poļet 

kliento

v 

 

 

Poļet 

konzult§

ci² 

 

 

Poļet 

p²somnĨ

ch 

spr§v 

 

Poļet 

PV 

podujat² 

 

Poļet 

metodic. 

podujat² 

 

Poļet 

metodic-

kĨch 

konzult§

ci² 

 

Poļet 

zamest- 

nancov 

 

2008 8 720 14 109 47 348 3 351 604 304 2 089 104 

2009 9 406 16 064 53 067 2 620 384 265 1 756 97 

 

              Problematika 

  

Rok 2008 

 

Rok 2009 

Poļet 

pr²padov 

Poļet 

konzult§ci² 

Poļet 

pr²padov 

Poļet 

konzult§ci² 

Rodinn§  2 026 10 141 2 274 11 216 

Rozvodov§, porozvodov§ 1 680 6 836 1 854 7 565 

Partnersk§ 1 441 7 877 1 499 8 169 

Osobnostn§ 1 328 8 411 1 396 8 612 

N§hradn§ rodinn§ 

starostlivosŠ 1 048 9 847 

1 241 13 081 

In§ 648 2 114 570 2 287 

Ġtudijn§ a profesion§lna 301 1 118 357 1 053 

Drogov® a in® z§vislosti 153 677 152 890 

NezamestnanosŠ  95 329 63 194 

Spolu  8 720 47 348 9 406 53 067 

 

 

 

 



 

şaģiskov® ļinnosti RPPS   

- psychologick®, partnersk®, manģelsk® a  rodinn® poradenstvo, psychologick§ diagnostika, kr²zov§ 

psychologick§ intervencia: 

 v oblasti pomoci dieŠaŠu, rodiļom alebo plnoletej fyzickej osobe pri rieġen²  vĨchovnĨch, 

manģelskĨch,  rodinnĨch a inĨch soci§lnych probl®mov, v oblasti pomoci manģelom, rodiļom 

maloletĨch det² v rozvode a  po rozvode, taktieģ   ich maloletĨm deŠom, v oblasti pomoci pri 

¼prave styku  rodiļov s dieŠaŠom, v oblasti sk¼mania n§zoru dieŠaŠa vo veciach, ktor® sa ho 

tĨkaj¼,  v oblasti pomoci jednotlivcom a rodine s probl®mom n§silia a drogovej z§vislosti, 

v oblasti pomoci jednotlivcom a rodine v kr²zovĨch situ§ci§ch a z§vaģnĨch ģivotnĨch zmen§ch, 

- ġpecializovan§ pr²prava fyzickĨch os¹b prijaŠ a vychov§vaŠ  opusten® dieŠa 

- ġpecializovan® psychologick® posudzovanie predpokladov a vhodnosti fyzickĨch os¹b a ich 

ġpecializovan§ pr²prava na vykon§vanie n§hradnej rodinnej starostlivosti, ġpecializovan§  pr²prava 

fyzickĨch os¹b na profesion§lne vykon§vanie n§hradnej starostlivosti 

 

Tab. 22   OpatrovateŎsk§ sluģba ï rozdelenie podŎa krajov 

 

samospr§vny kraj 

poļet obļanov, ktorĨm bola 

poskytnut§ opatrovateŎsk§ 

sluģba 

poļet zamestnancov 

opatrovateŎskej sluģby 

Beģn® vĨdavky na 

poskytovanie 

opatrovateŎskej 

sluģby v roku 2008 

2007 2008 2007 2008 v Eur 

BratislavskĨ 1992 2041 681 675 3 186 133 

TrnavskĨ  2148 2002 912 1139 2 819 457 

Nitriansky 6437 2672 1038 903 3 385 598 

Trenļiansky 2633 2638 983 999 4 348 264 

BanskobystrickĨ 2210 2327 770 756 3 015 676 

ĢilinskĨ 2964 3096 931 980 3 777 382 

PreġovskĨ 2291 2212 971 914 2 917 378 

KoġickĨ 2085 2079 714 840 2 693 664 

SR 22760 19067 7000 7206 26 143 552 

      Zdroj: VĨkaz MPSVR SR 11-01 

 

 

Tab. 23    Prepravn§ sluģba 

 

 

 

 

Zdroj: VĨkaz MPSVR SR 11-01 

 

 

 

 

 

 

 

Rok 

Poļet obļanov, ktorĨm bola poskytnut§ 

prepravn§ sluģba 

2007 2 173 

2008 1 415 



 

Tab. 24   Poļet zariaden² soci§lnych sluģieb a ich kapacita za roky 2007 a 2008 ï podŎa druhov zariadenia 

  

Poļet 

zariaden² k 

31.12.2007 

Poļet miest k 31.12.2007 

Poļet 

zariaden² k 

31.12.2008 

Poļet miest k 31.12.2008 

Druh zariadenia 

Spolu 

z toho starostlivosŠ poskytovan§ 

Spolu 

z toho starostlivosŠ poskytovan§   

  
celoroļne tĨģdenne denne prechodne celoroļne tĨģdenne denne Prechodne 

  

Zariadenia soci§lnych 

sluģieb spolu 678 

35 

055 31 115 786 2 063 1 091 720 36016 31803 736 2300 1177 

  BratislavskĨ kraj 79 4 616 3 484 216 664 252 78 4612 3267 223 825 297 

  TrnavskĨ kraj 75 4 046 3 705 60 105 176 76 4294 3965 51 101 177 

  Trenļiansky kraj 82 4 311 4 049 78 113 71 81 4210 3963 86 118 43 

  Nitriansky kraj 74 5 038 4 818 97 81 42 82 4890 4745 25 75 45 

  ĢilinskĨ kraj 78 4 215 3 792 104 271 48 84 4474 4119 85 223 47 

  BanskobystrickĨ kraj 115 4 681 4 234 116 282 49 124 4739 4269 116 301 53 

  PreġovskĨ kraj 96 4 327 3 575 73 313 366 109 4523 3766 71 318 368 

  KoġickĨ kraj 79 3 821 3 458 42 234 87 86 4274 3709 79 339 147 

z toho 

domovy d¹chodcov 206 

13 

758 13 758 0 0 0 208 13 922 13 922 0 0 0 

domovy - penzi·ny pre 

d¹chodcov 15 1 568 1 568 0 0 0 16 1 505 1 505 0 0 0 

domovy soci§lnych sluģieb 

(DSS) pre dospelĨch 

s telesnĨm postihnut²m 12 531 501 0 30 0 10 457 427 0 30 0 

DSS pre dospelĨch 

s kombin§ciou postihnut² 110 7 434 6 934 103 314 83 128 7 766 7 348 106 312 0 

DSS pre dospelĨch 

so zmyslovĨm postihnut²m 3 148 113 0 35 0 3 158 123 0 35 0 

DSS pre dospelĨch 

s duġevnĨmi poruchami a 

poruchami spr§vania 61 4 720 4 176 138 405 1 71 4 868 4 371 102 379 16 

DSS pre deti 

s telesnĨm postihnut²m 3 196 30 46 120 0 5 417 92 84 241 0 

DSS pre deti 

s telesnĨm postihnut²m a 

duġevnĨmi poruchami a 

poruchami spr§vania 40 1 496 576 382 538 0 39 1 654 781 359 514 0 



 

 

Tab. 24   Poļet zariaden² soci§lnych sluģieb a ich kapacita za roky 2007 a 2008 ï podŎa druhov zariadenia ï pokraļovanie 

  

Poļet 

zariaden² 

k 31.12.2007 

Poļet miest k 31.12.2007 

Poļet 

zariaden² 

k 31.12.2008 

Poļet miest k 31.12.2008 

Druh zariadenia 

Spolu 

z toho starostlivosŠ poskytovan§ 

Spolu 

z toho starostlivosŠ poskytovan§   

  
celoroļne tĨģdenne denne prechodne celoroļne tĨģdenne denne Prechodne 

  

DSS pre deti 

s duġevnĨmi poruchami 

a poruchami spr§vania 13 396 228 25 142 1 12 300 114 41 144 1 

stanice opatrovateŎskej 

sluģby 5 105 83 0 0 22 5 118 92 0 0 26 

zariadenia chr§nen®ho 

bĨvania 12 246 246 0 0 0 17 230 230 0 0 0 

domovy pre osamelĨch 

rodiļov 26 611 611 0 0 0 26 645 645 0 0 0 

¼tulky 69 1 754 1 199 0 45 510 72 1 831 1 024 0 232 575 

rehabilitaļn® stredisk§ 15 403 30 45 328 0 16 369 71 0 298 0 

zariadenia 

opatrovateŎskej sluģby 88 1 689 1 062 47 106 474 92 1 776 1 058 44 115 559 

SPOLU 678 

35 

055 31 115 786 2 063 1 091 720 36 016 31 803 736 2 300 1 177 

 Zdroj: Vybran® ¼daje ĠĐ SR ï Zariadenia soci§lnych sluģieb v SR  

 
 

(V ġtatistickĨch ¼dajov s¼ zaraden® aj zariadenia soci§lnych sluģieb, ktor® sa v s¼lade so z§konom o soci§lnych sluģb§ch od 1. 1. 2009 uģ nepovaģuj¼ za zariadenia soci§lnych sluģieb, 

 resp. sa zmenil ich n§zov (napr. domov d¹chodcov a domov-penzi·n pre d¹chodcov sa od 1. 1. 2009 povaģuj¼ za zariadenia pre seniorov).  



 

 

Tab. ļ. 25     Poļet zariaden² soci§lnych sluģieb a ich kapacita podŎa krajov za rok 2008 

  Poļet Poļet miest k 31.12.2008 

  zariaden²           

Druh zariadenia k Spolu z toho starostlivosŠ 

  31.12.2008   poskytovan§ 

     celo- tĨģdenne denne prechodne 

     roļne      

SR spolu 720 36 016 31 803 736 2 300 1 177 

zariadenia soci§lnych sluģieb spolu 720 36 016 31 803 736 2 300 1 177 

  BratislavskĨ kraj 78 4 612 3 267 223 825 297 

  TrnavskĨ kraj 76 4 294 3 965 51 101 177 

  Trenļiansky kraj 81 4 210 3 963 86 118 43 

  Nitriansky kraj 82 4 890 4 745 25 75 45 

  ĢilinskĨ kraj 84 4 474 4 119 85 223 47 

  BanskobystrickĨ kraj 124 4 739 4 269 116 301 53 

  PreġovskĨ kraj 109 4 523 3 766 71 318 368 

  KoġickĨ kraj 86 4 274 3 709 79 339 147 

z toho 

domovy d¹chodcov 208 13 922 13 922 0 0 0 

  BratislavskĨ kraj 14 1 204 1 204 0 0 0 

  TrnavskĨ kraj 24 1 818 1 818 0 0 0 

  Trenļiansky kraj 33 2 013 2 013 0 0 0 

  Nitriansky kraj 23 1 655 1 655 0 0 0 

  ĢilinskĨ kraj 33 2 119 2 119 0 0 0 

  BanskobystrickĨ kraj 34 1 763 1 763 0 0 0 

  PreġovskĨ kraj 23 1 413 1 413 0 0 0 

  KoġickĨ kraj 24 1 937 1 937 0 0 0 

domovy ï penzi·ny pre d¹chodcov 16 1 505 1 505 0 0 0 

  BratislavskĨ kraj 4 897 897 0 0 0 

  TrnavskĨ kraj 2 146 146 0 0 0 

  Trenļiansky kraj 3 131 131 0 0 0 

  Nitriansky kraj 3 102 102 0 0 0 

  ĢilinskĨ kraj 0 38 38 0 0 0 

  BanskobystrickĨ kraj 3 107 107 0 0 0 

  PreġovskĨ kraj 1 84 84 0 0 0 

  KoġickĨ kraj 0 0 0 0 0 0 

domovy soci§lnych sluģieb (DSS) pre 

dospelĨch s telesnĨm postihnut²m 10 457 427 0 30 0 

  BratislavskĨ kraj 0 57 27 0 30 0 

  TrnavskĨ kraj 1 25 25 0 0 0 

  Trenļiansky kraj 0 6 6 0 0 0 

  Nitriansky kraj 0 0 0 0 0 0 

  ĢilinskĨ kraj 1 9 9 0 0 0 

  BanskobystrickĨ kraj 6 238 238 0 0 0 

  PreġovskĨ kraj 1 38 38 0 0 0 

  KoġickĨ kraj 1 84 84 0 0 0 

 

 

 

 



 

Tab. ļ. 25     Poļet zariaden² soci§lnych sluģieb a ich kapacita podŎa krajov za rok 2008 ï 

1.pokraļovanie 

  Poļet Poļet miest k 31.12.2008 

  zariaden²           

Druh zariadenia k Spolu z toho starostlivosŠ 

  31.12.2008   poskytovan§ 

     celo- tĨģdenne denne prechodne 

     roļne      

DSS pre dospelĨch 

s kombin§ciou postihnut² 128 7 766 7 348 106 312 0 

  BratislavskĨ kraj 4 106 66 13 27 0 

  TrnavskĨ kraj 17 861 840 0 21 0 

  Trenļiansky kraj 6 594 552 5 37 0 

  Nitriansky kraj 26 2 183 2 163 0 20 0 

  ĢilinskĨ kraj 18 1 199 1 061 50 88 0 

  BanskobystrickĨ kraj 16 628 594 15 19 0 

  PreġovskĨ kraj 35 1 746 1 623 23 100 0 

  KoġickĨ kraj 6 449 449 0 0 0 

DSS pre dospelĨch 

so zmyslovĨm postihnut²m 3 158 123 0 35 0 

  BratislavskĨ kraj 2 127 92 0 35 0 

  BanskobystrickĨ kraj 0 23 23 0 0 0 

  KoġickĨ kraj 1 8 8 0 0 0 

DSS pre dospelĨch s duġevnĨmi 

poruchami a poruchami spr§vania 71 4 868 4 371 102 379 16 

  BratislavskĨ kraj 11 630 420 27 182 1 

  TrnavskĨ kraj 14 941 879 33 29 0 

  Trenļiansky kraj 8 709 682 9 18 0 

  Nitriansky kraj 7 361 361 0 0 0 

  ĢilinskĨ kraj 7 538 531 0 7 0 

  BanskobystrickĨ kraj 15 907 827 12 65 3 

  PreġovskĨ kraj 2 255 252 3 0 0 

  KoġickĨ kraj 7 527 419 18 78 12 

DSS pre deti 

s telesnĨm postihnut²m 5 417 92 84 241 0 

  BratislavskĨ kraj 1 176 30 46 100 0 

  Trenļiansky kraj 1 4 0 0 4 0 

  Nitriansky kraj 1 15 0 0 15 0 

BanskobystrickĨ kraj 1 9 0 0 9 0 

  KoġickĨ kraj 1 213 62 38 113 0 

DSS pre deti s telesnĨm postihnut²m a 

duġevnĨmi poruchami a poruchami 

spr§vania 39 1 654 781 359 514 0 

  BratislavskĨ kraj 4 273 44 130 99 0 

  TrnavskĨ kraj 1 70 25 15 30 0 

  Trenļiansky kraj 6 159 56 58 45 0 

  Nitriansky kraj 5 235 174 25 36 0 

  ĢilinskĨ kraj 2 90 35 11 44 0 

  BanskobystrickĨ kraj 9 284 74 63 147 0 

  PreġovskĨ kraj 8 258 127 44 87 0 

  KoġickĨ kraj 4 285 246 13 26 0 

 



 

Tab. ļ. 25     Poļet zariaden² soci§lnych sluģieb a ich kapacita podŎa krajov za rok 2008ï 

2.pokraļovanie 

  Poļet Poļet miest k 31.12.2008 

  zariaden²           

Druh zariadenia k Spolu z toho starostlivosŠ 

  31.12.2008   poskytovan§ 

     celo- tĨģdenne denne prechodne 

     roļne      

DSS pre deti s duġevnĨmi poruchami a 

poruchami spr§vania 12 300 114 41 144 1 

  BratislavskĨ kraj 3 47 2 7 37 1 

  TrnavskĨ kraj 1 24 15 3 6 0 

  Trenļiansky kraj 1 35 35 0 0 0 

  Nitriansky kraj 1 5 5 0 0 0 

  ĢilinskĨ kraj 3 115 17 24 74 0 

  BanskobystrickĨ kraj 2 68 40 6 22 0 

  PreġovskĨ kraj 1 6 0 1 5 0 

  KoġickĨ kraj 0 0 0 0 0 0 

stanice opatrovateŎskej sluģby 5 118 92 0 0 26 

  BratislavskĨ kraj 0 31 5 0 0 26 

  Trenļiansky kraj 1 40 40 0 0 0 

  ĢilinskĨ kraj 0 0 0 0 0 0 

  BanskobystrickĨ kraj 2 27 27 0 0 0 

  KoġickĨ kraj 2 20 20 0 0 0 

zariadenia chr§nen®ho bĨvania 17 230 230 0 0 0 

  BratislavskĨ kraj 2 27 27 0 0 0 

  Trenļiansky kraj 2 36 36 0 0 0 

  Nitriansky kraj 1 6 6 0 0 0 

  ĢilinskĨ kraj 1 12 12 0 0 0 

  BanskobystrickĨ kraj 6 63 63 0 0 0 

  PreġovskĨ kraj 2 37 37 0 0 0 

  KoġickĨ kraj 3 49 49 0 0 0 

domovy pre osamelĨch rodiļov 26 645 645 0 0 0 

  BratislavskĨ kraj 2 72 72 0 0 0 

  TrnavskĨ kraj 0 37 37 0 0 0 

  Trenļiansky kraj 5 75 75 0 0 0 

  Nitriansky kraj 2 47 47 0 0 0 

  ĢilinskĨ kraj 4 108 108 0 0 0 

  BanskobystrickĨ kraj 4 97 97 0 0 0 

  PreġovskĨ kraj 5 72 72 0 0 0 

  KoġickĨ kraj 4 137 137 0 0 0 

¼tulky 72 1 831 1 024 0 232 575 

  BratislavskĨ kraj 8 489 228 0 175 86 

  TrnavskĨ kraj 7 155 10 0 0 145 

  Trenļiansky kraj 5 143 129 0 14 0 

  Nitriansky kraj 6 144 112 0 0 32 

  ĢilinskĨ kraj 9 158 101 0 10 47 

  BanskobystrickĨ kraj 15 297 277 0 0 20 

  PreġovskĨ kraj 15 324 83 0 21 220 

  KoġickĨ kraj 7 121 84 0 12 25 



 

Tab. ļ. 25     Poļet zariaden² soci§lnych sluģieb a ich kapacita podŎa krajov za rok 2008 ï 3.pokraļovanie 

  Poļet Poļet miest k 31.12.2008 

  zariaden²           

Druh zariadenia k Spolu z toho starostlivosŠ 

  31.12.2008   poskytovan§ 

     celo- tĨģdenne denne prechodne 

     roļne      

rehabilitaļn® stredisk§ 16 369 71 0 298 0 

  BratislavskĨ kraj 4 84 16 0 68 0 

  Nitriansky kraj 2 29 25 0 4 0 

  BanskobystrickĨ kraj 1 60 30 0 30 0 

  PreġovskĨ kraj 5 102 0 0 102 0 

  KoġickĨ kraj 4 94 0 0 94 0 

zariadenia opatrovateŎskej sluģby 92 1 776 1 058 44 115 559 

  BratislavskĨ kraj 19 392 137 0 72 183 

  TrnavskĨ kraj 9 217 170 0 15 32 

  Trenļiansky kraj 10 265 208 14 0 43 

  Nitriansky kraj 5 108 95 0 0 13 

  ĢilinskĨ kraj 6 88 88 0 0 0 

  BanskobystrickĨ kraj 10 168 109 20 9 30 

  PreġovskĨ kraj 11 188 37 0 3 148 

  KoġickĨ kraj 22 350 214 10 16 110 

  



 

Tab. 26   Poļet zariaden² soci§lnych sluģieb podŎa zriaŅovateŎa za rok 2008 

Druh zariadenia / zriaŅovateŎ 

K 31. 12. 2008 

SPOLU 

zariadenia 

/ z toho Obec 

Samospr§vny 

kraj 

Cirkevn® 

pr§vnick® 

osoby 

Ostatn® 

pr§vnick® 

osoby 

Fyzick® 

osoby 

SPOLU  720 168 301 65 167 19 

domovy d¹chodcov 208 56 93 31 21 7 

 domovy - penzi·ny pre d¹chodcov 16 11 2 1 2 0 

domovy soci§lnych sluģieb (DSS) pre 

dospelĨch s telesnĨm postihnut²m 10 2 4 0 3 1 

DSS pre dospelĨch s kombin§ciou 

postihnut² 128 8 67 17 29 7 

DSS pre dospelĨch so zmyslovĨm 

postihnut²m 3 0 2 0 1 0 

DSS pre dospelĨch s duġevnĨmi 

poruchami a poruchami spr§vania 71 0 61 3 7 0 

DSS pre deti s telesnĨm postihnut²m 5 0 2 0 1 2 

DSS pre deti s telesnĨm postihnut²m a 

duġevnĨmi poruchami a poruchami 

spr§vania 39 2 22 2 13 0 

DSS pre deti  duġevnĨmi poruchami a 

poruchami spr§vania 14 0 10 2 2 0 

 stanice opatrovateŎskej sluģby 5 1 3 0 1 0 

zariadenia chr§nen®ho bĨvania 15 2 2 0 11 0 

domovy pre osamelĨch rodiļov 26 7 8 1 10 0 

 ¼tulky 72 15 16 6 35 0 

rehabilitaļn® stredisk§ 16 1 6 0 9 0 

zariadenia opatrovateŎskej sluģby 92 63 3 2 22 2 

  



 

Tab. 27    Obyvatelia zariaden² soci§lnych sluģieb za roky 2007 a 2008  

Druh zariadenia 
Obyvatelia 

z toho 

dlhodobo 

zdravotne 

postihnut² 

 osoby v 

d¹chodkovom 

veku muģi ģeny 

v tom v tom v tom v tom v tom 

2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008 

zariadenia soci§lnych sluģieb spolu 

33 

886 

34 

904 24 573 24 827 

21 

346 

20 

968 

14 

272 

14 

684 

19 

614 20 220 

  BratislavskĨ kraj 4460 4436 2889 2659 2610 2324 1600 1619 2860 2817 

  TrnavskĨ kraj 3877 4149 2806 3053 2552 2556 1543 1657 2334 2492 

  Trenļiansky kraj 4122 4103 2948 2960 3095 2596 1505 1473 2617 2630 

  Nitriansky kraj 4895 4690 3711 3652 3164 3180 2330 2222 2565 2468 

  ĢilinskĨ kraj 4035 4299 3483 3343 2753 2993 1672 1799 2363 2500 

  BanskobystrickĨ kraj 4539 4578 3177 3179 2838 2749 1979 2018 2560 2560 

  PreġovskĨ kraj 4239 4425 3075 3226 2103 2256 1978 2004 2261 2421 

  KoġickĨ kraj 3719 4224 2484 2755 2231 2314 1665 1892 2054 2332 

z toho 

domovy d¹chodcov 

13 

404 

13 

594 8 139 7 754 

12 

888 

12 

466 4 311 4 329 9 093 9 265 

domovy - penzi·ny pre d¹chodcov 1 543 1 463 442 225 1 284 1 109 395 347 1 148 1 116 

domovy soci§lnych sluģieb (DSS) pre 

dospelĨch s telesnĨm postihnut²m 515 465 515 465 334 311 216 187 299 278 

DSS pre dospelĨch 

s kombin§ciou postihnut² 7 103 7 536 7 103 7 536 3 509 3 918 3 459 3 755 3 644 3 781 

DSS pre dospelĨch 

so zmyslovĨm postihnut²m 127 142 127 142 61 64 65 74 62 68 

DSS pre dospelĨch 

s duġevnĨmi poruchami a poruchami 

spr§vania 4 668 4 812 4 668 4 812 1 579 1 383 2 577 2 574 2 091 2 238 

DSS pre deti 

s telesnĨm postihnut²m 193 416 193 416 0 0 102 202 91 214 

DSS pre deti 

s telesnĨm postihnut²m a duġevnĨmi 

poruchami a poruchami spr§vania 1 462 1 620 1 462 1 620 0 0 801 933 661 687 

DSS pre deti 

s duġevnĨmi poruchami a poruchami 

spr§vania 358 276 358 276 0 0 218 168 140 108 

stanice opatrovateŎskej sluģby 88 87 28 28 0 0 32 35 56 52 

zariadenia chr§nen®ho bĨvania 215 208 72 97 11 8 129 126 86 82 

domovy pre osamelĨch rodiļov 609 632 2 3 3 2 200 220 409 412 

¼tulky 1 649 1 617 31 42 163 148 1 139 1 074 510 543 

rehabilitaļn® stredisk§ 419 401 292 229 115 50 184 194 235 207 

zariadenia opatrovateŎskej sluģby 1 533 1 635 1 141 1 182 1 399 1 509 444 466 1 089 1 169 

SPOLU 

33 

886 

34 

904 24 573 24 827 

21 

346 

20 

968 

14 

272 

14 

684 

19 

614 20 220 

Zdroj: Vybran® ¼daje ĠĐ SR - Zariadenia soci§lnych sluģieb v SR  



 

 

Tab. 28  VĨdavky zariaden² soci§lnych sluģieb za rok 2008 

Druh zariadenia 

Celkov® 

vĨdavky (v 

tis. Eur) 

z toho 

beģn® 

vĨdavky 

mzdov® 

n§klady 

povinn® 

soci§lne 

poistenie 

obstaranie 

majetku 

SPOLU v SR 251 675 96 767 101 959 35 193 15 293 

domovy d¹chodcov 100 366 41 196 39 519 13 670 5 070 

domovy - penzi·ny pre d¹chodcov 8 361 4 418 2 621 912 403 

DSS pre dospelĨch s telesnĨm 

postihnut²m 3 911 1 640 1 543 508 194 

DSS pre dospelĨch s kombin§ciou 

postihnut² 52 802 20 074 22 674 7 856 1 907 

DSS pre dospelĨch so zmyslovĨm 

postihnut²m 1 566 589 619 203 97 

DSS pre dospelĨch s duġevnĨmi 

poruchami a poruchami spr§vania 43 339 14 119 17 175 5 970 5 467 

DSS pre deti s telesnĨm 

postihnut²m 3 402 1 195 1 540 524 142 

DSS pre deti s telesnĨm 

postihnut²m a duġevnĨmi 

poruchami a poruchami spr§vania 14 622 4 667 6 699 2 316 910 

DSS pre deti s duġevnĨmi 

poruchami a poruchami spr§vania 1 587 463 786 273 57 

stanice opatrovateŎskej sluģby 558 203 245 86 22 

zariadenia chr§nen®ho bĨvania 839 408 310 98 20 

domovy pre osamelĨch rodiļov 1 302 697 430 148 14 

¼tulky 4 807 2 067 1 810 600 308 

rehabilitaļn® stredisk§ 1 827 630 773 253 170 

zariadenia opatrovateŎskej sluģby 12 387 4 400 5 217 1 775 514 

   Zdroj: Vybran® ¼daje ĠĐ SR - Zariadenia soci§lnych sluģieb v SR  

  



 

Tab. 29   Zamestnanci zariaden² soci§lnych sluģieb (spolu) za rok 2008 

  PriemernĨ 

  evidenļnĨ poļet 

  zamestnancov 

Druh zariadenia prepoļ²tanĨ 

  (osoby) 

domovy d¹chodcov 6 687 

domovy - penzi·ny pre d¹chodcov 425 

domovy soci§lnych sluģieb pre dospelĨch s 

telesnĨm postihnut²m 281 

domovy soci§lnych sluģieb pre dospelĨch s 

kombin§ciou postihnut² 4 007 

 domovy soci§lnych sluģieb pre dospelĨch so 

zmyslovĨm postihnut²m 92 

domovy soci§lnych sluģieb pre dospelĨch s 

duġevnĨmi poruchami a poruchami spr§vania 2 765 

domovy soci§lnych sluģieb pre deti s telesnĨm 

postihnut²m 229 

domovy soci§lnych sluģieb pre deti s telesnĨm 

postihnut²m a duġevnĨmi poruchami a poruchami 

spr§vania 1 066 

domovy soci§lnych sluģieb pre deti s duġevnĨmi 

poruchami a poruchami spr§vania 128 

stanice opatrovateŎskej sluģby 46 

zariadenia chr§nen®ho bĨvania 62 

domovy pre osamelĨch rodiļov 85 

 ¼tulky 330 

rehabilitaļn® stredisk§ 172 

zariadenia opatrovateŎskej sluģby 854 

SPOLU 17 229 

Zdroj: vybran® ¼daje ĠĐ SR   

 

Tab. 30   Vybran® zariadenia soci§lnych sluģieb 

Druh zariadenia 

soci§lnych 

sluģieb 

Poļet zariaden² k 

31.12.2008 

Poļet miest 

k 

31.12.2008 

Beģn® vĨdavky za 

rok 2008  

v (Eur) 

Kluby d¹chodcov 494 40059 2 032 404 

Jed§lne pre 

d¹chodcov 
76 x 2 035 270 

Stredisk§ osobnej 

hygieny 
28 x 219 559 

Pr§ļovne 28 x 162 297 

 Zdroj: VĨkaz MPSVR SR 10-01  

 

 

 

  



 

Tab. 31   Poļet obļanov zaradenĨch do poradovn²ka ļakateŎov na poskytovanie starostlivosti vo 

vybranĨch zariadeniach soci§lnych sluģieb v roku 2008 

Druh zariadenia soci§lnych sluģieb 
Poļet obļanov  

k 31.12.2008 

  
  

  
  

  
  

 D
o
m
o
v
y
 
s
o
c
i
§
l
n
y
c
h
 
s
l
u
ģ
i
e
b

 

pre deti 

s telesnĨm postihnut²m 7 

s duġevnĨmi poruchami a 

poruchami spr§vania 
105 

s telesnĨm postihnut²m a 

duġevnĨmi poruchami a 

poruchami spr§vania 

271 

pre dospelĨch 

s telesnĨm postihnut²m 309 

s duġevnĨmi poruchami a 

poruchami spr§vania 
1 676 

so zmyslovĨm 

postihnut²m 
103 

s kombin§ciou postihnut² 2 795 

Domovy d¹chodcov 10 432 

Zariadenia chr§nen®ho bĨvania 40 

Rehabilitaļn® stredisk§ 41 

Domovy - penzi·ny pre d¹chodcov 1 812 

SPOLU v SR 17 591 

                 Zdroj: VĨkaz MPSVR SR 10-01  

 

 

 



 

Tab. 32  Poļet zamestnancov zariaden² soci§lnych sluģieb(zriaden® samospr§vnymi org§nmi) , vĨġka a zloģenie ich platu za rok 2009 v EUR /mesiac 

I.r Kateg·ria zamestnancov Poļet 

zamestn

ancov 

(osoby) 

z toho 

ģeny 

(osoby

) 

CelkovĨ 

plat - objem 

(EUR) 

Celkov

Ĩ 

plat 

[EUR/

mes] 

Funkļn

Ĩ  

plat 

[EUR/

mes] 

z toho Odmeny 

[EUR/m

es] 

Plat za  

nadļas 

[EUR/mes] 

Doplatky 

a ostatn® 

pr²platky 

[EUR/me

s] 

tarifnĨ 

plat 

[EUR/mes] 

riadeni

e 

[EUR/

mes] 

ġkodliv® 

prostredi

e 

[EUR/m

es] 

zmennos

Š 

[EUR/m

es] 

ġpecializ. 

ļinnosŠ 

[EUR/m

es] 

 SPOLU 14 126 12 555 83 703 296,46 597,55 461,36 345,41 5,46 3,96 4,94 50,24 34,63 1,94 34,23 

2 odborn² a administrat²vni 

zamestnanci  

1 204 1 004 11 560 914,64 911,26 732,53 475,23 38,70 0,67 0,49 89,01 75,43 0,63 2,42 

3 vychov§vatelia    314 271 1 707 644,54 585,91 438,18 382,85 3,02 0,48 4,07 4,46 35,07 2,39 18,03 

4 pomocn² vychov§vatelia 61 55 337 141,22 541,21 392,73 349,11 0,00 0,00 7,94 0,00 36,16 0,43 48,40 

5 zamest. zabezpeļuj¼ci 

poskytovanie  zdrav.star. 

2 499 2 420 16 588 121,08 651,65 481,47 380,91 4,71 7,20 7,63 38,49 34,82 2,86 60,43 

6 pomocn²  zdravotn²cki 

zamestnanci 

2 026 1 876 11 319 714,87 563,04 417,16 302,20 0,31 6,77 9,62 59,53 26,34 3,40 59,71 

7 zamestnanci  

vykon§vaj¼ci soci§lnu 

agendu 

475 436 3 294 008,30 696,29 557,30 402,81 4,71 1,94 1,45 76,48 41,99 0,79 12,37 

8 zamestnanci vykon§vaj¼ci 

soci§lnu  pr§cu 

457 411 3 098 034,64 664,20 518,69 406,29 6,16 2,99 2,40 39,31 47,34 0,23 15,83 

9 ergoterapeuti 282 245 1 671 599,92 620,64 506,77 386,77 0,60 4,80 2,12 67,79 28,22 0,01 9,72 

10 psychol·govia 37 33 194 923,23 570,11 450,62 380,90 4,61 0,38 0,00 0,00 53,37 0,00 0,53 

11 ġpeci§lni pedag·govia 87 76 629 695,76 721,21 541,22 482,40 3,21 0,95 0,01 0,13 48,23 0,17 8,26 

13 opatrovateŎky z povolania 1 464 1 384 6 639 635,25 475,13 362,79 289,86 0,47 2,48 6,26 39,11 24,52 0,72 38,45 

14 remeseln², manu§lni alebo 

manipulaļn² zamest. 

2 915 2 121 14 756 813,67 502,86 403,02 299,21 0,18 3,79 2,16 51,45 26,72 2,03 17,73 

15 zamestnanci stravovac²ch 

prev§dzok 

1 358 1 276 7 154 048,63 521,51 404,99 311,86 1,99 0,78 4,88 38,99 28,83 1,83 32,57 

0 neuveden® zamestnanie 947 947 4 751 000,71 - - - - - - - - - - 

 



 

           Tab. 33  Neverejn² poskytovatelia soci§lnych sluģieb a ich poberatelia za rok 2009 

  
Stav k 

 31.12.2008 

k 31.12. 

2009 

Poskytovatelia soci§lnych sluģieb 1 393 383 

v tom 

opatrovateŎsk§ sluģba 2 69 134 

organizovanie spoloļn®ho 

stravovania 
3 

41 71 

prepravn§ sluģba 4 22 20 

starostlivosŠ v zariadeniach  

soci§lnych sluģieb 
5 

295 273 

ostatn® soci§lne sluģby 6 50 74 

Poberatelia soci§lnych sluģieb 7 61 228 54 845 

v tom 

opatrovateŎsk§ sluģba 8 3 403 9 739 

organizovanie spoloļn®ho 

stravovania 
9 

14 237 14 346 

prepravn§ sluģba 10 3 768 4 009 

starostlivosŠ v zariadeniach  

soci§lnych sluģieb 
11 

10 659 8 851 

ostatn® soci§lne sluģby 12 29 359 27 978 

  z 

riadku 

1 

cirkevn® organiz§cie 13 36 405 

obļianske zdruģenie 14 91 88 

nad§cie 15 0 13 

neziskov® organiz§cie poskytuj¼ce 

vġeobecne prospeġn® sluģby 
16 

213 175 

podnikateŎsk® subjekty a 

ģivnostn²ci 
17 

2 32 

fyzick® osoby 18 15 14 

     Zdroj: VĨkaz (MPSVR SR) 7 - 01 

 

Tab. 34  Pr²jmy a vĨdavky neverejnĨch poskytovateŎov soci§lnych sluģieb za rok 2009  (v  Eur)    

Celkov® pr²jmy   103 000961,90 

z toho 

beģn® transfery zo ġt§tneho rozpoļtu 863 272,10 

kapit§lov® transfery zo ġt§tneho rozpoļtu 211 265,17 

pr²jmy z rozpoļtu obc², samospr§vnych krajov, 

ĐPSVR SR a ġt§tnych inġtit¼ci² 

26 656334,06 

zo zaplatenej dohodnutej ceny soci§lnej sluģby 16 556556,06 

sponzorsk® dary, verejn® zbierky 2 489934,38 

Celkov® vĨdavky 43 876955,56 

z toho 

beģn® 35 143515,77 

z toho 
mzdy 17 440240,08 

odvody 6 198199,39 

kapit§lov® 3 946144,79 

     Zdroj: VĨkaz (MPSVR SR) 7 - 01 

 

 

  



 

            Tab. 35  Neverejn² poskytovatelia soci§lnych sluģieb ï zamestnanci za rok 2009 

 Zamestnanci  ( prepoļ²tanĨ stav) 

 
spolu z toho ģeny 

PriemernĨ evidenļnĨ poļet zamestnancov  4 111,6 3 035,4 

Poļet zamestnancov pracuj¼cich na dohody 

o pr§cach vykon§vanĨch mimo pracovn®ho pomeru 

1 072,2 1 021,4 

DobrovoŎn²ci 1468 1 114 

    Zdroj: VĨkaz (MPSVR SR) 7 - 01 

 

 

 

 

  



 

Tab.36  Eur·psky integrovanĨ syst®m ġtatistiky soci§lnej ochrany (Metodika ESSPROS) 

VĨdavky na soci§lnu ochranu v EĐ ļlenskĨch krajin§ch, 2007 

 

VĨdavky 

VĨdavky 

na 

soci§lnu 

ochranu 

v % HDP 

VĨdavky 

na 

soci§lnu 

ochranu 

v PPS na 

obyvateŎa 

Soci§lne d§vky podŎa ¼ļelov (v PPS na obyvateŎa, EU 27=100 %) 

Staroba 

a 

pozostal² 

Nemocensk®/ 

zdravotn§ 

starostlivosŠ 

Invalidita 
Rodina/ 

deti 

Nezamest-

nanosŠ 

BĨvanie, 

soci§lne 

vyl¼ļenie 

EU 27  26,2  6 522 p 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

EU 15  26,9  7 464 p 113,8 114,9 113,7 114,0 117,0 116,1 

EA 16  27,0 p 7 312 p 112,5 112,1 98,4 113,7 129,4 92,7 

Belgicko  29,5   8 658   128,6 119,1 107,1 117,0 302,8 103,3 

Bulharsko  15,1   1 405   24,1 20,1 22,2 23,5 8,6 15,1 

Ļesk§ 

republika 
 18,6   3 718   54,4 66,5 57,5 66,4 39,2 22,3 

D§nsko  28,9   8 630   110,3 105,7 249,0 220,0 149,2 189,4 

Nemecko  27,7 p 7 943 p 113,7 124,6 115,8 161,9 139,7 98,2 

Est·nsko  12,5   2 156   32,1 38,9 39,2 49,3 7,7 7,4 

ĉrsko  18,9   7 054   61,6 147,0 70,9 192,7 159,6 104,3 

Gr®cko  24,4   5 720   99,8 85,7 54,1 68,8 78,9 107,2 

Ġpanielsko  21,0 p 5 526 p 76,7 92,0 80,8 64,8 198,2 52,5 

Franc¼zsko  30,5 p 8 264 p 122,7 128,4 94,2 133,8 151,9 144,7 

Taliansko  26,7 p 6 773 p 136,0 92,3 76,7 60,9 36,3 8,0 

Cyprus  18,5 p 4 176 p 65,9 56,5 30,1 88,7 62,0 158,6 

Lotyġsko  11,0 p 1 580 p 24,8 25,0 21,1 33,9 15,7 15,1 

Litva  14,3 p 2 136 p 33,6 34,9 42,5 36,3 12,2 12,3 

Luxembursko  19,3   13 231   166,6 184,9 316,2 431,7 199,7 167,0 

MaŅarsko  22,3   3 478   51,6 47,5 64,5 87,4 37,0 73,2 

Malta  18,1   3 501   62,4 55,2 43,4 41,1 30,9 51,2 

Holandsko  28,4 p 9 293 p 121,6 155,6 158,3 105,6 118,5 301,4 

Rak¼sko  28,0   8 640   141,3 119,1 132,9 170,4 140,1 54,2 

PoŎsko  18,1   2 429   49,4 28,7 45,0 21,3 16,7 15,1 

Portugalsko   24,8   4 701   76,6 68,8 87,7 46,8 70,9 24,1 

Rumunsko  12,8   1 352   21,7 17,3 26,4 35,3 9,3 20,5 

Slovinsko  21,4 p 4 760 p 74,7 81,3 71,8 80,5 33,4 49,0 

Slovensk§ 

republika 
 16,0 p 2 675 p 38,8 43,3 43,3 51,3 29,4 36,9 

F²nsko  25,4   7 321   94,0 102,1 176,6 165,0 173,3 100,3 

Ġv®dsko  29,7 p 9 028 p 124,8 126,0 266,5 180,2 104,6 145,8 

Spojen® 

kr§Ŏovstvo 
 25,3 p 7 455 p 113,2 122,3 142,1 88,5 48,7 210,2 

 p (¼daje) ï EU27, EU15, EA16,DE, ES, FR, IT, CY, LT, LV, NL, SI, SK, SE, UK  

* vr§tane daŔov®ho bonusu na dieŠa                                     

 Zdroj: Eurostat- ESSPROS  

  



 

Tab.37  Pr²jmy na soci§lnu ochranu  podŎa typu (% z celkovĨch pr²jmov) v EĐ, 2007 

 

Pr²jmy 

Pr²jmy 

v % 

HDP 

Pr²jmy v 

PPS na 

osobu 

Ġtrukt¼ra pr²jmov v % 

Soci§lne pr²spevky 

zamestn§vateŎov 

Soci§lne 

pr²spevky 

chr§nenĨch 

os¹b 

Verejn§ 

spr§va 

In® 

pr²jmy 

EU 27 27,1 6 755 38,5 20,0 38,0 3,5 

EU 15 27,8 7 719 38,5 19,9 38,4 3,1 

EA 16 28,1 7 634 39,7 22,4 34,4 3,5 

Belgicko 33,1 9 734 49,7 21,3 27,6 1,4 

Bulharsko 16,0 1 489 38,9 19,0 40,4 1,6 

Ļesk§ republika 19,3 3 862 52,3 25,9 20,7 1,1 

D§nsko 32,5 9 714 11,5 20,9 61,9 5,7 

Nemecko 29,3 8 403 35,2 28,0 35,0 1,9 

Est·nsko 12,3 2 130 81,1 0,4 18,4 0,1 

ĉrsko 19,8 7 361 26,1 15,5 53,5 4,9 

Gr®cko 25,4 5 957 35,5 22,8 31,8 9,9 

Ġpanielsko 22,6 5 932 48,0 15,3 34,6 2,1 

Franc¼zsko 30,6 8 291 44,1 21,2 31,4 3,3 

Taliansko 26,8 6 809 40,9 15,8 41,7 1,6 

Cyprus 22,1 5 008 23,5 15,0 47,8 13,7 

Lotyġsko 13,4 1 929 48,7 17,2 33,6 0,4 

Litva 15,3 2 274 55,2 6,2 38,1 0,6 

Luxembursko 21,6 14 794 26,9 25,0 43,4 4,7 

MaŅarsko 25,6 3 989 42,1 15,9 37,1 4,9 

Malta 18,1 3 510 42,1 18,0 36,8 3,1 

Holandsko 32,2 10 525 32,8 32,6 21,7 12,9 

Rak¼sko 27,7 8 571 37,7 27,2 33,7 1,3 

PoŎsko 19,3 2 581 27,0 22,1 32,7 18,2 

Portugalsko 26,1 4 945 31,2 15,2 43,9 9,7 

Rumunsko 12,8 1 354 40,6 14,6 19,1 25,7 

Slovinsko 21,8 4 859 27,3 41,0 29,8 1,8 

Slovensk§  republika 17,7 2 953 44,2 21,0 26,8 8,0 

F²nsko 28,7 8 269 37,9 11,8 43,2 7,1 

Ġv®dsko 34,2 10 407 40,3 9,5 47,3 2,9 

Spojen® kr§Ŏovstvo 24,2 7 123 35,8 10,0 52,7 1,4 

 p ( predbeģn® ¼daje) ï EU27, EU15, EA16, DE, ES, FR, IT, CY, LT, LV, NL, SI, SK, SE, UK  

Zdroj: Eurostat- ESSPROS 

 

 



 

Tab.38 Ļerpanie vĨdavkov kapitoly 22 - MPSVR SR podŎa programov®ho rozpoļtovania  za rok 2009 (v Eur) 

K·d N§zov programu Schv§lenĨ UpravenĨ SkutoļnosŠ % 

programu   rozpoļet rozpoļet 31.12.2009   

            

07C Soci§lna inkl¼zia 1 597 015 311 1 481 687 749 1 479 572 654 99,9 

07C01 Pomoc v hmotnej n¼dzi 295 645 261 250 009 075 248 794 449 99,5 

07C0101  - D§vka v hmotnej n¼dzi 272 370 381 232 771 587 232 437 042 99,9 

07C0102  - Dot§cia na vĨkon osobitn®ho pr²jemcu 141 371 110 041 100 483 91,3 

07C0103  - Dot§cia na stravu pre dieŠa v hmotnej n¼dzi    12 148 977 9 898 533 9 066 688 91,6 

07C0104  - Dot§cia na ġkolsk® potreby pre dieŠa v hmotnej n¼dzi 3 123 548 2 373 101 2 360 928 99,5 

07C0105  - Dot§cia na motivaļnĨ pr²spevok pre dieŠa v hmotnej n¼dzi 4 007 171 0 0 0,0 

07C0106  - N§hradn® vĨģivn® 3 853 813 4 855 813 4 829 308 99,5 

07C02 Podpora rodiny 865 353 159 860 102 393 859 624 530 99,9 

07C0201  - Pr²davok na dieŠa 318 983 604 309 416 611 309 188 994 99,9 

07C0202  - RodiļovskĨ pr²spevok 266 796 489 269 749 239 269 577 711 99,9 

07C0206  - Ostatn® pr²spevky na podporu rodiny 48 361 554 45 095 031 45 016 313 99,8 

07C020A  - Ġt§tom platen® poistn® za osoby staraj¼ce sa o dieŠa 231 211 512 235 841 512 235 841 512 100,0 

07C03 Kompenz§cia soci§lnych d¹sledkov şZP 224 806 182 184 732 468 184 588 854 99,9 

07C04 Iniciat²vy v oblasti soci§lnej inkl¼zie 6 465 305 4 489 530 4 436 237 98,8 

07C040A  - Ostatn® iniciat²vy 5 178 174 4 216 882 4 197 257 99,5 

07C040C  - ZvĨġenie zamestnateŎnosti cez FSR 623 253 246 045 212 377 86,3 

07C040F  -Monitor. n§rod. indik§torov v oblasti chudoby a soc. inkl¼zie 663 878 0 0 0,0 

07C040G  - Zabezpeļenie hodnotenia a impement§cie horizont§lnej  0 26 603 26 603 100,0 

     priority rovnosŠ pr²leģitost² - MVRR SR         

07C05 StarostlivosŠ o ohrozen® deti 73 818 994 72 999 799 72 780 751 99,7 

07C0501  - N§hradn§ rodinn§ starostlivosŠ 11 451 902 12 225 809 12 007 099 98,2 

07C0502  - Đstavn§ starostlivosŠ v ġt§tnych detskĨch domovoch 53 072 795 52 349 518 52 869 012 101,0 

07C0503  - Đstavn§ starostlivosŠ v neġt§tnych zariadeniach 7 634 601 7 616 267 7 114 658 93,4 

07C0504  - Prevencia a san§cia (MVO) 1 659 696 808 205 789 982 97,7 

07C06 Nesyst®mov® d§vky soci§lneho poistenia 36 214 565 40 434 565 40 434 565 100,0 

07C07 VianoļnĨ pr²spevok d¹chodcom 61 309 168 63 759 168 63 759 168 100,0 

  Zdroj:N§vrh z§vereļn®ho ¼ļtu za rok 2009 

 

 



 

Tab.38  Ļerpanie vĨdavkov kapitoly 22 - MPSVR SR podŎa programov®ho rozpoļtovania  za rok 2009 (v Eur) -  1.pokraļovanie 

K·d N§zov programu Schv§lenĨ UpravenĨ SkutoļnosŠ % 

programu   rozpoļet rozpoļet 31.12.2009   

07C08 Podpora soci§lnej inkl¼zie 33 402 677 5 160 751 5 154 100 99,9 

07C0801  - Podpora soc. inkl¼zie os¹b ohroz. soc. vyl¼ļen²m alebo 13 092 246 4 349 773 4 344 974 99,9 

     soci§lne vyl¼ļenĨch prostr. rozvoja sluģieb starostlivosti s          

     osobit. zreteŎom na marginaliz. r·mske komunity - op. 2.1         

07C0802  - Podpora vytv. rovnosti pr²l. v pr²stupe na trh pr§ce a podpora 11 019 419 693 334 693 333 0,0 

     integr§cie znevĨhodnenĨch skup²n na trh pr§ce s osobit.          

     zreteŎom na marginalizovan® komunity - opatrenie 2.2         

07C0803  - Podpora zos¼ladenia rodinn®ho a prac. ģivota - op. 2.3 9 291 012 117 644 115 793 0,0 

07E Tvorba a implement§cia polit²k 150 995 359 148 951 014 148 340 262 99,6 

07  Spolu 1 748 010 670 1 630 638 763 1 627 912 916 99,8 

  

Medzirezortn® programy a podprogramy, ktorĨch je kapitola 

gestorom a ¼ļastn²kom         

06G ōudsk® zdroje 141 362 692 189 912 946 186 501 901 98,2 

06G02 Kvalita sluģieb zamestnanosti 0 9 408 921 9 408 921 100,0 

06G0204  - Skvalitnenie sluģieb poskyt. inġtit¼ciami sluģieb zamest. 0 507 195 507 195 100,0 

     - opatrenie 1.2 JPD CieŎ 3         

06G0206  - Opatrenie iniciat²vy EQUAL 0 3 963 901 3 963 901 100,0 

06G0207  - Moderniz§cia a zvĨġenie rozsahu a kvality sluģieb zamest.  0 2 146 047 2 146 047 100,0 

     - podopatrenie 1.1.A SOP ōZ         

06G0208  - Rozvoj aktivaļnĨch programov uch§dzaļov o zamestnanie 0 2 791 778 2 791 778 100,0 

     - podopatrenie 1.1.B SOP ōZ         

06G03 Technick§ pomoc - MPSVR SR 0 1 450 969 1 450 968 100,0 

06G0303  - Technick§ pomoc EQUAL 0 647 126 647 125 100,0 

06G0306  - Limitovan§ technick§ pomoc JPD CieŎ 3 0 0 0 0,0 

06G0307  - Nelimitovan§ technick§ pomoc - JPD CieŎ 3 0 96 505 96 505 100,0 

06G0308  - Limitovan§ technick§ pomoc SOP ōZ 0 356 459 356 459 100,0 

06G0309  - Nelimitovan§ technick§ pomoc SOP ōZ   350 879 350 879 100,0 

  Zdroj:N§vrh z§vereļn®ho ¼ļtu za rok 2009 

 

 

 



 

Tab.38  Ļerpanie vĨdavkov kapitoly 22 - MPSVR SR podŎa programov®ho rozpoļtovania  za rok 2009 (v Eur) ï 2. pokraļovanie 

K·d N§zov programu Schv§lenĨ UpravenĨ SkutoļnosŠ % 

programu   rozpoļet rozpoļet 31.12.2009   

06G04 Akt²vna politika trhu pr§ce a zvĨġ. zamest. - MPSVR SR 33 133 120 106 252 444 102 849 321 96,8 

06G0401  - UŎah.vstupu a n§vratu uch. o zam. na trh pr. a s os. d¹r. na  0 2 963 219 2 963 219 100,0 

     zn.uch.o zam.prostr.podp.tv.prac.miest a SZĻ-op.1.2 SOP ōZ          

06G0402  - Zlepġ. zamestnat. sk. ohroz. soc. vyl¼ļen²m-op.2.1 SOP ōZ 0 1 901 928 1 901 928 100,0 

06G0403  - ZvĨġ.zamest. znevĨh.skup²n na trhu pr§ce a skup²n ohroz. 0 5 451 291 5 124 530 94,0 

     soc. vyl¼ļen²m - opatrenie 1.1 JPD CieŎ 3         

06G0404  - N§rodn® programy na rozvoj APTP a zvĨġenie zamest. 15 615 953 23 899 226 22 463 441 94,0 

06G0406  - Odstr. prek§ģok rovnosti muģov a ģien na trhu pr. s d¹razom  0 810 473 810 473 100,0 

     na zos¼ladenie rod. a pracovn®ho ģivota - op. 2.2 SOP ōZ         

06G0407  - Stimulovanie a skvalitŔ.vzdel§v. pre potreby zamestn§vateŎov  0 9 584 860 9 224 860 96,2 

     a podni. sektora - opatrenie 2.1 JPD CieŎ 3         

06G0408  - Rozvoj vzdel. a pr²pravy uch. o zamestn. s cieŎom zlepġiŠ 0 15 375 031 15 375 031 100,0 

     ich moģnosti na trhu pr§ce - opatrenie 1.3 SOP ōZ         

06G0409  - ZvĨġ. rozsahu, zlepġ. a ġirġie posk. Ņalġieho vzd. s cieŎom  0 23 547 992 23 547 992 100,0 

     zlepġiŠ kvalif. a adaptabilitu u zamestn. - op. 3.2 SOP ōZ         

06G040B  - Syst®my na prepojenie odbor. vzdel. a pr²pravy s trhom pr§ce 0 2 088 516 2 088 516 100,0 

     - podopatrenie 3.3.B SOP ōZ         

06G040

D  - ZvĨġ. rozsahu, zlepġ. a ġirġie poskytov. Ņalġ. vzd. s cieŎom  0 481 481 100,0 

     zlepġiŠ kvalifik. a adaptabilitu u zamestnancov - in® kapitoly         

06G040

H Cezhran. spolupr§ca medzi partnermi na trhu pr§ce - MVRR SR 0 0 0 0,0 

06G040I ZvĨġenie zamestnanosti cez SIA 547 569 459 829 459 191 99,9 

06G040J Individu§lna ġt§tna pomoc 16 969 598 16 969 598 16 389 637 96,6 

06G040

K Budovanie a rozvoj soci§lnej infraġtrukt¼ry - MVRR SR 0 0 0 0,0 

06G040L Pr²spevok na podporu udrģania zamestnanosti 0 3 200 000 2 500 022 78,1 

06G15 Podpora rastu zamestnanosti 94 424 583 62 342 219 62 334 511 100,0 

06G1501  - Podpora programov v oblasti podpory zamestn. a rieġenia  61 504 381 53 270 626 53 267 570 100,0 

     nezamestn. a dlhodobej nezamestnanosti - opatrenie 1.1         

06G1502 - Podpora tvorby a udrģania prac. miest prostred. zvĨġenia 32 920 202 9 071 593 9 066 941 99,9 

    adaptability prac., podnikov a podpory podnikania - op. 1.2         

  Zdroj:N§vrh z§vereļn®ho  ¼ļtu za rok 2009 



 

Tab.38  Ļerpanie vĨdavkov kapitoly 22 - MPSVR SR podŎa programov®ho rozpoļtovania  za rok 2009 (v Eur) ï 3. pokraļovanie 

K·d N§zov programu Schv§lenĨ UpravenĨ SkutoļnosŠ % 

programu   rozpoļet rozpoļet 31.12.2009   

06G16 Podpora zam., soc. inkl¼zie a budovanie kapac²t v BSK 2 749 022 1 648 569 1 648 381 100,0 

06G1601  - Podpora rastu zamest. zlepġenia zamestnanosti s osobit. 1 315 708 1 144 249 1 144 215 100,0 

     zreteŎom na vzdelanostn¼ spoloļnosŠ - opatrenie 3.1         

06G1602  - Podpora soc. Inkl¼zie, rodovej rovnosti a zos¼lad. prac. a  880 037 114 373 114 373 100,0 

     rod. ģivota v BSK - opatrenie 3.2         

06G1603  - Budovanie kapac²t a zlepġ. kvality ver. spr§vy v BSK-op. 3.3 466 972 0 0 0,0 

06G1604  - Technick§ pomoc pre BSK - opatrenie 3.4 86 305 389 947 389 793 100,0 

06G17 Budovanie kapac²t a zlepġenie kvality verejnej spr§vy 6 695 016 2 866 634 2 866 634 100,0 

06G1701  - Zlepġ. kv. sluģieb poskyt. Ver. spr. a nezisk. org.-op. 4.1 3 347 508 2 866 634 2 866 634 100,0 

06G1702  - Zavedenie syst®mov riadenia kvality vo verejnej spr§ve  3 347 508 0 0 0,0 

     a pre MVO v oblasti politiky zam. a soc. politiky - op. 4.2         

06G18 Technick§ pomoc 4 360 951 5 943 190 5 943 165 100,0 

06G1801  - Technick§ pomoc - opatrenie 5.1 4 360 951 5 943 190 5 943 165 100,0 

            

  

Podprogramy, ktor® kapitola rieġi ako ¼ļastn²k medzirezortn®ho 

programu         

06H09 Hospod§rska mobiliz§cia  - MPSVR SR (gestor MH SR) 26 555 59 749 55 226 92,4 

06 Spolu 141 389 247 189 972 695 186 557 127 98,2 

            

09706 Pr²spevky SR do medzin§rod. organiz§ci²  - MPSVR SR 190 367 182 911 182 911 100,0 

  (gestor MZV SR)         

  VĨdavky spolu za kapitolu 1 889 590 284 1 820 794 369 1 814 652 954 99,7 

  Zdroj:N§vrh z§vereļn®ho ¼ļtu za rok 2009 
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Tab. 1  Podiel obyvateŎov  v r§mci pr²jmovĨch intervalov (PreġovskĨ kraj, %, 2009) 

2009 500 1000 1500 2000 

 

 do 2000 nad 2000 

Bardejov 79,4% 16,8% 2,6% 0,6% 99,5% 0,5% 

Humenn® 71,3% 23,7% 3,4% 0,8% 99,2% 0,8% 

Keģmarok 71,9% 23,2% 3,4% 0,8% 99,3% 0,7% 

Levoļa 67,8% 26,8% 3,9% 0,8% 99,3% 0,7% 

Medzilaborce 79,0% 17,9% 2,4% 0,4% 99,7% 0,3% 

Poprad 63,1% 29,1% 5,3% 1,3% 98,8% 1,2% 

Preġov 66,3% 26,1% 5,3% 1,1% 98,9% 1,1% 

Sabinov 75,1% 20,9% 3,1% 0,5% 99,6% 0,4% 

Snina 77,7% 18,8% 2,3% 0,6% 99,5% 0,5% 

Star§ ōubovŔa 67,1% 27,2% 4,7% 0,5% 99,5% 0,5% 

Stropkov 77,0% 19,1% 2,8% 0,7% 99,5% 0,5% 

Svidn²k 72,9% 22,0% 3,9% 0,7% 99,5% 0,5% 

Vranov nad 

TopŎou 73,4% 21,6% 3,7% 0,7% 99,5% 0,5% 

Spolu 70,7% 23,7% 4,0% 0,9% 99,2% 0,8% 
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Tab.2  Podiel obyvateŎov  v r§mci pr²jmovĨch intervalov (BanskobystrickĨ kraj, %, 2009) 

2009 500 1000 1500 2000  do 2000 nad 2000 

Bansk§ Bystrica 59,2% 29,9% 6,8% 2,0% 97,9% 2,1% 

Bansk§ Ġtiavnica 71,9% 23,1% 3,3% 0,9% 99,2% 0,8% 

Brezno 69,5% 26,0% 3,1% 0,7% 99,4% 0,6% 

Detva 71,2% 24,6% 3,0% 0,7% 99,5% 0,5% 

Krupina 71,7% 24,1% 2,9% 0,7% 99,4% 0,6% 

Luļenec 74,5% 20,9% 2,9% 0,8% 99,1% 0,9% 

Polt§r 77,4% 19,3% 2,4% 0,5% 99,5% 0,5% 

Rev¼ca 74,8% 21,4% 2,4% 0,6% 99,3% 0,7% 

Rimavsk§ Sobota 77,0% 19,3% 2,5% 0,6% 99,4% 0,6% 

VeŎkĨ Krt²ġ 77,3% 18,6% 2,8% 0,8% 99,4% 0,6% 

Zvolen 61,4% 30,0% 5,8% 1,3% 98,5% 1,5% 

Ģarnovica 71,7% 22,3% 4,1% 1,1% 99,2% 0,8% 

Ģiar nad Hronom 66,0% 27,0% 4,7% 1,1% 98,8% 1,2% 

Spolu 69,2% 24,6% 4,1% 1,1% 98,9% 1,1% 
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Tab.3  Podiel obyvateŎov  v r§mci pr²jmovĨch intervalov (Nitriansky kraj, %, 2009) 

2009 500 1000 1500 2000  do 2000 nad 2000 

Kom§rno 75,4% 20,4% 2,8% 0,7% 99,3% 0,7% 

Levice 71,7% 21,8% 4,1% 1,2% 98,9% 1,1% 

Nitra 63,7% 27,2% 5,7% 1,7% 98,3% 1,7% 

Nov® Z§mky 71,0% 23,4% 3,7% 1,0% 99,1% 0,9% 

ĠaŎa 64,9% 27,0% 5,5% 1,3% 98,7% 1,3% 

TopoŎļany 66,5% 27,3% 4,6% 0,8% 99,2% 0,8% 

Zlat® 

Moravce 68,7% 25,1% 4,2% 1,2% 99,2% 0,8% 

Spolu 68,9% 24,4% 4,4% 1,2% 98,9% 1,1% 

 

  Podiel obyvateŎov  v r§mci pr²jmovĨch intervalov (Nitriansky kraj, %, 2009) 
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Tab.4  Zoznam vybranĨch indik§torov soci§lnej inkl¼zie OMK (2007 -2008) 

prim§rne indik§tory 

  

2007 2008 

Spolu Muģi Ģeny Spolu Muģi Ģeny 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï celkom 10,5 9,8 11,2 10,9 10,1 11,5 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï 0-17 

roļn² 
17,2 17,3 17,2 16,7 16,3 17,2 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï 18-24 

roļn² 
11,6 10,4 13 11,9 11,1 12,6 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï 25-54 

roļn² 
9,6 9 10,2 9,5 9,2 9,8 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï 55-64 

roļn² 
5,7 6,2 5,4 7,4 8,1 6,9 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï 18-64 

roļn² 
9,3 8,8 9,7 9,5 9,4 9,7 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï 65 + 8,4 3 11,6 9,9 3,8 13,4 

Hranica rizika chudoby ï dom§cnosŠ jednotlivca  (Sk) 88 727     97 110     

Hranica rizika chudoby ï dom§cnosŠ jednotlivca  (EUR) 2 627     2 875     

Hranica rizika chudoby ï dom§cnosŠ jednotlivca  (PPS) 3 691     4 040     

Hranica rizika chudoby ï 2 dospel², 2 deti (Sk) 186 

328 
    

203 

932 
    

Hranica rizika chudoby ï 2 dospel², 2 deti (EUR) 5 517     6 038     

Hranica rizika chudoby ï 2 dospel², 2 deti (PPS) 7 752     8 484     

Relat²vny prepad medi§nu pr²jmov v riziku chudoby              

Relat²vny prepad medi§nu pr²jmov v riziku chudoby - 

celkom 
19,2 22,4 17,2 18,1 21,0 16,5 

Relat²vny prepad medi§nu pr²jmov v riziku chudoby ï 0-

17 roļn² 
20,9     24,0     

Relat²vny prepad medi§nu pr²jmov v riziku chudoby ï 18-

64 roļn² 
20,2 22,4 18,8 19,1 22,3 17,7 

Relat²vny prepad medi§nu pr²jmov v riziku chudoby ï 

65+ 
11,6 18,8 10,6 9,4 8.2u 9,6 

Dlhodob§ miera nezamestnanosti 8,3 7,5 9,3 6,6 5,8 7,6 

Popul§cia ģij¼ca v dom§cnostiach bez zamestnania             

Popul§cia ģij¼ca v dom§cnostiach bez zamestnania ï deti 

ï 0-17 roļn² 
10,6     8,6     

Popul§cia ģij¼ca v dom§cnostiach bez zamestnania ï 18-

59 roļn²  
8,9 8,1 9,6 7,5 7 8,1 

Miera materi§lnej depriv§cie             

Miera materi§lnej depriv§cie ï celkom 30,2 28,4 31,9 27,8 26,8 28,7 

Miera materi§lnej depriv§cie ï 0-17 roļn² 31,7 32,3 31,1 29,5 30,8 28,1 

Miera materi§lnej depriv§cie ï 18-64 roļn² 27,6 26,5 28,7 25,5 24,6 26,2 

Miera materi§lnej depriv§cie ï 65 + 41,7 34,1 46,3 37,1 33,1 39,5 

Miera materi§lnej depriv§cie ï chudobn² 67,1 67,0 67,1 59,3 59,2 59,4 

Miera materi§lnej depriv§cie ï nechudobn² 30,2 28,4 27,5 24,0 23,1 24,7 

Zdroj: ĠU SR, UDB EU SILC 2007 a 2008, VZPS 2007 a 2008 

 

  



 

sekund§rne indik§tory 

  2007 2008 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï podŎa typu dom§cnosti     

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï jednotlivec, <65 rokov 18,2 21,5 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï jednotlivec, 65+ 16,7 21,9 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï jednotlivec  17,4 21,7 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï 2 dospel², bez det², obaja vo veku 

<65 
3,7 4,6 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï 2 dospel², bez det², aspoŔ jeden 

z nich 65+ 
3,9 3,6 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï jeden rodiļ, najmenej 1 dieŠa 26,3 20,9 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï 2 dospel², 1 dieŠa  5,9 9,6 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï 2 dospel², 2 deti  12,3 10,0 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï 2 dospel², 3 + deti 25,7 33,3 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï dom§cnosti bez det² 6,5 7,5 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï dom§cnosti s deŠmi 13,5 13,2 

 

sekund§rne indik§tory-pokraļovanie 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï podŎa pracovnej intenzity   

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï dom§cnosti bez det², w =0 16,0 16,7 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï dom§cnosti bez det², 0 < w < 0,5 10,9 11,9 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï podŎa pracovnej intenzity 2007 2008 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï dom§cnosti bez det², 0,5 < w < 1 3,0 3,8 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï dom§cnosti bez det², 0 < w < 1 4,4 5,1 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï dom§cnosti bez det², w =1 1,2 2,8 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï dom§cnosti s deŠmi, w =0 77,5 71,8 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï dom§cnosti s deŠmi, 0 < w < 0,5 41,4 39,2 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï dom§cnosti s deŠmi, 0,5 < w < 1 14,7 16,7 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï dom§cnosti s deŠmi, 0 < w < 1 18,8 19,7 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï dom§cnosti s deŠmi, w =1 5,3 6,1 

Zdroj: ĠU SR, UDB EU SILC 2007 a 2008 

  



 

  

2007 2008 

Spolu 
Muģ

i 

Ģen

y 
Spolu 

Muģ

i 

Ģen

y 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï podŎa ekonomickej aktivity osoby 16+) 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï 

zamestnan² 
4,9 4,8 4,9 5,8 6,2 5,4 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï 

nezamestnan² 
45,3 50,7 41,1 43,4 51,2 37,7 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï 

d¹chodcovia 
8,0 5,2 9,4 9,7 6,3 11,5 

Miera rizika chudoby po soci§lnych transferoch ï in§ 

neakt²vna osoba 
17,1 15,9 18,1 16,3 14,1 18,0 

Rozptyl chudobnĨch okolo hranice chudoby             

Rozptyl chudobnĨch okolo hranice chudoby ï 40% 

medi§nu 
2,9 3,0 2,8 3,1 3,3 3,0 

Rozptyl chudobnĨch okolo hranice chudoby ï 50% 

medi§nu 
5,8 5,9 5,8 5,7 5,8 5,7 

Rozptyl chudobnĨch okolo hranice chudoby ï 70% 

medi§nu 
17,9 16,1 19,6 18,1 16,2 19,7 

Zdroj: ĠU SR, UDB EU SILC 2007 a 2008 

 

kontextov® indik§tory  

  

2007 2008 

Spolu Muģi Ģeny Spolu Muģi Ģeny 

NerovnosŠ distrib¼cie pr²jmov - S20/S80  3,5     3,4     

NerovnosŠ distrib¼cie pr²jmov ï Gini koeficient 24,5     23,6     

Miera rizika chudoby zakotven§ v ļase - celkom       4,8 4,9 4,7 

Miera rizika chudoby zakotven§ v ļase - 0-17 roļn²       8,8 8,3 9,3 

Miera rizika chudoby zakotven§ v ļase - 18-64 roļn²       4,4 4,7 4,2 

Miera rizika chudoby zakotven§ v ļase - 65 +       1,7 0,6 2,4 

Miera rizika chudoby pred soci§lnymi transfermi okrem starobnĨch a pozostalostnĨch d§vok 

Miera rizika chudoby pred soci§lnymi transfermi - 

celkom 
18,2 17,5 18,8 18,4 17,7 18,9 

Miera rizika chudoby pred soci§lnymi transfermi - 0-

17 roļn² 
27,1 26,7 27,6 27,0 26,2 28,0 

Miera rizika chudoby pred soci§lnymi transfermi - 18-

64 roļn² 
17,0 16,7 17,2 16,8 16,9 16,8 

Miera rizika chudoby pred soci§lnymi transfermi - 65 

+ 
13,3 6,4 17,4 14,6 7,5 18,9 

Miera rizika chudoby  pracuj¼cich 4,9   4,9   

Miera rizika chudoby v pr§ci na ļiastoļnĨ ¼vªzok 10,0   10,0   

Miera rizika chudoby v pr§ci na plnĨ ¼vªzok 4,5   4,5   

Zdroj: ĠU SR, UDB EU SILC 2007 a 2008 

 

 

 

 

  



 

Tab. 5 Zoznam n§rodnĨch indik§torov chudoby a soci§lneho vyl¼ļenia (2005-2008) 

  2005 2006 2007 2008 

Miera nezamestnanosti Ŏud² do 21 rokov, absolventov 

ZĠ a SĠ s ukonļenĨm vzdelan²m (IV.Q)  
41,31 32 27,89 26,89 

Miera extr®mnej chudoby det² 11,9 8,9 8,4 2,8 

Podiel poļtu det² v dolnom kvintile pr²jmov®ho 

rozloģenia na celkovom poļte det² 
26,1 25,8 25,9 26,7 

Poļet predġkolskĨch zariaden² pripadaj¼cich na deti v 

predġkolskom veku 
18,35 18,86 19,05 18,51 

Deti ģij¼ce v dom§cnostiach bez zamestnania 13,9 12,1 10,6 8,6 

Podiel ģivonarodenĨch det² mladĨm matk§m z 

celkov®ho poļtu ģivonarodenĨch det² 
2,46 2,39 4,44 4,48 

Miera soci§lneho vyl¼ļenia det² 8 7,6 6,4 x 

Miera dlhodob®ho zotrv§vania na d§vke v hmotnej 

n¼dzi a pr²spevkoch k d§vke v hmotnej n¼dzi u 

osamelĨch rodiļov 

x 51,8 55,2 53,1 

Miera ¼speġnosti mladĨch dospelĨch op¼ġŠaj¼cich 

detskĨ domov na trhu pr§ce 
x 58,2 54,8 45,6 

Miera neukonļen®ho z§kladn®ho vzdelania 

nezamestnanĨch os¹b 
4,45 6,1 6,7 6,3 

Podiel veŎmi dlhodobej nezamestnanosti na 

nezamestnanosti 
36,2 39,3 38,3 33,3 

Poļet mikro-regi·nov poskytuj¼cich obmedzen¼ 

moģnosŠ zamestnaŠ sa 
33 33 34 32 

Kapacita ¼tulkov 2,46 2,77 3,24 3,38 

Miera rizika chudoby pracuj¼cich 9 6 5 6 

Podiel os¹b v extr®mnej pr²jmovej chudobe 

z celkov®ho poļtu os¹b 
1,9 1,6 1,5 1,8 

Podiel vĨdavkov n²zkopr²jmovĨch dom§cnost² na 

potraviny z celkovĨch spotrebnĨch vĨdavkov 
33,1 31 31,8 31 

NerovnosŠ vo vĨdavkoch na potraviny 0,13 0,11 0,11 0,12 

Podiel vĨdavkov n²zkopr²jmovĨch dom§cnosti na 

potraviny a bĨvanie z celkovĨch spotrebnĨch vĨdavkov 
69,2 71,3 70,3 68,5 

Nepriazniv® podmienky bĨvania 15,7 15,6 13,8 14,6 

Podiel dom§cnost², pre ktor® bĨvanie znamen§ 

finanļn¼ z§Šaģ zo vġetkĨch dom§cnost² 
10 16,3 15,1 6,1 

Podiel dom§cnost² s nedoplatkami s¼visiacimi 

s bĨvan²m z celkov®ho poļtu dom§cnost² 
9,7 8,1 6,0 4,1 

HŌbka chudoby 23 20 19,2 18,1 

Miera nedostupnosti zdravotn²ckeho vyġetrenia, lieļby, 

zubn®ho vyġetrenia 
44,7 42,8 32,7 25,3 

Distrib¼cia pr²jmov ï Pomer pr²jmov horn®ho 

a doln®ho kvintilu (S80/S20)ñ  
3,9 4 3,5 3,4 

Podiel margin§lnych okresov z celkov®ho poļtu 

okresov 
5,1 5,1 7,6 8,9 

Zdroj: Administrat²vne d§ta ĐPSVR, APV ISOP MIS - MPSVR SR, ĠĐ SR ï VZPS, EU SILC, 

Ġtatistika rodinnĨch ¼ļtov, Ġtatistick§ roļenka regi·nov Slovenska, UIPĠ, Infostat,  

 

 

 

 
        
 



 

Tab. 6 Miera podnikania (v %) 

podnikateŎov  v SR  podŎa pohlavia  v rokoch 1994 ï 2008 

 

Rok 

Podnikatelia spolu 
Podnikatelia  

 so zamestnancami 

 

Podnikatelia  

bez zamestnancov 

 

 

Spolu 

 

Muģi Ģeny Spolu Muģi Ģeny Spolu Muģi Ģeny 

1994 

 
5,3 7,4 2,8 1,6 2,3 0,8 3,7 5,1 2,0 

1995 

 
5,6 7,6 3,1 1,7 2,4 0,9 3,9 5,2 2,1 

1996 

 
5,6 7,7 2,9 1,7 2,4 0,9 3,8 5,3 2,0 

1997 

 
5,4 7,3 3,2 2,0 2,7 1,2 3,4 4,6 2,1 

1998 

 
5,8 7,8 3,4 2,2 2,9 1,2 3,7 4,9 2,2 

1999 

 
6,3 8,5 3,5 1,9 2,6 1,1 4,3 5,9 2,4 

2000 

 
6,3 8,6 3,6 2,0 2,6 1,3 4,3 6,0 2,3 

2001 

 
6,6 8,9 3,8 2,1 2,8 1,4 4,5 6,2 2,5 

2002 

 
6,9 9,5 3,7 2,0 2,8 1,0 4,9 6,8 2,7 

2003 

 
7,9 10,6 4,7 2,3 3,1 1,3 5,6 7,5 3,4 

2004 

 
9,7 13,1 5,5 2,7 3,7 1,5 7,0 9,4 4,0 

2005 

 
10,5 14,4 5,7 2,7 3,7 1,5 7,8 10,8 4,1 

2006 

 
10,8 14,6 6,2 2,7 3,6 1,6 8,2 11,0 4,6 

2007 

 
11,4 15,5 6,3 2,8 3,6 1,7 8,6 11,9 4,6 

2008 

 
12,3 16,8 6,8 2,9 4,0 1,5 9,4 12,8 5,3 

Zdroj:  Slovstat, ĠĐ SR, 2009 ( z vĨsledkov  VZPS) + prepoļty Baroġov§, IVPR 

Pozn§mky:  Za podnikateŎa je podŎa VZPS povaģovanĨ spoloļn²k firmy, ģivnostn²k, samostatne 

hospod§riaci roŎn²k a slobodn® povolanie. 

Miera podnikania (samozamestnania) v %  =  (poļet podnikateŎov/ekon. akt²vne obyvateŎstvo) x 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Tab. 7   Miera podnikania (v %) podnikateŎov spolu  (15-74)  

v ļlenskĨch  ġt§toch EĐ v rokoch 2000 a 2008 a jej zmena (v percent. bodoch/p. b.) 

  v roku  2008  v porovnan² s rokom 2000 - podŎa pohlavia  

 

Ļl. ġt§t 

2000 2008 

 

Zmena v p. b.  

2008      2000 

 

 

Celko

m 

 

Muģi Ģeny 

 

Celko

m 

 

Muģi Ģeny 

 

Celko

m 

 

Muģi Ģeny 

1. BEL 13,0 16,1 8,8 12,0 15,4 7,9 -1,0 -0,7 -0,9 

2. BUL 12,4 15,4 8,9 10,6 13,1 7,8 -1,8 -2,3 -1,1 

3. CYP 19,6 27,6 8,9 17,1 23,4 9,4 -2,5 -4,2 0,5 

4. ĻR 13,2 17,3 8,0 14,8 19,1 9,0 1,6  1,8  1,0  

5. DAN 7,8 11,4 3,7 8,3(u) 11,7(u) 4,3(u) 0,5(u) 0,3(u) 0,6(u) 

6. EST 6,9 8,1 5,6 7,2 9,8 4,4 0,3 1,7 -1,2 

7. FIN 11,8 15,7 7,5 11,5 15,2 7,6 -0,3 -0,5 0,1 

8. FRA 9,1 12,4 5,2 9,1 12,1 5,8 0,0 -0,3 0,6 

9. GRE 28,7 35,6 18,0 27,1 32,8 18,8 -1,6 -2,8 0,8 

10. HOL 10,0 11,9 7,5 12,3 15,0 9,0 2,3 3,1 1,5 

11. ĉRS 16,5 23,3 6,7 15,4 22,3 6,3 -1,1 -1,0 -0,4 

12. LIT 13,8 16,4 11,1 9,5 12,4 6,5 -4,3 -4,0 -4,6 

13. LOT 9,1 10,8 7,3 8,2 10,4 5,8 -0,9 -0,4 -1,5 

14. LUX 8,6 10,5 5,8 6,0 6,2 5,5 -2,6 -4,3 -0,3 

15. MAń 13,5 17,3 8,9 10,9 13,9 7,5 -2,6 -3,4 -1,4 

16. MLT 11,0 13,7 5,1 12,5 16,0 5,8 1,5 2,3 0,7 

17. NEM 9,2 11,8 5,8 9,8 12,5 6,6 0,6 0,7 0,8 

18. POL 18,7 21,9 15,0 17,3 20,7 13,3 -1,4 -1,2 -1,7 

19. PTG 21,4 23,6 18,8 19,7 21,3 17,8 -1,7 -2,3 -1,0 

20. RAK 10,2 12,0 8,0 10,9 13,0 8,3 0,7 1,0 0,3 

21. RUM 22,2 28,6 14,8 19,6 25,0 12,8 -2,6 -3,6 -2,0 

22. SR 6,3 8,7 3,4 12,3 16,8 6,8 6,0 8,1 3,4 

23. SLO 10,2 13,9 5,8 9,3 12,6 5,4 -0,9 -1,3 -0,4 

24. SpK 11,1 14,7 6,8 12,2 16,3 7,3 1,1 1,6 0,5 

25. ĠPA 15,9 19,1 10,8 14,6 18,0 10,3 -1,3 -1,1 -0,5 

26. ĠVE               9,7 13,8 5,2 9,5 13,4 5,3 -0,2 -0,4 0,1 

27. TAL            21,5 26,4 13,6 22,0 26,5 15,3 0,5 0,1 1,7 

 

EĐ 

celkom 

 

13,8 17,5 9,1 13,7 17,4 9,2 -0,1 -0,1 0,1 

Zdroj: Datab§za Eurostatu (z VZPS) + prepoļty Baroġov§, IVPR.    

Vysvetlivky:   u = neurļitĨ (nejednoznaļnĨ) ¼daj    

Pozn§mky: 

Za podnikateŎa je podŎa VZPS povaģovanĨ spoloļn²k firmy, ģivnostn²k, samostatne hospod§riaci 

roŎn²k a slobodn® povolanie. 

Podnikatelia spolu = podnik. so zamestnancami (zamestn§vatelia) + podnik. bez zamestnancov. 

Miera podnikania (samozamestnania) v %  =  (poļet podnikateŎov/ekon. akt²vne obyvateŎstvo) x 100 

 

  



 

Tab. 8   Porovnanie indexu rastu podnikateŎov  spolu (v %) podŎa pohlavia  

a  re§lneho rastu HDP (v %)  v roku 2008  v porovnan² s rokom 2007 v  EĐ  

(predch§dzaj¼ci rok = 100 %) 

 

ĻlenskĨ ġt§t 

 

2008/2007 

 

 

Index rastu poļtu podnikateŎov  v % 

 
HDP 

re§l. rast  

v % 
 

Celkom 

 

Muģi Ģeny 

1. Belgicko 98,0 98,0 98,0 1,0 

2. Bulharsko 104,2 101,3 110,1 6,0 

3. Cyprus 97,7 98,7 95,4 3,6 

4. ĻR 101,2 100,7 102,5 2,5 

5. D§nsko 102,3 102,3 102,4 -0,9 

6. Est·nsko 86,9 84,8 92,1 -3,6 

7. F²nsko 103,8 103,0 105,8 1,0 

8. Franc¼zsko 97,8 96,0 102,4 0,4 

9. Gr®cko 101,6 99,9 106,2 2,0 
(p)

 

10. Holandsko 102,5 101,4 104,9 2,0 

11. ĉrsko 100,4 98,8 108,0 -3,0 

12. Litva 83,8 86,4 79,1 2,8 

13. Lotyġsko 96,8 98,9 93,2 -4,6 

14. Luxembursko 88,8 81,5 100,0 0,0 

15. MaŅarsko 98,3 99,7 95,2 0,6 

16. Malta 98,2 98,9 94,3 2,1 

17. Nemecko 99,5 99,4 99,6 1,3 

18. PoŎsko 101,4 101,6 100,8 5,0 

19. Portugalsko 98,4 96,8 100,8 0,0 

20. Rak¼sko 96,7 97,2 95,8 2,0 

21. Rumunsko 98,3 98,1 98,6 6,2 

22. SR 110,2 110,2 110,1    6,4 
(e)

 

23. Slovinsko  91,8 91,3 92,5 3,5 

24. Spoj. kr§Ŏov.  

VeŎ. Brit. a Sev. 

ĉrska 

100,6 100,7 100,4 0,6 

25. Ġpanielsko 99,7 98,9 101,7 0,9 

26. Ġv®dsko 99,6 98,5 102,9 -0,2 

27. Taliansko 98,6 98,5 98,7 -1,0 

 

EĐ spolu 

 

99,6 99,2 100,6 0,8 

Zdroj: Datab§za Eurostatu  (z VZPS), 2009 + prepoļty Baroġov§,  IVPR.   

Vysvetlivky:    p = predbeģnĨ ¼daj;   e = odhad      

Pozn§mka: 

Za podnikateŎa je podŎa VZPS povaģovanĨ spoloļn²k firmy, ģivnostn²k, samostatne hospod§riaci 

roŎn²k a slobodn® povolanie. 

Podnikatelia spolu = podnik. so zamestnancami (zamestn§vatelia) + podnik. bez zamestnancov. 

  



 

 

Tab. 9     Podiel ģien z podnikateŎov (v %)  v SR  podŎa pohlavia  v rokoch 1994 ï 2008 

 

Rok Podnikatelia spolu 
Podnikatelia  

 so zamestnancami 

 

Podnikatelia  

bez zamestnancov 

 

 

1994 
23,0 21,2 23,8 

 

1995 
24,7 24,5 24,9 

 

1996 
23,8 24,4 23,5 

 

1997 
26,6 26,0 27,0 

 

1998 
26,3 25,5 26,8 

 

1999 
25,3 25,3 25,3 

 

2000 
25,8 28,5 24,6 

 

2001 
26,3 29,3 24,9 

 

2002 
24,4 23,6 24,8 

 

2003 
26,9 25,8 27,3 

 

2004 
25,9 24,5 26,3 

 

2005 
24,2 25,2 23,8 

 

2006 
25,5 26,5 25,1 

 

2007 
24,7 27,8 23,7 

 

2008 

 

24,7 23,4 25,0 

 

Zdroj:  ĠĐ SR, Slovstat (z vĨsledkov  VZPS), 2009 + prepoļty Baroġov§, IVPR 

 

Pozn§mka: 

Za podnikateŎa je podŎa VZPS povaģovanĨ spoloļn²k firmy, ģivnostn²k, samostatne hospod§riaci 

roŎn²k a slobodn® povolanie. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prílohy ku kapitole 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tab. 1 Porovnanie ġtruktur§lnych indik§torov makroekonomick®ho prostredia medzi krajinami EĐ 27 v poslednom dostupnom roku 

 
Zdroj: Eurostat, ¼daje aktualizovan® k 19. 5. 2010 

(1), (3), (4) a (7)    ¼daje s¼ za rok 2008 

(2), (5), (6), (8) a (9)    ¼daje s¼ za rok 2009 

 : - nedostupn® ¼daje, f ï predpoveŅ Eurostatu, p - predbeģn® ¼daje, e - odhad 

 

eu27 ïEur·pska ¼nia (27 kraj²n),  be ï Belgicko, bg ï Bulharsko, cz ï Ļesk§ republika, dk ï D§nsko, de ï Nemecko, ee ï Est·nsko, ie ï ĉrsko, gr ï Gr®cko, es 

ï Ġpanielsko, fr ï Franc¼zsko, it ï Taliansko, cy ï Cyprus, lv ï Lotyġsko, lt ï Litva, lu - Luxembursko, hu ï MaŅarsko, mt ï Malta, nl ï Holandsko, at ï 

Rak¼sko, pl ï PoŎsko, pt ï Portugalsko, ro ï Rumunsko, si ï Slovinsko, sk ï Slovensko, fi ï F²nsko, se ï Ġv®dsko, uk ï VeŎk§ Brit§nia 

 

 

 

 

eu27 be bg cz dk de ee ie gr es fr it cy lv lt lu hu mt nl at pl pt ro si sk fi se uk 

100 115,2 41,3 80,4 120,1 115,6 67,4 135,4 94,3p 102,6 107,9 101,8 95,9 57,3 61,9 276,4 64,4 76,0 134 123,5 56,4 76 : 90,9b 72,3 116,9 122,3 116,2

-4,2 -3,0 -5 -4,2f -4,9 -5 -14 -7,1 -2p -3,6 -2,6 -5 -1,7 -18 -15 -3,4 -6,3 -1,9 -4 -3,6 1,7 -2,7 -7,1 -7,8 -4,7 -7,8 -5,2 -4,9

1 1,3 0 1,6 1,6 1,2 0,9 -0,9 -3 -0,4 1,3 0,8 -0,4 -3,5 -0,6 2 0 1,1 1,3 1,3 2,7 0,5 0,8 1,1 2,7 1,4 1,8 1,2

100 125,5 37,2 72 102 107 63,8 130,2 102,2p 103,6 121,3 109,5 87,4 52,3 62 175,8 71,3 87,3 115 113,5 62 71,2 50,2 84,4 79,3f 112 112,3 110

87,5 118,3e : 53,9 96,6 110 47,6 104,2 71p 92,5 114,3 88,9 69,1 38,3 47,8 165,9 52,7 67,7e 122 99,3 44 55,6 39,3 73,5 65,8 96,3 101,6 97,8e

spolu -1,8 -0,5 -2,9f -1,2f -3,6 0 -10 -8,2 -1,2p -6,7 -1,3f -1,7 -0,7 -14 -6,9 0,9 -3,6 -0,6 -0,9 -0,9 -0,7f -2,5 -3,3f -2,2 -2,4 -3 -2 -1,9i

ţeny -0,7 0,4 -2,7 -1,2 -2,3 0,9 -6,2 -3,8 0,3 -3,4 -0,7 -1,2 0 -9,6 -2,1 0,8 -2,9 0,2 -0,2 0,7 -0,2 -1,2 -3,6 -1,3 -2,4 -1,2 -1,4 -0,8

muţi -2,7 -1,2 -3,1 -1,2 -4,8 -0,8 -14 -11,5 -2,1 -9,1 -1,8 -2 -1,2 -18 -12 1,1 -4,2 -1 -1,5 -2,2 -1,1 -3,7 -3 -2,9 -2,3 -4,6 -2,6 -2,8

1 0,0 2,5 0,6 1,1 0,2 0,2 -1,7 1,3 -0,2r 0,1 0,8 0,2 3,3 4,2 0 4 1,8 1 0,4 4 -0,9 5,6 0,9 0,9 1,6 1,9 2,2

2,7 3,5 6,2f -0,3f 4,7 3,6 2,3 0,5 5p 0,1 2,4 2,1 6,6f -6,4 3,9 7 -2,2f 0,4 5,8 3,3 -1,2f 3,3 7f 7,2 8,5 7 2,6 3,5

-6,8 -6,0 -3,9 -5,9 -2,7 -3,3 -1,7 -14,3 -13,6 -11,2 -7,5 -5,3 -6,1 -9 -8,9 -0,7 -4 -3,8 -5,3 -3,4 -7,1 -9,4 -8,3 -5,5 -6,8 -2,2 -0,5 -11,5

73,6 96,7 14,8 35,4 41,6 73,2 7,2 64 115,1 53,2 77,6 115,8 56,2 36,1 29,3 14,5 78,3 69,1 60,9 66,5 51 76,8 23,7 35,9 35,7 44 42,3 68,1

Rast 

zamestnanosti 

(%) (5)

Harmonizovaná miera 

inflácie (6)

Rast reálnych jednot. 

nákladov práce (7)

Saldo verejných 

financií (%HDP) (8)

Verejný dlh (% HDP) 

(9)

Rast reálneho HDP 

(%  ) predpoveď na 

2010

HDP na obyvateľa v 

PPS (1)

Rast reálneho HDP 

(%) (2)

Produktivita práce na 

zamestnanca (3)

Produktivita práce na 

odpracovanú hodinu 

(EU15=100) (4)



 

 

Tab. 2 Porovnanie ġtruktur§lnych indik§torov v oblasti zamestnanosti medzi krajinami EĐ 27 v poslednom dostupnom roku 

 
Zdroj: Eurostat, ¼daje aktualizovan® k 19. 5. 2010 

(1), (2) a (7)    ¼daje s¼ za rok 2009 

(3), (4), (5) a (6)    ¼daje s¼ za rok 2008 

* ¼daj v (4) a (5) za EĐ 27 je za rok 2007 

 : - nedostupn® ¼daje, p - predbeģn® ¼daje 

 

eu27 ïEur·pska ¼nia (27 kraj²n),  be ï Belgicko, bg ï Bulharsko, cz ï Ļesk§ republika, dk ï D§nsko, de ï Nemecko, ee ï Est·nsko, ie ï ĉrsko, gr ï Gr®cko, es 

ï Ġpanielsko, fr ï Franc¼zsko, it ï Taliansko, cy ï Cyprus, lv ï Lotyġsko, lt ï Litva, lu - Luxembursko, hu ï MaŅarsko, mt ï Malta, nl ï Holandsko, at ï 

Rak¼sko, pl ï PoŎsko, pt ï Portugalsko, ro ï Rumunsko, si ï Slovinsko, sk ï Slovensko, fi ï F²nsko, se ï Ġv®dsko, uk ï VeŎk§ Brit§nia 

eu27 be bg cz dk de ee ie gr es fr it cy lv lt lu hu mt nl at pl pt ro si sk fi se uk 

spolu 64,6 61,6 62,6 65,4 75,7 70,9 63,5 61,8 61,2 59,8 64,2 57,5 69,9 60,9 60,1 65,2 55,4 54,9 77,0 71,6 59,3 66,3 58,6 67,5 60,2 68,7 72,2 69,9

ţeny 58,6 56 58,3 56,7 73,1 66,2 63 57,4 48,9 52,8 60,1 46,4 62,5 60,9 60,7 57,0 49,9 37,7 71,5 66,4 52,8 61,6 52 63,8 52,8 67,9 70,2 65

muţi 70,7 67,2 66,9 73,8 78,3 75,6 64,1 66,3 73,5 66,6 68,5 68,6 77,6 61 59,5 73,2 61,1 71,5 82,4 76,9 66,1 71,1 65,2 71 67,6 69,5 74,2 74,8

spolu 46 35,3 46,1 46,8 57,5 56,2 60,4 51 42,2 44,1 38,9 35,7 56 53,2 51,6 38,2 32,8 28,1 55,1 41,1 32,3 49,7 42,6 35,6 39,5 55,5 70,0 57,5

ţeny 37,8 27,7 39,2 35,0 50,9 48,7 61,2 41,0 27,7 32,3 36,6 25,4 40,8 53,3 48,3 29,4 27,0 11,2 44,7 31,7 21,9 42,7 34,1 24,8 26,1 56,3 66,7 49,2

muţi 54,8 42,9 54,1 59,6 64,1 63,9 59,4 60,9 57,7 56,7 41,4 46,7 71,7 53,1 56 46,5 39,9 45,3 65,4 51 44,3 57,5 52,3 46,4 54,9 54,6 73,2 66,2

18p 9 13,6 26,2 17,1 23,2 : : 22 17,1p 19,2p 4,9 21,6p 13,4 21,6 12,4 17,5 9,2 : 25,5 9,8 9,2 9 8,5 20,9 20 17,1 21,4

40,9* 50,3 35,1 40 38,9 47,3 38,2 : 37,2 33,8 45,5 43 0 39,9 40,3 29,6 46,7 17,9 41,7 44,4 38,7 32,9 : 40,3 36,1 38,3 42,5 29,7

74.9* 85 80 68 89 74 63 74 61 80 78 80 : 85 81 86 80 58 82 68 75 82 : 83 44 74 79 65

49,68* 59 22 41 79 56 23 50 24 21 47 37 : 32 27 52 39 19 84 41 62 23 : 53 25 56 45 52

63,08* 48 22 45 95 84 3 88 18 14 60 -5 : 50 79 107 54 27 116 65 53 60 : 68 25 100 79 84

spolu 9,5 6,8 1,4 7,8 30,2 7,9 9,8 7,1 2,9 10,4 7,3 6,3 8,5 6,8 4,9 8,5 3,1 6,2 17,0 13,2 4,7 5,3p 1,5 13,9 3,3 23,1 : 19,9

ţeny 10,4 7,2 1,5 7,9 35,5 7,8 12,6 8,1 3,1 11,3 7,6 6,6 8,9 9 6,1 9,5 3,5 6,2 17,2 14,2 5,2 5,6p 1,6 15,4 4 26,9 : 23,2

muţi 8,7 6,4 1,3 7,7 25 8,0 6,6 6 2,8 9,5 6,9 6,1 8,1 4,3 3,7 7,6 2,7 6,1 16,8 12,2 4,2 5p 1,3 12,5 2,6 19,3 : 16,6

spolu 8,9 7,9 6,8 6,7 6 7,5 13,8 11,9 9,5 18 9,5 7,8 5,3 17,1 13,7 5,4 10 6,9 3,4 4,8 8,2 9,6 6,9 5,9 12 8,2 8,3 7,6

ţeny 8,8 8,1 6,6 7,7 5,4 6,9 10,6 8 13,2 18,4 9,8 9,3 5,5 13,9 10,4 6,1 9,7 7,6 3,5 4,6 8,7 10,3 5,8 5,8 12,8 7,6 8 6,4

muţi 9 7,8 7 5,9 6,5 8 16,9 14,9 6,9 17,7 9,2 6,8 5,1 20,3 17,1 4,8 10,3 6,6 3,4 5 7,8 9 7,7 5,9 11,4 8,9 8,6 8,6

Pasca 

nezamestnanosti - 

jednotlivec (5)

Pasca nízkej mzdy - 

jednotlivec (5)

Pasca nízkej mzdy - 

dvojica s 2 deťmi 

(jeden zárobok) (5)

Miera 

celoţivotného 

vzdelávania  

(25-64) (6)

Miera 

nezamestna -

nosti  (7)

Miera 

zamestnanosti 

(1)

Miera 

zamestnanosti  

55-64 roč. (2)

Rodový mzdový 

rozdiel (3) 

Daňový klin (4)



 

Tab. 3 Porovnanie ġtruktur§lnych indik§torov v oblasti soci§lnej koh®zie medzi krajinami EĐ 27 v poslednom dostupnom roku 

 
Zdroj: Eurostat, ¼daje aktualizovan® k 19. 5. 2010 

 (1)    ¼daje s¼ zaloģen® na EU SILC 2008, referenļnĨ rok pre zisŠovanie pr²jmu je 2007; (2), (4) a (5) ¼daje sa vzŠahuj¼ k roku 2008; (3) ¼daj za rok 2009 

: - nedostupn® ¼daje, p - predbeģn® ¼daje, u ï nereliabilnĨ ¼daj 

eu27 ïEur·pska ¼nia (27 kraj²n),  be ï Belgicko, bg ï Bulharsko, cz ï Ļesk§ republika, dk ï D§nsko, de ï Nemecko, ee ï Est·nsko, ie ï ĉrsko, gr ï Gr®cko, es 

ï Ġpanielsko, fr ï Franc¼zsko, it ï Taliansko, cy ï Cyprus, lv ï Lotyġsko, lt ï Litva, lu - Luxembursko, hu ï MaŅarsko, mt ï Malta, nl ï Holandsko, at ï 

Rak¼sko, pl ï PoŎsko, pt ï Portugalsko, ro ï Rumunsko, si ï Slovinsko, sk ï Slovensko, fi ï F²nsko, se ï Ġv®dsko, uk ï VeŎk§ Brit§nia 

eu27 be bg cz dk de ee ie gr es fr it cy lv lt lu hu mt nl at pl pt ro si sk fi se uk 

5 4,1 6,5 3,4 3,6 4,8 5,0 4,5 5,9 5,4 4,2 5,1 4,1 7,3 5,9 4,1 3,6 4 4 3,7 5,1 6,1 7 3,4 3,4 3,8 3,5 5,6

spolu 25 27 27 20 28 24 25 34 23 24 23 23 22 30 27 24 30 23 20 24 25 25 31 23 18 28 29 29

ţeny 26 28 29 21 29 25 27 36 24 25 23 25 24 32 29 24 30 24 21 26 25 25 32 25 19 29 30 31

muţi 24 26 26 19 26 23 22 32 22 23 23 22 20 28 25 23 31 22 19 23 25 24 30 21 18 26 27 27

spolu 17 15 21 9 12 15 19 16 20 20 13 19 16 26 20 13 12 15 11 12 17 18 23 12 11 14 12 19

ţeny 17 16 23 10 12 16 22 16 21 21 14 20 18 28 22 14 12 16 11 13 17 19 24 14 12 14 13 20

muţi 16 14 20 8 12 14 16 15 20 18 13 17 14 23 18 13 12 14 11 11 17 18 22 11 10 13 11 18

spolu 14,9 12 15 5,6 11,5 11,8 14,0 11,3 14,8 31,9 11,8 19,7 13,7 15,5 7,4 13,4 11,7 39 11 10,1 5 35,4p 16 5,1u 6,0 9,8 11,1p 17

ţeny 12,9 10,6 16 5,4 9,2 11,2 8,2u 8,0 10,9 25,7 9,8 16,7 9,5 10,7 4,7u 10,9u 10,9 36,1 8,8 9,8 3,9 28,6p 16 2,6u 4,9 7,7 9,9p 15,6

muţi 16,9 13,4 14 5,8 14 12,4 19,8 14,6 18,5 38,0 13,8 22,6 19,0 20,2 10u 15,8 12,5 41,7 14 10,4 6,1 41,9p 16 7,2u 7,1 12,1 12,3p 18,3

spolu 3 3,5 3 2,0 0,5 3,4 3,8 3,4 3,9 4,3 3,3 3,5 0,6 4,6 3,2 1,2 4,2 3 0,8 1 2,5 4,3 2,2 1,8 6,5 1,4 1,1 1,9

ţeny 3,1 3,6 3,1 2,5 0,5 3,2 3,0 1,7 6,0 5,0 3,4 4,3 0,6 3,6 2,8 1,6 4,1 2,4 0,9 1 2,9 4,9 1,8 1,9 7,4 1,1 1,0 1,4

muţi 2,9 3,4 2,8 1,6 0,6 3,6 4,5 4,8 2,4 3,7 3,3 2,8 0,5 5,5 3,6 1,0 4,2 3,4 0,8 1,1 2,2 3,7 2,5 1,7 5,8 1,6 1,2 2,3

9,2 11,3 11 7,4 3,3 9,3 6,8 13,1 3,6 6,5 8,5 6,7 3,9 7,6 9,9 3,6 14,6 8,7 4,8 5,3 8,2 4,7 9,9 2,6 8,6 4,1 : 16,4

spolu 9,2 12 9 6 6,8 9 6,2 9,2 7,5 7,4 9,8 9,6 4,9 6,4 9 7,9 12,5 8,1 5,9 7 10 5,5 11 6,4 7,5 8,1 : 10,7

 ţeny 10,1 13,6 9,4 7,6 7,2 9,4 5,8 10,3 9,3 7,7 10,8 10,9 5,2 6,5 9 8,6 13,4 9,8 6,9 8 12 5,8 12 7,1 8,1 7,8 : 12,5

muţi 8,2 10,4 8,7 4,5 6,4 8,6 6,6 8,1 5,7 7,2 8,8 8,3 4,7 6,2 9,1 7,2 11,5 6,5 4,9 6 8,7 5,2 9,6 5,7 7 8,3 : 8,9

0h 72 57 89 98 27 80 84 76 88 62 59 73 74 86 91 74 93 85 53 93 97 67 91 70 98 74 51 65

1-29h 15 20 2u 1u 8 11 1u 16 5u 22 17 12 8u 2u 1u 13 2u 10u 41 4u 0u 2u 6u 4u : 5 18 31

30+h 13 23 9u 0u 65 9 16 8u 7u 16 24 16 18u 12u 8u 13 5u 5u 6u 2u 3u 31u 2u 27 2u 21 31 4u

0h
17 2u 34 31 3u 9 13 15 33 5 4u 9 15u 29 39 23 19 24u 10 29 65 22 39 16 40 23 6u 13

1-29h 41 25 6u 33 13 55 4u 72 40 50 52 19 42 3u 7u 54 24 26u 77 51 8 9u 44 13 7u 20 31 67

30+h 42 74 61 36 83 36 84 13 27 45 43 72 43 67 55 23u 57 49 12 20 27 69 17 72 53 58 64 20

Miera dlhodobej 

nezamestnanosti (3)

Populácia 0- 17 ţijúca v 

dománostiach bez zamest. (4)       

Populácia ţijúca v 

dománostiach bez 

zamest. 18 - 59 (4)      

Formálna starostlivosť 

o deti do 3 rokov podľa 

dĺţky starostlivosti v 

týţdni (% detí) (5)

Formálna starostlivosť 

o deti od 3 do 6 rokov 

podľa dĺţky 

starostlivosti v týţdni 

(% detí) (5)

Pomer príjmov horného a 

dolného kvintilu (1)

Miera rizika chudoby 

pred soc. transfermi 

(okrem star. a pozost. 

dôchodkov) (1)

Miera rizika chudoby 

po sociálnych 

transferoch (1)

Osoby predčasne 

opúšťajúce vzdelávací 

systém bez získania 

kvalifikácie (2)
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